
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kronika obce Zašová 

 

Rok 2010 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

OBSAH  KRONIKY 

 

ÚVOD ............................................................................... 10 

Změna kronikáře .......................................................................................................... 10 

Stručný životopis .......................................................................................................... 11 

1. Rok 2010 – jak bylo? (počasí) .................................... 12 

1.1. Stručné zhodnocení vývoje počasí ..................................................... 12 

1.2. Mimořádná období ............................................................................. 13 

1.2.1. Sněhová kalamita – leden 2010 ..................................................................... 13 

1.2.2. Povodně – květen 2010 ................................................................................. 14 

Povodně v zahraničí.................................................................................................. 15 

Povodně v Česku ...................................................................................................... 15 

Vsetínsko .............................................................................................................. 16 

Valašské Meziříčí – 17. 5. 2010 ........................................................................... 16 

Zašová, Veselá, 16. – 17. května 2010 ................................................................. 16 

1.2.3. Povodně – srpen 2010 ................................................................................... 18 

1.2.4. Extrémní horko, požáry – červenec, srpen 2010 ........................................... 18 

1.2.5. Krupobití – srpen 2010 .................................................................................. 19 

1.2.6. Teplotně nadprůměrný listopad 2010 ............................................................ 19 

1.2.7. Sněhová kalamita – prosinec 2010 ................................................................ 20 

1.3. Extrémní teploty v ČR ........................................................................ 21 

1.4. Extrémní údaje z Valašského Meziříčí ............................................... 22 

2. Rok 2010 – ekonomika ................................................ 23 

2.1. Hospodářská krize .............................................................................. 23 

2.1.1. Ekonomický vývoj ......................................................................................... 23 

2.1.2. Česká ekonomika ........................................................................................... 23 

Hospodářská politika ................................................................................................ 23 

Český průmysl, zahraniční obchod a maloobchod ................................................... 24 

Pokles stavebnictví ................................................................................................... 25 

Problémy se zaměstnáváním mladých ...................................................................... 25 

2.2. EURO ................................................................................................. 26 



3 

 

2.2.1. Přechod k jednotné měně ............................................................................... 26 

2.2.2. Finanční a hospodářská krize a její důsledky na další vývoj eurozóny ......... 27 

2.2.3. Záchranné mechanismy eurozóny ................................................................. 28 

2.2.4. ČR a ESM ...................................................................................................... 29 

3. Rok 2010 – události ..................................................... 30 

3.1. Události ve světě ................................................................................. 30 

3.1.1. Bombový útok v Pákistánu ............................................................................ 30 

3.1.2. Mrakodrap v Dubaji ...................................................................................... 30 

3.1.3. Zemětřesení Haiti .......................................................................................... 31 

3.1.4. ZOH Vancouver ............................................................................................ 32 

3.1.5. Útoky v Moskvě ............................................................................................ 32 

3.1.6. Letecká havárie u Smolenska ........................................................................ 32 

3.1.7. Výbuch sopky na Islandu .............................................................................. 34 

3.1.8. Exploze ropné plošiny ................................................................................... 35 

3.1.9. Expo 2010 v Číně .......................................................................................... 35 

3.1.10. Finanční pomoc Řecku .................................................................................. 35 

3.1.11. Zásah proti humanitárnímu konvoji směřujícímu do Pásma Gazy................ 36 

3.1.12. Osamostatnění Kosova .................................................................................. 37 

3.1.13. Ušlapání lidí při techno festivalu Love Parade .............................................. 38 

3.1.14. Důlní neštěstí v Chile .................................................................................... 38 

3.1.15. Střelba v Bratislavě ........................................................................................ 38 

3.1.16. Protržení odkaliště v Maďarsku .................................................................... 39 

3.1.17. Dioxinový skandál v Německu ..................................................................... 39 

3.2. Události v České republice ................................................................. 40 

3.2.1. Zákaz Dělnické strany ................................................................................... 40 

3.2.2. Dohoda START o jaderném odzbrojení ........................................................ 40 

3.2.3. Dominik Duka uveden do úřadu arcibiskupa ................................................ 41 

3.2.4. Vítězství ČR na mistrovství světa v ledním hokeji ....................................... 41 

3.2.5. Volby do poslanecké sněmovny .................................................................... 41 

3.2.6. Konec MISS ČR ............................................................................................ 42 

3.2.7. Hrachovka ...................................................................................................... 42 

3.2.8. Komunální volby ........................................................................................... 42 

3.3. Významná úmrtí ................................................................................. 43 



4 

 

3.3.1. Významná úmrtí světových osobností v roce 2010 ....................................... 43 

3.3.2. Významná úmrtí českých osobností v roce 2010 .......................................... 43 

3.4. Hlavy některých států ......................................................................... 47 

4. Rok 2010 – volby v ČR ............................................... 48 

4.1. Volby do poslanecké sněmovny ......................................................... 48 

4.1.1. Vývoj situace před volbami ........................................................................... 48 

4.1.2. Průběh a výsledky voleb v ČR ...................................................................... 48 

4.1.3. Výsledky voleb do poslanecké sněmovny PČR v Zašové ............................. 50 

4.2. Senátní volby ...................................................................................... 51 

4.3. Komunální volby ................................................................................ 52 

4.3.1. Průběh a výsledky komunálních voleb v ČR ................................................ 52 

4.3.2. Volební strany v obci Zašová ........................................................................ 54 

Nezávislí pro naši Obec ............................................................................................ 55 

TOP 09 ...................................................................................................................... 57 

Strana Práv Občanů – ZEMANOVCI ...................................................................... 59 

ODS .......................................................................................................................... 60 

„Vize Zašová – volby 2010“ .................................................................................... 61 

KDU-ČSL ................................................................................................................. 64 

„Lepší život pro Zašovou a Veselou“ ....................................................................... 67 

4.3.3. Volby do zastupitelstva obce Zašová ............................................................ 69 

Situace před volbami ................................................................................................ 69 

Zvolení zastupitelé .................................................................................................... 71 

Výsledky jednotlivých volebních stran .................................................................... 73 

Výsledky voleb dle jednotlivých okrsků .................................................................. 77 

Situace po volbách .................................................................................................... 79 

5. Rok 2010 v obci Zašová .............................................. 80 

5.1. Obecní samospráva a obecní úřad ...................................................... 80 

5.1.1. Samospráva ve volebním období 2006 – 2010 .............................................. 80 

Členové zastupitelstva do října 2010 ........................................................................ 80 

Vedení obce do října 2010 ........................................................................................ 81 

5.1.2. Samospráva v novém volebním období 2010 – 2014 ................................... 81 

Členové zastupitelstva po volbách ........................................................................... 81 

Nové vedení obce ..................................................................................................... 82 



5 

 

5.1.3. Zprávy o činnosti výborů a komisí za rok 2010 ............................................ 83 

Zpráva o činnosti Finančního výboru ....................................................................... 83 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru ..................................................................... 84 

Zpráva o činnosti Komise výstavby a životního prostředí ....................................... 85 

Zpráva o činnosti Kulturní komise ........................................................................... 86 

Zpráva o činnosti Komise pro občanské záležitosti ................................................. 87 

5.1.4. Personální obsazení pracovníků na Obecním úřadě v roce 2010 .................. 89 

Stálí pracovníci ......................................................................................................... 89 

VPP ........................................................................................................................... 90 

DPP, DPČ ................................................................................................................. 90 

5.1.5. Směrnice, obecně závazné vyhlášky a nařízení ............................................. 90 

5.1.6. Vesnice roku .................................................................................................. 91 

5.2. Ze schůzí rady a zasedání zastupitelstva obce .................................... 92 

5.2.1. Rada obce projednala… (výtah z usnesení) .................................................. 92 

18. ledna ................................................................................................................... 92 

1. února ..................................................................................................................... 93 

22. února ................................................................................................................... 93 

8. března.................................................................................................................... 93 

22. března.................................................................................................................. 94 

19. dubna .................................................................................................................. 94 

26. dubna .................................................................................................................. 95 

13. května ................................................................................................................. 95 

24. května ................................................................................................................. 95 

31. května ................................................................................................................. 96 

21. června.................................................................................................................. 96 

28. června.................................................................................................................. 96 

19. července .............................................................................................................. 97 

9. srpna ..................................................................................................................... 97 

23. srpna ................................................................................................................... 97 

8. září ........................................................................................................................ 97 

4. října ....................................................................................................................... 98 

10. listopadu – 1. zasedání rady v novém volebním období .................................... 98 

22. listopadu ............................................................................................................. 99 

13. prosince ............................................................................................................... 99 

29. prosince ............................................................................................................... 99 



6 

 

5.2.2. Zastupitelstvo obce projednalo… (výtah z usnesení) .................................. 100 

26. ledna ................................................................................................................. 100 

23. února ................................................................................................................. 100 

24. března – mimořádné zasedání svoláno kvůli změně ÚP .................................. 101 

11. května ............................................................................................................... 101 

10. srpna ................................................................................................................. 101 

9. listopadu – 1. ustavující zasedání zastupitelstva v novém volebním období ..... 101 

14. prosince ............................................................................................................. 102 

5.3. Demografický vývoj ......................................................................... 103 

5.3.1. Stav obyvatelstva ......................................................................................... 103 

Obecně .................................................................................................................... 103 

Průměrný věk obyvatel ........................................................................................... 103 

Počet obyvatel a jejich struktura ............................................................................. 104 

Pohyby v evidenci obyvatel v roce 2010 ................................................................ 104 

Výčet nově narozených dětí v roce 2010................................................................ 105 

Výčet jubilantů v roce 2010.................................................................................... 105 

Výčet zemřelých spoluobčanů v roce 2010 ............................................................ 106 

5.3.2. Nezaměstnanost v obci Zašová ................................................................... 106 

5.3.3. Vývoj trestné činnosti na teritoriu obce Zašová v roce 2010 ...................... 107 

Městská policie ....................................................................................................... 107 

Policie ČR ............................................................................................................... 108 

5.4. Hospodaření obce Zašová v roce 2010 ............................................. 109 

5.4.1. Finanční hospodaření obce .......................................................................... 109 

Schválený rozpočet 2010 ........................................................................................ 109 

Závěrečný účet a sociální fond ............................................................................... 141 

Výsledky hospodaření ......................................................................................... 142 

Sociální fond ....................................................................................................... 144 

Čerpání účelových prostředků za rok 2010 ........................................................ 145 

Dotace v roce 2010 ................................................................................................. 147 

Regionální operační program ROP ..................................................................... 148 

Dotované projekty z kulturního a společenského dění ....................................... 152 

Ocenění obce ....................................................................................................... 153 

Poplatky a platby v roce 2010 ................................................................................ 153 

Podpora spolků ....................................................................................................... 154 



7 

 

Příspěvky na činnost ........................................................................................... 154 

Granty ................................................................................................................. 155 

5.4.2. Výstavba v obci ........................................................................................... 157 

Zdravotní středisko - modernizace a bezbariérový vstup ....................................... 159 

ZŠ Zašová – energeticky úsporná opatření............................................................. 161 

Zelená Zašová ......................................................................................................... 161 

Zašová - rekultivace skládky TKO ......................................................................... 163 

Komunitní kompostárna Zašová ............................................................................. 163 

Rozšíření systému separace odpadu v obci ............................................................ 164 

Cyklostezka údolím Rožnovské Bečvy .................................................................. 165 

Oprava MK 2010 .................................................................................................... 167 

Oprava MK po povodni (Makytí) ........................................................................... 167 

Oprava MK Zašová – Zubří.................................................................................... 168 

Zašová – odstranění povodňových škod (opravy mostků) ..................................... 168 

Oprava kříže u Černého kopečku ........................................................................... 169 

Kulturní a informační centrum (KIC) Zašová ........................................................ 170 

Mikroregion Valašsko-Meziříčsko Kelčsko – Autobusové zastávky..................... 171 

5.4.3. Provozní záležitosti obce ............................................................................. 172 

Pozemky obce ......................................................................................................... 172 

Lesní pozemky .................................................................................................... 173 

Zemědělské pozemky ......................................................................................... 174 

Fotovoltaika ........................................................................................................ 174 

Pozemky pod komunikacemi .............................................................................. 175 

Ostatní pozemky ................................................................................................. 176 

Budovy a stavby ..................................................................................................... 177 

Bytové prostory ................................................................................................... 178 

Nebytové prostory ............................................................................................... 178 

Doprava .................................................................................................................. 179 

Chodníky ............................................................................................................. 180 

Vodovod ve Veselé ................................................................................................. 181 

Kanalizace .............................................................................................................. 181 

Veřejné osvětlení a místní rozhlas .......................................................................... 182 

Kabelová televize ................................................................................................... 182 

Odpadové hospodářství .......................................................................................... 183 

Úspory energie ........................................................................................................ 185 



8 

 

Pohřebnictví ............................................................................................................ 186 

Veřejná prostranství a zeleň ................................................................................... 186 

Zdravotnictví a sociální služby ............................................................................... 188 

Kultura .................................................................................................................... 189 

Knihovny ............................................................................................................ 189 

Kulturní a společenský život v obci .................................................................... 190 

Akce .................................................................................................................... 191 

Sportovní a jiné areály ........................................................................................ 197 

Venkovská turistika ............................................................................................ 197 

Informační technologie ........................................................................................... 198 

Požární ochrana ...................................................................................................... 200 

Jednotka SDH Zašová ......................................................................................... 200 

Jednotka SDH Veselá ......................................................................................... 203 

Školství ................................................................................................................... 203 

Základní škola Zašová ........................................................................................ 204 

Mateřská škola Zašová ........................................................................................ 231 

5.5. Jiné organizace v obci ....................................................................... 234 

5.5.1. Instituce ....................................................................................................... 234 

Dětský domov Zašová ............................................................................................ 234 

Ústav sociální péče ................................................................................................. 241 

Farní úřad a církevní objekty .................................................................................. 241 

Stavební bytové družstvo, bytovky ........................................................................ 242 

5.5.2. Firmy ........................................................................................................... 243 

Zemědělství ............................................................................................................ 243 

Výrobní podniky ..................................................................................................... 246 

Mézl-Janíček, s.r.o. Zašová................................................................................. 247 

Cobbler, s.r.o. Zašová ......................................................................................... 247 

Prodejny .................................................................................................................. 263 

Restaurace ............................................................................................................... 263 

Služby ..................................................................................................................... 263 

5.5.3. Spolky a sdružení ........................................................................................ 264 

Místní akční skupina Rožnovsko, z.s. (MAS Rožnovsko) ..................................... 266 

SDH  Sbor dobrovolných hasičů ............................................................................ 269 

SDH Zašová ........................................................................................................ 270 

SDH Veselá ......................................................................................................... 273 



9 

 

TJ Zašová ................................................................................................................ 277 

TJ fotbal .............................................................................................................. 277 

TJ ženy volejbal ASPV ....................................................................................... 281 

TJ šachový oddíl ................................................................................................. 281 

TJ Veselá ................................................................................................................ 282 

TJ oddíl tenisu Veselá ......................................................................................... 282 

TJ oddíl házené Veselá ....................................................................................... 282 

TJ lyžařský oddíl Veselá ..................................................................................... 282 

TJ tenis Zašová ....................................................................................................... 283 

Klub Tempo ............................................................................................................ 283 

Orel Jednota Zašová ............................................................................................... 284 

Občanské sdružení Ráj ........................................................................................... 287 

Kynologický klub Zašová ....................................................................................... 288 

Místní skupina Českého rybářského svazu Zašová ................................................ 288 

Myslivecká sdružení ............................................................................................... 290 

Myslivecké sdružení Zašová Sovinec ................................................................. 291 

Myslivecké sdružení Vichury ............................................................................. 291 

Myslivecké sdružení Kamenárka ........................................................................ 291 

Český svaz chovatelů Zašová ................................................................................. 291 

Farní společenství dětí ............................................................................................ 295 

Valašský horolezecký klub se sídlem Zašová ........................................................ 296 

Zašovjanka .............................................................................................................. 297 

Klub důchodců ........................................................................................................ 298 

Český svaz včelařů, o.s. ZO Střítež nad Bečvou .................................................... 301 

Sdružení Mariánský pramen Zašová ...................................................................... 301 

Motocross club Zašová ........................................................................................... 303 

Zachování rázu krajiny Zašové, občanské sdružení ............................................... 303 

ZÁVĚR ........................................................................... 305 

Rejstřík tabulek .......................................................................................................... 306 

Seznam zkratek .......................................................................................................... 307 

Použité zdroje ............................................................................................................. 310 

Schvalovací doložka ....................................................... 311 



10 

 

ÚVOD 

 

Vážený čtenáři, 

přistupuji ke zpracování kroniky obce Zašová za léta 2010 – 2013, či spíše ke zpracování 

retrospektivních zápisů, neboť se nyní datuje již rok 2017. Rada obce Zašová mě dne 15. 

května 2017 dodatečně pověřila zpracováním tohoto období do kroniky obce na základě 

mé nabídky z roku 2016.  

Vedla mě k tomu ta skutečnost, že za dané období nejsou pro kroniku nikým sesbírané 

materiály a podklady, a přitom se jedná o velmi významné období, které mělo zásadní vliv 

na život v naší obci a její vzhled. To především díky kompletní přeměně návsi, výstavbě 

nového kulturního domu a přestavbě centra obce. V souvislosti s tím došlo i k 

významnému rozšíření kultury a zvýšení společenského dění v obci.  

V té době jsem vykonávala funkci starostky obce a přímo jsem se podílela na všech 

podstatných změnách a řídila jejich realizaci. Z těchto důvodů jsem nabídla své zkušenosti 

a služby k zaznamenání událostí do tak významného dokumentu, jakým je kronika obce.  

 

Změna kronikáře 

Po roce 1989 se stal kronikářem obce Zašová pan Zdeněk Poruba. Psaní kroniky se oproti 

předcházejícímu období socializmu výrazně změnilo. Obce si uvědomily, že se jedná o 

důležitý dokument, ve kterém mají být zaznamenány stěžejní události v životě obce. Pan 

Poruba se ujal psaní kroniky velmi odpovědně. Bohužel vážná nemoc způsobila narůstající 

časový skluz v jednotlivých letech.  

V roce 2008 převzala psaní kroniky po svém manželovi paní Anna Porubová. Postupně se 

snažila časovou ztrátu dohnat. Zpracovala rok 2005, 2006, 2007 a téměř celý rok 2008. Ten 

však již nestačila dokončit z důvodu vážné nemoci, kterou nedokázala překonat, a v dubnu 

2011 nečekaně zesnula.  

V květnu 2011 převzala psaní kroniky Mgr. Jindřiška Daňková. Dokončila rozpracovaný 

rok 2008 a zpracovala rok 2009, který byl schválen v roce 2013. Dalšího zpracování 

kroniky se však především z rodinných důvodů vzdala.  

Dopracovat kroniku chtěla Bc. Kristýna Dobiášová, která současně pracovala jako kulturní 

pracovnice obce. K 31. květnu 2014 však pracovní poměr ukončila, a následně kvůli 

značnému pracovnímu vytížení v novém zaměstnání rezignovala na funkci kronikářky.  

Nová kulturní pracovnice Bc. Eliška Krůpová se nabídla zpracovat rok 2014 a 2015. Tak 

zůstaly nezpracovány roky 2010 - 2013, které se budu snažit zaznamenat retrospektivním 

zápisem, který je na zápis událostí s časovou prodlevou vhodný i žádoucí. Snad v dalším 

období od roku 2016 se podaří obci zajistit stálého kronikáře. 

 



11 

 

Stručný životopis 

Jmenuji se Anna Mikošková, rozená Urbanová. Narodila jsem se 18. 9. 1959 v rodině 

Anny a Jana Urbanových, žijících na paskách v Zašové. Po dokončení základní školy v 

Zašové jsem studovala na Gymnáziu Františka Palackého ve Valašském Meziříčí a 

následně na stavební fakultě Vysokého učení technického v Brně, kterou jsem úspěšně 

dokončila v roce 1983. Od září 1983 jsem nastoupila do zaměstnání jako mistrová 

zámečníků v Zemědělském stavebním sdružení Valašské Meziříčí, později přejmenovaném 

na Agrostav.  

V roce 1984 jsem se vdala za Ing. Jiřího Mikoška a v roce 1985 se nám narodila dcera 

Lucie a o rok později syn Marek. V roce 1993 jsme společně s manželem dokončili stavbu 

rodinného domku v Zašové u kostela, kde jsme se ještě v témže roce i s dětmi přestěhovali.  

V září 1988 jsem předčasně ukončila mateřskou dovolenou a nastoupila na místo 

stavebního technika na tehdejší Místní národní výbor. Zde jsem v této funkci pracovala až 

do komunálních voleb 2002, kdy jsem byla zvolena starostkou obce. Tuto funkci jsem 

vykonávala tři volební období až do roku 2014, kdy jsem byla v komunálních volbách 

zvolena místostarostkou obce a tuto funkci zastávám dodnes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

1. Rok 2010 – jak bylo? (počasí) 
 

 

 

1.1. Stručné zhodnocení vývoje počasí 
 

 

Chladnější a srážkově velmi bohatý – tak by se dal ve stručnosti shrnout rok 2010. 

Srážek bylo o 272 mm více jak dlouhodobý normál. Od 1. ledna, kdy začal padat sníh, se 

souvislá sněhová pokrývka udržela po dobu 53 dnů. Za tohle období napadlo 59,5 cm 

sněhu. Květen byl druhý srážkově nejbohatší měsíc, což způsobilo vznik povodní. Dne 

24. 5. při odpolední bouřce krátce padaly i kroupy o velikosti hrachu i větší. K dalšímu 

velkému krupobití nadrozměrných krup, které způsobily velké škody především na 

zaparkovaných automobilech, došlo v srpnu v Praze. Od 27. listopadu do konce roku opět 

napadla vysoká souvislá sněhová pokrývka.  

Zároveň je dle statistiky rok 2010 hodnocen jako nejteplejší v historii měření od roku 

1880. Nad většinou zemského povrchu bylo v roce 2010 oproti dlouhodobému průměru 

tepleji. I u nás bylo velmi teplé léto, které se prodloužilo až do konce listopadu, kdy 

najednou přišla zima. Vysoké teploty platí zejména pro severní polokouli od Kanady, 

Aljašky a Grónska, přes Atlantský oceán, východní Evropu a severní Afriku, až po Blízký 

Východ a jižní a jihovýchodní Asii. Rekordně teplý byl rok 2010 například v Kanadě 

(odchylka 3 stupně Celsia) a v Indii (odchylka 0,93 stupně). Kladné odchylky převládaly i 

na jižní polokouli. Chladněji bylo v části Evropy, ve středním Rusku, v Austrálii a nad 

rozsáhlými oblastmi Tichého oceánu. Chladnější byly také některé části Jižního oceánu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

1.2. Mimořádná období 
 

 

1.2.1. Sněhová kalamita – leden 2010 

 

Česko postihla v lednu 2010 sněhová kalamita. Sněhová bouře přišla velmi rychle a 

celkové úhrny sněhu nad územím Česka překročily rekordní hodnoty. Po dobu Vánoc 2009 

až do Silvestra bylo sněhu velice málo, většinou bylo bláto, případně roztopená břečka. 

Hned 2. ledna začalo sněžit, což přešlo do hustého, vydatného a dlouhého sněžení, 

trvajícího několik dní. Leden je měsíc, který vykazuje z dlouhodobého sledování nejvíce 

srážek v podobě sněhu, jedná se o měsíc s nejnižšími průměrnými teplotami, a přesto byli 

všichni zaskočeni, když začalo sněžit. Následně však přišla v lednu obleva a silné mrazy, 

a se zmrzlým sněhem se nedalo nic dělat.  

Hlavní středová komunikace obcí byla ve velmi špatném stavu, protože na ní bylo 

množství neodhrnutého sněhu, který částečně odtál a pak zase zmrzl. V některých místech 

byly zmrazky tak vysoké, že přes ně měla auta problém projet, aby nedrhla spodkem o 

zmrzlý sníh. Tato komunikace je ve vlastnictví Zlínského kraje a její údržbu tehdy 

zajišťovala Správa a údržba silnic Valašské Meziříčí. Protože se nejednalo o průjezdní 

úsek obcí, dostávali se do Zašové silničáři se zpožděním, až zajistili hlavní tahy. Na 

upozornění obce na potřebu provedení úhrnu nebo frézování reagovali povětšinou 

sdělením, že takových cest mají víc, a dělají to postupně.  

Ve středu 3. února 2010 přišla nová sněhová kalamita, napadlo celkem 63 centimetrů 

sněhu, což bylo nejvíce od začátku měření v roce 1993 a podle pamětníků to bylo nejspíš 

nejvíce od začátku 80. let. Sněžení způsobilo problémy tentokrát hlavně v železniční 

dopravě.  

Nejkomplikovanější situace byla v Praze. Na několika strategických křižovatkách v 

metropoli došlo k zastavení dopravy, což znamenalo kolaps téměř poloviny města. 

Zablokování silnic znamenalo i zablokování tramvají, takže se nikdo nikam nedostal. 

V Praze přišli s nákladným, ovšem praktickým nápadem – sníh byl pomocí nákladních 

automobilů vyvážen do řeky Vltavy.  V Brně přestala fungovat městská hromadná doprava 

a vlaky nabíraly zpoždění v řádech stovek minut. V mnoha velkých městech České 

republiky byla situace natolik komplikovaná, že tramvaje vůbec nevyjely. Problémy ovšem 

nebyly jen u nás. Stejná situace potkala Německo, Francii, Itálii, Nizozemsko, Belgii, 

dokonce i Velkou Británii a Čínu.  

Přesto by člověk řekl, že venku bylo počasí, jaké by mělo v tomto ročním období být. 

Zdálo se, že lidé, zhýčkaní mírnějšími zimami, už nejsou zvyklí na množství sněhu a tuhé 

mrazy. I přes prognózy oteplování planety se zima nevzdávala, a vlastně se vracelo to, co 

už tu kdysi bylo. Tenkrát většina lidí nejezdila autem, ale chodila pěšky, a když napadl 

sníh, tak s tím počítala, a vyšla si na cestu do práce nebo do školy dřív. Kdo šel první, 

prošlapal stopu, a ostatní se jí drželi. Pár „sedláků“ vyjelo traktorem nebo koňmi, a 

podomácky vyrobeným pluhem rozhrnuli pro sebe nejpoužívanější část cesty.  



14 

 

Ale už je jiná doba i jiná technika, bez auta si mnozí lidé nedovedou život ani představit. 

To s sebou nese i jiné požadavky na sjízdnost a schůdnost cest. V rámci provádění zimní 

údržby se obec usilovně snažila zajišťovat všechny přístupové komunikace k rodinným 

domkům ve sjízdném stavu. Stejně tak musely být schůdné i chodníky kolem hlavní 

komunikace.  

Paní zima si se všemi pohrála, a připravila nestandardní podmínky, na které bylo někdy 

těžké reagovat. Ať už se jednalo o velké množství sněhu, oblevu a následné silné mrazy, 

nebo silný vítr, který nafoukal závěje. Úhrn sněhu v Zašové zajišťovaly dva traktory, a ve 

Veselé jeden. Posyp se prováděl především ve svazích, na rovinách pouze pokud byly 

zledovatělé. Zajištění zimní údržby a následnou kontrolu provedených prací přímo v terénu 

měl na starost pracovník obce pan Těhan. Obec se k zimní údržbě stavěla tak, že je potřeba 

provést úhrn sněhu ke všem rodinným domkům, ať už je přístupová cesta obecní nebo 

soukromá.   

Úklid chodníků prováděli veřejně prospěšní pracovníci. Pro základní odklizení čerstvě 

napadaného sněhu používali malou sněhovou frézu, ale i tak zůstalo ještě hodně těžké 

ruční práce. Protože se jednalo o chodníky u hlavní komunikace, již několikrát se stalo, že 

při úhrnu hlavní cesty silničáři naházeli většinu sněhu na uklizený chodník. Pak nezbývalo, 

než vzít znovu lopaty a chodník opětovně uklidit.  

V Česku patřila zima 2009/2010 mezi ty vůbec nejchladnější - celých 78 dnů v roce 

teplota nepřekročila nulu a průměrná teplota v lednu se v průměru pohybovala kolem    -

5,4 °C. Potvrdila se teorie, že El Niňo ovlivnilo počasí na severní zemské hemisféře z 90%, 

a zima byla proto velmi dlouhá a velmi chladná. Ani o Velikonocích se zima nechtěla své 

vlády nad krajem vzdát, v noci 13. března napadlo nových 15 cm sněhu.  

 

 

1.2.2. Povodně – květen 2010 

 

Vydatné květnové srážky nad Českou republikou a Slovenskem způsobily povodeň, která 

zasáhla také Polsko a Maďarsko a další části střední Evropy. Po intenzivních srážkách, 

způsobených tlakovou níží Yolanda, vystoupily z břehů vodní toky v Srbsku, Bulharsku, 

Maďarsku, na Slovensku, v Polsku a České republice.  

Zvláště ničivá byla povodňová vlna na Visle. Do 21. května bylo podle údajů ministerstva 

vnitra evakuováno 23 tisíc lidí. Voda zaplavila tisíce domů, další desítky poškodily 

sesuvy půdy. Neprůjezdných bylo přes 300 kilometrů silnic a 70 kilometrů železničních 

tratí. Za povodně ve střední Evropě měl být částečně odpovědný popel z islandské sopky 

Eyjafjöll a abnormálně vysoké teploty oceánů v posledních měsících, které vedly ke 

zvýšenému výparu vody z oceánů.  

 

 



15 

 

Povodně v zahraničí 

 

Povodeň na Slovensku zasáhla jeho severozápadní část (Žilinský a Trenčínský kraj) a 

východní část (Košický a Prešovský kraj). Zde přívalové deště zatopily řadu vesnic a na 

nejvyšší (3. stupeň) stouply hladiny řek Hornád, Olšava, Torysa, Rožňava, Ida, Bodva a 

Výrava. Už 17. května začaly hladiny řek na východě postupně klesat. Ale silný vítr lámal 

stromy a vytrvalý déšť zvednul hladiny řek na severovýchodě země. V obci Bukovce u 

Humenného strhla voda most, a na řece Hornádu se pod Košicemi protrhla hráz. Další hráz 

protrhla řeka Ondava u Trebišova a rozlila se do okolí.  

Povodeň v Polsku zasáhla jeho jižní oblasti (vojvodství Malopolské, Podkarpatské, 

Slezské a Opolské). V Krakově hladina řeky Visly překročila výšku 9 metrů, což bylo více 

než při povodních v roce 1997. Na pomoc ohroženým oblastem vláda poslala 8 000 

vojáků. Polské záplavy si vyžádaly 19 obětí. Muselo být evakuováno 23 000 lidí, celkem 

se záplavy dotkly až 100 000 lidí. Škody na majetku překročily 10 miliard zlotych (2,43 

miliard eur). Polsko požádalo o pomoc Evropskou unii. Mezi členy EU, kteří zde poslali 

záchranné týmy a vybavení, byla i Česká republika.  

Také oblast Braniborska v Německu byla postižena povodní, i když zde nebyly přívalové 

deště. Povodeň způsobila řeka Odra, která přitéká z Polska. Povodňová vlna sem dorazila 

až 27. května. U obce Ratzdorf, kde se Odra poprvé dotýká německého území, dosáhla 

hladina řeky výšky 6,3 m. 

V Maďarsku zasáhla povodeň jeho severní a východní oblasti. Nejvíce postižené byly 

oblasti podél řek Hornád a Slaná. Rozvodnila se také řeka Bodva. Bylo evakuováno asi 2 

300 lidí. Kromě jiných byly zatopeny města Edelény, Diosgyor, Miškolc, Sároraljaújhely. 

V Maďarsku zahynuly dvě oběti záplav. 

Silné deště způsobily záplavy i na západní Ukrajině, kde byla nejhorší situace v 

Zakarpatské oblasti kolem Lvova a Ivano-Frankivska.  Bylo zde zaplaveno několik stovek 

domácností. 

V Srbsku se rozvodnila řeka Prčinja, zatopila několik desítek domů a poškodila silnice. V 

jihosrbské obci Trgovište se při povodni utopili dva lidé. 

Silné deště postihly také Rakousko a Bulharsko.  

Tyto povodně v Česku, Polsku, na Slovensku a dalších zemích měly za následek nejméně 

34 mrtvých.  

 

Povodně v Česku 

 

V Česku byly zaplaveny desítky obcí, včetně Troubek, které se staly symbolem povodní v 

roce 1997. Řada lidí přišla o domov a potřebovala pomoc.  

 



16 

 

Vsetínsko 

Na Vsetínsku byla asi nejhorší situace na přehradě Bystřička. Do naplnění hrany přelivu 

scházely už jen asi 2 metry. Hladina Vsetínské Bečvy dosáhla druhého stupně povodňové 

aktivity. Z břehů se vylilo několik místních toků, například v městských částech Jasenice, 

Luh či Ohrada. Situace však nebyla tak dramatická jako v sousedním Valašském Meziříčí.  

 

Valašské Meziříčí – 17. 5. 2010 

Rožnovská Bečva ve Valašském Meziříčí zaplavila centrum města. Třetí stupeň 

povodňové aktivity, byl vyhlášen také na Vsetínské Bečvě v Jarcové. Do bezpečí musely 

před rozbouřeným živlem utéct desítky lidí.  

Hladina Bečvy ve Valašském Meziříčí dosahovala v devět hodin ráno v pondělí 17. 5. 

hodnoty 430 centimetrů. Už v neděli v pozdních večerních hodinách bylo nutné evakuovat 

obyvatele obytného domu na ulici Mikoláše Alše. Do ubytovny na letním stadionu se 

během dvou hodin přemístilo na sedm desítek lidí. K evakuaci přistoupila radnice také 

v Juřince, jejíž spodní část zatopila voda. Ohrozila dvacet rodinných domů, v nichž 

bydlela zhruba stovka lidí.  Lidé z domků získali dočasný azyl ve Středisku volného času 

„Domeček“.  

Ve Valašském Meziříčí také kolem půlnoci rozvezli na 3 500 pytlů s pískem. Pytlů se 

ukázal být nedostatek, město proto požádalo o pomoc Zlínský kraj. Dalších pět tisíc kusů 

dorazilo v průběhu dopoledne ze základny logistiky v Olomouci. 

Rožnovská Bečva se po šesté hodině ranní ve Valašském Meziříčí začala vylévat ze svých 

břehů. Zaplavila spodní část Hrachovce, lokalitu Kouty, ulici Vrbenskou, z části ulici 

Vodní, podjezd do Poličné a část místní části Juřinka. 

 

Zašová, Veselá, 16. – 17. května 2010 

Po déle trvajících deštích se začala v neděli dopoledne dne 16. 5. 2010 zvedat hladina toků 

– Zašovský, Veselský, Rožnovská Bečva. Od této doby začala hlásná služba provádět 

pravidelnou intenzivní kontrolu hladiny Zašovského potoka v hlásném profilu u mostu 

v centru obce. V odpoledních hodinách byl překročen 1. stupeň povodňové aktivity. Dravý 

proud Zašovského potoka vymlel opěrnou zeď v Zašovském potoku u Havlátů, na tuto 

skutečnost byl telefonicky upozorněn pan Vašek ze Správy toků, Lesy ČR. Obec požádala 

HZS Valašské Meziříčí o poskytnutí pytlů, písek byl zajištěn u firmy Mézl-Janíček. 

V Zašové bylo použito celkem 640 pytlů. Občané byli upozorněni místním rozhlasem na 

nebezpečí povodní a vyzvání k odstranění všech překážek v blízkosti toků a k zajištění 

vlastního majetku. Členové SDH Zašové i Veselé společně s pracovníky VPP pytlovali 

písek a rozváželi naplněné pytle občanům, kteří o ně požádali. Na horním konci v důsledku 

deště nesvítilo veřejné osvětlení, závadu odstranil pan Daněk, který měl údržbu VO na 

starosti. Ve 20:40 hodin byl vyhlášen 2. stupeň povodňové aktivity. Na pomoc občanům 

vyjeli i hasiči. Všichni hasiči čistili propustky, dešťovou kanalizaci, příkopy a čerpali vodu 

ze sklepních prostor rodinných domků. Kolem 22:00 hodiny se hladina vody přestala 



17 

 

zvyšovat. V hasičské zbrojnici byla zajištěna stálá noční služba - 6 příslušníků SDH, kteří 

prováděli kontrolu celkové situace v obci.  

Hned v ranních hodinách v pondělí 17. května došlo k vylití řeky Bečvy z břehů, obě 

komunikace do Veselé zůstaly zaplaveny, místní část nebyla přístupná. Hasiči 

pokračovali v rozvážení pytlů s pískem, čistění, čerpání a pomoci místním občanům. 

V důsledku silných dešťů došlo k vylití Zašovského potoka v dolní části obce, k vymletí 

několika cest, podmáčení komunikací (na Pohoři se propadl na komunikaci automobil, 

cestu bylo nutno uzavřít), zanesení příkop i k narušení konstrukcí mostků, které nebyly 

zatím opraveny od loňských povodní. V několika místech došlo k vymletí břehů potoků a 

k narušení 2 úseků opěrných zdí Zašovského potoka. Jednalo se o místa, kde také nebyla 

od loňského roku zajištěna oprava. Škody byly zaznamenány i na nově vybudované 

cyklostezce, kde došlo k vyplavení některých štěrkových vrstev a nánosu bahna a 

písku v některých místech až do výše 50cm. Ve středu obce došlo k porušení 

vodovodního řadu, který přijeli pracovníci VaKu na základě upozornění obce ihned 

opravit. Na horním konci a na Luhách došlo k vyplavení terénu, kde stály sloupy NN a 

VO, a zůstaly viset na drátech. SME zajistilo odmontování vedení také na základě 

upozornění obce. V dopoledních hodinách v pondělí 17. května začala hladina toků klesat.  

Vzhledem k neustávajícím dešťům zajišťovali členové SDH noční hlídku do úterý 18. 

května. Hasiči byli v pohotovosti do večerních hodin. Dne 18. 5. 2010 v 14:30 hodin 

vyhlásil Zlínský kraj krizový stav. 

Obec zaevidovala cca 10 zaplavených domů (pouze sklepní prostory), ale jejich skutečný 

počet se mohl pohybovat mezi 15 – 20. Na obecním majetku byly odhadnuty škody ve 

výši cca 1,5 mil. Kč. V tom nebyly zahrnuty náklady na opravu mostů, které byly 

poškozeny již v loňském roce, a letošní povodeň škody ještě zvýšila. Obec podala již po 

povodni v roce 2009 žádost na MMR na opravu mostků ve výši 2,4 mil. Kč. Škody na 

tocích nejsou součástí vyčíslení těchto škod, velmi hrubý předběžný odhad správce toků 

činil cca 5-6 mil. Kč.  

Velkým nedostatkem byla skutečnost, že nebyly úplně odstraněny povodňové škody 

z loňského roku. Především na Zašovském potoku, který je ve správě Lesů ČR, a na 

mostech přes tento potok. Pokud by práce byly provedeny, nemuselo na toku dojít téměř 

k žádným škodám. V dolní části obce za cestou se Zašovský potok vylévá pravidelně 

každý rok, někdy i několikrát ročně. Na tuto skutečnost byl opětovně několikrát 

upozorňován správce toku Lesy ČR. Díky vylití tohoto potoka jsou zaplavovány všechny 

rodinné domky nacházející se v této části.  

V části Luhy na dolním konci obce dochází k vylití řeky Bečvy a malé struhy, která je 

zásobována vodou z Bečvy. Při tomto vylití dochází pravidelně k záplavě přístupových 

komunikací do místní části Veselá. Povodně ukázaly potřebu provedení opravy lesní 

cesty v horní části Veselé, která by v kritické době mohla být jedinou přístupovou cestou 

pro zajištění zásobování místní části Veselá.  

Vzhledem k tomu, že nebezpečí záplav je rok od roku vyšší, bylo konstatováno, že je třeba 

co nejrychleji zajistit ty opravy, které ještě nebyly provedeny od loňského roku. Především 



18 

 

zajistit opravu mostků, kde by mohla další voda nosnou konstrukci narušit tak, že by 

mohlo dojít ke zhroucení mostů. Ve spolupráci s Pozemkovým úřadem je velmi nutné 

zajistit provedení pozemkových úprav v některých částech obce, které budou řešit 

odvedení přívalových vod. V dolní části obce je potřeba posoudit potřebu provedení 

dešťových oddělovačů. Lesy ČR musí intenzivně pracovat na zajištění břehových hran 

a opěrných zdí na Zašovském potoku. Zároveň bylo potřeba zajistit opravu narušených 

cest a kanalizačních propustků, pročistit příkopy a opravit cyklostezku. Následně pak 

zajistit čištění komunikací, na které v důsledku větrů popadaly větve ze stromů.  

 

 

1.2.3.  Povodně – srpen 2010 

 

Českou republiku zasáhly během roku 2010 hned několikeré povodně. Na jaře byly 

nejvážněji postiženy především severní Morava a Slezsko, na konci prvního srpnového 

týdne se vylily vodní toky z břehů na severu Čech. Tam voda znovu zahrozila i koncem 

září, následky však naštěstí nebyly zdaleka tak vážné jako v srpnu. Tehdy se v Česku ocitla 

pod vodou řada obcí, povodeň strhla celé domy, běsnícímu vodnímu živlu padly za oběť 

mosty, zničeny byly také klíčové úseky silnic. Škody se počítaly na miliardy, vláda se 

proto rozhodla navrhnout speciální povodňovou daň. Povodně si vyžádaly celkem pět 

lidských životů. Do záchranných prací byla zapojena vedle hasičů i policie a armáda. 

Vrtulníky zachraňovaly lidi ze střech domů, evakuováno muselo být přes dva tisíce lidí. 

 

 

1.2.4. Extrémní horko, požáry – červenec, srpen 2010 

 

Obyvatelé Severní Ameriky se v letních měsících potýkali s nejhorší vlnou veder za 

posledních několik desetiletí. Extrémně horké počasí se v průběhu července rozšířilo na 

prakticky celou východní polovinu Spojených států. Maximální denní teploty vystupovaly 

v těchto dnech nad 38 stupňů, někde i nad 40 stupňů Celsia. Na řadě míst v USA i Kanadě 

byly zaznamenány nové teplotní rekordy. V pátek 22. 7. ve městě Newark ve státě New 

Jersey ve stínu naměřili 42 stupňů Celsia. I v New Yorku nebo v Baltimoru bylo 40 

stupňů. Situaci ještě zhoršila vysoká vlhkost vzduchu, která pocit horka umocňuje. Podle 

sdělovacích prostředků si vedro vyžádalo nejméně 24 lidských životů.  

Dne 29. července se v Rusku, a v celém centrálním federálním svazu, rozhořela řada 

požárů kvůli vlně veder a nedostatku srážek. 53 lidí přišlo o život a 72 lidí bylo 

pohřešováno. Požáry rašelinišť nedaleko Moskvy doprovázel silný zápach hořících látek a 

kouř v Moskvě. Požáry se dotkly 20 regionů, např. Střední Rusko a regiony v okolí Volhy, 

Čukotka a Dagestán. Požáry rašelinišť byly zaznamenány v oblasti Moskvy, Sverdlovsku a 

v dalších regionech. 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Russia_TMO_2010216_lrg.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moskva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kouř
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jekatěrinburg


19 

 

1.2.5. Krupobití – srpen 2010 

 

Příčinou srpnového krupobití byla zvlněná studená fronta, která nad území České 

republiky postoupila 12. srpna 2010 v odpoledních hodinách, a která se vlnila nad územím 

České republiky několik dnů až do večerních hodin 15. srpna 2010. Poté postoupila dále k 

východu. S ní bylo spojené oblačné až zatažené počasí na většině území České republiky, 

déšť nebo přeháňky, místy bouřky lokálního charakteru s lijáky, kroupami a silným 

nárazovým větrem o rychlosti kolem 25 m/s. Bouřky se objevovaly až do rána 16. srpna, 

ale postupně slábly.  

K rozsáhlému krupobití došlo 15. srpna 2010 na území města Prahy a okolí. Nad Prahu 

přišla bouřka kolem 21. hodiny a trvala přes půl hodiny. Bylo naměřeno 30 mm srážek. 

Krupobití zastavilo provoz i na dálnici D10, kde auta kvůli přívalu krup, velikosti 

zhruba křepelčích vajec, zastavila a ucpala oba pruhy několik kilometrů před Prahou. 

Kroupy poškodily tisíce zaparkovaných osobních automobilů, bouře polámala větve 

stromům a některé stromy dokonce i porazila. Větve strhané kroupami a větrem následně 

na mnoha místech ucpaly kanály a řada míst byla zatopena. Nedaleko Šeberáku v 

Kunraticích spadl strom na autobus městské hromadné dopravy. Nahlášené škody dosáhly 

1 až 2 miliard Kč. Pražští hasiči vyjížděli k více než 130 případům. Nejčastěji 

odstraňovali popadané stromy a větve a odčerpávali vodu z domů. Zdravotníci ošetřili v 

souvislosti s bouřkou celkem šest lidí. Nejvážněji byl zraněn muž z Krče, na kterého 

spadlo okno, a měl tepenné krvácení. Jeden muž a dvě ženy měli poraněnou hlavu.  

 

 

1.2.6. Teplotně nadprůměrný listopad 2010 

 

Listopad byl v České republice teplotně silně nadprůměrný. Přesto v listopadu spadlo v 

průměru 59 milimetrů srážek (120 procent normálu). Podle předběžných údajů ČHMÚ 

dosahovala teplota na našem území v průměru o 2,2 stupně Celsia nad normálem. Po 

většinu měsíce vystupovaly denní teploty vysoko nad úroveň běžnou pro toto roční období, 

teprve v závěru měsíce se výrazně ochladilo a 30. listopadu trval mráz skoro na celém 

území po celý den. Nejvyšší maximální denní teplotu 21,3 stupně naměřila 14. listopadu 

stanice v Praze - Karlově. Naopak nejnižší minimální teplotu v měsíci zaznamenali 

meteorologové 28. listopadu v Kořenově (Jizerské hory) a to -22,1 stupně Celsia. 

Také na Slovensku byl listopad teplotně nadprůměrný. Na čtyřech vybraných stanicích 

činila odchylka oproti dlouhodobému průměru 2,9 až 3,7 stupně Celsia. Vůbec poprvé od 

začátku měření byl listopad téměř na celém území teplejší než říjen. Spadlo asi 90 

milimetrů srážek, což je 150 procent normálu. Podzim (září až listopad) byl oproti 

dlouhodobému průměru teplejší o 0,1 až 0,3 stupně. 

Až do konce listopadu bylo dlouho hezky. Zdálo se, že pěkné počasí neskončí, a najednou 

napadl sníh, aby nám dal vědět, že Vánoce jsou za dveřmi.  



20 

 

1.2.7. Sněhová kalamita – prosinec 2010 

 

První přívaly sněhu začaly padat 1. prosince a způsobily kalamitu. Sníh a mráz značně 

zdramatizoval situaci na mnoha místech republiky. Například v Praze, Brně, Plzni či 

Ostravě zkolabovala doprava, velké problémy měla i dálnice D1. Situaci zhoršily kamiony, 

které nebyly schopné vyjet kopce. Provoz muselo kvůli kalamitní situaci přerušit i pražské 

letiště Ruzyně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

1.3. Extrémní teploty v ČR 

 

Leden: 

Nejteplejší den 1.1.: + 6,8°C České Budějovice 

Nejchladnější den 27.1.: – 23,8°C Velké Meziříčí 

Únor: 

Nejteplejší den 13.2.: + 13,0°C Klatovy 

Nejchladnější den 28.2.: – 17,9°C Olomouc 

Březen: 

Nejteplejší den 26.3.: + 23,1°C Klatovy  

Nejchladnější den 7.3.: – 15,6°C Klatovy 

Duben: 

Nejteplejší den 30.4.: + 27,0°C Doksany 

Nejchladnější den 22.4.: – 6,0°C Lysá hora 

Květen: 

Nejteplejší den 24.5.: + 24,8°C České Budějovice 

Nejchladnější den 17.5.: – 1,6°C Lysá hora 

Červen: 

Nejteplejší den 10.6.: + 33,3°C Praha-Karlov 

Nejchladnější den 20.6.: + 3,0°C Liberec a 23.6.: + 3,0°C Lysá hora 

Červenec: 

Nejteplejší den 16.7.: + 36,7°C Doksany 

Nejchladnější den 25.7.: + 6,0°C Churáňov 

Srpen: 

Nejteplejší den 22.8.: + 32,1°C Praha-Karlov 

Nejchladnější den 30.8.: + 2,7°C Churáňov a 31.8.: + 2,7°C Lysá hora 

Září: 

Nejteplejší den 19.9: + 25,8°C Doksany 

Nejchladnější den 30.9.: – 1,8°C Lysá hora 

Říjen: 

Nejteplejší den 7.10.: + 19,4°C Hradec Králové 

Nejchladnější den 27.10.: – 6,4°C Lysá hora 

Listopad: 

Nejteplejší den 14.11.: + 21,3°C Praha-Karlov 

Nejchladnější den 30.11.: - 13,9°C Lysá hora 

Prosinec: 

Nejteplejší den 23.12.: + 12,3°C Praha-Karlov 

Nejchladnější den 3.12.: – 22,9°C Doksany 



22 

 

1.4. Extrémní údaje z Valašského Meziříčí 

 

Rok 2010 měl jeden arktický den v lednu, 16 dnů tropických během června, července a 

srpna, první přízemní mráz byl 30. 9.: - 1,4°C. Měsíc červen měl 235,5 hodin slunečního 

svitu, červenec 239,3 hodin slunečního svitu.  

maximální teplota: 34,9 °C byla dne 17.7. 

minimální teplota: - 21,3 °C byla dne 27.1. 

maximální průměrná denní teplota: 25,4 °C byla dne 22.7. 

minimální průměrná denní teplota: - 16,2 °C byla 24.1. 

maximální množství srážek za 24 hod.: 70 mm bylo dne 16.5. 

největší množství nového sněhu za 24 hod.: 17 cm bylo dne 8.1. 

nejvyšší sněhová pokrývka: 38 cm byla 4.2. 

měsíční minimum srážek: 12,2 mm, říjen 

měsíční maximum srážek: 261,9 mm, květen 

Zašovská amatérská meteorologická stanice byla uvedena do provozu dne 17. října 

2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

2. Rok 2010 – ekonomika 

 

 

2.1. Hospodářská krize  

 

 

2.1.1. Ekonomický vývoj  

 

Už před rokem 2007 se ve vyspělých ekonomikách dlouhodobě kumulovaly faktory 

vytvářející náběh na krizi, vznikaly tu nerovnováhy a bubliny. V červenci roku 2007 

vypukla hypoteční krize v USA. Po pádu investiční banky Lehman Brothers v září 2008 

nastala akutní fáze finanční krize, kdy hrozilo riziko zhroucení celého systému. V roce 

2009 pak krizi finanční vystřídala krize reálné ekonomiky a v roce 2010 nastoupily 

problémy veřejných financí v podobě deficitů a rostoucích dluhů.  

Různé stabilizační politiky, které byly přijímány, neřešily příčiny krize, ale jen tlumily 

vzniklé následky. Šlo o tři stabilizační politiky - záchranné vládní balíčky, zásahy 

centrálních bank a opatření ze strany regulátorů. Záchranné vládní balíčky tak pomohly 

posílit kapitál bank a dodat na trhy likviditu, rozpočtové stimuly pak podpořily poptávku. 

Centrální banky pak agresivně snížily úrokové sazby a začaly používat nástroje 

nekonvenční politiky s cílem ovlivnit situaci na mezibankovním trhu a ovlivnit úvěrové 

trhy.  

V průběhu roku 2010 se svět začal pomalu vypořádávat s následky ekonomické krize. Dle 

čísel se nejrychleji vzpamatovaly země Brazílie, Rusko, Indie, Čína, společně s 

Tureckem a Indonésií. Hůře na tom byly USA a nejpomalejší růst měla Evropská unie. 

S ohledem na velkou otevřenost české ekonomiky měl vývoj ve světě nemalý vliv i na 

Českou republiku. 

 

 

2.1.2. Česká ekonomika  

 

Hospodářská politika 

 

V červnu 2010 jmenoval prezident Václav Klaus nového guvernéra České národní 

banky (ČNB). Stal se jím dosavadní viceguvernér Miroslav Singer. Dle jeho názoru krize 

ještě neskončila. Tvrdil, že vyspělé ekonomiky jsou za akutní fází finanční krize, a 



24 

 

nacházejí se „někde uprostřed“ (zdlouhavé) krize reálné ekonomiky a před problémy 

veřejných financí. Česká ekonomika se s finanční a hospodářskou krizí vyrovnávala lépe 

než mnohé jiné vyspělé ekonomiky. Finanční i hospodářská krize byla do české 

ekonomiky dovezena. Díky ekonomickým problémům v zahraničí došlo k prudkému 

poklesu zahraniční poptávky, což pro Česko znamenalo dovezení krize do země nepřímým 

poptávkovým kanálem.  

Za hospodářskou krizí mělo být pět skupin příčin: příčiny makroekonomické, etické, 

příčiny v oblasti dohledu nad finančním trhem, a také příčiny politické a psychologické. Za 

hospodářskou krizi tedy může celé spektrum příčin spočívajících v dlouhodobě 

kumulovaných globálních nerovnováhách, dlouhodobě uvolněné měnové politice nízkých 

úrokových sazeb, porušování obezřetnostních principů a podcenění rizik souvisejících s 

finančními inovacemi. Ke krizi měl také přispět existující politický zájem na stimulování 

růstu a "blahobytu" a ovlivňování dohledových institucí. V oblasti psychologických 

faktorů to měla být zbožná přání, naivita, neznalost, lhostejnost, nedbalost, nepoučitelnost, 

krátkozrakost, chamtivost a arogance.  

Předností české ekonomiky mohlo být spíše malé přehřátí před krizí a tedy 

makroekonomická rovnováha, odolnost a ziskovost bankovního sektoru i pružná měnová 

politika. Zdrojem zranitelnosti české ekonomiky byly nekonsolidované veřejné finance a 

možný "ukvapený přesun dohledových pravomocí na pan-evropskou úroveň".  

Přijaté domácí hospodářské politiky usilovaly o podpoření důvěry ve finanční instituce a 

funkčnost finančního systému (podpora likvidity mezibankovního trhu) a využily 

podpůrných fiskálních balíčků. Výhodou bylo, že český bankovní sektor měl dostatek 

likvidity i kapitálu, a že poskytované úvěry jsou financovány vklady.  

 

 

Český průmysl, zahraniční obchod a maloobchod 

 

Českému průmyslu se v roce 2010 dařilo. Po neúspěšném roce 2009 byl 10-ti procentní 

meziroční růst příjemným překvapením. Na celkovém růstu se podílel automobilový 

průmysl jednou třetinou. Výrazně také přispěla výroba kovodělných výrobků, strojírenství 

a výroba elektroniky. 

Na svou historicky nejvyšší hodnotu dosáhl v roce 2010 obrat zahraničního obchodu. 

Meziročně vzrostl o výrazných 19 %. Také vývoz se přiblížil hranici 20 %, dovoz ji 

dokonce překročil. Největší pozitivní vliv na obchodní bilanci měl vývoz silničních 

vozidel, negativně se na obchodní bilanci podepsal dovoz ropy a zemního plynu. 

Maloobchodní prodej rostl, i když mírně. Pomohl mu zejména prodej a opravy motorových 

vozidel a nepatrně i prodej potravin. 

 

 



25 

 

Pokles stavebnictví  

 

Pro stavbaře nebyl rok 2010 příliš úspěšný. Po stagnaci v roce 2008 se poslední dva roky 

vyznačují poklesem stavební výroby. Loňský pokles byl zmírněn dokončením několika 

velkých dopravních staveb, spuštěním programu Zelená úsporám a realizací četných staveb 

fotovoltaických elektráren. Pokles objemu stavebních zakázek o 18 % na konci roku 

2010 nenaznačoval, že by české stavebnictví čekal jednoduchý rok 2011. 

 

 

Problémy se zaměstnáváním mladých 

 

Celková zaměstnanost se v roce 2010 téměř nezměnila, navzdory výrazným úspěchům 

českého průmyslu. Minimální pohyby na trhu práce dopadají nejvíce na mladé 

zaměstnance. Počty dlouhodobě nezaměstnaných osob do 30 let se od roku 2008 téměř 

zdvojnásobily a to mohlo mít v budoucnu velmi negativní následky. Mladí lidé, kteří hned 

od školy nemají práci, si zvyknou žít na podpoře a nemají pak motivaci si práci hledat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

2.2. EURO 

 

 

 

Krize obnažila některé problémy v systému fungování eura, které nebyly před krizí tak 

zjevné. Z celosvětového pohledu se různým ekonomikám může dařit nerovnoměrně, 

eurozónu čeká pnutí vyplývající z rozdílných tendencí. 

 

 

2.2.1. Přechod k jednotné měně 

 

Vlastní scénář přechodu k jednotné měně, pro kterou byl zvolen název euro, byl stanoven 

na madridském zasedání Evropské rady v prosinci 1995. V souladu s časovým rozvrhem 

Maastrichtské smlouvy byl počátek 3. etapy Hospodářské a měnové unie stanoven na 1. 

leden roku 1999. 

V době, kdy nabyla platnost Maastrichtská smlouva, která mimo jiné zakotvila postup v 

případě nadměrného deficitu, nenaplňovala většina zemí Evropské unie kritéria 

omezující nadměrný deficit. Evropská rada přijala v červnu 1997 na zasedání v 

Amsterdamu Rezoluci o Paktu stability a růstu, kterou potvrdila obecnou platnost 

požadavků na omezení nadměrných deficitů i po přijetí jednotné měny a deklarovala 

platnost postupů a opatření uvedených ve Smlouvě. 

Mimořádný summit Evropské unie na počátku května roku 1998 podle očekávání 

schválil účast 11 zemí v oblasti jednotné měny – eurozóny, i když v případě plnění 

fiskálních kritérií byla u některých zemí použita tolerantnější interpretace Smlouvy. 

Samotný přechod k bezhotovostnímu euru na počátku roku 1999 proběhl bez rušivých 

událostí. V průběhu tzv. konverzního víkendu byly přepočítány na euro vládní finance a 

převedena do eura většina státních cenných papírů. Rovněž komerční banky byly 

připraveny poskytovat služby v nové měně. K prvnímu lednu 1999 nabyla účinnosti i 

národní legislativa v zemích eurozóny umožňující zavést euro jako národní měnu. Národní 

měny, které ještě dále existovaly po dobu tří let, se podle právní fikce staly podjednotkami 

jednotné měny eura. 

Období let 1999–2001 bylo ve znamení přípravy na zavedení hotovostního eura. Situace 

v té době už byla zjednodušena tím, že byly vytvořeny potřebné instituce a mechanismy, 

zejména Evropská centrální banka, která vytvářela měnovou politiku eurozóny a 

koordinovala přípravu na vydávání oběživa v eurech. Situaci také zjednodušilo duální 

uvádění cen v přechodném období, které připravilo obyvatelstvo na nové hodnotové relace 

po zavedení eura.  

Od 1. ledna 2001 do eurozóny přistoupilo i Řecko, ačkoli se následně ukázalo, že 

některé předložené statistické podklady, zejména v oblasti veřejných financí, byly záměrně 



27 

 

zkreslené a neodrážely skutečnou situaci řeckého hospodářství. K 12-ti zemím, které 

zavedly hotovostní euro v roce 2002, přibylo v roce 2007 Slovinsko, v roce 2008 Malta a 

Kypr, v roce 2009 Slovensko, v roce 2011 Estonsko a v roce 2014 Lotyšsko. Tyto země 

už zavedly euro podle tzv. jednorázového scénáře, kdy se euro začalo používat od data 

zavedení v hotovostním i bezhotovostním styku, bez přechodného bezhotovostního období. 

Počet zemí eurozóny tak dosáhl 17. 

 

 

2.2.2. Finanční a hospodářská krize a její důsledky na další vývoj 

eurozóny 

 

Prvních 10 let fungování eura, ačkoli mezi jednotlivými zeměmi eurozóny docházelo k 

postupnému narůstání nerovnováh, lze označit za relativně klidné období. K tomu 

přispěly zejména následující faktory: hladký start nové měny, jeho načasování v období 

celosvětově nízkého cenového růstu, zejména v počátečním období relativně 

bezproblémové fungování jednotné měnové politiky, snížení dlouhodobých úrokových 

sazeb ve většině členských zemí, postupné posilování kurzu eura vůči dolaru i nárůst 

používání eura jako mezinárodní obchodní a rezervní měny. Ve stejném období však mezi 

členskými zeměmi, zejména vzhledem k jejich rozdílné míře konkurenceschopnosti, 

narůstaly strukturální nerovnováhy projevující se mj. v rozdílné míře inflace či 

narůstajícími schodky nebo přebytky platební bilance. 

Obyvatelstvo zemí eurozóny nepříznivě vnímalo nárůst cen, zejména u služeb, přestože 

samotný akt zavedení eura i postup při přepočtu cen měly být vzhledem k cenám neutrální. 

Zlom v dosavadním vývoji Hospodářské a měnové unie přineslo vypuknutí finanční a 

hospodářské krize. Ve druhé polovině roku 2008 se krize projevila zvýšeným počtem 

úpadků bank většinou mimo EU (USA, Island), ale s přímým dopadem do aktiv většiny 

západoevropských bank. Krize bankovního sektoru se přelila do dalších odvětví, což si 

vyžádalo masivní zvýšení státních podpor a intervencí, vedoucí k překročení 

fiskálních maastrichtských kritérií daleko za hranici stanovenou ve Smlouvě. Plnou 

měrou se zároveň projevila i existence dlouhodobě naakumulovaných nerovnováh. Zhruba 

od přelomu let 2009/2010 lze proto hovořit o další fázi krize – krizi veřejného zadlužení. 

Ta se projevila nejvíce na tzv. jižním křídle EU a dále v Irsku. 

V reakci na tento vývoj byla jednak přijata rozhodnutí za účelem bezprostřední stabilizace 

situace v těchto zemích, a také byly podniknuty kroky k dlouhodobě orientované reformě 

ekonomického řízení Evropské unie a k posílení koordinace hospodářských politik 

členských států. V roce 2010 na březnovém zasedání Evropské rady proběhla diskuse o 

nutnosti dlouhodoběji orientovaných opatření k nápravě fiskální situace a nerovnováh v 

rámci eurozóny. Evropská rada rozhodla o ustavení Pracovní skupiny pro správu 

ekonomických záležitostí pod vedením předsedy Evropské rady H. Van Rompuye. 

Skupina předložila závěrečnou zprávu v říjnu 2010. Zpráva obsahovala řadu doporučení. V 

červnu 2010 byl Evropskou radou schválen tzv. evropský semestr, jehož podstatou byla 



28 

 

snaha o koordinaci hospodářské politiky včetně konvergenčních programů a národních 

programů reforem členskými státy. Ty byly nově od roku 2011 předkládány v termínu do 

konce dubna běžného roku. Zavedení dohledu nad makroekonomickými nerovnováhami a 

stanovení minimálních požadavků pro národní fiskální rámce byly předmětem celkem šesti 

legislativních návrhů Evropské komise ze září 2010. Vedle výše uvedených opatření v 

oblasti posílení odpovědnosti v oblasti rozpočtové politiky byly přijaty dva programové 

dokumenty v oblasti koordinace hospodářských politik: Strategie Evropa 2020 a Pakt 

Euro plus.  

Vláda ČR se rámcově stavěla k návrhům Paktu pozitivně, nicméně se rozhodla, že se 

Česká republika k němu zatím nepřipojí. Důvodem bylo zejména to, že ČR nebyla 

přizvána k vlastní přípravě Paktu, a některé dopady Paktu jsou prozatím nejasné, např. v 

daňové oblasti. Ze zemí EU k Paktu dále nepřistoupily Velká Británie, Švédsko a 

Maďarsko.  

 

  

2.2.3. Záchranné mechanismy eurozóny 

 

Na počátku roku 2010 finanční a ekonomická krize v EU vstoupila do dalšího stadia krize 

veřejného zadlužení některých zemí. V návaznosti na negativní vývoj v Řecku bylo 

nezbytné podniknout kroky pro zajištění finanční stability eurozóny a vytvořit rámec pro 

pomoc těm zemím EU, kterým případné dluhové problémy znemožní zajistit si na trhu 

další financování. Řecku byla v květnu 2010 poskytnuta půjčka ve výši 110 mld. eur, 

na které se podílely členské státy eurozóny dvoustrannými úvěry ve výši 80 mld. eur a 

MMF ve výši 30 mld. eur. Tyto kroky neznamenaly konečné řešení „řeckého problému“, 

krize zadlužení se nově projevila v polovině roku 2011 i později. Do vážných problémů 

se v mezidobí dostaly i další státy, které se zejména díky problematickému stavu veřejných 

financí postupně staly středem pozornosti finančních trhů. 

V květnu 2010 byl Radou ECOFIN schválen záchranný mechanismus o celkové 

kapacitě 750 mld. eur zahrnující prostředky z Evropského finančního a stabilizačního 

fondu (EFSF) ve výši 440 mld. eur, Evropského finančního a stabilizačního mechanismu 

(EFSM) o objemu 60 mld. eur a doplněný o předpoklad, že MMF poskytne financování na 

individuální bázi až do výše 50 % příspěvku EU. Tento záchranný mechanismus byl 

poprvé aplikován v listopadu 2010, kdy se kvůli záchraně svých bank dostalo do vážných 

dluhových potíží Irsko - celková výše pomoci 85 mld. eur. V květnu 2011 byla schválena 

pomoc Portugalsku ve výši 78 mld. eur. V návaznosti na mimořádnou červencovou 

Evropskou radu v témže roce byla přislíbena další pomoc Řecku ve výši 109 mld. eur, na 

které se kromě prostředků z EFSF a MMF měl podílet rovněž soukromý sektor. 

Česká republika není členem eurozóny, nemusela se tedy podílet na Evropském fondu 

finanční stability. Nicméně půjčky z tohoto fondu se vztahují na všechny členské země EU, 

jsou zaručeny rozpočtem EU, do nějž přispívá i ČR (podíl ČR na zárukách činil 6,7 mld. 

Kč za půjčku Irsku a 7,7 mld. Kč za půjčku Portugalsku). 



29 

 

Vzhledem k tomu, že uvedený fond pomoci měl pouze dočasný charakter s platností do 

roku 2013, rozhodla v prosinci 2010 Evropská rada o vytvoření trvalého Evropského 

stabilizačního mechanismu (ESM), který měl v roce 2013 nahradit uvedené dočasné 

nástroje. ESM byl nakonec spuštěn oproti původním plánům dříve, a to k 15. říjnu 2012.  

 

 

2.2.4. ČR a ESM 

 

ČR není povinna ani vyzývána k účasti na ESM. Země mimo eurozónu se nicméně mohou 

k půjčkám poskytovaným ESM připojit. Pokud jde o dopad případného rozšíření eurozóny 

na ESM, předpokládá se, že s přijetím eura se členský stát stane členem ESM se všemi 

závazky a právy s tím spojenými. Pokud jde o distribuční klíč pro rozdělení příspěvků do 

ESM, byl založen na podílu členských zemí na splaceném kapitálu ECB. Pro nové země 

eurozóny, tedy potenciálně i pro ČR v případě jejího eventuelního vstupu do eurozóny, byl 

prosazen potenciálně výhodnější režim. Po přechodnou dobu 12-ti let po vstupu do 

eurozóny se zohledňuje, pokud daná země dosahuje úrovně HDP na obyvatele pod 75 % 

průměru EU. Česká republika ratifikovala Smlouvu o ESM v dubnu 2013. 

V souvislosti s globální hospodářskou krizí a stavem ekonomik některých slabších členů 

eurozóny (Řecko, Irsko, Portugalsko) nabyla na aktuálnosti diskuze o udržitelnosti 

projektu eura. K zintenzivnění diskuzí o výhodnosti či nevýhodnosti přijetí eura došlo 

proto logicky i v České republice. S ohledem na tento vývoj tehdejší vláda ČR cílový 

termín zavedení eura nestanovila. Konstatovala však, že připraví podmínky pro zavedení 

eura za předpokladu, že se euro bude vyvíjet jako smysluplný projekt. Zavedení eura 

bude rovněž možné pouze tehdy, bude-li úspěšně realizována konsolidace veřejných 

financí České republiky. Otázka přijetí eura v ČR bude proto záviset nejen na provedení 

nezbytných reforem, ale ve značné míře i na tom, jak se eurozóně podaří vyrovnat se 

současnými výzvami, které se dotýkají základních fundamentů jejího fungování. 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

3. Rok 2010 – události  

 

 

 

3.1. Události ve světě 

 

 

3.1.1. Bombový útok v Pákistánu  

 

1. ledna 2010  

Sebevražedný bombový útok v Lakki Marwatu v Pákistánu byl teroristický útok, při 

kterém zemřelo nejméně 95 lidí a dalších cca 100 bylo zraněno. Útok byl proveden 

pomocí nákladního vozu plně naloženého trhavinou, s nímž útočník vjel na volejbalové 

hřiště zcela zaplněné lidmi. Řada raněných však v následujících dnech podlehla v 

nemocnici svým zraněním a celkový součet obětí se tak vyšplhal na konečných 105.  

Útok byl zamýšlen jako pomsta místnímu civilnímu obyvatelstvu z toho důvodu, že v 

poslední době se zformovaly provládní milice určené k obraně proti útočníkům z hnutí 

Tálibán.  

 

 

3.1.2. Mrakodrap v Dubaji 

 

4. ledna 2010 

byla slavnostně otevřena nejvyšší, člověkem vybudovaná, stavba Burdž Chalífa v Dubaji 

ve Spojených arabských emirátech. Burdž Chalífa je nejvyšší mrakodrap světa, který je 

vysoký 828 m a má 189 podlaží.    

Hlavním architektem této jedinečné stavby byl Adrian Smith z renomované chicagské 

firmy Skidmore, Owings and Merrill. Developerem je Emaar Properties, společnost ze 

Spojených arabských emirátů, ve které získal 32% akciový podíl emirát Dubai výměnou 

za pozemky v hodnotě 28 miliard dirhamů.  

Na stavbě se podílely i americká firma CBM Engineers Inc. a stavební společnosti 

Samsung Constructions, BESIX a Arabtec. Část výtahů na stavbu dodala pardubická 

firma Pega Hoist. Samotnou stavbu prováděli hlavně dělníci z Pákistánu, Indie, 

Bangladéše, Číny a Filipín.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojené_arabské_emiráty
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Adrian_Smith_(architekt)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chicago
https://cs.wikipedia.org/wiki/Skidmore,_Owings_and_Merrill
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dirham
https://cs.wikipedia.org/wiki/Samsung
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubice
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pega_Hoist&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pákistán


31 

 

Mrakodrap se stavěl od 21. září 2004 a ještě před dokončením, a to v dubnu 2008, se stal 

nejvyšší stavbou světa. V lednu 2009 byla dosažena konečná výška 828 metrů včetně 

antény. Slavnostní otevření proběhlo 4. ledna 2010. Výtahy vedou až do 189. patra. Pro 

běžné užití slouží 163 pater budovy. Vyhlídková plošina pro návštěvníky se nachází na 

124 podlaží ve výšce 452 metrů. Celková podlahová plocha má rozlohu 464511 metrů 

čtverečních. V celém mrakodrapu se nachází 57 výtahů a 8 eskalátorů.  

Zajímavostí je, že během výstavby nebyla konečná výška mrakodrapu dlouho přesně 

známa, protože byla přísně tajena kvůli konkurenci. 

 

 

3.1.3. Zemětřesení Haiti  

 

12. ledna 2010 

proběhlo zemětřesení na Haiti. Zemětřesení proběhlo v 16:53 hod. místního času a 

vyžádalo si 212 tis. mrtvých a 1,2 milionu lidí bez domova. Celkově poznamenalo 3,5 

milionu obyvatel, kterým způsobilo škody na zdraví či majetku. Hlavní město Haiti Port-

au-Prince bylo zničeno. Zemětřesení na Haiti bylo katastrofické, o síle 7,0 Mw s 

epicentrem přibližně 15 km od Port-au-Prince na Haiti. Hypocentrum zemětřesení se 

nacházelo v hloubce asi 13 km. Otřesy byly citelné také na Kubě, Jamajce, ve Venezuele a 

v sousední Dominikánské republice.  

Zemětřesení vzniklo v blízkosti severní hranice oblasti, kde se Karibská tektonická deska 

posunuje na východ přibližně o 20 mm za rok na Severoamerickou desku. Toto 

zemětřesení bylo v oblasti současného Haiti nejsilnějším od roku 1770. 

Rychlou pomoc poskytly Spojené státy americké. Spojené státy americké jsou s Haiti 

propojeny leteckým mostem. K ostrovu byla stažena i letadlová loď. Zároveň byli do 

oblasti vysláni lékaři. Pomoc Haiti poskytla také například Kuba.  

Organizace po celém světě vyhlásily veřejné sbírky. OSN okamžitě uvolnila ze svých 

krizových fondů 10 milionů dolarů na okamžitou pomoc. Mezinárodní pomoc však 

komplikovala špatně fungující infrastruktura, země byla po zemětřesení téměř v izolaci. 

Přístav byl poničený, cesty neprůjezdné, letiště nefunkční. Místní úřady navíc nebyly 

schopny koordinovat záchranné práce.  

Většina památek v Port-au-Prince byla při zemětřesení významně poškozena nebo 

zničena, včetně Prezidentského paláce, budovy Národního shromáždění, katedrály Notre-

Dame a minimálně jedné nemocnice. Zemětřesení zasáhlo taktéž všechny tři lékařské 

zařízení organizace Lékaři bez hranic v blízkosti Port-au-Prince. Došlo také ke zřícení 

hotelu Montana, který byl vyhledávaným útočištěm zahraničních turistů. Podle zpráv zde 

bylo zavaleno troskami až na 200 hostů. V hlavním městě se zřítilo 90% škol. 

 

 



32 

 

3.1.4. ZOH Vancouver 

 

12. – 28. února 2010 

proběhly Zimní olympijské hry v kanadském Vancouveru. Je již třetím kanadským 

městem (po Montrealu a Calgery), kde se konaly olympijské hry. Do Kanady se vrátily po 

dvaceti letech. Kromě Vancouveru se jednotlivá sportoviště a ubytovací prostory nacházely 

v areálu Univerzity Britské Kolumbie, dále v údolí Callaghan Valley, ve městech West 

Vancouver a Richmond a ve středisku zimních sportů Whistler-Blackcomb ve městě 

Whistler.   

Her se zúčastnilo 2632 sportovců z 82 zemí a zápolili celkem v 86 disciplínách. Den před 

začátkem her došlo k tragické nehodě gruzínského sáňkaře Nodara Kumaritašviliho, 

který při tréninku po jezdecké chybě vyletěl ze sáňkařské dráhy, a narazil v rychlosti 140 

km/h do nechráněného ocelového nosníku u trati. 

 

 

3.1.5. Útoky v Moskvě 

 

29. března 2010 

provedly Dagestánské atentátnice sebevražedné útoky v moskevském metru. Útoky si 

vyžádaly celkem 40 mrtvých.  

Bombové útoky byly spáchány v ranní špičce dvěma ženami odpálením trhaviny. První 

exploze nastala v 7:57 hodin moskevského času ve stanici Lubjanka ve druhém vagónu 

vlaku metra ve směru na stanici Ulica Podbělskogo. Druhá exploze nastala v 8:37 na 

stanici Park Kultury na lince Sokolničeskaja ve třetím voze vlaku metra ve směru na 

stanici Jugo-Zapadnaja. Podle ruského ministerstva pro mimořádné události při útocích 

přišlo o život 38 lidí, 67 bylo zraněno. Mezi zraněnými byli dva studenti z Malajsie a jeden 

občan Filipín. Do 2. dubna 2010 se počet zabitých zvýšil na 40. 

Po útocích přešly bezpečnostní složky na režim zvýšené ostrahy, byly posíleny hlídky v 

ulicích Moskvy a v metru, kontroly pasů, a také kontroly na letištích a na železnici. V 

17:09 hodin byla stanice Lubjanka otevřena pro cestující a byl obnoven plný provoz. 

 

 

3.1.6. Letecká havárie u Smolenska 

 

10. dubna 2010 

došlo v 10:41 hodin moskevského času k havárii letounu sovětské výroby Tupolev Tu-

154M Lux v blízkosti Smolenské letecké základny u vsi Pečersk. Letoun přepravoval 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lubjanka_(stanice_metra_v_Moskvě)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ulica_Podbělskogo_(stanice_metra_v_Moskvě)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Park_Kultury_(stanice_metra_v_Moskvě)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sokolničeskaja_(linka_metra_v_Moskvě)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jugo-Zapadnaja_(stanice_metra_v_Moskvě)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Smolenská_letecká_základna


33 

 

vysoké vojenské a politické představitele, kteří letěli z Varšavy do Ruska uctít památku 

obětí Katyňského masakru při příležitosti jeho 70. výročí. Havárii nikdo z osob na 

palubě nepřežil, zemřelo 96 osob (89 cestujících a 7 členů posádky), mimo jiné prezident 

Lech Kaczyński i se svou manželkou, a prakticky celé nejvyšší velení polské armády – 

náčelník generálního štábu a velitelé pozemních, leteckých, speciálních i námořních sil. 

Letoun byl vyroben v roce 1990 a polské armádě dodán v témže roce. Za dobu provozu 

nalétal 5143 hodin, od poslední generální opravy, ze které se vrátil 23 prosince 2009, 

nalétal 139 hodin. Během poslední opravy došlo k zásadní modernizaci avioniky a mimo 

jiné byl letoun také vybaven americkým systémem plánování a optimalizace letu, 

varováním TAWS před nárazem do terénu a navigačním systémem GPS. Protože to 

byl první letoun ze dvou Tu-154M, který podstoupil tuto modernizaci, je možné, že 

posádka neměla rutinně zažitou obsluhu nového navigačního vybavení. K letounu polská 

strana nedoložila vyšetřovatelům platný průkaz letové způsobilosti. Před letem letoun 

natankoval palivo, které dostačovalo s rezervou i na zpáteční let.  

Smolenská letecká základna je bývalé vojenské letiště. Letiště nikdy nesloužilo civilní 

dopravě a nebylo pro to vybaveno. Na letišti byla jedna betonová vzletová a přistávací 

dráha délky 2500 m. Už při přípravách akce varovala ruská strana Poláky, že letiště není 

příliš kvalitně vybaveno a pro letoun Tu-154 není schopno zajistit stoprocentně bezpečné 

přistání. Nabídku na přistání na letišti v Brjansku, vzdáleném 250 km, polská strana 

odmítla. Krátce před nehodou se počasí prudce zhoršilo. Po navázání spojení s letištěm 

obdržela posádka od tamního dispečera informaci o podmínkách bránících přistání a 

doporučení přistát na některém záložním letišti. Pilot letadla však toto doporučení 

nerespektoval. Stroj, řízený autopilotem, prudce klesal mlhou. Ve vzdálenosti přibližně 

2,4 km od prahu dráhy, dosáhl výšky 100 m, a pokračoval v rychlém klesání vstříc 

postupně se zvedajícímu svahu, přestože systém TAWS opakovaně varoval, že terén je 

blízko. Těsně před střetem s větvemi stromů posádka zahájila proceduru nezdařeného 

přiblížení a snažila se nabrat výšku. Reakce proudových motorů však nebyla dost rychlá, a 

navíc, vzhledem k vysoké rychlosti klesání se u Tu-154M Lux projevilo citelné prosednutí. 

Když se levé křídlo setkalo se silným kmenem břízy, došlo k jeho destrukci a oddělení, 

letoun získal silný levý náklon, vybočil ze směru osy dráhy doleva a dopadl tvrdě na 

záda. Při dopadu došlo k odlomení ocasní části, úplné destrukci trupu a na několika 

místech ke vznícení podchlazeného paliva. Trosky byly rozptýleny na ploše o délce 

několika set metrů. 

Přesné příčiny nehody se staly předmětem šetření, které prováděly společně 

Mezinárodní letecký výbor a polské vyšetřovací orgány. Všechny černé skříňky byly 

nalezeny. V lednu 2011 uzavřel Mezinárodní letecký výbor vyšetřování s tím, že vinu za 

havárii nese posádka letounu, která podle vyšetřovací zprávy nedbala výstrah o špatném 

počasí a přistávacích podmínkách ve Smolensku. Polská strana se rozhodla vést vlastní 

vyšetřování, nakonec byly v zásadě obě zprávy shodné, tedy že k havárii došlo v důsledku 

velkého klesání. Polská strana však navíc zpochybňovala i jednání dispečerů a stav letiště. 

Později se objevily i spekulace o výbuchu na palubě letadla, a nepotvrzená domněnka, že 

havárii způsobili Rusové.  



34 

 

Polský president svoji návštěvu Katyně naplánoval na 10. dubna 2010. Původně měl letět i 

bratr zemřelého prezidenta Jaroslaw Kaczynski, nakonec však cestu kvůli matčině 

špatnému zdravotnímu stavu zrušil. Polský president Lech Kaczynski letěl se svou 

manželkou Marií. Na palubě letadla bylo mnoho významných osob z politického a 

armádního života Polska, např. Generál Franciszek Gągor, náčelník štábu polské armády, 

Ryszard Kaczorowski, poslední prezident Polska v exilu, a jiní. Mezi pasažéry měl být i 

reportér České televize Miroslav Karas, nakonec se však rozhodl letět už dříve, s 

premiérem Tuskem. V souladu s polskou ústavou se po smrti prezidenta stal dočasným 

úřadujícím prezidentem maršálek Sejmu Bronislaw Komorowski. Prezidentské volby 

byly vyhlášeny na 20. června 2010.  

 

 

3.1.7. Výbuch sopky na Islandu 

 

14. dubna 2010 

Na Islandu vybuchla sopka, která se nachází pod ledovcem Eyjafjallajökull, což vedlo k 

mnohatýdennímu přerušení letecké dopravy přes celý severozápad Evropy.  

V období kolem Vánoc roku 2009 byla zaznamenána seismická aktivita v sopečné oblasti, 

provázená tisíci drobnými zemětřeseními (převážně 1. až 2. stupně na Richterově 

stupnici), s několika záchvěvy nad 3. stupeň škály v hloubce 7 až 10 kilometrů pod 

vulkánem. Dne 26. února 2010 zaznamenal Islandský meteorologický ústav neobvyklou 

seismickou aktivitu společně s rychlým popraskáním zemské kůry. To poskytlo 

geofyzikům důkaz, že magma prýští zpod kůry do magmatického krbu sopky 

Eyjafjallajökull a z toho plynoucí tlak způsobil posun zemské kůry na farmě Porvaldseyri. 

Seismická aktivita vzrůstala, přičemž ve dnech 3. až 5. března bylo naměřeno téměř 3000 

zemětřesení v epicentru sopky. 

Za počátek výbuchů je považováno datum 20. března 2010, k erupcím došlo přibližně 8 

kilometrů východně od vrcholu sopečného kráteru v oblíbené turistické oblasti zvané 

Fimmvörðuháls. Tato první erupce v podobě praskliny se neodehrála pod ledovcem a byla 

menšího rozsahu, než se obávali někteří geologové. Dne 14. dubna 2010 sopka 

Eyjafjallajökull erupce obnovila. Tentokrát již na vrcholu kráteru v centru ledovce, čímž 

došlo k roztáni ledu a zvednutí hladin přilehlých řek a následným záplavám, což si 

vyžádalo evakuaci celkem 800 lidí z postižené oblasti. Tato erupce byla intenzivní a 

odhaduje se, že byla přibližně 10 až 20 krát silnější než předcházející erupce ve 

Fimmvörðuháls. Tato druhá erupce vyvrhla sopečný popel do atmosféry do výše několika 

kilometrů, což zapříčinilo výpadky letecké dopravy především v severozápadní Evropě 

ve dnech 15. až 17. dubna 2010 včetně uzavření vzdušného prostoru téměř v celé 

Evropě. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Eyjafjallajökull
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fimmvörðuháls
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fimmvörðuháls


35 

 

3.1.8. Exploze ropné plošiny 

 

20. dubna 2010 

U pobřeží Louisiany explodovala plovoucí ropná plošina Deepwater Horizon. Následný 

unik ropy do vod Mexického zálivu, způsobil největší ekologickou katastrofu v historii 

těžby ropy. Deepwater Horizon byla plovoucí vrtná plošina postavená v roce 2001. 

Vlastnila ji firma Transocean a do září 2013 byla pronajata firmě BP. Registrována byla v 

Majuru na Marshallových ostrovech. V září 2009 vyvrtala nejhlubší ropný vrt historie. Dne 

22. dubna 2010 se plošina potopila při vrtání v Mexickém zálivu v důsledku exploze, ke 

které došlo o dva dny dříve. Samotný vrt však zůstal otevřen a začalo z něj unikat velké 

množství ropy. Havárie způsobila největší zamoření pobřežních vod ropnou skvrnou v 

historii Spojených států. 

 

 

3.1.9. Expo 2010 v Číně 

 

1. května – 31. října 2010  

proběhla světová výstava v čínské Šanghaji Expo 2010. Čína udělala vše pro to, aby 

výstava byla úspěšná a nezapomenutelná. Výstavy se účastnilo cca 200 zemí. Maskotem 

výstavy byl panáček Haibao. Součástí výstavy byl i český pavilon. Na české expozici, 

která představovala symbiózu města a přírody, se podíleli Barbora Šlapetová a Lukáš 

Rittstein. Dále například Maxim Velčovský a Jakub Berdych ze studia Qubus. Pavilon 

České republiky navštívilo hned první den cca 35 tisíc návštěvníků 

 

 

3.1.10. Finanční pomoc Řecku  

 

3. května 2010 

Evropská unie a Mezinárodní měnový fond přislíbily zadluženému Řecku historicky 

rekordní finanční pomoc ve výši 110 miliard eur na období 3 let výměnou za další 

hluboká úsporná opatření. Prosazovaná opatření vyvolaly protesty a stávky odborářů, ale 

i násilná střetnutí radikálů s policií.  

V Řecku se od konce druhé světové války střídaly jednotlivé vlády poměrně často, s 

výjimkou let 1967 – 74, kdy byla u moci Vojenská junta. Po pádu diktátorského režimu se 

v zemi postupně etablovaly dvě strany, které se až donedávna téměř výhradně podílely na 

moci: Nová demokracie a Panhelénské socialistické hnutí (PASOK). Tyto dvě strany 

byly době krize v řecké společnosti nejvíce spojovány s korupcí a dluhovou krizí, kterou 

Řecko prožívalo. 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Qubus&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/3._květen


36 

 

Roku 2001 se Řecko připojilo k zemím Evropské unie, které od počátku ledna 2002 měly 

používat společnou měnu euro. Později se však ukázalo, že Řecko dodávalo falešné 

údaje, aby mohlo vstoupit do eurozóny. V dalších letech zadlužení země rostlo a v roce 

2009 tři hlavní ratingové agentury snížily Řecku rating kvůli obavám z neschopnosti 

splácet dluhy.  

Na počátku října 2009 se v zemi konaly parlamentní volby, které s téměř 44 % hlasů 

vyhrálo hnutí PASOK a získalo 160 míst v řeckém parlamentu z 300 možných. Předsedou 

vlády se stal Jorgos Papandreu. Nový ministr financí oznámil první škrty s cílem snížit 

schodek rozpočtu, který v té chvíli činil čtyřnásobek povolené hranice v eurozóně, tzn. 3 

% HDP. Na konci měsíce agentura Fitch snížila rating země. Další agentury ji následovaly. 

V únoru 2010 Papandreova vláda schválila první balíček úsporných opatření, který 

zahrnoval zmražení platů vládních zaměstnanců, snížení pracovních bonusů a snížení 

počtu proplacených přesčasů. První protesty na sebe nenechaly dlouho čekat. Na počátku 

března parlament schválil další balíček úsporných opatření, který obsahoval zmražení 

důchodů, zvýšení daně z obratu o dvě procenta, zvýšení daňové zátěže na pohonné hmoty, 

cigarety, alkohol a luxusní zboží. V dubnu byl Řecku znovu snížen rating třemi hlavními 

ratingovými agenturami. 23. dubna premiér Papandreu formálně požádal o mezinárodní 

finanční pomoc. Na záchranném balíčku se podílela Evropská unie, Evropská centrální 

banka a Mezinárodní měnový fond. 

Během května se Papandreu, MMF a lídři eurozóny shodli na přijetí záchranného balíčku 

pro Řecko ve výši 110 miliard eur, který měl být vyplácen v průběhu příštích tří let podle 

toho, jak bude země úspěšná v provádění dohodnutých reforem. Výměnnou za finanční 

pomoc oznámil premiér Papandreu nové kolo přísnějších úsporných opatření. Tamní 

odbory svolaly na protest generální stávku. 

Ministři financí EU se shodli na vytvoření dočasného Evropského finančního a 

stabilizačního fondu (EFSF) a Evropského finančního a stabilizačního mechanismu 

(EFSM). Mezinárodní věřitelé říkají, že řecké reformy nejsou dostatečně hluboké, aby se 

tamní ekonomika ozdravila. Mají pravdu, není to jediná pomoc, o kterou Řecko požádalo.   

 

 

3.1.11. Zásah proti humanitárnímu konvoji směřujícímu do Pásma 

Gazy 

 

31. května 2010  

Izrael vojensky zasáhl proti humanitárnímu konvoji směřujícímu do Pásma Gazy. 

Zásah si vyžádal 9 mrtvých a 60 zraněných civilistů. Jednalo se o izraelskou vojenskou 

operaci, ke které došlo v mezinárodních vodách ve Středozemním moři dne 31. května 

2010. Izrael při ní zadržel šest lodí, které vypluly z Turecka s cílem prolomit izraelskou 

námořní blokádu Pásma Gazy a dopravit tam humanitární pomoc. Při zásahu izraelských 

jednotek, které se při vylodění staly terčem násilí ze strany některých pasažérů, bylo devět 



37 

 

pasažérů zabito. Operace vyvolala nesouhlas mezinárodního společenství a způsobila 

ostrou diplomatickou roztržku mezi Izraelem a Tureckem.  

 

 

3.1.12. Osamostatnění Kosova 

 

22. července 2010 

Mezinárodní soudní dvůr v Haagu posvětil osamostatnění Kosova. Parlament 

autonomní oblasti vyhlásil dne 17. února 2008 nezávislost na Srbsku a prohlásil Kosovo 

za demokratický a multietnický stát. Oficiální orgány a představitelé Srbska však 

nezávislost odmítly uznat a považovaly oblast nadále za součást Srbska. Postoj ostatních 

států nebyl jednotný.  

Mezinárodní soudní dvůr v Haagu v červenci 2010 rozhodl, že jednostranné vyhlášení 

nezávislosti nebylo porušením mezinárodního práva. 

Původně kosovští Albánci plánovali vyhlásit nezávislost 10. prosince 2007, ale vzhledem k 

prezidentským volbám v Srbsku na začátku roku 2008 termín posunuli.  

Nezávislost Kosova tehdy uznalo 111 členských zemí OSN a většina členů (24 z 28) 

Evropské unie včetně Spojeného království, Francie a Itálie. Oficiální samostatnost 

Kosova uznaly i Spojené státy americké a Turecko. V říjnu 2008 nezávislost Kosova 

uznaly i Černá Hora a Makedonie, dosavadní spojenci Srbska. 

Proti uznání samostatného státu Kosovo vystupovalo zejména Srbsko, Rusko, dále 

například Řecko, Španělsko, Kypr, Rumunsko nebo Slovensko. Srbská pravoslavná církev 

vyzvala vládu, aby do Kosova vyslala armádu. 

Tehdejší ministr zahraničních věcí České republiky Karel Schwarzenberg v minulosti 

prohlásil, že jeho úřad uzná nezávislost Kosova, až tak učiní většina evropských zemí. 

Proti uznání nezávislosti se vyjádřili například prezident Václav Klaus, Jiří Paroubek, 

Miloš Zeman, Miloslav Ransdorf, z řad českých občanů se proti uznání Kosova 

zformovalo několik petičních výborů.  

Vláda České republiky ale i přesto o uznání nezávislosti Kosova rozhodla, a to dne 21. 

května 2008 v Teplicích. 

Podporu odtržení Kosova od Srbska přirovnávali někteří odpůrci k Mnichovskému diktátu, 

a naopak, odmítání samostatnosti Kosova přirovnávali mnozí její stoupenci k souhlasu s 

existencí Protektorátu Čechy a Morava vletech 1939–1945. 

Dne 8. října 2008 schválilo Valné shromáždění OSN žádost Srbska, aby legálnost 

vyhlášení nezávislosti Kosova přezkoumal mezinárodní soudní dvůr v Haagu, který 22. 

července 2010 rozhodl, že vyhlášením nezávislosti nebylo porušeno mezinárodní právo.  

 

 



38 

 

3.1.13. Ušlapání lidí při techno festivalu Love Parade 

 

24. července 2010  

Při techno festivalu Love Parade v německém Duisburgu bylo ušlapáno 21 lidí a 

dalších 500 lidí bylo těžce zraněno. Love Parade se během své, tehdy patnáctileté, historie 

stal snad světově nejznámějším festivalem tzv. techno kultury, hudebního proudu z 

konce osmdesátých let 20. století. Nejprve se konal v letech 1989 – 2003 v Berlíně, kde 

účastníci tančili na ulicích celý den až pozdě do noci za nepředstavitelně ohlušujících 

zvuků hudby techno, pouštěných z několika tuctů nákladních aut. Později obsadili veškeré 

diskotéky města. Ročníky 2004 a 2005 byly zrušeny, 2006 se konal opět v Berlíně. Od 

roku 2007 se pak Love Parade konal v oblasti Porúří. Smrtelnou ránu festivalu zasadila 

zmíněná tragédie ve městě Duisburg v roce 2010, kde bylo v panice ušlapáno 21 lidí.  

 

 

 

3.1.14. Důlní neštěstí v Chile 

 

5. srpna 2010 

U města Copiapó v Chile došlo k důlnímu neštěstí. Při důlním neštěstí se zhroutil 

zlatoměděný důl San José v regionu Atacama ve stejnojmenné poušti v Chile a uvěznil 

hluboko v podzemí celkem 33 horníků, kteří v zasypaném dole vydrželi 69–70 dní. 

Horníci byli uvězněni přibližně 700 metrů hluboko a asi 5 km od vchodu do dolu. Již 

dříve měl důl problémy s nestabilitou, která vedla k několika nehodám, a dokonce 

k jednomu úmrtí. Evakuace prvního horníka, Florencio Avalose, byla zahájena až 

12. října 2010. Na povrch se dostal v záchranné kapsli. Do 13. října 2010 byli zachráněni 

všichni horníci. Kupodivu byli v dobrém zdravotním stavu.   

 

 

 

3.1.15. Střelba v Bratislavě  

 

30. srpna 2010 

Na předměstí Bratislavy v Devínské Nové Vsi se odehrál masakr. Střelec jménem 

Ľubomír Harman zabil 7 lidí, dalších zhruba 15 postřelil a nakonec spáchal sám 

sebevraždu. Útočník vnikl do bytu jednoho z panelových domů a střelbou smrtelně zranil 

pět příslušníků jedné rodiny. Dále u vchodu do domu zastřelil šestého člověka.  Poté začal 

na ulici náhodně střílet a zranil dalších 9 lidí. Nakonec zastřelil i poslední oběť – ženu, 

která se vyšla podívat na balkón, co se děje. Jednoho ze zasahujících policistů střelil do úst. 

Po přivolání jednotky rychlého nasazení byl Harman obklíčen u zdi jednoho z domů a ve 

vzniklé přestřelce vážně poraněn. V tento okamžik obrátil zbraň proti sobě a střelil se do 



39 

 

hlavy. Ke střelbě použil dvě pistole a samopal. Vrah bydlel ve třetím patře objektu, v němž 

střílel, a napadená rodina ve druhém. Mezi zraněnými byl i jeden Čech, kterého střelec 

zasáhl do pánevní oblasti a byl v kritickém stavu převezen do nemocnice. Z důvodu této 

události vyhlásilo Slovensko ve čtvrtek 2. září státní smutek. 

 

 

3.1.16. Protržení odkaliště v Maďarsku 

 

4. října 2010 

Poblíž maďarského města Ajka se protrhla hráz odkaliště hliníkárny, což způsobilo 

rozsáhlou ekologickou havárii v Maďarsku. Katastrofa způsobila nejenom mnoho 

materiálních a ekologických škod, ale především smrt 10 lidí včetně dětí a přes 130 lidí 

bylo chemicky popáleno nebo jinak zraněno, z toho 11 vážně. K protržení hráze odkaliště 

hliníkárny Ajkai Timföldgyár společnosti MAL Magyar alumínium došlo 4. října 2010 v 

12:25 hodin SELČ. Silně zásaditý žíravý červený kal obsahující těžké kovy zaplavil 

několik sídel a zamořil vodní toky. S pátráním po nezvěstných pomáhalo i 13 

slovenských záchranářů ze Špeciálnej kynologickej záchrannej služby Slovakia, avšak 

kvůli bahnu nakonec psy nemohli použít.  

 

 

3.1.17. Dioxinový skandál v Německu 

 

27. prosince 2010 

V Německu propukl dioxinový skandál. Na veřejnost se dostaly informace o krmivech 

kontaminovaných rakovinotvornými dioxiny. Bylo zjištěno, že do průmyslově 

vyráběných krmiv pro zvířata přidal výrobce krmného tuku technickou směs mastných 

kyselin, jež vzniká při výrobě bionafty. Vyrobený krmný tuk kontaminovaný dioxiny byl 

prodán výrobcům krmných směsí a následně podán jako krmivo drůbeži, prasatům i 

skotu. 

Česká republika, která byla až do konce 90. let 20. století exportérem vepřového masa, se 

kvůli rozdílným podmínkám zemědělské politiky v jednotlivých státech Evropské unie 

dostávala stále více do závislosti na dovozech. Ještě v roce 2004 vyráběli čeští zemědělci 

100% spotřeby vepřového masa, avšak od tohoto roku začala produkce dramaticky klesat. 

Protože v roce 2010 činil dovoz z Německa již téměř 100 tisíc tun, což je téměř 1/4 

české spotřeby vepřového masa, dotknul se tento dioxinový skandál významně i Česka. 

 

 



40 

 

3.2. Události v České republice 

 

 

 

3.2.1. Zákaz Dělnické strany 

 

17. února 2010 

Nejvyšší správní soud rozpustil krajně pravicovou Dělnickou stranu. Dělnická strana 

(DS) byla extrémní, česká, krajně pravicová, národně-socialistická politická strana, která 

vznikla v lednu 2003. Soud dovodil, že představovala bezprostřední riziko ohrožení 

demokracie, protože byla ideově navázána na nacionální socialismus a neonacismus a 

podporovala násilí.  

Proti tomuto rozsudku podala strana 15. března ústavní stížnost k Ústavnímu soudu 

České republiky, který ji ale 27. května 2010 odmítl a oprávněnost rozhodnutí Nejvyššího 

správního soudu potvrdil. Poté oprávněnost rozpuštění strany řešil Evropský soud pro 

lidská práva, který řízení zastavil 26. března 2013 vzhledem k procesní pasivitě 

stěžovatelů.  

 

 

3.2.2. Dohoda START o jaderném odzbrojení 

 

8. dubna 2010 

Barack Obama a Dmitrij Medveděv podepsali v Praze Novou dohodu START o 

jaderném odzbrojení. Nová dohoda START o snížení počtu strategických zbraní mezi 

Spojenými státy americkými a Ruskou federací navazuje na starší smlouvy START I 

(platila mezi lety 1991-2009) a START II. Proto je někdy označována také za smlouvu 

START III.  

Jedná se v ní o: 

- snížení počtu strategických nukleárních hlavic  

- snížení odpalovacích zařízení mezikontinentálních střel a bombardérů  

- zahrnuje také nová pravidla pro vzájemnou kontrolu, 

- tyto požadavky musí být splněny do 7 let, 

- platnost dohody byla stanovena na deset let, 

- po vzájemné dohodě mohou strany smlouvu o dalších 5 let prodloužit.  

 

 



41 

 

3.2.3. Dominik Duka uveden do úřadu arcibiskupa 

 

10. dubna 2010 

Do úřadu 36. pražského arcibiskupa byl uveden Dominik Duka, nahradil tak svého 

předchůdce kardinála Miloslava Vlka.  

  

 

3.2.4. Vítězství ČR na mistrovství světa v ledním hokeji 

 

23. května 2010 

Česká hokejová reprezentace vyhrála mistrovství světa v ledním hokeji, když ve finále 

porazila Rusko 2:1. Mistrovství světa v ledním hokeji probíhalo ve dnech 7. – 23. května 

2010 v německých městech Kolín nad Rýnem a Mannheim. Zahajovací zápas (USA – 

Německo, skupina D) se konal na fotbalovém stadionu Veltins-Arena, na kterém hraje své 

domácí zápasy tým bundesligy FC Schalke 04. Při tomto zápase bylo dosaženo nového 

diváckého rekordu, který činil 77 803 diváků.  

Ve finále zvítězili reprezentanti České republiky nad Ruskem 2:1 a stali se po 5 letech 

mistry světa, zároveň tak zabránili Rusku získat zlatý hattrick a byli tak zatím jeho 

jedinými vlastníky. 

 

 

3.2.5. Volby do poslanecké sněmovny 

 

28. – 29. května 2010 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky vyhrála ČSSD těsně 

následovaná ODS. Do sněmovny se dále dostaly strany TOP 09, KSČM a Věci veřejné. 

V důsledku volebních výsledků rezignoval předseda ČSSD Jiří Paroubek, následovaný 

předsedou KDU-ČSL Cyrilem Svobodou, předsedou Zelených Ondřejem Liškou a 

Milošem Zemanem, předsedou SPOZ.  

Více o parlamentních volbách v oddíle 4. „Rok 2010 – volby v ČR“.  

 

 

 

 

 

 



42 

 

3.2.6. Konec MISS ČR 

 

25. června 2010 

Soutěž krásy MISS České republiky skončila. V roce 2010 Michaela Maláčová, vítězka 

MISS ČSFR 1991, získala licenci na Miss World, čímž soutěž Miss České republiky v 

podstatě zanikla. Michaela Maláčová soutěž převzala a spojila jí s konkurenční soutěží 

Česká Miss. Z původní Miss ČR využila logo a spolupráci s vítězkami. Miss České 

republiky byla soutěž krásy pořádaná od roku 1989. Od sloučení v květnu 2010 existuje 

pod názvem Česká Miss. Úplně první název zněl Miss Československo, dalšími názvy 

byly Miss České a Slovenské republiky a Miss České republiky. Zakladatelem a 

dlouholetým prezidentem soutěže byl Miloslav Zapletal. 

 

3.2.7. Hrachovka 

 

14. srpna 2010 

Hrachovec u Valašského Meziříčí hostil již 17. ročník hudebního festivalu 

HRACHOVKA. Po loňském nezdaru se Hrachovka vzdala jednoho festivalového dne a 

postavila celkově jen tři stage. V areálu se objevilo minimum stánků s občerstvením i 

s čímkoli jiným. Počasí ale pro tentokrát festivalu opravdu přálo. Od roku 2005 se poprvé 

podařilo, že zahráli všichni avizovaní interpreti, navíc za slunečného počasí a při dodržení 

časového harmonogramu. Za 19 hodin festivalového dne se na podiu vystřídalo více než 

180 členů jednotlivých hudebních těles. Největší úspěch podle ohlasů diváků sklidily 

kapely Žlutý pes, Polemic, Airfare a PSH. Dalším velkým překvapením byli nováčci 

Vladimír Cirkus, jedna z prvních kapel, která rozezvučela Hrachovecké podium, stejně tak 

jako dvojice moderátorů Vladimír a Tobi, která válcovala publikum svými vtipnými 

dialogy a komentáři po celý den. Celou akci zakončila Cimbálovka od Mezříča, kterou si 

návštěvníci opravdu chválili, především za oblíbený hit U muziky su já chlap. Přesto 

festival navštívilo jen zhruba 1500 platících návštěvníků.  

 

3.2.8. Komunální volby 

 

15. – 16. října  

V Česku se konaly komunální a senátní volby. Volby do Senátu Parlamentu České 

republiky v roce 2010 se konaly ve 27 z 81 volebních obvodů. Více o komunálních a 

senátních volbách v oddíle 4. „Rok 2010 – volby v ČR“.  

 

 



43 

 

3.3. Významná úmrtí  

 

 

 

3.3.1. Významná úmrtí světových osobností v roce 2010 

 

3. února – Regina Habsbursko-Lotrinská, nar. 1925, manželka Oty Habsburského, měla 

7 dětí 

10. dubna – Lech Alexander Kaczyński, nar. 1949, polský president od roku 2005, 

zahynul společně se svou manželkou a dalšími významnými osobnostmi Polska při letecké 

havárii u Smolenska 

27. března – Vasilij Smyslov, nar. 24. března 1921, bývalý sovětský šachista. Jeho hra 

byla proslulá pověstnými pozičními souboji a precizní koncovkou. 

15. května – John Shepherd-Barron, nar. 23. června 1925, skotský vynálezce 

bankomatu. Vynalezl např. přístroj, který vydával zvuky kosatky dravé (velryby zabijáka), 

aby ochránil lososové farmy před tuleni. 

4. října – Josef Rötzer, nar. 21. března 1920, rakouský lékař, tvůrce symptotermální 

metody přirozeného plánování rodičovství.  

4. října – Ladislav Snopek, nar. 10. prosince 1919, slovenský sochař. Nejznámější 

výtvarná tvorba: Pomník Dušana Jurkoviče v Bratislavě, Pomník Ľudovíta Štúra 

30.12. – Bobby Farrell – člen skupiny Boney M, zpěvák, tanečník 

 

 

3.3.2. Významná úmrtí českých osobností v roce 2010 

 

6. ledna – Ivan Medek, nar. 13. července 1925, český novinář, původní profesí 

muzikolog, spolupracovník Talichova Českého komorního orchestru a České filharmonie, 

hudební publicista, teoretik a kritik. 

24. května – Petr Muk, nar. 4. února 1965, český zpěvák a hudebník. Vystudoval Střední 

průmyslovou školu stavební v Českých Budějovicích. Od svých patnácti let hrál a zpíval s 

různými punkovými a undergroundovými skupinami. V letech 1985 až 1993 byl vůdčí 

osobností skupiny Oceán, později, v letech 1992 až 1996, seskupení Shalom. Od roku 

1997, kdy vydal první sólové album, vystupoval jako samostatný interpret, často v 

muzikálech (Rusalka, Johanka z Arku, Galileo). Zemřel 24. května 2010. Jako příčina 

úmrtí bylo stanoveno udušení zvratky. V krvi byl nalezen alkohol a léky na jeho duševní 

chorobu.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/John_Shepherd-Barron


44 

 

6. června – Ladislav Smoljak, nar. 9. prosince 1931, český filmový, televizní a divadelní 

režisér, scenárista a herec, čelní postava Divadla Járy Cimrmana. Původní profesí byl učitel 

a pracoval také jako redaktor. Od konce 60. let úzce spolupracoval se Zdeňkem Svěrákem, 

se kterým psal scénáře filmových komedií a divadelní hry o českém fiktivním géniovi 

Járovi Cimrmanovi. 

9. května – Otakar Motejl, nar. 10. září 1932, český právník a politik, bývalý ministr 

spravedlnosti, první předseda Nejvyššího soudu ČR a první český veřejný ochránce práv. 

20. června – Vladimír Dlouhý, nar. 10. června 1958, přední český herec, držitel dvou 

Českých lvů za nejlepší výkon ve vedlejší roli. S herectvím začal již v dětském věku, kdy 

byl v roce 1970 obsazen do Kachyňova snímku „Už zase skáču přes kaluže“. Za roli 

malého Adama, který se těžce potýká s dětskou obrnou, dostal své první ocenění Zlatého 

Dudka. Kariéru herce původně neplánoval, chtěl být po vzoru otce stavbařem. A také se 

intenzivně věnoval lednímu hokeji. Nakonec však vystudoval pražskou konzervatoř. 

Působil nejprve v Divadle Na zábradlí, poté hrál v Městských divadlech pražských, 

resp. v Divadle Rokoko a nakonec ve Vinohradském divadle. Pro svůj mimořádný herecký 

talent dokázal zaujmout v rolích pohádkových hrdinů i dramatických postav. Za roli ve 

filmu „Hlídač č. 47“ obdržel cenu Českého Lva za vedlejší roli. Věnoval se také dabingu. 

Zemřel ve věku padesáti dvou let na karcinom žaludku, ještě před premiérou svého 

posledního filmu Kajínek. Za něj v roce 2011 získal in memoriam cenu Český lev za 

Nejlepší mužský výkon ve vedlejší roli. 

17. srpna – Ludvík Kundera, nar. 22. března 1920, český básník, dramatik, prozaik, 

překladatel z němčiny, editor, literární historik. Ludvík Kundera byl spjatý s avantgardními 

směry, především surrealismem. 

 24. srpna – Antonín Baudyš, nar. 9. září 1946, politik, bývalý ministr obrany, 

představitel české astrologie, vysokoškolský pedagog, spoluzakladatel a prezident sdružení 

legálních držitelů zbraní LEX. Propagoval myšlenku cvičení střelby pro občany, aby se 

každý za své peníze naučil bránit sám. Během jeho působení na ministerstvu obrany v 

letech 1993-1994 mu bylo vyčítáno několik afér. Poprvé, když dělostřelci v areálu 

Doupovských hor přestřelili vojenské pásmo a zasáhli civilní domek. Nedošlo ke zraněním 

ani ztrátám na životech. Podruhé byl kritizován za svůj výrok, že představitelé armády se 

podřízením okupaci v roce 1968 dopustili vlastizrady. Třetí kauzou, která mu byla médii 

vyčítána, byl případ generála Oldřicha Bárty, který byl přistižen ve švédském obchodním 

domě při krádeži rybářských háčků. Pozornost veřejnosti vzbudil neobvyklý incident, při 

kterém buď on, či jeden z jeho bodyguardů, prostřelil podlahu letadla, ve kterém cestovala 

delegace do Švédska.  

16. září – Martin Štěpánek, nar. 11. ledna 1947, český herec, režisér, novinář a politik, 

syn českého herce Zdeňka Štěpánka. Účinkoval v Národním divadle v Praze, v Činoherním 

klubu v Praze a v letech 1977 – 1981 v Divadle na Vinohradech v Praze. Roku 1981 

emigroval do Rakouska, odkud se po dvou letech přestěhoval do Německa, kde působil v 

mnichovské redakci rádia Svobodná Evropa. Zpět do vlasti se vrátil roku 1994. Pro 

Svobodnou Evropu pracoval až do roku 2002, kdy byla zrušena česká sekce tohoto rádia. 

Byl vlastním bratrem herce Petra Štěpánka a po otci i nevlastním bratrem herečky Jany 



45 

 

Štěpánkové. Po svém otci byl také svobodným zednářem. Od 4. září 2006 do 8. ledna 2007 

působil ve funkci ministra kultury v tzv. první vládě Mirka Topolánka, která poté, co 

nezískala podporu Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, podala dne 11. října 

2006 demisi. V podvečer 16. září 2010 spáchal ve svém bytě v Praze sebevraždu 

zastřelením.  

28. září – Jaroslav Štika, nar. 1. dubna 1931, valašský národopisec, sběratel lidové 

kultury a dlouholetý ředitel Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. Pod 

jeho vedením se pokračovalo v další výstavbě a rozšiřování muzea, došlo k rozšíření 

Valašské dědiny a vybudování nového areálu – Mlýnské doliny. V duchu zakladatelů 

muzea bratří Jaroňků rozvíjel koncepci tzv. živého muzea. Programovou skladbu muzea 

obohatil o množství nových národopisných a folklorních pořadů. V roce 1972 založil a 

dlouhá léta vedl pěvecký sbor Polajka.  

Jako ředitel Mezinárodního folklorního festivalu Rožnovské slavnosti otevřel Rožnovské 

muzeum nejen souborům z blízkého zahraničí, ale po roce 1989 i krajanským spolkům. Ve 

funkci ředitele muzea zůstal až do doby svého odchodu do důchodu na jaře 1999. Působil 

též jako předseda Valašského muzejního a národopisného spolku, angažoval se rovněž v 

mezinárodních organizacích. V letech 1984 – 1990 vykonával funkci viceprezidenta Svazu 

evropských muzeí v přírodě, působil jako prezident sekce České republiky v rámci 

Mezinárodní organizace pro lidové umění i jako předseda subkomise pro studium 

pastevectví v rámci Mezinárodní komise pro studium lidové kultury v karpatské a 

balkánské oblasti. Spolupodílel se na přípravě mnoha mezinárodních folklórních festivalů 

– MFF Strážnice, Slezské dny Dolní Lomná aj. Byl autorem mnoha odborných studií a 

publikací z oblasti valašského salašnictví, každodennosti valašského života a valašské 

lidové kultury. Ceněny jsou jeho odborné práce. Širší veřejnosti je známa zejména jeho 

kniha věnovaná lidové stravě na Valašsku či pětidílná monografie Těšínska. Za svou 

celoživotní práci obdržel řadu ocenění, v roce 2004 mu byla udělena Cena ministra kultury 

ČR. Stal se nositelem čestného uznání Rady Zlínského kraje. V roce 2009 se stal Rytířem 

Rumunské republiky. 

13. října – Jiří Křižan, nar. 26. října 1941, scenárista a politik. Je držitelem Českého lva 

za nejlepší scénář k filmu „Je třeba zabít Sekala“. Jeho otce popravili za velezradu po 

politickém procesu v roce 1951. Roku 1958 jej vyloučili z politických důvodů ze studia na 

gymnáziu před maturitou. Záminkou se stala hanlivá básnička na úmrtí prezidenta 

Zápotockého. Prošel mnoho dělnických profesí, pracoval i jako havíř. Během pražského 

jara působil jako technický redaktor deníku Mladá fronta. Mezi lety 1964 – 1968 

vystudoval scenáristiku a dramaturgii na FAMU, poté se živil jako scenárista a podílel se 

i na dabingu. Napsal scénáře k 13-ti filmům, mj. to byly „Stíny horkého léta“, „Signum 

Laris“ (oba zvítězily na MFF Karlovy Vary) či „Je třeba zabít Sekala“. V roce 1981 odmítl 

převzít státní cenu Klementa Gottwalda za scénář k filmu „Signum Laris“. Napsal knihu 

„Exercia“, která roku 1971 vyšla ve Švédsku a Nizozemsku (pod pseudonymem Jan 

Beran). V období červen 1992 až leden 1995 působil jako náměstek ministra vnitra. Poté se 

vrátil ke scenáristice a přednášel na FAMU. Zemřel náhle 13. října 2010 ve věku 68 let na 

infarkt myokardu.  



46 

 

13. listopadu – Miroslav Plzák, nar. 25. srpna 1925, lékař – matrimoniolog, sexuolog a 

psychiatr, český publicista a propagátor nových metod v psychoterapii a poradenství. Podle 

ČTK byl klasikem manželského poradenství a zakladatelem samostatného vědního oboru 

věnujícího se manželství (matrimoniologie), přičemž napsal celosvětově první 

vysokoškolskou učebnici na toto téma. V neodborných médiích je někdy označován též za 

sexuologa (pravděpodobně proto, že napsal společně se sexuologem Radimem Uzlem 

knihu Zákony ženské přitažlivosti a v důchodu psal například sexuální poradnu v týdeníku 

SuperSpy). Mnohá média jej označily dokonce i za gynekologa – v rámci studia lékařství 

absolvoval i praxi na ženském oddělení. Byl spoluzakladatelem telefonické Linky důvěry, 

fungující od roku 1964 jako první ve východním bloku.  

30. prosince – Miloš Frýba, nar. 18. března 1945, televizní hlasatel. Roku 1968 nastoupil 

ve 23 letech do Československé televize jako tvůrce elektrických efektů. V době 

nastupující normalizace roku 1969 uspěl v konkursu na hlasatele Televizních novin. Pro 

nátlak rodičů tuto práci nakonec nepřijal. Roku 1970 uspěl v dalším konkursu, na 

zpravodajského hlasatele druhého programu ČST. Podle něj byla dvojka odkladištěm 

programů, které z ideologických důvodů méně vyhovovaly, a tedy byla kvalitnější než 

první program. Kromě uvádění filmů a předtočených pořadů se brzy stal i moderátorem a 

konferenciérem dobových pódiových pořadů. Roku 1972 uspěl v konkursu na hlasatele. 

Byl v ČST historicky prvním programovým hlasatelem, dlouhé texty musel zvládat naživo 

zpaměti, zpočátku bez pomoci čtecího zařízení, které ještě neexistovalo. Zahajoval v ČST 

barevné vysílání, jako poslední hlásil z Měšťanské besedy před stěhováním televize do 

nového areálu na Kavčích horách. V roce 1988 se stal vedoucím týmu hlasatelů ČST, 

podílel se na náboru mladších spolupracovníků. Po roce 1990 přestal vystupovat na 

obrazovce a až do roku 2008, kdy odešel do důchodu, pracoval v Československé, později 

České televizi jako režisér dne, zajišťující plnění denního vysílacího plánu. Po několik 

desetiletí působil také jako konferenciér Orchestru Václava Hybše, s nímž jezdil i na různá 

turné, později již moderoval jen vánoční koncerty. Před odchodem do důchodu utrpěl 

mozkovou mrtvici, po dlouhé a těžké nemoci pak zemřel 30. prosince 2010.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

3.4. Hlavy některých států  

 

 

Česko – prezident Václav Klaus (od 2003)  

Slovensko – prezident Ivan Gašparovič (od 2004) 

Polsko  

- prezident Lech Kaczyński (2005 – 10. dubna 2010)  

- úřadující prezident Bronisław Komorowski (od 10. dubna 2010 – 8. července 2010)  

- úřadující prezident Bogdan Borusewicz (8. července 2010)  

- úřadující prezident Grzegorz Schetyna (8. července 2010 – 6. srpna 2010)  

- prezident Bronisław Komorowski (od 6. srpna 2010) 

Rakousko – prezident Heinz Fischer (od 2004)  

Německo  

- prezident Horst Köhler (2004–2010)  

- zastupující prezident Jens Böhrnsen (31. května 2010 – 2. července 2010) 

- úřadující prezident Christian Wulff (od 2. července 2010)  

Maďarsko  

- prezident László Sólyom (2005-2010) 

- Pál Schmitt (od 2010)  

Rusko – prezident Dmitrij Medveděv (od 2008)  

Francie – prezident Nicolas Sarkozy (od 2007)  

Itálie – prezident Giorgio Napolitano (od 2006)  

Spojené království – královna Alžběta II. (od 1952)  

Spojené státy americké – prezident Barack Obama (od 2009)  

Čínská lidová republika – prezident Chu Ťin-tchao (od 2003)  

Japonsko – císař Akihito (od 1989)  

Vatikán – papež Benedikt XVI. (od 2005)  

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Václav_Klaus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ivan_Gašparovič
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bronisław_Komorowski
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bogdan_Borusewicz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Grzegorz_Schetyna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bronisław_Komorowski
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horst_Köhler
https://cs.wikipedia.org/wiki/2004
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jens_Böhrnsen
https://cs.wikipedia.org/wiki/31._květen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Christian_Wulff
https://cs.wikipedia.org/wiki/László_Sólyom
https://cs.wikipedia.org/wiki/2005
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pál_Schmitt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dmitrij_Medveděv
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nicolas_Sarkozy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Giorgio_Napolitano
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alžběta_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Barack_Obama
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chu_Ťin-tchao
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akihito


48 

 

4. Rok 2010 – volby v ČR 

 

 

 

4.1. Volby do poslanecké sněmovny 

 

 

4.1.1. Vývoj situace před volbami 

 

Volbám v roce 2010 předcházely zrušené předčasné volby do PSP ČR 2009 plánované na 

9. a 10. října 2009. Tyto předčasné volby měly zkrátit páté volební období Poslanecké 

sněmovny, cestou přijetí jednorázového ústavního zákona. Tento ústavní zákon však byl 

Ústavním soudem 10. září 2009 zrušen, a Poslanecká sněmovna musela dále fungovat až 

do konce svého volebního období.  

Před volbami vládla vláda Jana Fischera, která se původně opírala o podporu ODS, 

ČSSD a Strany zelených. V březnu 2010 Strana zelených vládu podporovat přestala. 

Volebním lídrem ODS měl být původně Mirek Topolánek, ale po rezignaci na tento post 

byl 1. dubna nahrazen Petrem Nečasem. Došlo též k tehdy ještě nepravomocnému 

rozpuštění Dělnické strany, ale její někdejší členové a sympatizanti ve volbách kandidovali 

za Dělnickou stranu sociální spravedlnosti. 

 

 

4.1.2. Průběh a výsledky voleb v ČR 

 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky proběhly ve dnech 28. – 29. 

května. Vyhrála strana ČSSD těsně následovaná ODS. Do sněmovny se dále dostaly 

strany, které překročily pětiprocentní volební kvótu pro vstup do sněmovny, a to: TOP 09, 

KSČM a Věci veřejné. Na kandidátce TOP 09 byli zvoleni členové politických hnutí 

„STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ" a Starostové pro Liberecký kraj, na kandidátce Věcí 

veřejných byli zvoleni členové strany SNK Evropští demokraté. Takže celkem bylo v dolní 

komoře zastoupeno svými členy 8 politických subjektů, z toho šest politických stran a 

dvě politická hnutí. 

V důsledku volebních výsledků rezignoval předseda ČSSD Jiří Paroubek, následovaný 

předsedou KDU-ČSL Cyrilem Svobodou, předsedou Strany Zelených Ondřejem Liškou a 

předsedou SPOZ Milošem Zemanem.  

Ačkoliv nejvíce hlasů a mandátů ve volbách získala ČSSD, sama ani společně s KSČM 



49 

 

nedosahovala většiny mandátů. Ostatní tři úspěšné strany, tedy ODS, TOP 09 a Věci 

veřejné, dohromady získaly 118 z 200 mandátů. Bohuslav Sobotka, který se po 

odstoupení Jiřího Paroubka z vedení ČSSD za stranu vyjadřoval, požadoval po 

prezidentovi, aby ČSSD jako vítězná strana byla v souladu se zvyklostmi pověřena 

jednáním o sestavení vlády, rovněž předseda TOP 09 Karel Schwarzenberg sdělil 

prezidentovi svůj názor, že by měl dostat první šanci podle zvyklostí představitel vítězné 

ČSSD, stejný názor vyjádřili i Radek John z VV a Vojtěch Filip z KSČM, zatímco Petr 

Nečas vyjádřil názor, že jednáním o sestavení vlády by měl být pověřen on. Vojtěch Filip 

za KSČM navíc při jednáních s prezidentem požadoval, aby nebyl nikdo pouze pověřen 

sestavením nové vlády, ale aby byl rovnou jmenován nový premiér. Prezident Václav 

Klaus již od prvních dní po volbách prohlašoval, že nevidí jinou možnost koalice, než 

koalici tří stran s většinou 118 hlasů, ale s formálním pověřením či jmenováním i po 

schůzce s představiteli všech parlamentních stran dne 31. května vyčkával na výsledky 

dalších jednání. 

Dne 4. června 2010 prezident Václav Klaus pověřil sestavením vlády Petra Nečase a v 

pondělí 28. června 2010 ho jmenoval novým předsedou vlády. Vláda Petra Nečase měla 

středopravicový charakter. Důvěru Poslanecké sněmovny získala 10. srpna. Vláda pod 

vedením premiéra Petra Nečase fungovala od července 2010 po dobu tří let. Premiér svou 

vládu nazval „vládou rozpočtové odpovědnosti“, neboť si byl plně vědom dopadů 

ekonomické krize, která jen o rok dříve zasáhla tzv. západní svět. Rovněž před ním stála 

nutnost prosazení řady reforem.  

Petr Nečas byl vystudovaný fyzik. Ve své odborné specializaci fyzika po studiích 

pokračoval jako zaměstnanec společnosti Tesla Rožnov pod Radhoštěm, kde vykonával 

zprvu práci technologa, a poté i výzkumného a vývojového pracovníka. Už při tomto 

zaměstnání v roce 1991 vstoupil do pravicové Občanské demokratické strany, ve které se 

od předsedy oblastní rady ODS ve Vsetíně velmi rychle dokázal propracovat do 

Poslanecké sněmovny parlamentu ČR a dále až k nejvlivnější politické funkci předsedy 

vlády ČR, kterou zastával v letech 2010 až 2013. Po ukončení funkce premiéra opustil 

politickou kariéru především z důvodu kauzy, kterou vyšetřovala policie v souvislosti 

s Janou Nagyovou, ředitelkou jeho kabinetu a jeho budoucí druhou ženou.  

Vládu Petra Nečase od počátku pronásledovaly aféry, spory a krize. První velká krize 

přišla ke konci roku 2010 po korupční aféře na Státním fondu životního prostředí, v níž 

padl ministr Drobil. Tato kauza se přelila i na osobu policejního prezidenta Oldřicha 

Martinů, který také nakonec, po intervenci z Hradu, odstoupil ze své funkce, ve které byl 

nahrazen Petrem Lessym. Druhá velká krize přišla v dubnu 2011, nedlouho po kauze 

ministra Vondry. Po údajné korupci některých členů Věcí veřejných jejich faktickým 

lídrem Vítem Bártou, se rozjel kolotoč s demisemi a náročným vyjednáváním. Na jeho 

konci bylo odvolání Radka Johna (který byl sám vicepremiérem pro boj s korupcí) Johna 

nahradil bývalý elitní policista Jan Kubice. Současně na post ministra dopravy nastoupil 

státní tajemník tohoto ministerstva Radek Šmerda. V této podobě vláda vydržela asi měsíc 

– v květnu 2011 opustil Radek John svůj úřad, jelikož necítil dostatečnou vládní podporu. 

V červnu 2011 se rozhořela bitva o křesla VV – dvě ze čtyř byla obsazena nestraníky, a 

strana se proto dožadovala odchodu ministra Šmerdy a svého nároku na čtyři křesla, 



50 

 

zaručované koaliční smlouvou. Vláda dostala ultimátum – Věci veřejné vyhrožovaly 

odchodem z vlády, nebude-li situace do konce června vyřešena. Nakonec se tak také stalo 

– výsledkem jednání, potvrzeným dodatkem ke koaliční smlouvě, byl post vicepremiérky a 

šéfky Legislativní rady vlády pro první místopředsedkyni VV a šéfku poslaneckého klubu 

Karolínu Peake.  

Po krátké anabázi odešel dosavadní šéf resortu dopravy Radek Šmerda, jehož rezignaci 

přijal prezident Václav Klaus. Šmerdu nahradil ekonom VV Pavel Dobeš. Oba dva 

jmenoval do svých úřadů prezident prvního července 2011. Na konci roku 2011 došlo ve 

vládě k dalším personálním změnám – ministrem zemědělství se stal Petr Bendl (ODS), do 

čela ministerstva průmyslu a obchodu se postavil Martin Kuba (ODS) a ministerstvo 

kultury začala vést Alena Hanáková (TOP 09).  

Na jaře 2012 se vláda potýkala s další krizí. Na veřejnost se dostala nahrávka Kristýny 

Kočí, ze které podle VV vyplývá, že se koaliční partneři před rokem podíleli na 

přípravě puče uvnitř Věcí veřejných. Strana pak podmínila své setrvání ve vládě revizí 

koaliční smlouvy, dále požadovala, aby byla vyřešena kauza Lesů ČR, krize ve státním 

zastupitelství, problematický systém vydávání sociálních dávek a některé další kauzy, které 

strana nespecifikovala. 

 Ministři Věcí veřejných (Karolína Peake, Kamil Jankovský, Pavel Dobeš) však odmítli 

demise podat, a strana se tak rozštěpila. Věci veřejné nakonec odešly do opozice a lidé 

kolem Karolíny Peake zůstali ve vládě. Vicepremiérka založila stranu LIDEM, do níž 

přestoupilo sedm poslanců VV. Proti vládě se 21. dubna 2012 konala velká demonstrace, 

organizovaná odbory, které se zúčastnilo téměř 100 tisíc lidí.  

Předseda vlády Petr Nečas podal 17. června 2013 demisi. Prezident republiky, tehdy již 

Miloš Zeman, jej pověřil dalším vedením kabinetu do jmenování nové vlády, která byla 

pod vedením Jiřího Rusnoka jmenována 10. července 2013.  

 

 

4.1.3. Výsledky voleb do poslanecké sněmovny PČR v Zašové  

 

V Zašové byly vytvořeny (jako obvykle) 3 volební okrsky. Občané z horního konce volili 

v sále Osvětové besedy, z dolního konce v klubu důchodců v budově Obecního úřadu, a 

z Veselé v Kulturním domě ve Veselé.  

Účast ve volbách byla v Zašové a Veselé 62,99%, z toho platných hlasů 1408, což bylo o 

8 méně, než vydaných obálek. 

Nejvyšší počet hlasů získala ODS – 361 hlasů, následovala strana ČSSD – 240 hlasů, 

KDU-ČSL – 183 hlasů, Věci veřejné – 169 hlasů, TOP 09 – 151 hlasů, Strana práv 

občanů Zemanovci – 101 hlasů, KSČM – 90 hlasů, Strana Zelených – 36 hlasů, Suverenita 

– blok J. Bobošíkové – 27 hlasů. Ostatní strany nepřesáhly počet dvaceti hlasů. 

 



51 

 

4.2. Senátní volby 

 

 

 

Senátní volby se volily ve 27 volebních obvodech z celkových 81 obvodů. O 27 mandátů 

se ucházelo 227 kandidátů. Kandidátní listiny podalo 20 volebních stran, z toho pouze 3 

strany měly zastoupení ve všech 27 obvodech. Volby se uskutečnily v říjnu, dvoukolově.  

První kolo se konalo 15. a 16. října spolu s komunálními volbami, účast v něm byla 

49,38 %. Žádný z kandidátů nebyl zvolen v prvním kole, tedy nezískal nadpoloviční 

většinu hlasů. Druhé kolo proběhlo o týden později 22. a 23. října. Ve volbách získala 12 

mandátů strana ČSSD, 8 mandátů ODS, po 2 mandátech TOP 09, KDU-ČSL a 

Severočeši a 1 mandát Nestraníci.   

V senátním obvodu Vsetín v roce 2010 senátní volby neprobíhaly. Senátorem byl v té 

době Jiří Čunek, který byl zvolen v roce 2006 a jeho funkční období senátora trvá 6 let. 

Nehledě k tomu, že v dalších senátních volbách post senátora obhájil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

4.3. Komunální volby 

 

 

 

4.3.1. Průběh a výsledky komunálních voleb v ČR 

 

Volby do zastupitelstev obcí se v České republice roku 2010 uskutečnily 15. a 16. října 

2010, současně s prvním kolem senátních voleb. Stávající obecní zastupitelstvo rozhoduje 

před volbami o počtu volebních obvodů a počtu členů příštího zastupitelstva, s 

přihlédnutím k počtu obyvatel a velikosti územního obvodu. Jakmile je zastupitelstvo 

zvoleno, volí jeho členové ze svého středu starostu, místostarosty a radu obce. V 

členěných statutárních městech a hlavním městě Praze se současně konaly volby do 

zastupitelstev samosprávných městských obvodů a městských částí. 

 Do zastupitelstev obcí, městysů a měst se celkově volilo v 14 765 okrscích a do 

zastupitelstev městských části a městských obvodů bylo celkem voleno ve 2 183 okrscích. 

Voleb se v roce 2010 zúčastnilo celkem 48,5 % obyvatel, nejvyšší krajská volební účast 

byla v kraji Vysočina (55 %) a nejnižší krajská volební účast byla v Karlovarském kraji 

(41,79 %). 

Opakované volby se konaly ve 4 obcích 8. ledna 2011, v jedné obci (Libhošť) se konaly i 

volby první, protože se k 1. lednu téhož roku osamostatnila od Nového Jičína. 

Obecně se dá říct, že volby nedopadly dobře pro ODS ani pro Věci veřejné, ODS 

poprvé v historii prohrála komunální volby v Praze. Naopak ČSSD získala nejvyšší počet 

hlasů v mnoha větších městech a TOP 09 vyhrála volby v Praze. 

 

Tabulka 1: Souhrnné výsledky voleb pro všechna zastupitelstva v ČR 

Volební strana 
Hlasů 

absolutně 

Hlasů 

v procentech 

Zastupitelů 

absolutně 

Zastupitelů 

v procentech 

Česká strana sociálně demokratická 17 763 358 19,68 4 584 7,37 

Občanská demokratická strana 16 943 967 18,78 5 112 8,22 

TOP 09 8 537 461 9,46 1 509 2,43 

Křesťanská a dem. unie – Čsl. strana lidová 4 938 960 5,47 3 738 6,01 

Věci veřejné 2 640 305 2,93 304 0,49 



53 

 

Volební strana 
Hlasů 

absolutně 

Hlasů 

v procentech 

Zastupitelů 

absolutně 

Zastupitelů 

v procentech 

NEZÁVISLÍ 645 217 0,71 227 0,37 

Nezávislí kandidáti 796 763 0,88 6 595 10,61 

Sdružení nezávislých kandidátů – místní 

sdružení celkem 
10 848 373 12,02 30 597 49,21 

Volba pro město 736 387 0,82 153 0,25 

SNK Evropští demokraté 770 543 0,85 551 0,89 

Starostové a nezávislí 653 400 0,72 1 243 2 

Ostravak 774 985 0,86 20 0,03 

Komunistická strana Čech a Moravy 8 628 685 9,56 3 189 5,13 

Suverenita - blok Jany Bobošíkové, strana 

zdravého rozumu 
673 856 0,75 61 0,1 

Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 628 860 0,7 89 0,14 

Strana svobodných občanů 196 475 0,22 29 0,05 

Strana zelených 1 491 212 1,65 156 0,25 

Ostatní 12 375 942 -- 4 021 -- 

Celkem 90 044 749 -- 62 178 -- 

 

V mnoha velkých obcích výrazně klesla podpora voličů politikům kandidujícím za ODS, 

zejména ve spojitosti s rozšířenými podezřeními z nekalých praktik a zneužívání postavení 

v předchozím funkčním období. V Praze tak poprvé po mnoha letech ve volbách zvítězila 

TOP 09. Navzdory tomu se v řadě velkých měst (Brno, Ostrava, Plzeň, Jihlava) dostala 

ODS opět do zastupitelstev, když po volbách vznikly velké koalice ODS s ČSSD. V Praze 

k tomu přispělo i rozdělení města na sedm menších volebních obvodů, které iniciovala 

pražská ODS, a v jejímž důsledku propadly menší strany jako např. Strana Zelených aj.. 



54 

 

Na úrovni největších měst – krajských a dalších statutárních – byla prohra ODS 

v komunálních volbách rovněž velmi viditelná. Jediným vítězem z řad ODS se v rámci 

krajských měst stal Martin Baxa, kterého ODS nominovala jako kandidáta na plzeňského 

primátora. Oproti „modré“ Plzni stojí sedm „oranžových“ krajských měst, v nichž vyhrála 

ČSSD. V Praze a Zlíně získala nejvíce hlasů TOP 09, a v Karlových Varech a Liberci 

nejvíce uspěla nezávislá místní uskupení. 

Jako překvapení voleb se může určitě jevit fakt, že i v rámci největších měst republiky se 

projevil vzestup nezávislých uskupení. Jedná se většinou o uskupení inklinující k pravici, 

ale už se objevují i regionální a místní hnutí levicové orientace, jako jsou třeba Severočeši. 

V případě měst menších, než jsou statutární a krajská, je výsledek natolik různorodý, že 

není lehké najít jednoznačné hodnoticí charakteristiky. Obecně pak platí, že na úrovni měst 

převážila snaha po dvaceti letech vyměnit stávající městská vedení, z čehož profitovala 

zejména sociální demokracie, která byla po roce 2006 na mnoha místech v opozici, nebo 

nezávislá místní sdružení, z nichž část dokonce nově vznikla speciálně pro tyto volby. 

Stabilní výsledek mají nejmenší obce a také staronová kategorie městysů. V těchto 

nejmenších obcích ještě platilo, že komunální politiku ovládají jednotlivá uskupení 

nezávislých či dokonce jen jednotliví nezávislí kandidáti. Na této úrovni se toho proto 

mnoho nezměnilo. 

 

 

4.3.2. Volební strany v obci Zašová 

 

Volební stranou je nazýváno jakékoliv uskupení nezávislých kandidátů, samostatní 

kandidáti, či politické strany, které podaly své kandidátní listiny k registraci do příslušných 

voleb. Pro volby do zastupitelstev obcí v roce 2010 byly v obci Zašová zaregistrovány tyto 

volební strany (pořadí je uvedeno dle čísel přidělených pověřeným úřadem jednotlivým 

stranám):  

1. Nezávislí pro naši obec 

2. TOP 09  

3. Strana Práv Občanů ZEMANOVCI  

4. ODS  

5. „Vize Zašová - volby 2010“  

6. KDU ČSL  

7. „Lepší život pro Zašovou a Veselou“  

V tomto složení se jedná o 3 sdružení nezávislých kandidátů a 4 politické strany. Z těchto 

politických stran se poprvé v těchto volbách objevila strana TOP 09 a Strana Práv Občanů 

ZEMANOVCI. Politické strany ODS a KDU-ČSL byly strany, které se na politické scéně 

obce Zašová objevují již od devadesátých let. SPO – ZEMANOVCI se v Zašové vytvořila 

víceméně přeměnou ČSSD, neboť zakladateli SPOZ byli právě původní členové strany 

ČSSD, čímž tato strana zanikla.  



55 

 

Nezávislí pro naši Obec 

 

Nezávislí pro naši obec je volební uskupení nezávislých kandidátů, které se na politické 

scéně v obci Zašová objevilo již v roce 1998, tehdy pod názvem Sdružení nezávislých 

kandidátů. Jednalo se o první volby, kdy se na politické scéně obce objevily jiné volební 

strany než politické, což svědčilo o tom, že občané měli zájem se do politického dění 

zapojit, ale nechtěli se prezentovat pod hlavičkou jakékoli politické strany. Zakladatelem 

sdružení „Nezávislí pro naši obec“ byla Ing. Anna Mikošková. 

Stranu založila především proto, aby v hospodaření obce nastavila řád a systém, aby 

hospodaření s obecními prostředky bylo objektivní a nepodléhalo subjektivním 

tendencím. Přesto, že tato volební strana byla ve volbách v roce 1998 stejně úspěšná jako 

ostatní strany (všechny strany měly 3 mandáty v zastupitelstvu), nebyla součástí koalice 

vedení obce. To se podařilo až ve volbách v roce 2002, kdy Anna Mikošková, jako lídr této 

kandidátky, získala nejvyšší počet hlasů ze všech kandidátních listin. Toto prvenství jí 

zůstalo i v ostatních následujících volbách a v důsledku toho vykonávala v létech 2002 – 

2014 funkci starostky obce.     

Níže je uveden výtah předvolební agitace strany ze záříového čísla Zašovských novin: 

„Vážení spoluobčané, 

sdružení Nezávislí pro naši obec je jednou ze sedmi volebních stran, které se ucházejí o Vaši přízeň 

ve volbách. Jednotliví kandidáti našeho sdružení jsou občané, kteří mají na řešení obecních 

záležitostí podobný názor a nejsou členy žádné politické strany. Nabízíme Vám kandidáty různých 

profesí a zaměření. Jsou to naši spoluobčané, kterým není lhostejný další vývoj naší obce, kteří se 

rozhodli svým dílem přispět k jejímu dobrému fungování a ke spokojenosti nás všech. Svůj čas a 

práci Vám nabízejí tito občané: 

1. Ing. Anna Mikošková, 51 let, technik, Zašová, 

2. MUDr. Zdeněk Velička, 64 let, lékař, Zašová, 

3. Pavel Novák, 35 let, technik, Zašová, Veselá, 

4. Ing. Jaromír Bumbala, 46 let, technik, Zašová, 

5. Ing. Marek Měsíc, 28 let, vedoucí provozu, Zašová, 

6. Jaroslav Mézl, 54 let, podnikatel, Zašová, 

7. Zbyněk Mikulenka, 22 let, student, Zašová, Veselá, 

8. Svatopluk Nepala, 45 let, invalidní důchodce, Zašová, 

9. Ing. Aleš Kocián, 35 let, profesionální hasič, Zašová, 

10. Radim Matula, 28 let, technik, Zašová, Veselá 

11. Ing. Sabina Rajnochová, 26 let, asistent, Zašová, 

12. Zdeněk Cabák, 46 let, lesní technik, Zašová 

13. Ing. Jaromír Vičan, 51 let, technik, Zašová, 



56 

 

14. Irena Balášová, 38 let, mzdová účetní, Zašová, 

15. Zdeněk Plandor, 35 let, obchodní manažer, Zašová, 

 

Cíle a priority našeho sdružení vycházejí z potřeb naší obce a navazují na vše pozitivní, čeho bylo 

doposud dosaženo. V minulém období se podařila většina našich dřívějších záměrů volebního 

programu zrealizovat. Chceme pokračovat v nastoleném trendu a opíráme se o životní a pracovní 

zkušenosti všech našich kandidátů. Důraz klademe na získávání dotací především z Evropské unie, 

které je nutno využít v co možná největší míře. Současné poskytování dotací z EU je nastaveno 

pouze do roku 2013. Po tomto roce se dá předpokládat, že unie bude financovat další začleněné 

státy, takže stávajícím členům budou finanční prostředky poskytovány v omezené míře, nebo 

nebudou vůbec. Proto je nutno v následujících 3 letech intenzivně pracovat na získávání 

evropských dotací, s čímž mají někteří naši kandidáti své zkušenosti. Při sestavování našeho 

volebního programu jsme měli především na mysli dobré hospodaření s obecním majetkem a 

rozpočtem. Pod tento pojem můžeme zahrnout téměř vše – investiční výstavbu, údržbu a 

provozování stávajícího majetku, hospodaření v lesích, služby pro občany, bezpečnost občanů, 

kulturu, sport, podporu spolků, spolupráci s partnery i firmami. Všechny tyto činnosti jsou dnes 

nastaveny tak, že mohou dále dobře fungovat. Přesto je potřeba se na některé z nich zaměřit a 

posunout je o kus dál. 

Patří mezi ně i řešení středu obce včetně výstavby kulturního centra. Pokud sledujete postupný 

vývoj této záležitosti, víte, že v průběhu minulých let došlo k několika veřejným projednáváním a 

veškerá diskuse a nastavení dotačních podmínek vyústily do vytvoření střízlivého projektu, který 

splňuje většinu požadavků kladených na toto dílo. Tento projekt nemá v úmyslu ohromit, ale spíše 

zapadnout do stávající zástavby a hlavně být funkčním zařízením. Našim cílem je zahájení výstavby 

tohoto centra a následně úpravy návsi i v případě, že nevyjdou dotace. I pro tento případ máme 

promyšleno finanční krytí této stavby. Od toho se bude také odvíjet realizace dalších investičních 

akcí, které jsou postupně připravovány (Základní škola, Dům služeb, Kulturní dům Veselá, vodovod 

Veselá, ….).  

Další velkou potřebou dnešní doby je zajišťování bezpečnosti. Obecně tím myslíme vše, co je 

spojenou s ochranou občanů a jejich majetku. Dají se zde zahrnout protipovodňová opatření, 

vandalové, dopravní bezpečnost a další. Někteří naši spoluobčané velmi těžce zkusili při loňských i 

letošních povodních. Dá se předpokládat, že přívalové deště budou stále častější a možná i 

intenzivnější. Proto je našim cílem hledat řešení pro záchyt vody v přírodě nebo její nasměrování 

tam, kde nikoho neohrožuje. Jedná se o provádění přírodě blízkých opatření v rámci pozemkových 

úprav obce. Chceme také eliminovat činnost vandalů, zajistit jejich větší sledovanost pomocí 

kamerového systému, zvýšit činnost městské policie, případně zapojení bezpečnostní agentury. 

Důležitým faktorem je dopravní bezpečnost, se kterou souvisí výstavba bezbariérových chodníků 

ve frekventovaných místech obce, řešení přechodů pro chodce, výstavba zábradlí u schodiště ke 

kostelu ve Veselé, nové autobusové zastávky a především řešení výjezdu ze Zašové i Veselé. I v 

případech, kdy se nejedná o investici obce, chceme důrazně apelovat na příslušné instituce, 

případně koordinovat jejich vzájemnou činnost. K bezpečnosti patří i podpora výstavby přemostění 

Bečvy u motorestu pro napojení na cyklostezku ze strany od Zašové.  

Jsme si vědomi také toho, že nezastupitelnou úlohu ve společnosti mají spolky a organizace, které 

chceme plně podporovat. Jejich prostřednictvím vznikají kulturní a sportovní akce a dochází ke 



57 

 

sdružování občanů při různých volnočasových aktivitách. S tím souvisí i vytváření vhodných 

podmínek pro tyto činnosti, jako je např. výstavba dětských hřišť v Zašové i Veselé, podpora 

klubové činnosti mládeže a další. 

Naším cílem je celkový rozvoj společnosti a spokojenost občanů. Předložili jsme Vám základní 

představu, jak bychom chtěli pokračovat v práci pro obec. Snažili jsme se postihnout především 

záležitosti, které jsou potřebné a trápí většinu občanů. Výše uvedené návrhy jsou i odrazem 

diskusí, které občané vedou např. na internetových stránkách. Pro naši práci je důležitá 

komunikace s Vámi, našimi spoluobčany. O obecních problémech a potřebách chceme i nadále 

společně s Vámi diskutovat a sledovat Vaše připomínky a názory. Společně máme větší šanci 

dosáhnout spokojenosti nás všech. 

Vážení spoluobčané, děkujeme všem, kteří nás svým podpisem podpořili při sestavování 

kandidátky. Uvědomujeme si, že práce v zastupitelstvu je služba spojená s odpovědností vůči Vám 

– našim občanům. Za nás hovoří konkrétní výsledky dosažené v minulých letech. Pokud jste byli s 

naší prací spokojeni, zaujala Vás naše nabídka a chcete, abychom se společně s Vámi dále podíleli 

na rozvoji naší obce, pak volte naši kandidátní listinu Nezávislí pro naši obec. Děkujeme všem, kteří 

nás podpoří svým hlasem. 

Za sdružení Ing. Anna Mikošková“ 

 

 

TOP 09 

 

Níže je uveden výtah předvolební agitace strany ze záříového čísla Zašovských novin: 

„Jednou z programových zásad strany TOP 09 je maximální odpovědnost vůči budoucím 

generacím. Usilujeme proto o zachování kulturního dědictví, trvalé zlepšování životního prostředí a 

nezvyšování zadlužení naší obce. Kandidujeme jako nová strana, která občanům nabízí nové 

přístupy k řešení jejich problémů. Na naší kandidátce nenajdete nikoho, kdo by upřednostňoval při 

své práci v orgánech obce své zájmy nad zájmy Zašové a Veselé. 

Budeme prosazovat tento program: 

 

1. Informovanost a transparentnost týkající se všech oblastí života občanů: 

• zveřejňování programu jednání zastupitelstva tak, aby z nich bylo předem zřejmé, o čem 

konkrétně bude zastupitelstvo jednat 

• zveřejňování kompletních informací z jednání rady a zastupitelstva, jmenovité uvádění, jak 

jednotliví zastupitelé o projednávaných bodech hlasovali 

• možnost občanů vyjádřit se předem k projednávaným problémům a akceptace jejich přínosných 

připomínek 

• zodpovědné přijímání všech rozhodnutí členy zastupitelstva 



58 

 

 

2. Hospodaření obce: 

• dosáhnout úspory na činnostech obecního úřadu, rady a zastupitelstva, provedení auditu k 

optimalizaci těchto činností 

• vytvořit a dodržovat pravidla nakládání s majetkem obce s důrazem na zájem všech občanů a 

zachování majetku budoucím generacím 

• výzvy k podání nabídek dodavatelů a všechny informace k veřejným zakázkám zveřejňovat i na 

webových stránkách obce a v Zašovských novinách 

• zabezpečit vyvážený a vyrovnaný rozpočet obce 

 

3. Řešit, jak účinně předcházet a bránit vandalismu v obci: 

• vyhodnocení dosavadní spolupráce s městskou policií a hledání cest k účinnější a efektivnější 

ochraně objektů 

• soustředit se na prevenci kriminality vhodnou formou působení na děti a mladistvé 

 

4. Kultura, školství, společenský život, sport a životní prostředí: 

• řešení středu obce Zašová s důrazem na názor občanů a ekonomické možnosti obce 

• řešení centra Veselé zahrnující prostranství kulturního domu a sportovního areálu 

• vytvořit podmínky pro zvyšování úrovně předškolního a školního vzdělání, připravit postupné 

zavádění možnosti celoživotního vzdělávání občanů včetně seniorů 

• podpora občanských sdružení, které pečují o rozvoj kulturního, společenského a sportovního dění 

v obci, zvláštní zřetel bude věnován činnosti organizací a spolků při práci s mládeží, budeme 

oceňovat práci jednotlivců v této oblasti 

• umožnit sportovním oddílům Zašové a Veselé co nejlepší reprezentaci naší obce 

• péče o životní prostředí a zapojení občanů do jeho ochrany 

• motivovat občany ke zlepšení vzhledu obce, včetně vlastního domu, pozemku a okolí 

5. Snaha zlepšovat každodenní život občanů: 

• v maximální míře využívat dotace poskytované Evropskou unií, ministerstvy, krajem a všemi 

institucemi, 

• vybudování zpomalovacích pruhů zvyšující bezpečnost chodců a především dětí 

• řešení výjezdu ze Zašové a Veselé 

• budování a opravy chodníků a potřebného osvětlení v Zašové a Veselé 

• zajistit funkčnost příkop, vodních šachet a svodů, cestám zajistit stálou a kvalitní údržbu. 

Pro naplnění volebního programu jsou připraveni věnovat svůj čas a nasazení tito kandidáti: 



59 

 

1. Pavel Kočíb, 33 let, technik, Zašová 

2. Mgr. Svatava Trčková, 38 let, právnička, Zašová 

3. Marie Dořičáková, 50 let, úřednice, Veselá 

4. Ing. Kateřina Kočíbová, 25 let, obchodnice, Zašová 

5. Zuzana Malíková, 26 let, OSVČ, Zašová 

6. Marian Dobrozemský, 33 let, podnikatel, Zašová 

7. Pavel Kovář, 31 let, zaměstnanec, Zašová 

8. Michal Měsíc, 25 let, autotechnik, Zašová 

9. Radmila Fabiánová, 45 let, úřednice, Veselá 

10. Vladimír Poruba, 50 let, podnikatel, Zašová 

11. Elena Röhrerová, 23 let, studentka, Zašová 

12. Miroslav Toman, 45 let, podnikatel, Zašová 

13. Libor Koláček, 43 let, podnikatel, Veselá 

14. Ondřej Malík, 24 let, zaměstnanec, Zašová 

15. Radomír Vaculín, 47 let, zaměstnanec, Veselá 

Pokud chcete, abychom se společně s Vámi podíleli na vytváření spokojeného života v naší obci 

a na jejím rozvoji, pak volte kandidáty TOP 09. Vaši důvěru bereme odpovědně!“ 

 

 

Strana Práv Občanů – ZEMANOVCI 

 

Níže je uveden výtah předvolební agitace strany z říjnového čísla Zašovských novin: 

„Pozn. redakce: níže uvedená strana zaslala svůj volební program do minulého čísla ZN po 

uzávěrce, proto dodatečně zveřejňuje pouze seznam kandidátů. 

1. Miroslav Kubját, 62 let, autodoprava, Zašová, člen SPOZ 

2. Vlastimil Šmahlík, 64 let, rentier, Zašová, člen SPOZ 

3. Petr Hudec, 63 let, podnikatel, Zašová, člen SPOZ 

4. Stanislav Hajda, 47 let, elektrikář, Zašová, člen SPOZ 

5. Radomír Dobeš, 39 let, řidič, Zašová, člen SPOZ 

6. Oldřich Novák, 57 let, důchodce, Zašová, člen SPOZ 

7. Tomáš Konvičný, 23 let, technik, Zašová, člen SPOZ 

8. Bohumil Prokop, 52 let, řidič, Zašová, člen SPOZ 



60 

 

9. Miroslav Španihel, 58 let, řidič, Zašová, člen SPOZ 

10. Stanislav Maléř, 56 let, dělník, Zašová, člen SPOZ 

11. Antonín Konvičný, 40 let, strojní zámečník, Zašová, člen SPOZ 

12. Jaroslav Rachůnek, 58 let, dělník, Zašová, člen SPOZ 

13. Viktor Bublík, 26 let, geodet, Zašová, člen SPOZ 

14. Martin Kubját, 27 let, operátor, Zašová, člen SPOZ 

15. Jiří Daněk, 28 let, malíř, Zašová, člen SPOZ“ 

 

 

 

ODS 

 

Níže je uveden výtah předvolební agitace strany ze záříového čísla Zašovských novin: 

„ Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vás seznámil s kandidátní listinou MS ODS pro volby do obecního zastupitelstva, 

které se konají ve dnech 15. a 16. října 2010. 

1. Španer Miroslav, 54 let, OSVČ 

2. Malík Roman, 36 let, skladový referent 

3. Mgr. Krčmář Jaromír, 55 let, učitel 

4. Mgr. Vladimír Štěpán, 52 let, středoškolský učitel 

5. Trčka Pavel, 37 let, OSVČ 

6. Grigerek Petr, 31 let, OSVČ 

7. Němec Petr, 58 let, OSVČ 

8. Ludvík Poruba, 59 let, OSVČ 

9. Ladislav Krumpolc, 68 let, důchodce 

10. Ryklová Šárka, 37 let, bankovní poradce 

11. Einšpieglová Danuše, 39 let, prodavačka 

12. Veselý Marcel, 35 let, dělník 

13. Daniel Robert, 38 let, OSVČ 

14. Trčka František, 63 let, důchodce 

15. Jakeš Arnošt, 66 let, důchodce 

Každý z uvedených kandidátů se chce podílet na rozvoji a růstu obce a má zájem osobně přispět k 

dobrému hospodaření obce. Hlavní teze našeho programu jsou: 



61 

 

- hospodaření obce založit na vyrovnaném rozpočtu 

- efektivně využívat finančních prostředků obce a důsledně provádět kontrolu čerpání těchto 

prostředků 

- zajistit průhledná výběrová řízení na obecní zakázky 

- být dobrými hospodáři svěřeného majetku, to znamená vědět, kde je třeba nových investic, které 

prospějí občanům 

- vědět, kde je nutné provádět opravy a údržbu obecního majetku, aby byl chloubou obce 

- samosprávu, která hájí zájmy občanů a státní správu, která jim slouží 

- přehodnotit územní plán obce s co největším ohledem na zájmy občanů a jejich individuální práva 

- získat co nejvíce finančních prostředků z evropských fondů a využívat dalších dotačních titulů 

- dbát na zvýšenou péči o pořádek a veřejnou zeleň v obci 

- posílit pocit bezpečí našich spoluobčanů úzkou spoluprací s Policií ČR a Městskou policií Valašské 

Meziříčí 

- rozvíjet místní kulturu, udržovat místní tradice a chránit kulturní dědictví 

- podporovat místní instituce, spolky, sdružení, společenské a hlavně sportovní organizace, 

zabývající se využíváním volného času jak dospělých, tak dětí a mládeže.  

K tomu, abychom mohli tyto naše představy realizovat, chceme mít zastoupení ve všech orgánech, 

výborech a komisích při zastupitelstvu obce. 

I v dnešní době pořád platí, že : „…Komunální politika není o moci, ale pomoci – svým občanům, 

své obci, své čtvrti…“ Víme, že splnění našich volebních představ je závislé nejenom na možnostech 

obecního rozpočtu, ale také na zodpovědném přístupu a poctivé práci našich kandidátů. A to Vám 

nabízíme. 

Miroslav Španer 

předseda ODS“ 

 

 

„Vize Zašová – volby 2010“ 

 

Níže je uveden výtah předvolební agitace strany ze záříového čísla Zašovských novin: 

 1. Mgr. Iveta Pavlicová, 33 let, úředník 

2. Ing. Jaroslav Bernkopf, 35 let, majetkový poradce 

3. Jiří Palacký, 40 let, podnikatel 

4. Mgr. Dana Gajdová, 46 let, lektorka cizích jazyků a překladatelka 

5. Ing. Libor Vančura, 36 let, oblastní vedoucí 



62 

 

6. Miroslav Vrabec, ml., 40 let, elektromechanik 

7. Ing. Pavel Frňka, 48 let, ředitel společnosti 

8. Lenka Cholewová, 55 let, bankovní poradce 

9. Vít Pavel, 48 let, restauratér 

10. Radomíra Pobořilová, 40 let, metrolog 

11. Bronislav Čaňo, 44 let, OSVČ 

12. Petr Blažek, 46 let, soukromý podnikatel v zemědělství 

13. Milan Malík, 51 let, OSVČ 

14. Ing. Richard Pavlica, 34 let, ekonom 

15. Martin Jasný, 49 let, elektromontér 

 

Program: 

1. Informovanost občanů 

Zásadní podmínkou pro úspěšné fungování obecní samosprávy je výměna informací mezi občany 

na straně jedné a obecním úřadem / zastupitelstvem na straně druhé. 

Navrhujeme: 

• Úplné a přehledné zveřejňování informací o jednání volených orgánů – zastupitelstva a rady obce 

(web, ZN) minimálně v následujícím rozsahu: podrobný program jednání, usnesení, účast a 

hlasování zastupitelů/radních 

• Vytvořit prostor pro diskusi nad problémy obce, dát možnost zaznít i alternativním názorům 

(speciální tematická diskusní fóra na webu). 

• Strategie, koncepce, úspěšné i probíhající projekty zveřejňovat na webových stránkách. 

• Zásadní otázky rozvoje obce (např. řešení středu obce) prokazatelně diskutovat s občany (web, 

ZN, neformální obecní referenda,veřejná slyšení). 

• Před každým schválením rozpočtu provést veřejnou anketu o prioritách investic na další rok. 

• Definovat jasná pravidla pro možnost publikování článků v Zašovských novinách tak, aby se 

zabránilo cenzuře. Politická strana, zájmové sdružení nebo občané zveřejní své podněty ve zřetelně 

označených rubrikách. 

• Zveřejňovat emailové adresy zastupitelů. 

 

2. Transparentní hospodaření 

Známý bonmot říká, že „O peníze jde až v první řadě“. To samozřejmě platí i o obecní samosprávě.  

Navrhujeme proto zveřejňovat na webových stránkách obce: 

• Přehled nemovitého majetku obce - popis každé nemovitosti, informace o pronájmu 



63 

 

• Přehled faktur 

• Dokumentaci investiční výstavby 

• Transparentní veřejné zakázky 

 

3. Podpora výstavby rodinných domů 

Výstavba nových domů na obecních pozemcích většího rozsahu by měla být v max. míře řízena 

obecním úřadem – ten by měl stavebníkům prodávat pozemky vybavené inženýrskými sítěmi za 

tržní cenu. 

Navrhujeme: 

• Vyčlenění lokality Hačov (nebo její podstatné části) pro vytvoření „Obytné zóny Hačov“. Víme, že 

v současné době je tato lokalita pronajata pro projekt solární elektrárny, ale budování solárních 

elektráren „na zelené louce“ je momentálně omezováno legislativními kroky vlády ČR – je tedy 

možné, že elektrárna postavena nebude. 

• Aby obec pozemky z této obytné zóny prodávala postupně – např. max. 20 parcel – 1x za 5 let – 

zabrání se tak stavu permanentní rozestavěnosti. 

• Prosazovat kvalitu bydlení, ne kvantitu. 

 

4. Dopravní situace 

• Výjezd ze Zašové je velmi obtížný a při odbočování z obce na Rožnov p. R. a do obce z Valašského 

Meziříčí i nebezpečný. 

Navrhujeme: 

• Doplnit semafory tam, kde logicky mají být, tj. na výjezd ze Zašové na silnici R35. 

• Provést vodorovné dopravní značení na mostech v Zašové i Veselé. 

• Zavést dopravní značení „Obytná zóna“ do vybraných lokalit obce (Zašová i Veselá) – z důvodu 

bezpečnosti dětí. 

 

5. Lokalita Vesník 

Naše sdružení se postavilo proti plánovanému prodeji této části obce na zástavbu rod. domů. 

Důvodů je celá řada. Nejvážnějším problémem je dopravní dostupnost. Centrum obce je dopravou 

už teď silně přetíženo, výstavba v této lokalitě by celou situaci výrazně zhoršila. 

Navrhujeme: 

• S pomocí dotačních programů min. zemědělství provést zalesnění celé lokality Vesník. 

• Spolu se zalesněním provést nutné meliorační práce, které by zabránily zaplavování parcel a 

domů pod Vesníkem. Pokusme se také přírodě něco vrátit, ne jen betonovat a kácet. Návrh na 

zalesnění Vesníku vyjadřuje náš pohled na „Zelenou Zašovou“. 

 



64 

 

6. Střed obce, kulturní a informační centrum (KIC) 

Větu „Řešení středu obce“ naleznete ve všech volebních programech všech stran či sdružení. Nový 

střed obce s KIC slíbit nedokážeme. Co však můžeme slíbit? 

• Podpoříme jen takový projekt, který si obec bude moci dovolit. 

• Podpoříme projekt, který vyjde z ekonomické reality, ne z megalomanských představ. 

• Budeme se ptát, kde vezme obec peníze na stavbu a vybavení KIC, jak velký úvěr bude potřeba, 

kolik bude stát obsluha apod. 

• Budeme se ptát, jaká bude ekonomika provozu KIC, kolik bude obec schopná přispívat na roční 

provoz KIC, na dotaci kulturních akcí atd. 

 

7. Dotace, projekty 

Jsme si vědomi toho, že v roce 2013 končí čerpání finančních prostředků z evropských fondů. 

Chceme tyto peníze využít na smysluplné projekty. 

 

8. Veřejně závazné vyhlášky 

Palčivé problémy občanů chceme řešit veřejně závaznými vyhláškami, např. volný pohyb psů, 

hluková vyhláška, sečení trávy na nevyužitých plochách apod. Podrobnější program naleznete na 

našich webových stránkách www.vizezasova.cz.“ 

 

 

KDU-ČSL  

 

Níže uvedené informace o činnosti MO KDU – ČSL v roce 2010 poskytla strana pro účely 

zpracování kroniky: 

„Naši členové se aktivně účastní i akcí, které sice KDU-ČSL nepořádá, ale které nám jsou svou 

podstatou blízké, jako např. charitativní sbírka „Třikrálové koledování". Prokřehlí koledníci z 

Třikrálové sbírky se letos ještě ani pořádně nezahřáli a už se bohužel potvrdilo, o jak potřebnou 

akci se jedná. Ostrovní republiku Haiti postihlo ničivé zemětřesení... 

Na náš Sousedský ples jsme letos zajistili dvě hudby, kromě tradiční a osvědčené hudební skupiny 

MPM live i krojovanou cimbálovku, která si říká „Od Mezříča" složenou převážně z mladých 

hudebníků. Bylo to hezké oživení a tancechtiví návštěvníci si přišli na své. 

Někteří naši členové se zúčastnili 15. března Setkání seniorů KDU ve Vsetíně s velmi zajímavým 

programem. 21. března jsme přivítali na naší výroční schůzi 1. místopředsedkyni naší strany Ing. 

Michaelu Šojdrovou a Karlu Vaculínovou, naši krajskou tajemnici. 

V souvislosti s nadcházejícími parlamentními volbami umístili někteří naši členové lidovecké 

billboardy na ploty svých zahrad, proto tato iniciativa dostala název „akce ploty". 



65 

 

Svátek matek jsme oslavili malou kytičkou a sladkostmi a 23. května jsme smažili svatodušní 

škračenici, na kterou nečekaně přišel i senátor Jiří Čunek. 

24. května proběhla ve Valašském Meziříčí beseda „3x s Jiřím". Zúčastnil se jí Jiří Čunek, Jiří Pavlica 

a Jiří Grygar. Byli jsme svědky velmi zajímavého setkání s nevšedními osobnostmi. 

Díky vstřícnosti OÚ, jsme využili opuštěného stojanu na turistickou mapu u dolní prodejny jednoty 

k umístění nové vývěsní skříňky. V květnu se i v naší obci konaly volby do PS parlamentu ČR. Naše 

MO vyslala jako své zástupce do volební komise Evu Bolkovou a Josefa Krůpu. V Zašové získali 

lidovečtí kandidáti téměř 13%, což vysoko překračuje i zisk z lidoveckého pohledu nejúspěšnějšího 

Zlínského kraje. 

Naši členové se podíleli i na průvodcovské službě v rámci projektu Otevřené brány, což je akce 

odboru kultury Zlínského kraje. Jejím smyslem je zpřístupnění významných sakrálních památek i v 

době mimo bohoslužby. (Za projektem stojí osobní aktivita Ing. Jiřího Ondruše, náměstka 

hejtmana Zlínského kraje.) v tomto roce byl mezi takto zpřístupněné památky zařazen i náš poutní 

kostel Navštívení Panny Marie. Kostel je takto přístupný od května do října. 

V podzimních komunálních volbách jsme obhájili dva mandáty, což jsme považovali za úspěch, 

protože konkurence byla tentokrát mnohem větší. Náš program budou tedy v praxi prosazovat: 

MUDr. Štěpán Maliňák (současný předseda naší MO) a Jiljí Kubrický. 

Bratr Maliňák je zkušený komunální politik, který pro obec pracoval v barvách KDU-ČSL již mnoho 

volebních období. Má náročné povolání lékaře a početnou rodinu (6 dětí). Proto měl již v úmyslu 

své působení v politice omezit. Voliči ale byli jiného názoru a pro jeho schopnosti a oblibu jej opět 

preferenčními hlasy zvolil do obecního zastupitelstva. Manželé Maliňákovi nemají k dispozici 

obvyklý servis babiček a proto spojit péči o tak početnou rodinu s veřejnou službou je skutečná 

oběť od obou manželů. 

Bratr Kubrický je zosobněním a příkladem úspěšného propojení obou našich obcí i splynutí obou 

MO. Ač patriot své rodné Veselé, stará se poctivě o obecní záležitosti obou vesnic. Kandidoval 

poprvé a nejenže byl úspěšný, ale na ustavujícím zasedání nového zastupitelstva byl zvolen do 

funkce místostarosty obce Zašová. Jiljí Kubrický se záhy po volbách stal členem KDU-ČSL. 

Poslední sobotu v listopadu jsme uskutečnili další z úspěšných zájezdů do vinného sklípku v 

Blatnici. 

Pro všechny naše příznivce jsme nechali vytisknout kapesní kalendář s přáním 365 dobrých dnů v 

roce 2011.“ 

Níže je uveden výtah předvolební agitace strany ze záříového čísla Zašovských novin: 

„Vážení spoluobčané, 

na myšlenku postavit kandidátku nás přivedl odpovědný vztah k našim obcím - Zašové a Veselé. 

Nemáme ambice „dělat kariéru“, nechceme prosazovat zájmy své, ani svých firem. Nejsme jen 

účelovým uskupením pro nejbližší volby, ale jsme členy a příznivci strany s devadesátiletou tradicí. 

Práce v zastupitelstvu je záležitostí týmovou. Jsme proto odhodláni přispět k pokud možno 

nekonfliktní, dělné a kultivované spolupráci. Každou záležitost budeme posuzovat s vědomím, že 

jsme povinni hledat řešení pro obec nejvýhodnější. Jsme pro včasné zveřejňování záměrů vedení 



66 

 

obce, pro umožnění veřejné diskuse. Proto i my Vám chceme představit naše plány, které nejsou 

nereálné a pro které budou naši kandidáti hledat podporu v zastupitelstvu obce: 

 

VOLEBNÍ PROGRAM MO KDU-ČSL ZAŠOVÁ 

ROZVOJ OBCE 

Výstavba rodinných domů – Hledat rozumnou míru rozsahu nové výstavby na obecních 

pozemcích. Rozpracovat nový územní plán, podpořit novou zástavbu spíše v blízkosti centrální části 

obce. 

Kulturní a informační centrum – Podporujeme výstavbu KIC, bude-li v rozumných dimenzích a 

nezatíží-li dluhy s výstavbou spojené naši obec nad přijatelnou mez. 

Kulturní dům ve Veselé – Toto, na pěkném místě stojící, tradiční centrum místního společenského 

života nezbytně potřebuje rekonstrukci. 

Drobné obecní stavby – Zašová si už jistě zaslouží nové autobusové zastávky. Navrhujeme 

současně a v jednotném stylu vybudovat i nové informační tabule a plakátovací plochy. 

Chodníky – Jejich rekonstrukce a výstavba nových na frekventovaných místech, např. na pravém 

břehu potoka mezi splavem u Janošků a mostem u Sobotků (pro bezpečné propojení obou úseků 

cesty „za potokem“). 

Propojení dvou lokalit za „dálnicí“ – Nalézt řešení, aby se z cesty vedoucí ke Střítežské lávce dalo 

alespoň chodníkem projít na cestu přes Luhy k Veselé. 

Pojmenování ulic – Doporučujeme minimálně započetí diskuse na toto téma. Je zřejmé, že k 

rozlišení ulic bude muset dříve či později dojít. 

 

RODINA, SLUŽBY, VOLNÝ ČAS 

Podpora rodin s dětmi – Zapojení do projektu “Obec přátelská rodině“. Slevy na obecních 

poplatcích pro rodiny s dětmi. Prodloužit odpolední provoz školky, jejího prázdninového chodu a 

případně i školní družiny. 

Zdravotní a soc. služby – Pokusit se zřídit v místním zdrav. středisku ordinaci internisty, podle 

zájmu uvažovat i o možnosti vybudovat v obci dům pro seniory. 

Nové využití areálu „Skály“ – Volně přístupný lesopark s možností sportovních aktivit – např. 

dráha pro skateboard a podobně. 

Zašová jako východisko turistických cest – Popularizace Veřovických vrchů. Ve spolupráci s KČT a s 

Lesy ČR iniciovat vytyčení nové trasy přes Zašovou na Trojačku a Huštýn, a přes Veselou na 

Bystřičku. 

 

BEZPEČNOST A VANDALISMUS 

Bezpečný průjezd a výjezd z obce – Dlouhodobý úkol, jehož konečné vyřešení je i vzhledem k 

úsporným vládním opatřením v nedohlednu. V zájmu bezpečnosti je nezbytné hledat méně 

náročná, třeba dočasná a dílčí, ale rychlá řešení. 



67 

 

Instalovat dopravní zrcadla ve zvláště nepřehledných zatáčkách a výjezdech a přijmout opatření 

ke zlepšení dopravní obslužnosti v horní části Veselé. 

Prevence vandalismu - V zájmu zvýšení bezpečnosti rozšířit kamerový systém k monitorování 

vytypovaných problémových lokalit. Zkvalitnit spolupráci s Městskou policií ve Valašském Meziříčí. 

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Protipovodňová opatření – Na základě nedávných zkušeností usilovat o zmírnění následků 

přívalových srážek - např. nově vyřešit prostranství před kostelem a další problematická místa. 

Separovaný odpad – Hledat další možnosti motivace k třídění odpadu - například jiným systémem 

zpoplatnění svozu popelnic. 

Boj proti slimákům (plž španělský) – Obec jako propagátor a koordinátor plošné aplikace roztoku s 

obsahem (pouze na plžích) parazitujících hlístic. Jde o čistě biologický způsob, bez negativních 

dopadů na ošetřené plochy. Podrobnější rozvedení některých bodů našeho programu a další 

informace naleznete na našich webových stránkách www.zasova.org“ 

 

 

„Lepší život pro Zašovou a Veselou“ 

 

Níže je uveden výtah předvolební agitace strany ze záříového čísla Zašovských novin: 

„Vážení spoluobčané, 

jsme skupina lidí, kterým není lhostejné dění v naší obci. Některá rozhodnutí stávajícího 

zastupitelstva nás vedla k tomu, že se pokusíme udělat něco pro naši obec a změnit to, na co jsme 

marně čekali několik let od našich zastupitelů. Naše uskupení jsme nazvali „Lepší život pro 

Zašovou a Veselou“ a naším hlavním cílem je změna způsobu řízení obce. Jsme skupina lidí bez 

politické příslušnosti. Máme mezi sebou odborníky z nejrůznějších oblastí, a jsme proto 

přesvědčeni, že dokážeme zajistit občanům podmínky pro spokojenější a klidnější život. Jsme 

připraveni hájit vaše zájmy ve všech oblastech veřejného života a nepodléhat žádnému osobnímu 

ani politickému tlaku. Budeme naslouchat vašim názorům, protože víme, že jedině, když s vámi 

budeme mluvit, dozvíme se, co opravdu potřebujete. Chceme vás předem otevřeně informovat o 

všech důležitých rozhodnutích nového zastupitelstva. Zasadíme se o to, aby kdokoliv z vás neměl 

pocit, že se rozhoduje bez vyslechnutí jeho názoru, nekompetentně nebo dokonce v ústraní a tajně. 

Náš program je v obecné rovině zaměřen zejména na tato témata: 

- Řízení obce a informovanost občanů 

Chtěli bychom, aby se občané podíleli na důležitých rozhodnutích obce, jako jsou např. solární 

elektrárna, průmyslové zóny, KIC (kulturní informační centrum) apod. například formou referenda 

či založením mailových schránek jednotlivých zastupitelů obce. Budeme prosazovat zveřejnění 

záznamu ze zasedání zastupitelstva na infokanálu obce popř. živé vysílání z jednání zastupitelstva. 

Za tímto účelem se pokusíme také o realizaci kabelové televize ve Veselé. Dále se zasadíme o 



68 

 

zveřejňování podrobnějšího programu před každým jednáním zastupitelstva obce. V oblasti 

informovanosti občanů, chceme zlepšit komunikaci s občany v případě povodní. 

- Hospodaření obce 

Je potřeba, aby občané byli s dostatečným předstihem, srozumitelně a průběžně informováni o 

hospodaření s penězi obce. Proto jim dáme možnost vyjádřit se ke všem významným 

hospodářským záměrům. Nechceme jen pasivně přihlížet, jak mizí nenávratně obecní majetek! A 

proto prodej obecního majetku bude vždy projednáván na veřejném zasedání zastupitelstva obce 

s možností vyjádření občanů. Budeme pokračovat v získávání pro obec vhodných financí z 

jednotlivých dotačních titulů. Zasadíme se o čitelnější průběh výběrových řízení při zadávání 

veřejných zakázek. 

- Rozvoj obce v souladu s životním prostředím 

Za důležitý úkol považujeme zpomalit masivní změny územního plánu, které jsou v neprospěch 

přírody a krajiny a dějí se bez jakékoli dlouhodobé koncepce. Naším cílem je zachovat tradiční 

venkovský ráz obce a vyhnout se budování „satelitů“. Podporujeme obnovu původního vzhledu 

krajiny formou ozelenění cest, výsadby stromořadí, realizací opatření za účelem snížení rizika 

povodní a zabránění splavu ornice do lidských obydlí například pomocí pozemkových úprav. 

- Doprava a bezpečnost 

Hlavním cílem je zejména zvýšení bezpečnosti občanů. Budeme prosazovat zklidnění silničního 

provozu (omezení rychlosti, vyznačení obytných zón, retardéry), výstavbu chodníků, bezpečných 

přechodů pro chodce a obytných klidových zón. V oblasti dopravy chceme řešit problematický 

výjezd vozidel ze Zašové a Veselé. 

- Školství, kultura a sport 

Myslíme si, že je důležité, zaměřit se na podporu místních spolků a organizací. Hlavní důraz 

klademe na práci s dětmi. Proto budeme mj. usilovat o vybudování dětských hřišť na vhodných 

lokalitách v Zašové i Veselé.  

Kandidátní listina za naše uskupení (výše uvedený program se budeme snažit prosazovat v tomto 

složení): 

1. Ing David Čáň, 27 let, průmyslový inženýr 

2. Vlastimil Těhan, 34 let, lesní technik 

3. Ing. Martin Konupka, 33 let, lesní inženýr 

4. Jana Bumbalová, 39 let, technik 

5. Ing. Miroslav Macháček, 44 let, mistr v dřevovýrobě 

6. Jaroslav Einšpiegl, 42 let, technik 

7. Ing. Rostislav Václav Němejc, Ph.D, 35 let, rostlinolékař 

8. Petr Vlček, 45 let, živnostník 

9. Dalibor Krůpa, 42 let, živnostník 

10. Tomáš Martínek, 34 let, operátor ve výrobě 



69 

 

11. Josef Heryán, 26 let, student 

12. Václav Ondřej, 43 let, řidič 

13. Daniel Palát, 27 let, technik 

14. Dalibor Snoza, 41 let, živnostník 

15. Stanislav Špůrek, 45 let, operátor ve výrobě 

„Nechceme zastavit rozvoj obce a pouze slepě kritizovat. Chceme zde žít a zvelebovat malebnou 

Zašovou a Veselou.“ 

 

 

 

4.3.3. Volby do zastupitelstva obce Zašová 

 

 

Situace před volbami 

 

Volby do zastupitelstev obcí, tedy i do zastupitelstva obce Zašová, se konají povětšinou 

v podzimních měsících. I v roce 2010 tomu tak bylo, volby proběhly 15. a 16. října, takže 

po větší část roku ještě obec spravovalo zastupitelstvo volené v roce 2006. Shrnutí toho, 

co se v minulém volebním období v obci událo, uvedla starostka v úvodníku v 

Zašovských novinách v září 2010. Znění úvodníku je zde otištěno pro získání uceleného 

přehledu situace v obci v tomto období: 

 

„Vážení a milí spoluobčané, 

dovolte mi stručné shrnutí toho, co se obci podařilo v posledních letech, kdy jsem měla tu čest být 

starostkou obce. Snažila jsem se v této funkci pracovat pro rozvoj obce a pro spokojenost občanů. 

Je však zřejmé, že každý má svůj názor, a to, co je pro někoho dobré, se může jinému jevit opačně. 

Právě proto jsem většinu svých návrhů projednávala předem v radě a zastupitelstvu, aby byla 

zaručena demokratičnost rozhodování a zároveň potvrzen můj náhled na prospěšnost dané věci. 

Naším hlavním cílem bylo zajistit do obecního rozpočtu co možná nejvíce finančních prostředků. 

Kladli jsme důraz především na využívání dotačních programů a grantů. A to se, myslím, docela 

podařilo. I když ze všech podaných žádostí o dotaci byla schválena k profinancování cca jedna 

třetina, je to poměrně velký úspěch. S tím souvisí intenzivní vyhledávání vyhlášených výzev a 

zároveň i určitá dávka kreativity pro napasování konkrétního záměru obce na vyhlášený dotační 

titul.  

Pro doplnění uvádím přehled dotací zahrnutých do rozpočtu obce v jednotlivých letech: 2003: 

28,472 mil. Kč, 2004: 12,453 mil. Kč, 2005: 9,295 mil.Kč, 2006: 5,845 mil.Kč, 2007: 2,102 mil.Kč, 

2008: 1,758 mil.Kč, 2009: 31,8 mil.Kč, do 08/2010: 34,291 mil. Kč. V tom nejsou zahrnuty dotace, 

které obdržely mikroregiony, např. Čistá řeka Bečva, značení cyklostezky atd. Poněkud nižší dotace 



70 

 

v letech 2007 a 2008 byly způsobeny tím, že stát teprve připravoval čerpání evropských dotací, 

schvaloval podmínky a referenční rámec a to s sebou neslo určitou ztrátu času. Finanční prostředky 

určené pro tyto roky se tak přesunuly do současné doby.  

Poslední roky ve veřejné službě mě přesvědčily o tom, že tvrdá a poctivá práce může přinést 

naprosto konkrétní výsledky. Podařilo se nám udělat velký kus faktické práce. Navýšením obecního 

rozpočtu se mohlo zrealizovat větší množství všech projektů, ať už byly dotovány nebo ne. Z těch 

nejdůležitějších mohu jmenovat dokončení tělocvičny u ZŠ, rekonstrukce Obecního úřadu, 

rekonstrukce Zdravotního střediska, výměna oken a střešní krytiny na Domě služeb, zateplení 

Základní školy, rekonstrukce sociálek v MŠ, stavební úpravy v hasičských zbrojnicích, opravy 

komunikací, zajištění světelného přechodu přes 1/35, dobudování kanalizace, Čistá řeka Bečva, 

rekonstrukce Stračky, dětské hřiště, rozšíření bezdrátového rozhlasu, rozšíření veřejného osvětlení, 

rekultivace skládky, Zelená Zašová, cyklostezka Bečva, oprava křížků atd. K tomu by měly přibýt 

další stavby, jako je vodovod Veselá nebo oprava mostů po povodni, u kterých již také byla obci 

přidělena dotace.  

Jsou i jiné způsoby, jak zvýšit příjmy obecního rozpočtu. Mám na mysli hospodaření s obecním 

majetkem, nemovitostmi i lesem. Historie nám ukázala, že vlastnění některých objektů státem bylo 

spíše jejich devastací, než zvelebením. To především proto, že stát nedokázal nalézt dostatek 

finančních prostředků na jejich údržbu. Proto jsem také byla v dřívějších obdobích zastáncem 

privatizace obecních objektů, pro které obec neměla využití, a na jejich rekonstrukci by těžko 

hledala finanční prostředky. Naopak jsem podporovala koupi lesních pozemků, protože tady může 

obec vytvářet zisk do budoucna. Stejně jako mnoho dalších ani já nejsem zastáncem okamžitého 

odprodeje stavebních pozemků. Ať zůstanou pro další generace. Jiná je ale už snaha o rozšíření 

plánovaných ploch pro zástavbu. Lidí na naší planetě neustále přibývá, každá obec se musí rozvíjet 

a rozšiřovat. Obce, kde byly dříve vyhlášeny stavební uzávěry, se postupně vylidňovaly. Proto 

nevidím nic špatného na tom, když se v rámci územního plánování vytváří urbanistická koncepce 

pro další výstavbu rodinných domků do budoucna. 

S hospodařením s nemovitostmi souvisí i pronájmy pozemků. Společně s firmou Ren Power se 

snažíme zajistit veškeré podklady pro povolení fotovoltaické elektrárny na Hačově. Pozemky pro 

fotovoltaiku obec pronajala několikanásobně vyšší částkou, než činil nájem od družstva. Pokud by 

se záměr podařilo zrealizovat, navýšil by se příjem obecního rozpočtu každoročně o cca 6 mil. Kč. 

Podařilo se nám získat potřebná povolení od všech institucí včetně ministerstva zemědělství a 

stanovisek ochrany přírody a krajiny a životního prostředí. Podařilo se zajistit souhlasy téměř všech 

majitelů pozemků dotčených stavbou i sousedů, kteří pochopili, že prospěch této akce pro obec je 

velmi značný. Určitě nemusím zdůrazňovat, co by pro obec znamenalo navýšení rozpočtu o celou 

jednu pětinu. Nejen že by mohla bez obav přistoupit k realizaci středu obce, ale do budoucna by 

mohla řešit spoustu dalších záměrů, na které se dotace nepřidělují, jako například domov pro 

důchodce. Nebyl by takový problém zajistit kompletní rekonstrukci vytápění ve škole, nebo 

výstavbu chodníků v celé obci. Realizací projektu fotovoltaiky se jen snažíme ve prospěch obce 

využít podmínky, které nastavil stát. Je zřejmé, že když se to nepodaří naší obci, využije kapacitu 

sítě někdo jiný.  

Hlavní smysl činnosti obce jsem vždy viděla hlavně v tom, že by měla přispívat ke spokojenému žití 

svých občanů. Přesto, že kompletní technická infrastruktura je jedním z důležitých faktorů 

spokojenosti, nesmí se zapomínat ani na služby – finanční zajišťování provozu školy a školek, 



71 

 

nastavení dobrých podmínek pro lékařské a lékárnické služby, provoz vodovodu, údržba 

komunikací a veřejných prostranství, likvidace odpadu od občanů, úhrn sněhu, provozování 

kabelové televize, veřejného osvětlení a rozhlasu, bezpečnost občanů. Ve všech těchto činnostech 

jsme se snažili nastavit takové podmínky, aby byly výhodné jak pro občana, tak pro obec. 

V některých případech nás i zkoušela sama příroda a prověřovala naši připravenost. Prožili jsme 

všichni společně tuhou i mrazivou zimu i loňské a letošní povodně.  

Při správě obecních záležitostí se nesmí zapomínat ani na podporu kultury, sportu a jiných aktivit 

občanů. I v tomto směru se obec snažila být v co největší míře vstřícná vůči hasičským sborům, 

spolkům i organizacím. Sama se také podílela na organizování různých akcí, čímž přispěla 

k rozšíření kulturních a společenských programů, např. Zašovské slavnosti, košt slivovice, pálení 

čarodějnic, pohádkový les, pasování čtenářů atd. 

Vážení spoluobčané, 

z tohoto krátkého přehledu je patrné, že za sebou máme kus práce, i když mnoho další samozřejmě 

ještě čeká. Pro zajišťování všech obecních povinností a rozvoje obce jsem se snažila hledat vždy to 

nejvhodnější řešení. Měla jsem snahu jednat s citem a podle svého svědomí. Snažila jsem se být 

dobrou starostkou všem, snažila jsem se, aby obecní úřad pracoval pro občany, byl institucí 

otevřenou a komunikující. Děkuji všem za spolupráci. 

Ing. Anna Mikošková“ 

Pro volby do zastupitelstva obce Zašová byly vytvořeny (jako obvykle) 3 volební okrsky. 

Občané z horního konce volili v sále Osvětové besedy, z dolního konce v místnosti Klubu 

důchodců v budově Obecního úřadu, a z Veselé v Kulturním domě ve Veselé. Voličů všech 

tří okrsků v Zašové a Veselé bylo 2290, vydaných obálek 1278, odevzdaných obálek 

1277, počet platných hlasů bylo 18033. Volební účast činila 55,78 %. Členů 

zastupitelstva je 15, z toho byly zvoleny 3 ženy a 12 mužů, 14 Zašovjanů a 1 Veselan. 

Informace o ustavujícím zasedání zastupitelstva a volbě orgánů obce pro následující 

období uvádím níže v oddíle 5.1.2. „Samospráva v novém volebním období 2010 – 2014.“  

 

 

Zvolení zastupitelé 

 

Voleb do zastupitelstva obce Zašová se zúčastnilo 7 volebních stran s tímto celkovým 

výsledkem: 

Tabulka 2: Zvolení zastupitelé ze všech kandidátních listin 

číslo 

kandid. 

listiny 

název poř.č. 

kandid. 

příjmení, jméno, 

tituly 

Věk politická 

příslušn. 

hlasy 

abs. 

hlasy v 

% 

1 

Nezávislí pro naši 

obec 1 Mikošková Anna Ing. 51 BEZPP 652 10,64 



72 

 

1 

Nezávislí pro naši 

obec 2 Velička Zdeněk MUDr. 64 BEZPP 543 8,86 

1 

Nezávislí pro naši 

obec 4 Bumbala Jaromír Ing. 46 BEZPP 495 8,08 

1 

Nezávislí pro naši 

obec 6 Mézl Jaroslav 53 BEZPP 478 7,8 

1 

Nezávislí pro naši 

obec 3 Novák Pavel 35 BEZPP 471 7,69 

1 

Nezávislí pro naši 

obec 5 Měsíc Marek Ing. 28 BEZPP 394 6,43 

2 TOP 09 2 Trčková Svatava Mgr. 38 BEZPP 175 13,09 

4 

Občanská 

demokratická 

strana 4 Štěpán Vladimír Mgr. 52 BEZPP 358 12,56 

4 

Občanská 

demokratická 

strana 3 Krčmář Jaromír Mgr. 55 BEZPP 334 11,72 

5 

"Vize Zašová - 

volby 2010" 7 Frňka Pavel Ing. 48 BEZPP 247 10,74 

5 

"Vize Zašová - 

volby 2010" 1 Pavlicová Iveta Mgr. 34 BEZPP 217 9,43 

6 

Křesť.demokr.unie

-Čs.str.lid. 3 Kubrický Jiljí 35 BEZPP 285 11,74 

6 

Křesť.demokr.unie

-Čs.str.lid. 6 

Maliňák Štěpán 

MUDr. 48 KDU-ČSL 236 9,72 

7 

"Lepší život pro 

Zašovou  a 

Veselou" 2 Těhan Vlastimil 34 BEZPP 304 12,32 

7 

"Lepší život pro 

Zašovou a 

Veselou" 1 Čáň David Ing. 27 BEZPP 223 9,03 

 

 



73 

 

Výsledky jednotlivých volebních stran 

 

Ještě jednou, pro větší přehlednost, jsou zde uvedeny základní informace týkající se voličů 

v Zašové. Celkový počet platných hlasů je následně v tabulkách rozdělen dle jednotlivých 

stran a jednotlivých kandidátů tak, jak rozhodli občané, kteří využili své právo volit.   

 

Počet volených členů zastupitelstva 15 

Počet volebních obvodů 

 

1 

okrsky celkem  

  

3 

voliči v seznamu 

  

2291 

vydané obálky 

  

1278 

volební účast v % 

  

55,78 

odevzdané obálky 

  

1277 

platné hlasy 

   

18033 

 

 

Tabulka 3: Celkové výsledky podle jednotlivých kandidátních listin 

číslo KL název kandidátní listiny (KL) hlasy abs. hlasy v % počet 

mandátů 

1 Nezávislí pro naši obec 6 123 33,95 6 

2 TOP 09 1 336 7,41 1 

3 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 533 2,96 0 

4 Občanská demokratická strana 2 849 15,8 2 

5 "Vize Zašová - volby 2010" 2 299 12,75 2 

6 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 2 426 13,45 2 

7 "Lepší život pro Zašovou a Veselou" 2 467 13,68 2 

 

 

 



74 

 

Tabulka 4: Kandidátní listina: Nezávislí pro naši obec  

Platné hlasy celkem: 6123  

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  448,8 

pořadové 

číslo 

kandidát - příjmení, jméno, 

tituly 

počet hlasů 

abs. 

hlasy v % pořadí 

zvolení, 

náhradníka 

Mandát 

1 Mikošková Anna Ing. 652 10,64 1 * 

2 Velička Zdeněk MUDr. 543 8,86 2 * 

3 Novák Pavel 471 7,69 5 * 

4 Bumbala Jaromír Ing. 495 8,08 3 * 

5 Měsíc Marek Ing. 394 6,43 6 * 

6 Mézl Jaroslav 478 7,8 4 * 

7 Mikulenka Zbyněk 385 6,28 1 - 

8 Nepala Svatopluk 365 5,96 2 - 

9 Kocián Aleš Ing. 352 5,74 3 - 

10 Matula Radim 404 6,59 4 - 

11 Rajnochová Sabina Ing. 341 5,56 5 - 

12 Cabák Zdeněk 397 6,48 6 - 

13 Vičan Jaromír Ing. 311 5,07 7 - 

14 Balášová Irena 277 4,52 8 - 

15 Plandor Zdeněk 258 4,21 9 - 

 

Tabulka 5: Kandidátní listina: TOP 09  

Platné hlasy celkem:  1 336 

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  97,9 

pořadové 

číslo 

kandidát - příjmení, jméno, 

tituly 

počet hlasů 

abs. 

hlasy v % pořadí 

zvolení, 

náhradníka 

mandát 

1 Kočíb Pavel 120 8,98 3 - 

2 Trčková Svatava Mgr. 175 13,09 1 * 

3 Dořičáková Marie 146 10,92 2 - 

4 Kočíbová Kateřina Ing. 79 5,91 5 - 

5 Malíková Zuzana 51 3,81 6 - 

6 Dobrozemský Marian 56 4,19 7 - 

7 Kovář Pavel 46 3,44 8 - 

8 Měsíc Michal 75 5,61 9 - 

9 Fabiánová Radmila 110 8,23 4 - 

10 Poruba Vladimír 52 3,89 10 - 

11 Röhrerová Elena 57 4,26 11 - 

12 Toman Miloslav 71 5,31 12 - 

13 Koláček Libor 156 11,67 1 - 

14 Malík Ondřej 50 3,74 13 - 

15 Vaculín Radomír 92 6,88 14 - 



75 

 

Tabulka 6: Kandidátní listina: Strana Práv Občanů ZEMANOVCI  

Platné hlasy celkem:  533 

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  38,5, tato strana nezískala ani jeden mandát 

pořadové 

číslo 

kandidát - příjmení, 

jméno, tituly 

počet hlasů 

abs. 

hlasy v % pořadí 

zvolení, 

náhradníka 

mandát 

1 Kubját Miroslav 73 13,69     

2 Šmahlík Vlastimil 34 6,37     

3 Hudec Petr 39 7,31     

4 Hajda Stanislav 46 8,63     

5 Dobeš Radomír 26 4,87     

6 Novák Oldřich 25 4,69     

7 Konvičný Tomáš 31 5,81     

8 Prokop Bohumil 27 5,06     

9 Španihel Miroslav 33 6,19     

10 Maléř Stanislav 34 6,37     

11 Konvičný Antonín 36 6,75     

12 Rachůnek Jaroslav 28 5,25     

13 Bublík Viktor 41 7,69     

14 Kubját Martin 28 5,25     

15 Daněk Jiří 32 6     

 

Tabulka 7: Kandidátní listina: Občanská demokratická strana  

Platné hlasy celkem:  2 849 

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  207,9 

pořadové 

číslo 

kandidát - příjmení, 

jméno, tituly 

počet hlasů 

abs. 

hlasy v % pořadí 

zvolení, 

náhradníka 

mandát 

1 Španer Miroslav 251 8,81 3 - 

2 Malík Roman 249 8,73 4 - 

3 Krčmář Jaromír Mgr. 334 11,72 2 * 

4 Štěpán Vladimír Mgr. 358 12,56 1 * 

5 Trčka Pavel 256 8,98 2 - 

6 Grigerek Petr 191 6,7 6 - 

7 Němec Petr 269 9,44 1 - 

8 Poruba Ludvík 123 4,31 7 - 

9 Krumpolc Ladislav 224 7,86 5 - 

10 Ryklová Šárka 107 3,75 8 - 

11 Einšpieglová Danuše 121 4,24 9 - 

12 Veselý Marcel 80 2,8 10 - 

13 Daniel Róbert 89 3,12 11 - 

14 Trčka František 95 3,33 12 - 

15 Jakeš Arnošt 102 3,58 13 - 

 



76 

 

Tabulka 8: Kandidátní listina: "Vize Zašová - volby 2010"  

Platné hlasy celkem:  2 299 

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  168,3 

pořadové 

číslo 

kandidát - příjmení, 

jméno, tituly 

počet hlasů 

abs. 

hlasy v % pořadí 

zvolení, 

náhradníka 

Mandát 

1 Pavlicová Iveta Mgr. 217 9,43 2 * 

2 Bernkopf Jaroslav Ing. 176 7,65 4 - 

3 Palacký Jiří 182 7,91 3 - 

4 Gajdová Dana Mgr. 192 8,35 2 - 

5 Vančura Libor Ing. 106 4,61 5 - 

6 Vrabec Miroslav 198 8,61 1 - 

7 Frňka Pavel Ing. 247 10,74 1 * 

8 Cholewová Lenka 125 5,43 6 - 

9 Pavel Vít 119 5,17 7 - 

10 Pobořilová Radomíra 127 5,52 8 - 

11 Čaňo Bronislav 131 5,69 9 - 

12 Blažek Petr 168 7,3 10 - 

13 Malík Milan 119 5,17 11 - 

14 Pavlica Richard Ing. 113 4,91 12 - 

15 Jasný Martin 79 3,43 13 - 

 

Tabulka 9: Kandidátní listina: Křesťansko demokratická unie - Československá strana lidová  

Platné hlasy celkem:  2 426 

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  177,1 

pořadové 

číslo 

kandidát - příjmení, 

jméno, tituly 

počet hlasů 

abs. 

hlasy v % pořadí 

zvolení, 

náhradníka 

mandát 

1 Plandor Jiří Ing. 189 7,79 1 - 

2 Krůpa Josef 170 7 2 - 

3 Kubrický Jiljí 285 11,74 1 * 

4 Pospěch Jaroslav 158 6,51 3 - 

5 Ivan Jiří Ing. 129 5,31 4 - 

6 Maliňák Štěpán MUDr. 236 9,72 2 * 

7 Petřeková Ludmila 134 5,52 5 - 

8 Daněk Tomáš 165 6,8 6 - 

9 Opálková Drahomíra 142 5,85 7 - 

10 Černoch Ludvík 162 6,67 8 - 

11 Knápek Petr 127 5,23 9 - 

12 Hrubý Přemysl Ing. 100 4,12 10 - 

13 Korábečná Ludmila 174 7,17 11 - 

14 Vaněk Petr 81 3,33 12 - 

15 Hošťálková Alice 174 7,17 13 - 

 



77 

 

Tabulka 10: Kandidátní listina: "Lepší život pro Zašovou a Veselou"  

Platné hlasy celkem:  2 467 

Hranice pro změnu pořadí kandidáta:  180,4 

pořadové 

číslo 

kandidát - příjmení, 

jméno, tituly 

počet hlasů 

abs. 

v % pořadí 

zvolení, 

náhradníka 

mandát 

1 Čáň David Ing. 223 9,03 2 * 

2 Těhan Vlastimil 304 12,32 1 * 

3 Konupka Martin Ing. 204 8,26 1 - 

4 Bumbalová Jana 145 5,87 3 - 

5 Macháček Miroslav Ing. 169 6,85 4 - 

6 Einšpiegl Jaroslav 162 6,56 5 - 

7 
Němejc Rostislav Václav 

Ing. Ph.D. 
174 7,05 6 - 

8 Vlček Petr 193 7,82 2 - 

9 Krůpa Dalibor 117 4,74 7 - 

10 Martinek Tomáš 119 4,82 8 - 

11 Heryán Josef 139 5,63 9 - 

12 Ondřej Václav 107 4,33 10 - 

13 Palát Daniel 162 6,56 11 - 

14 Snoza Dalibor 169 6,85 12 - 

15 Špůrek Stanislav 80 3,24 13 - 

 

 

Výsledky voleb dle jednotlivých okrsků 

 

Tabulka 11: Výsledky voleb v okrsku: 1 – Horní konec Zašová 

Voliči v seznamu  1067 

Vydané obálky  632 

Volební účast v %  59,23 

Odevzdané obálky  631 

Platné hlasy   9027 

číslo KL název kandidátní listiny hlasy abs. hlasy v % 

1 Nezávislí pro naši obec 2 916 32,3 

2 TOP 09 321 3,56 

3 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 292 3,23 



78 

 

4 Občanská demokratická strana 1 340 14,84 

5 "Vize Zašová - volby 2010" 1 699 18,82 

6 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 902 9,99 

7 "Lepší život pro Zaš. a Ves." 1 557 17,25 

 

 

Tabulka 12: Výsledky voleb v okrsku: 2 – Dolní konec Zašová 

Voliči v seznamu  837 

Vydané obálky  418 

Volební účast v %  49,94 

Odevzdané obálky  418 

Platné hlasy   5781 

 

 

Tabulka 13: Výsledky voleb v okrsku: 3 – Veselá 

Voliči v seznamu  387 

Vydané obálky  228 

Volební účast v %  58,91 

Odevzdané obálky  228 

Platné hlasy   3225 

číslo KL název kandidátní listiny hlasy abs. hlasy v % 

1 Nezávislí pro naši obec 1 264 39,19 

číslo KL název kandidátní listiny hlasy abs. hlasy v % 

1 Nezávislí pro naši obec 1 943 33,61 

2 TOP 09 597 10,33 

3 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 217 3,75 

4 Občanská demokratická strana 1 067 18,46 

5 "Vize Zašová - volby 2010" 525 9,08 

6 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 963 16,66 

7 "Lepší život pro Zaš. a Ves." 469 8,11 



79 

 

2 TOP 09 418 12,96 

3 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 24 0,74 

4 Občanská demokratická strana 442 13,71 

5 "Vize Zašová - volby 2010" 75 2,33 

6 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 561 17,4 

7 "Lepší život pro Zaš. a Ves." 441 13,67 

 

 

 

Situace po volbách 

 

Na základě volebních výsledků probíhají mezi jednotlivými volebními stranami a 

zvolenými členy zastupitelstva povolební jednání, případně koaliční dohody, aby na 

ustavujícím zasedání zastupitelstva obce mohlo dojít k volbě hlavních představitelů obce – 

starosty, místostarosty, radních a předsedů výborů. V tomto případě chtěla vítězná volební 

strana vytvořit co nejširší koalici, proto oslovila většinu stran a vytvořila koalici z  

„Nezávislí pro naši obec“, ODS, KDU-ČSL a „Lepší život pro Zašovou a Veselou“. 

Ustavující zasedání nově zvoleného zastupitelstva se konalo 9.11.2010.  

 

 

 

 

 

 

 



80 

 

5. Rok 2010 v obci Zašová 

 

 

 

5.1. Obecní samospráva a obecní úřad 

 

 

5.1.1. Samospráva ve volebním období 2006 – 2010 

 

Větší část roku 2010 (až do listopadového ustavujícího zasedání nového zastupitelstva) 

řídilo obec Zašovou zastupitelstvo volené v roce 2006. S výjimkou uvolněného starosty, 

jehož mandát končí dnem volby starosty nového, končí ostatním členům zastupitelstva 

mandát dnem voleb.  

Níže jsou uvedeni jednotliví členové zastupitelstva zvoleni v roce 2006, případně ti, 

jejichž mandát započal v průběhu volebního období, neboť nastaly podmínky pro změnu 

ve složení zastupitelstva (odstupující zástupci jsou přeškrtnuti). Jednalo se ve dvou 

případech o vzdání se mandátu ihned po volbách a to paní Ing. Eva Krčmářová a pan 

František Maléř. Ustavujícího zasedání zastupitelstva se již účastnil 1. náhradník za ODS 

pan Ladislav Krumpolc st. a 2. náhradník za ODS pan Roman Malík. Následně pak 

v červnu 2007 tragicky zahynul pan Ladislav Krumpolc ml., a na jeho místo nastoupil 3. 

náhradník za ODS pan Miroslav Španer.    

 

Členové zastupitelstva do října 2010   

1. Mikošková Anna Ing. 

2. Velička Zdeněk MUDr. 

3. Bumbala Jaromír Ing. 

4. Mikulenková Alena Ing. 

5. Nohavica Vladimír Ing. 

6. Repperová Milena 

7. Mézl Jaroslav 

8. Maliňák Štěpán MUDr. 

9. Korábečná Ludmila 

10. Krumpolc Ladislav ml.   Miroslav Španer 

11. Krčmářová Eva Ing.        Ladislav Krumpolc st. 

12. Němec Petr Ing. 

13. Štěpán Vladimír Mgr. 



81 

 

14. Maléř František              Roman Malík 

15. Vymazal Miloslav Mgr. 

 

 

Vedení obce do října 2010 

Uvolněným starostou ve volebním období 2006 – 2010 byla zvolena Ing. Anna 

Mikošková 

Neuvolněným starostou by zvolen Mgr Miloslav Vymazal, který na tuto funkci v květnu 

2009 rezignoval a nově byl zvolen jako neuvolněný místostarosta Roman Malík 

Členy Rady obce byli zvoleni Ing. Alena Mikulenková, Ing. Jaromír Bumbala, MUDr. 

Štěpán Maliňák 

Předsedou Finančního výboru byl zvolen Ing. Petr Němec, který v lednu 2008 z této 

funkce odstoupil a nově byl zvolen předsedou finančního výboru pan Miroslav Španer.  

Předsedou Kontrolního výboru byl v roce 2010 Mgr. Vymazal, který z této funkce 

později odstoupil a nově byla zvolena předsedkyní kontrolního výboru paní Ludmila 

Korábečná.  

 

 

 

5.1.2. Samospráva v novém volebním období 2010 – 2014 

 

Dne 15. a 16. října proběhly v České republice volby do zastupitelstev obcí, čímž došlo 

k ukončení mandátu stávajících členů zastupitelstva. Ustavující zasedání nového 

zastupitelstva se konalo dne 9. 11. 2010. Všichni zvolení členové složili slib zastupitele a 

potvrdili tak svůj mandát. 

 

Členové zastupitelstva po volbách 

1. Mikošková Anna Ing. 

2. Velička Zdeněk MUDr. 

3. Bumbala Jaromír Ing. 

4. Mézl Jaroslav 

5. Novák Pavel 

6. Měsíc Marek Ing. 

7. Trčková Svatava Mgr. 

8. Štěpán Vladimír Mgr. 

9. Krčmář Jaromír Mgr. 

10. Frňka Pavel Ing. 



82 

 

11. Pavlicová Iveta Mgr. 

12. Kubrický Jiljí 

13. Maliňák Štěpán MUDr. 

14. Těhan Vlastimil 

15. Čáň David Ing. 

 

 

 

Nové vedení obce  

 

Ve volebním období 2010 – 2014 byli zastupitelstvem obce na ustavujícím zasedání 

zvoleni do vedoucích funkcí tito zastupitelé: 

 

 

Ing. Anna Mikošková      Jiljí Kubrický 

uvolněný starosta      neuvolněný místostarosta 

           

 

 

 

Mgr. Jaromír Krčmář, Pavel Novák a Vlastimil Těhan   

členové Rady obce  

    

 



83 

 

Ing. Marek Měsíc      Mgr. Svatava Trčková 

předseda Finančního výboru  předseda Kontrolního výboru  

                                  

 

 

 

5.1.3. Zprávy o činnosti výborů a komisí za rok 2010 

 

V důsledku voleb se změnilo složení všech výborů a komisí. Jednotliví členové jsou 

uvedení níže v souvislosti se zprávami o činnosti výborů a komisí. Finanční a 

Kontrolní výbor jsou obce povinny zřizovat ze zákona a zřizuje je zastupitelstvo obce a 

jsou jeho poradními orgány. Rada obce může zřídit komise obce, které jsou poradními 

orgány rady obce. V roce 2010 byly opět radou obce zřízeny tyto komise: Komise 

výstavby a životního prostředí, Kulturní komise, Komise pro občanské záležitosti.   

 

 

Zpráva o činnosti Finančního výboru 

 

Organizaci, přípravu materiálů a jejich předkládání Finančnímu výboru prováděla 

ekonomka obce Zdenka Vlčková.  

Do října 2010 pracoval Finanční výbor ve složení:    

Předseda:  Španer Miroslav  

Členové:  Mgr. Krčmář Jaromír  

Mgr. Hajda Václav  

Daněk Tomáš  

Mgr. Daňková Taťána  

 

Zpráva z roku 2010 zveřejněná v Zašovských novinách:  

„V tomto období se Finanční výbor sešel cekem 3x, a to  

16.2.:  Přítomni: Mgr. Krčmář, Mgr. Hajda, Mgr. Daňková, p. Daněk 

https://www.volby.cz/pls/kv2010/kv111112?xjazyk=CZ&xid=1&xobec=545236#page=8
https://www.volby.cz/pls/kv2010/kv111112?xjazyk=CZ&xid=1&xobec=545236#page=8


84 

 

 Téma jednání: rozpočet na r. 2010, granty a příspěvky 

 4.8.:  Přítomni: p. Španer, Mgr. Hajda, Mgr. Daňková, p. Daněk  

Téma jednání: čerpání rozpočtu 1 – 7 /2010, rozpočtové změny 

30.9.:  Přítomni: p. Španer, Mgr. Hajda, p. Daněk  

Téma jednání: čerpání rozpočtu 1 – 9 /2010, rozpočtové změny a granty“ 

 

Od říjnových voleb 2010 pracoval Finanční výbor v tomto složení:   

Předseda:  Ing. Marek Měsíc 

Členové:  Ing. Jaroslav Bernkopf  

Ing. David Čáň  

Mgr. Taťána Daňková  

Michal Měsíc  

Ing. Jiří Plandor  

Zdeněk Plandor  

Pavel Trčka  

Ing. Jaromír Vičan  

 

V roce 2010 se Finanční výbor v novém složení sešel pouze na první schůzi, a to 

„3.12.:  Přítomni: Ing. Měsíc Marek, Ing. Bernkopf Jaroslav, Ing. Čáň David, Mgr. Daňková 

Taťána, Měsíc Michal, Ing. Plandor Jiří, Plandor Zdeněk, Trčka Pavel, Ing. Vičan 

Jaromír  

Téma jednání: plnění rozpočtu 1 – 11 /2010, rozpočtové změny, projednání 

rozpočtového provizoria na r. 2011, pověření RO rozpočtovými změnami s 

finančním limitem.“ 

 

 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru 

 

Organizaci, přípravu materiálů a jejich předkládání Kontrolnímu výboru měla za úkol p. 

Jarmila Macková, pracovnice obce.  

Do října 2010 pracoval Kontrolní výbor ve složení:    

Předseda:  Ludmila Korábečná 

Členové:  Zdeněk Cabák  



85 

 

  Bc. Marek Štěpán 

Milan Malík 

Pavel Vrabec 

Zpráva z roku 2010 zveřejněná v Zašovských novinách:  

„ V roce 2010 se výbor sešel celkem 5x. Témata jednání: kontroly spolků a organizací, 

čerpajících finance z obecního rozpočtu, příprava Zašovské pouti, vybírání poplatků o 

Zašovské pouti, zhodnocení činnosti. V roce 2010 nevyvstala žádná mimořádná událost, jež 

by vyžadovala mimořádnou schůzi kontrolního výboru.“ 

  

Od říjnových voleb 2010 pracoval Kontrolní výbor v tomto složení:   

Předseda:  Mgr. Svatava Trčková 

Členové:  Zdeněk Cabák  

Ing. Aleš Kocián  

Ing. Martin Konupka  

Josef Krůpa  

Milan Malík  

Roman Malík  

 

 

Zpráva o činnosti Komise výstavby a životního prostředí 

 

Složení komise v období do října 2010: 

Předseda:  Stanislava Prasličáková 

Členové:   Milena Bahounková  

Jan Bolek  

Jiljí Kubrický  

Radim Matula  

Jaroslav Mézl  

Ing. Vladimír Nohavica 

Vlastimil Těhan  

Ing. Jaromír Vičan  

 

 



86 

 

Složení komise v novém volebním období od říjnových voleb:  

Předseda:  Stanislava Prasličáková 

Členové:   Ing. Jaromír Bumbala  

Naděžda Kociánová  

Radim Matula  

Jaroslav Mézl  

Ing. Rostislav Václav Němejc, Ph.D.  

Ludmila Petřeková  

Vlastimil Těhan  

 

 

Zpráva z roku 2010 zveřejněná v Zašovských novinách:  

„Komise výstavby a životního prostředí se v roce 2010 sešla 5x. Termíny jednání nebyly 

stanoveny v pravidelných intervalech. Komise se scházela dle potřeb k projednání 

stavebních záležitostí a záležitostí na úseku životního prostředí. Na úseku stavební činnosti 

se komise vyjadřovala k jednotlivým stavbám ať už obecního či individuálního charakteru. 

Komise se také zabývala majetkovými záležitostmi (jako prodeje obecních pozemků, výkup 

pozemků, nájemní smlouvy na pozemky, zřizování věcných břemen apod.) a 

projednáváním dílčích změn územního plánu obce. Na úseku životního prostředí se 

jednotliví členové zúčastňovali místních šetření při povolování kácení stromů rostoucích 

mimo les. 

Stanislava Prasličáková“  

 

 

Zpráva o činnosti Kulturní komise 

 

Složení komise v období do října 2010:  

Předseda:  Mgr. Marta Procházková  

Členové:  Marie Dořičáková  

Svatopluk Nepala  

Daniel Taraba  

Mgr. Svatava Trčková  

 

Složení komise v novém volebním období od říjnových voleb zůstalo stejné:  

Předseda:  Mgr. Marta Procházková  



87 

 

Členové:  Marie Dořičáková  

Svatopluk Nepala  

Daniel Taraba  

Mgr. Svatava Trčková  

 

Zpráva z roku 2010 zveřejněná v Zašovských novinách: 

 „V roce 2010 se kulturní komise scházela dle potřeb k projednání činnosti a zajištění 

kulturních akcí plánovaných pro rok 2010, minimálně však jednou za měsíc. Zápisy se 

schůzí jsou založeny u paní Procházkové. Členové komise se akcí aktivně účastní a 

pomáhají při jejich zajištění. Hlavní akce pořádané a zajišťované členy kulturní komise v 

roce 2010:  

Maškarní bál pro děti, Košt slivovice, Fotosoutěže, Pálení čarodějnic, Kácení máje, 

Pohádkový les, Pasování prvňáčků na čtenáře, Slavnostní otevírání cyklostezky, Zašovská 

pouť, Dětský den ve Veselé, Koncert staré hudby, Zašovské slavnosti, Rozsvěcení vánočního 

stromu, divadelní představení (CHAOS, DiGoknu), Kurz počítačů pro seniory. 

Mgr. Marta Procházková“  

 

 

Zpráva o činnosti Komise pro občanské záležitosti 

 

Složení komise v období do října 2010:  

Předseda:  MUDr. Zdeněk Velička 

Členové: Ladislav Krumpolc st. – člen ZO 

Milena Repperová – členka ZO    

Ing. Petr Borovička      

Dana Čáňová       

Ing. Eva Krčmářová 

František Maléř 

Vlastimila Ondřejová      

Marie Pavlicová      

Dana Petřeková 

Jaroslava Špůrková      

Dana Trtíková  

Hana Urbanová 



88 

 

 

Složení komise v novém volebním období od říjnových voleb:  

Předseda:  MUDr. Zdeněk Velička 

Členové:  MUDr. Zdeněk Velička – předseda, člen ZO 

Milena Repperová – členka ZO    

Ing. Petr Borovička 

Jiřina Čaňová 

Dana Čáňová 

Hildegarda Goldová 

Ing. Eva Krčmářová 

František Maléř 

Vlastimila Ondřejová      

Marie Pavlicová      

Ludmila Smočková 

Dana Trtíková  

Hana Urbanová 

 

Zpráva z roku 2010:  

„Komise pro občanské záležitosti je komise zřízená Radou obce Zašová. Je to největší 

komise, má 13 členů. Jejím předsedou je MUDr. Zdeněk Velička, člen zastupitelstva obce. 

Komise má pravidelné schůzky, nejméně 1x za čtvrt roku.  

Hlavní náplní komise jsou návštěvy jubilantů. Členové komise navštěvují občany, kteří 

dosáhli 75, 80 a 85 let. Od 85-ti let se chodí na návštěvy každý rok. V loňském roce 2013 

provedli členové KPOZ téměř osmdesát návštěv v Zašové i ve Veselé. Jubilantům, kteří 

oslavili 70-té narozeniny bylo zasláno blahopřání. Členové komise si rádi vyslechnou 

vzpomínky jubilantů a předají jim kytičku a malý dárek. 

Členové komise také pomáhají s organizací slavnosti „Vítání občánků“, které proběhlo 

v loňském roce 2x. Jednou na jaře a podruhé na podzim. Slavnostního obřadu se zúčastnilo 

celkem 32 dětí.  

 Ing. Eva Krčmářová, členka KPOZ“ 

 

 

 

 



89 

 

5.1.4. Personální obsazení pracovníků na Obecním úřadě v roce 

2010  

 

Podle § 103 odst. 4 zákona o obcích plní starosta obce úkoly zaměstnavatele podle 

zvláštních předpisů, uzavírá a ukončuje pracovní poměr se zaměstnanci obce a stanoví jim 

plat podle zvláštních předpisů. Zaměstnanec obecního úřadu je v normálním pracovním 

poměru začleněný do platové třídy podle druhu sjednané práce. Jednotlivé třídy se dále 

dělí na stupně podle nejvyššího dosaženého vzdělání a započitatelné praxe. Výše 

odměny se stanoví dle platových tabulek k Nařízení vlády a dle katalogu platových 

tříd. V roce 2002 a 2003 zavedla starostka k pracovním smlouvám náplně práce a listy na 

zařazení do tříd dle katalogu prací. Každý pracovník také musel doložit veškeré doklady 

k výpočtu započitatelné praxe. Na kontrolu docházky se zavedlo čtecí zařízení. 

 

 

Stálí pracovníci 

 

Na obecním úřadě v roce 2010 pracovalo mimo volených zastupitelů (starosty a 

uvolněného místostarosty) 10 stálých pracovníků v těchto funkcích: 

 

- Asistentka starosty Ing. Sabina Rajnochová  

- Podatelna   Marie Nachmilnerová 

- Matrika  Ing. Eva Krčmářová 

- Účetní   Zdenka Vlčková – za mateřskou dovolenou Mgr. Daňkové 

- Poplatky   Jarmila Macková 

- Stavební technik  Stanislava Prasličáková 

- Kulturní pracovník Mgr. Marta Procházková 

- Lesní technik  Vlastimi Těhan, také odborný lesní hospodář 

- Úklid    Silvia Stromšíková (1/2 úvazku) 

- Údržba   Roman Gonda 

 

 

 

 

https://kupnisila.cz/zapocitatelna-praxe/


90 

 

VPP 

 

Obec také využívala možnosti zaměstnávání veřejně prospěšných pracovníků – VPP, 

kteří byli dotačně podporováni Evropskou unií prostřednictvím úřadu práce. Dotace 

bývala poskytována z Evropského sociálního fondu z Operačního programu lidské zdroje a 

zaměstnanost a z národního individuálního projektu. Dotace pokrývala většinu nákladů na 

mzdy těchto pracovníků včetně sociálního a zdravotního pojištění, a to za specifických 

podmínek, např. zaměstnávání pouze na 6 – 10 měsíců, pracovníci se nemohli v následném 

období opakovat, apod. Obec využívala tyto pracovníky především v letním období, ale 

v menším počtu i v zimě především na úklid sněhu. V roce 2010 se vystřídalo na VPP cca 

22 pracovníků. Z roku 2009 přecházelo v zimním období 5 pracovníků, po zbytek roku 

zde pracovalo 16 pracovníků a jeden přecházel přes zimní období do roku 2011.  

 

 

DPP, DPČ 

 

Mimo tyto stálé zaměstnance uzavírala obec Dohody o provedení práce (DPP) nebo 

Dohody o pracovní činnosti (DPČ) na drobnější činnosti, např. údržba veřejného 

osvětlení, úklid ve stávajícím sále OB, knihovnické služby ve Veselé, odečítání vodného ve 

Veselé, výpomoc při kulturních akcích, obsluha zvukové aparatury, účast na svatebních a 

občanských obřadech, pečení perníčků jako dárek pro družební obce apod. 

 

  

 

5.1.5. Směrnice, obecně závazné vyhlášky a nařízení 

 

Obec může vydávat nařízení obce a obecně závazné vyhlášky. Nařízení se týkají 

především záležitostí týkajících se státní správy a vydává je rada obce, Obecně závazné 

vyhlášky jsou záležitostí samosprávy a vydává je zastupitelstvo obce.  

V roce 2010 nebylo vydáno žádné nařízení obce a 1 obecně závazná vyhláška, která 

vyplynula ze změny zákona o dani z nemovitostí.  

- Vyhláška 1/2010 – o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí u 

staveb, vydaná Zastupitelstvem obce Zašová dne 11.5.2010 

Mimo to vydala Rada obce Zašová dne 22.2.2010 jednu směrnici v souvislosti se zákonem 

o poskytování informací 

- směrnice pro poskytování informací dle zákona 106/2009Sb. včetně ceníku  

Směrnice jsou metodické předpisy obce, kterými se řídí činnost obecního úřadu. Do roku 



91 

 

2002 se dřívější vedení obce směrnicemi nezabývalo. Většina směrnic obce byla schválena 

radou obce v roce 2003 z iniciativy starostky obce. Další směrnice jsou schvalovány dle 

potřeby.  

 

 

 

5.1.6. Vesnice roku  

 

Vesnice roku je pořádána každoročně od roku 1995. Vyhlašovateli soutěže jsou 

Ministerstvo pro místní rozvoj, Spolek pro obnovu venkova, Svaz měst a obcí a 

Ministerstvo zemědělství. Cílem Vesnice roku je snaha vyzdvihnout aktivity obcí, jejich 

představitelů a občanů, kteří se snaží nejen zvelebovat svůj domov, ale rozvíjejí i místní 

tradice a zapojují se do společenského života v obci. Soutěžit mohou obce vesnického 

charakteru, které mají maximálně 5250 obyvatel a které mají zpracovaný vlastní 

strategický dokument zabývající se rozvojem obce, programem obnovy vesnice nebo 

programem rozvoje svého územního obvodu. Mezi hodnotící kritéria paří koncepční 

dokumenty, společenský život, aktivity občanů, podnikání, péče o stavební fond, občanská 

vybavenost, inženýrské sítě, úspory energií, péče o veřejná prostranství, přírodní prvky a 

péče o krajinu. V rámci krajských kol je udělována Zlatá stuha – vítěz krajského kola, 

Modrá stuha – za společenský život, Bílá stuha – za činnost mládeže, Zelená stuha – za 

péči o zeleň a přírodní prostředí, Oranžová stuha – za spolupráci obce a zemědělského 

subjektu. Součástí ocenění je i finanční ohodnocení až do výše 1 mil. Kč.  

Obec Zašová se zúčastnila této soutěže do roku 2010 celkem 4x – v roce 2000 získala 

bílou stuhu, v roce 2001 bez ocenění, v roce 2006 čestný diplom za harmonický rozvoj 

obce a v roce 2008 diplom za udržování tradic. Každá obec zařazená do soutěže v roce 

2010 měla být navštívena krajskou hodnotitelskou komisí v termínu od 1. 5. do 30. 6. 

2010. Obec Zašová se do soutěže Vesnice roku přihlásila a termín návštěvy byl stanoven na 

20. května. Z důvodu povodní byl termín návštěvy hodnotící komisí přesunut na 10. června 

2010. Základní informace a podklady pro hodnocení získala komise z presentace obce a 

rozhovorů s občany, z prohlídky obce a z obsahu materiálů doložených jako součást 

přihlášky.  

Hodnotící komisi přivítala starostka obce společně se Zašovjankou. V sále OB byla 

připravena malá výstavka ze života obce a některých spolků. K tomu starostka doplnila 

presentaci s promítáním. Závěrem proběhl krátký program s vystoupením Petry 

Janišové, veselského Rájku a breakové taneční skupiny Second gravitty crew. Po té se 

komise měla možnost podívat do Stračky a na úpravy parků, hřbitova a na rekultivaci 

skládky. Zašová se v celkovém hodnocení Zlínského kraje umístila na 5. místě a získala 

modrou stuhu s finančním darem 50 tis. Kč, k tomu 600 tis. Kč formou dotace v rámci 

Programu obnovy venkova. 

   



92 

 

5.2. Ze schůzí rady a zasedání zastupitelstva obce 

 

 

 

Usnesení zastupitelstva a rady jsou uložena na obecním úřadě v Zašové a kterýkoliv občan 

může přijít do usnesení nahlédnout. Pro informování veřejnosti byla usnesení 

zveřejňována v Zašovských novinách a na webových stránkách obce. Usnesení rady 

byla zveřejňována do roku 2009. Obec však zaznamenala stížnosti některých občanů, kteří 

byli v novinách uváděni v souvislosti s projednávanými body na zasedáních rady (např. 

majetkové převody, neplatiči apod.) Proto se na obci diskutovalo nad tím, zda usnesení 

rady obce má být zveřejňováno, když rada samotná je neveřejná. Po konzultaci s 

právníkem obecní rada zrušila zveřejňování usnesení rady. Bylo stále k dispozici 

k nahlédnutí na obecním úřadě, takže v případě potřeby bylo možné se s ním kdykoliv 

seznámit. V právním rozboru se uvádí, že Listina základních práv a svobod v článku 10 

zaručuje každému ochranu osobních údajů, ale zároveň v čl. 17 deklaruje právo na 

svobodu projevu a šíření informací. Je pak věcí soudů, aby v případě sporů zvážily, zda 

jednomu právu nebyla bezdůvodně dána přednost před právem druhým. Po volbách 2010 

se Rada obce na svém 1. zasedání rozhodla pro opětovné zveřejňování usnesení rady, 

ale upravené tak, aby zveřejněné informace nemohly narušit ochranu osobních údajů.  

 

 

5.2.1. Rada obce projednala… (výtah z usnesení)  

 

18. ledna  

 

- dodatek smlouvy s TS Valašské Meziříčí – úprava smlouvy o odpadech v souvislosti 

s DPH 

- dodatek smlouvy s Jarmilou Mičolovou – nájemce bufetu ve Sportcentru – zkrácení 

sezóny 

- podmínky pronájmu zrcadlového sálu  

- smlouva s paní MgA. Machalovou na restaurování 3 pomníků obětem války a kříže na 

Černém kopečku 

- dodatek smlouvy s VZOD na zimní údržbu komunikací  

- smlouvy s Mgr. Pilařovou na zpracování žádosti do OPŽP na zateplení KD Veselá a MŠ 

Veselá 

- smlouvy s MCI servis Zlín na administraci výběrových řízení na akce „Zašová – oprava 

MK po povodni“ a „ZŠ Zašová – energeticky úsporná opatření“ 



93 

 

- smlouva s Ing. Petrem Vinklárkem na projekční práce na KIC Zašová a náves 

- na vědomí zvýšení sazby DPH o 1% od 1. 1. 2010, celkem na 21% 

 

1. února 

 

- výběr firmy Swietelsky s.r.o. Valašské Meziříčí jako dodavatele stavby „Zašová – 

oprava MK po povodni“  

 

22. února 

 

- situace s přeplatkem sociálního pojištění – chyba státu 

- směrnice pro poskytování informací dle zákona 106/2009Sb. včetně ceníku 

- pronájem míst v centru obce na pouti panu Mariánu Dobrozemskému za 67tis.Kč 

- pronájem nebytových prostor pro kadeřnictví ve Zdravotním středisku paní Chovancové 

- nový design Zašovských novin dle návrhu Grafie Nova 

- vybírání poplatků od stánkařů za parkování automobilů v době konání pouti 

- smlouva s Mgr. Pilařovou na zpracování žádosti do ROP na KIC a náves Zašová 

- výzva města Velký Meder na hledání partnera v rámci Fondu mikroprojektů 

- nabídka firmy Jova Term na výměnu vodoměrů v části Veselá 

- žádost rodiny Röhrerové a Palacké na příjezd k pozemkům na Černém kopečku 

- žádost pana Měsíce a SBD Rožnov na úhradu nákladů se zbouráním bývalé ČOV u 

bytovek 

 

8. března 

 

- výpověď z nájmu panu Skalkovi, nájemce prostor v č.p. 41 – květinářství a pronájem 

těchto prostor panu Mechlovi pro cykloservis 

- provádění rozborů vody Veselského vodovodu u firmy VaK Vsetín 

- dodatek smlouvy s TKR Jašek na údržbu kabelové televize 

- otevřený dopis pana Bolka ke zbourání garáže u Zdravotního střediska 

 

 

 



94 

 

22. března  

 

- výpověď z nájmu bytu p. Pohořelskému z důvodu neplacení nájmu 

- vystěhování pana Kopce z bytu v domu č. 419 z důvodu neplacení nájemného 

- dodatky smluv se SFŽP na akce „Kanalizace I. Etapa“ a „Kanalizace II. Etapa“ – 

souhlas s vložením stavby do Vak a.s. bez sankcí 

- bezúročná půjčka s firmou Swietelsky na předfinancování stavby „Zelená Zašová“, 

podmínky byly zapracovány ve výběrovém řízení 

- smlouva s Voding Hranice na vypracování protipovodňové hráze na Pohrabárně u domu 

Onderků 

- smlouva s nadací „Děti kultura Sport“ na dotaci ve výši 20 tis. Kč na dovybavení 

osvětlovací techniky v sále OB v Zašové 

- podmínky IV. ročníku fotosoutěže 

- smlouva s Ing. Pavlem Radou na zpracování žádosti do Fondu mikroprojektů 

- smlouva s Mgr. Pilařovou na zpracování žádosti do ROP pro sportovní areál Zašová – 

fotbal 

- smlouva s MCI servis Zlín na administraci výběrového řízení „Vodovod Veselá – 

napojení na přivaděč“ 

- smlouva s firmou Eurofes Veselí servis na administraci výběrového řízení na nákup 

techniky na kompostárnu 

- žádost paní Čáňové na odstranění tújí vysazených před vchodem budovy OÚ 

 

19. dubna 

 

- inventury za rok 2009 

- pronájem stojanu po turistické mapě pro KDU-ČSL 

- průjezd cyklozávodu „Jehličná tour“ 

- smlouvy o budoucí smlouvě na zřízení věcného břemene pro Kamila Pavláta, RK Renna 

a SMP Net – napojení vodovodu, kanalizace a plynu pro 12 stavebních parcel ve Veselé 

- prodloužení nájmu hřiště pro TJ fotbal na dalších 10 let 

- smlouva o budoucí smlouvě na zřízení věcného břemene s Václavem Dobrozemským 

na napojení inženýrských sítí za Němcem 

- pronájem parkoviště u Drobné provozovny panu Miroslavu Španerovi - firma Renov, 

pro umístění stavební buňky jako skladu pro materiál 



95 

 

- poskytnutí staré dlažby z vybouraných chodníků u školy p. Měsícovi pro výstavbu 

veřejného chodníku u jeho domu 

- provedení demolice garáže u Zdravotního střediska panem Šuvadou 

- smlouva s firmou Seller Moravia na zpracování žádosti do OPŽP na rybník Hačov 

- smlouva s firmou VIA Val. Meziříčí na zpracování žádosti do OPŽP na švestkovou alej, 

polní cestu, pořízení drtiče bioodpadu a výstavbu protipovodňové hrázky 

- žádost na dětské hřiště u Orlovny z programu Energie z přírody 

- ukončení analogové stanice CNN-BBC z důvodu zrušení analogu operátorem 

 

26. dubna 

 

- kupní smlouvu s firmou Reparoservis Praha na dodání pásového lesního stroje Kapsen 

- nová smlouva na pojištění majetku obce s Českou pojišťovnou 

- výroba pamětní desky pro Cyklostezku údolím Rožnovské Bečvy u Kompaktu 

- smlouva o budoucí smlouvě na zřízení věcného břemene s Vak a.s. na zaokruhování 

vodovodu na horním konci od křížku k Daňkům 

- výročí 640 let Zašové spojené se Zašovskými slavnostmi 

 

13. května 

 

- výběr firmy Some Jižní Morava jako dodavatele akce „Technické vybavení pro 

Komunitní kompostárnu Zašová“ 

 

24. května  

 

- oprava okapů na domě č. 419 firmou Heryán, jsou poškozeny sněhem v zimním období 

a cena bude uplatněna u České pojišťovny 

- darovací smlouva se Zlínským krajem na 30000,-Kč za umístění obce ve „Zlatém erbu“ 

– 3. nejlepší webové stránky ve ZK 

- dodatek k dohodě o vytvoření spádového obvodu Základní školy v Zašové – za jednoho 

žáka platí ostatní obce 550,-/měsíc 

- dodatky ke všem smlouvám souvisejícím s akcí „Zelená Zašová“, doplněné o nutnost 

umožnění kontroly třetím osobám a archivaci veškeré dokumentace  

- dodatek s ROP Střední Morava na posunutí termínu ukončení akce „Zelená Zašová“ 

z důvodu dotace na zateplení školy, ukončení je posunuto o 1 měsíc do 30.11.2010 



96 

 

- vyhodnocení firmy Alpine jako nejvýhodnější nabídky na realizaci stavby „Oprava MK 

Zašová – Zubří“ dotované z MAS 

- nájem bytu v domě č. 419 sl. Lence Hruškové 

 

31. května 

 

- výběr firmy BS Vsetín jako dodavatele akce „ZŠ Zašová – energeticky úsporná 

opatření“  

- dodatek s firmou Swietelsky na posunutí termínu do 15. 10. 2010 na ukončení akce 

„Zelená Zašová“ z důvodu dotace na zateplení školy.  

- smlouva s panem Pavlem Palátem na koordinátora bezpečnosti práce na stavbě „ZŠ 

Zašová – energeticky úsporná opatření“  

- zrušení výběrového řízení na „Opravu MK Zašová – Zubří“, nabídky byly cenově vyšší, 

než obec předpokládala při zadání způsobu výběru dodavatele, současně obec žádá 

SZIF o prodloužení termínu realizace stavby  

- ukončení nájmu nebytových prostor ve Skále panu Snozovi 

 

21. června 

 

- dodatek ke smlouvě s MgA. Machalovou na opravu křížku na Černém kopečku – 

navýšení ceny z důvodu odcizení některých kamenných dílů 

- smlouva s panem Šuvadou na stavební úpravy požární zbrojnice ve Veselé 

- smlouva s firmou Cad-Pro Valašské Meziříčí na vypracování projektové dokumentace 

„Mateřská škola Zašová – zateplení objektu“ 

- smlouvu s Ing. Petrem Vinklárkem na zajištění TDI na stavbě „ZŠ Zašová  - 

energeticky úsporná opatření“ 

- smlouva s HZS Zlínského kraje o bezúplatném převodu AVIA – nosič kontejnerů 

 

28. června 

 

- výběr firmy Alpine CZ, Valašské Meziříčí jako dodavatele stavby „Oprava MK Zašová 

– Zubří“ 

 

 

 



97 

 

19. července 

 

- přijetí dotace z MMR 62 tis. Kč z celkových 113 tis. Kč na opravu kříže na Černém 

kopečku 

- přijetí dotace z Fondu mikroprojektů ve výši 15.807,60 eur na akci „Veselá je dědina“ 

- nájem nebytových prostor v č.p. 17 Ing. Šárce Kramolišové a Martinovi Pavelkovi 

- přijetí dotace ze ZK 21 tis. Kč na akci „Sebeobrana pro ženy – jak se účinně bránit“ 

- smlouva s panem Jaroslavem Urbanem, Střítež, na údržbu veřejného osvětlení v obci 

(pan Daněk skončil) 

- smlouva s firmou Cobbler na opravy povodňových škod na Pohoři 

- cena pro občany za využití svozového auta – 100,-Kč/kontejner za bioodpad, pro jiné 

účely 280Kč/hod + 10kč/km 

 

9. srpna 

 

- smlouva s RWE Ostrava o připojení budoucí stavby KIC k distribuční soustavě 

- přijetí dotace z OPŽP ve výši 1.448.962,70 Kč a ze SFŽP ve výši 85.233,10 Kč na 

„Komunitní kompostárnu Zašová“ 

- dodatek s VZOD Zašová na obhospodařování obecních pozemků – výpovědní lhůta na 

5let a zvýšení ceny nájmu 600,-Kč/ha  

 

23. srpna 

 

- povolení výjimky pro Myslivecké sdružení Vichury Veselá ke vjezdu na cyklostezku 

kvůli obhospodařování pozemků 

 

8. září 

 

- pronájem bytu č. 4 nad školkou paní Vlastě Mikulenkové 

- dodatek s Vae Therm Rožnov o provozování kotelen – ukončení nájmu v objektu č. 17 

k 31.12.2010 

- přijetí dotace z OPŽP ve výši 6.151.487,47 Kč a ze SFŽP ve výši 361.852,20 Kč na akci 

„ZŠ Zašová – energeticky úsporná opatření“ 

- smlouva s firmou Bonver na poskytnutí finanční částky 15 tis. Kč na kulturní akce obce 



98 

 

- smlouva s firmou IWWA Kroměříž na podání žádosti o dotace na rozšíření 

kompostárny z programu OPŽP 

- prodloužení VO u stavebního obvodu Pahrobky – k Daňkovým 

 

4. října 

 

- výběr firmy Repont jako dodavatel stavby „Zašová – odstranění povodňových škod“ z r. 

2009 na mostech 

- smlouva na dotaci 2 tis. Kč ze Zlínského kraje pro SDH Zašová na odbornou přípravu 

velitelů  

- smlouva na dotaci ze Zlínského kraje ve výši 110 tis. Kč na SDH Zašová a Veselá na 

pokrytí mimořádných výdajů při povodních v květnu a červnu 2010 

- úprava podlahy anhydritovou úpravou v dílně budovy Svazarmu firmou Besort  

- pronájem pozemků u lokality FV Hačov firmě Ren Power na zřízení sjezdu z pozemků 

- dohoda o partnerství s obcí Střítež nad Bečvou za účelem rozšíření kompostárny 

- smlouva s firmou Foresta Vsetín na podání žádosti o dotace na opravu lesních cest 

z ZSIF 

- odstranění panelů z cesty u hřbitova kolem skládky a jejich uložení na kompostárně  

- smlouva s Ing. Houskou na zpracování žádosti o dotaci na „Odstranění povodňových 

škod 2010“ 

- smlouva na dotaci 50 tis. Kč ze Zlínského kraje v souvislosti s oceněním modré stuhy 

ve „Vesnici roku Zlínského kraje“ 

 

10. listopadu – 1. zasedání rady v novém volebním období 

 

- ustanovení komise výstavby a kulturní komise 

- dohoda o spolupráci při řešení rozvoje železniční infrastruktury a dopravní obslužnosti 

v obci Zašová – jedná se o řešení výjezdu ze Zašové 

- zveřejňování usnesení rady v Zašovských novinách po úpravách anonimizace 

- provedení opravy MK u bytovek v Zašové 

 

 

 

 



99 

 

22. listopadu 

 

- nájemní smlouva os. Ráj na pronájem nebytových prostor v KD Veselá 

- nájemní smlouva s kapelou Zašovjanka na pronájem nebytových prostor v sále OB 

- smlouvy o zřízení věcných břemen v souvislosti s výstavbou FVE na Hačově 

- doplnění zateplení na severní straně tělocvičny u ZŠ Zašová firmou Mézl Janíček 

- doplnění dopravního značení na Luhách u křížení cyklostezky s místní komunikací a u 

MŠ Zašová 

 

13. prosince  

 

- komise pro konzultace zpracování dokumentace středu obce 

- komise inventarizační 

- doplnění pojistné smlouvy o pojistné ujednání řešící nebezpečí tíhy sněhu nebo námrazy 

- nájemní smlouva s firmou Numeri – bezdrátový internet na budově MŠ 

- na vědomí zákonná povinnost obce zajistit výkon funkce opatrovníka u klientů Ústavu 

sociální péče v Zašové 

 

29. prosince  

 

- rozpočtová změna 2010 – schválena dotace na opravu mostků po povodních 

- schválen dodatek s firmou Repont Stavby, s.r.o. ke smlouvě na akci „Zašová – 

odstranění povodňových škod“ na mostcích – posunutí termínu z důvodu nevhodných 

klimatických podmínek pro provádění určitých prací, které nemohou z technologického 

hlediska být prováděny za nízkých teplot. 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

 

5.2.2. Zastupitelstvo obce projednalo… (výtah z usnesení)  

 

26. ledna 

 

- změna ÚP – záměr změny par. č. 1864/1 Zašová – fotovoltaická elektrárna 

- změna zástavy nemovitostí u hypoteční banky – z mateřské školky na obecní úřad a 

drobnou provozovnu 

- dotace z MMR – POV – „Ruce, dlaně – mýdlo na ně II“ 

- dotace MMR – POV – „Hasičem od dětství“  - půdní vestavba na HZ Veselá 

- dotace MMR – „Oprava MK po povodni“ 

- dotace MMR – „Oprava kříže u Černého kopečku“ 

- dotace SFŽP – „KD Veselá – energeticky úsporná opatření“ 

- dotace SFŽP – „Veselá napojení vodovodu na přivaděč" 

- dotace Zlínský kraj – kriminalita „Sebeobrana pro ženy – jak se účinně bránit“  

- dotace SZIF – MAS – „Oprava MK Zašová – Zubří“ 

- dotace Ministerstvo obrany – oprava válečných hrobů - pomníky v Zašové  

- dotace SFDI – „Zašová – bezpečná cesta pro všechny“ 

- dotace Fond mikroprojektů – Vrútky – přeshraniční spolupráce 

- smlouva „Otevřené brány“ – obec, ŘKFÚ, ZK, pokračování spolupráce na zpřístupnění 

církevních památek 

- na vědomí řešení středu obce a upravený návrh KIC s žádostí o dotaci 

 

23. února  

 

- hospodaření obce za rok 2009 – rozpočet: příjmy 58.891.115,- Kč, výdaje 64.820.909,- 

Kč, financování 9.391.053,- Kč 

- rozpočet na rok 2010 – příjmy 89.216 tis. Kč, výdaje 96.412 tis. Kč, financování 7.196 

tis. Kč  

- sociální fond 100 tis. Kč 

- rozdělení prostředků pro činnost spolků ve výši 350 tis. Kč 

- rozdělení prostředků pro spolky na granty 114 tis. Kč na 1. pololetí 

- dopravní obslužnost pro Zlínský kraj (70Kč/obyvatele) 

- partnerství s Velkým Meděrem a Vrútkami pro společný projekt na přeshraniční 



101 

 

spolupráci – „Veselá je dědina“ z Fondu mikroprojektů 

- změna předsedy kontrolního výboru nově zvolena – Ludmila Korábečná, odvolán Mgr. 

Vymazal (zůstává členem výboru) 

 

24. března – mimořádné zasedání svoláno kvůli změně ÚP 

 

- změna ÚP č. 26 (rozšíření fotovoltaiky) 

- zrušení věcného břemene předkupního práva pro Chovatele k pozemku, který prodali 

firmě Vapol Zašová  

- na vědomí odprodej bývalé školy ve Veselé firmou Jova Term 

 

11. května 

 

- závěrečný účet a zpráva o účetním auditu za rok 2009 

- vyhláška 1/2010 – o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí u staveb 

- aktualizace Strategického rozvojového dokumentu obce Zašová 

 

10. srpna 

 

- rozdělení prostředků pro spolky na granty 36 tis.Kč na 2. pololetí 

 

9. listopadu – 1. ustavující zasedání zastupitelstva v novém volebním období 

 

- složení slibu zastupitelů 

- zvolení starosty – Ing. Anna Mikošková 

- zvolení místostarosty – Jiljí Kubrický 

- zvolení členů rady obce – Pavel Novák, Mgr. Jaromír Krčmář, Vlastimil Těhan 

- zvolení předsedy finančního výboru – Ing. Marek Měsíc 

- zvolení předsedy kontrolního výboru- Mgr. Svatava Trčková 

- stanovení odměny neuvolněnému místostarostovi  

 

 

 



102 

 

14. prosince 

 

- provizorní rozpočet obce na I. čtvrtletí roku 2011 ve výši 25% rozpočtu roku 2010 

- odměny členům výborů a komisí, kteří nejsou členy zastupitelstva. Členové 

zastupitelstva mají odměny určeny zákonem 

- darovací smlouva s firmou Cobbler – plní si závazky z dřívější kupní smlouvy na 

lokalitu Pahrobky, převádí do vlastnictví obce vybudované inženýrské sítě v rozsahu 

venkovní děšťová kanalizace, sdělovací rozvody TKR a venkovní osvětlení. Celková 

hodnota daru činí 1.719.826,80 Kč 

- vysílání nesestříhaných a neupravovaných záznamů v kabelové televizi 

- pověření Rady obce k provádění rozpočtových opatření v rozsahu dotací (příjmy i 

výdaje) a změn v příjmové a výdajové části – navýšení nesmí přesáhnout 100 tis. Kč 

v celku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 

 

5.3. Demografický vývoj 

 

 

 

 

5.3.1. Stav obyvatelstva  

 

Obecně 

 

Uvedené údaje jsou uváděny obecněji, aby nedocházelo ke střetu se zákonem o ochraně 

osobních údajů. Proto zde jsou především sumáře, případně jenom jména bez dalších 

identifikačních údajů.  

U nově narozených dětí uvádím pouze jméno a příjmení. Stejně tak pouze jménem jsou 

označeni jubilanti. Tyto informace jsou čerpány z přípravy společenských akcí – Vítání 

občánků a blahopřání jubilantům v rámci Komise pro občanské záležitosti. Nově narozené 

děti jsou zvány vždy 2x do roka na vítání občánků. To proběhlo ve dnech 15. května a 

23. října 2010 na obecním úřadě v Zašové. Nově narozené děti přivítala starostka do 

svazku obce, a rodiče se zapsali do pamětního listu.  

Nejstarší občanka – paní Martínková oslavila 103 narozeniny. V té době pobývala v 

Brně u své dcery, která se o ni starala. V Zašové měla stále evidován trvalý pobyt a na 

Zašovou neustále vzpomínala.  

 

Průměrný věk obyvatel 

 

  



104 

 

Průměrný věk obyvatel obce Zašová je v tomto grafu porovnáván se stejnou veličinou v 

okrese Vsetín a rámci celé ČR.  

Díky grafu lze konstatovat pozitivní fakt, že průměrný věk obyvatel obce Zašová byl v 

roce 2010, i v několika předcházejících a následných létech, nižší než v okrese Vsetín, tak 

i v rámci celé České republiky. To bylo dáno především přípravou a prodejem nových 

pozemků pro výstavbu rodinných domků, o které měli zájem především mladí manželé 

s dětmi.   

 

 

Počet obyvatel a jejich struktura 

 

K 31. 12. 2010 bylo v Zašové a Veselé evidováno celkem 2931 občanů, z toho 2461 v 

Zašové a 470 ve Veselé.  

- rozdělení podle pohlaví:  1494 mužů, 1437 žen 

- rozdělení podle věku:  0-15: 499, 15-60: 1901, nad 60 let: 564. 

V roce 2010 se narodilo 34 nových občánků a zemřelo 30 spoluobčanů. 

K trvalému pobytu se přihlásilo 44 občanů a odhlásilo 35 občanů 

Uzavřeno bylo 15 manželství, z toho v Zašové 6 manželství, 2 církevní a 4 občanská.  

Rozvedeno bylo 12 manželství.  

Podrobnější rozpis viz tabulka níže.  

 

 

Pohyby v evidenci obyvatel v roce 2010 

 

Tabulka 14: Informace z evidence obyvatel 

měsíc 

2010 
přihlášení odhlášení narození   úmrtí rozvod  sňatky 

  Zaš Ves Zaš Ves Zaš Ves Zaš Ves Zaš Ves Zaš Ves 

leden 4   4   2 1 2           

únor 2   3       3 1         

březen 3     2 2 1 4           

duben 5   4   2 1 2   2   1   

květen 2   4   1   2   3   2   

červen 5   2   4   1 2 3     2 



105 

 

červenec 2     1 4   2 1     5   

srpen 6 1 4   4 2 1       2   

září 2   3   2   3 2         

říjen 4   2   2           2   

listopad 3   2   1   1     2   1 

prosinec 5   4   2 3 2 1 2       

Celkem 43 1 32 3 26 8 23 7 10 2 12 3 

 

 

Výčet nově narozených dětí v roce 2010 

Bára Filustková, Sabina Kalinová, Dominik Karafiát, David Onderka, Vanessa Žurovcová, 

Poruba David, Monika Princová, Jan Pokorný, Ema Zuzaňáková, Václav Jirásek, Monika 

Veselá, Samuel Nohavica, Šimon Nohavica, Markéta Veselá, Matyáš Blinka, Nikola 

Čermáková, Markéta Daňková, Jakub Pavelka, Adéla Krhovjáková, Mikuláš Mičola, 

Lukáš Palát, Josef Prokeš, Ivana Hladíková, Jakub Mikeš, Monika Veselá, Šimon Matula, 

Kristina Trčková, Magdaléna Škarpová, Nikola Fojtíková, Soňa Šotková, Natálie 

Čechmánková, Viktor Kubrický, Richard Pajonk, Tadeáš Mikula, Plandorová Linda 

 

 

Výčet jubilantů v roce 2010 

 

V tomto výčtu jsou uvedeni občané, které navštěvuje komise pro občanské záležitosti. Tito 

občané dostanou od obce blahopřání a malý dárek. Jedná se o občany, kteří dosáhnou 

výročí 70, 75, 80 a 85 let, a od roku 85 let věku jsou občané navštěvování každoročně.  

Ve výčtu jubilantů jsou uvedeni občané ve věku 80 a 85 let a starší.  

V roce 2010 oslavili výročí tito spoluobčané:  

80 let: 

Macháčková Vlasta, Hanáčková Anna, Sadílková Zdenka, Zetochová Marta, Horáková 

Dagmar, Hajda Miroslav, Skalková Ludmila, Matula Jaromír, Janišová Olga 

85 let: 

Krůpová Marie, Štainerová Ludmila, Jasný František, Sadílková Jaroslava, Sadílek Alois, 

Palátová Jindřiška, Maleňáková Otílie, Vrbík Jan, Čáňová Taťána,  

86 let: 

Ryppelová Jarmila, Kubját Jan, Frňková Marie, Hambálková Božena, Vachník Václav, 

Hrabovská Ludmila, Jurečka Rudlof, Škrobáková Marie 



106 

 

87 let: 

Hejtmánková Jiřina, Kubějová Vlasta, Vašátová Marie, Palátová Marie, Jaroň Vladimír, 

Janošková Anna, Mořkovská Jarmila, Daňková Božena 

88 let:  

Pavelková Vlasta, Krůpová Zdeňka 

89 let:  

Krůpa František, Janišová Anna, Cimalová Libora 

90 let: 

Filipová Žofie, Heryán František 

91 let: 

Čáňová Božena, Švajdová Anna, Sadílek Alois 

103 let: 

Martinková Anna  

 

 

Výčet zemřelých spoluobčanů v roce 2010 

 

Adámek Zdeněk, Hýža Vladimír, Malinová Božena, Matula Jaromír, Vytopilová Jana, 

Krůpová Milada, Kudělka Vladimír, Štainerová Ludmila, Molek Josef, Kovář Emil, Helis 

Karel, Opálka Bohuslav, Skoumal Zbyněk, Vašátová Marie, Karafiát Josef, Vávra Evžen, 

Hrabovská Ludmila, Vachník Václav, Sadílek Alois, Halaštová Emílie, Krůpová Marie, 

Garajová Anna, Orság Ladislav, Janošková Anna, Kvapil Zdeněk, Horáková Dagmar, 

Nohavicová Alena, Havlát Jindřich, Minarčík Miroslav, Zetochová Marta 

 

 

 

5.3.2. Nezaměstnanost v obci Zašová  

 

Nezaměstnanost v obci Zašová v roce 2010 činila v průměru 11%. Oproti roku 2008, kdy 

se pohybovala kolem 7%, je zde patrný nárůst z důvodů světové finanční krize. V 

porovnání s nezaměstnaností v okrese Vsetín dosahuje její úroveň v obci Zašová 

dlouhodobě lepších výsledků řádově o jeden procentní bod. Nicméně je srovnatelná s 

nezaměstnaností ve Zlínském kraji a celé republice. 

Nezaměstnanost v obci Zašová vykazuje výraznou labilitu a to především z důvodu, že 

většina obyvatel Zašové je zaměstnána ve dvou okolních spádových městech a to 



107 

 

Valašském Meziříčí a Rožnově pod Radhoštěm, kde se mohou důsledky krize vážně 

projevovat.  

 

Tabulka 15: Nezaměstnanost v roce 2010 v Zašové 

měsíc 

počet 

nezaměstnaných 

osob 

 v % 

leden 170 12,7 

únor 174 13 

březen 172 12,8 

duben 143 10,7 

květen 137 10,2 

červen 131 9,8 

červenec 147 11 

srpen 135 10,1 

září 136 10,1 

říjen 132 9,8 

listopad 132 9,8 

prosinec 145 12,7 

 

 

 

5.3.3. Vývoj trestné činnosti na teritoriu obce Zašová v roce 2010 

 

Na území obce Zašová působily v roce 2010 Policie ČR, oddělení Rožnov pod 

Radhoštěm, jakožto policie, pod kterou územně spadá obec Zašová, a také Městská 

policie Valašské Meziříčí na základě veřejnoprávní smlouvy. Obec stále častěji řešila 

projevy vandalismu. Po obci se pohybovaly skupinky mladistvých, kteří ničili veřejný 

majetek a dělali nepořádek. Na upozornění obce reagovala státní policie tím, že nemá 

dostatek strážníků, aby mohla častěji dojíždět do jedné obce. Obec předpokládala, že se 

situace změní za pomoci Městské policie, ale ani v budoucnu se vandalizmus nedořešil. 

Městská policie přispěla ke zlepšení situace s volně pobíhajícími psy. 

 

Městská policie  

 

Ve společnosti se množily případy vandalizmu, přestupkových a trestných jednání. Činnost 

státní Police ČR se jevila již v roce 2008 jako nedostatečná, a proto vedení obce hledalo 

další cesty, jak zavést větší kontrolu veřejného pořádku v obci. V únoru 2008 se podařilo 



108 

 

uzavřít s Městem Valašské Meziříčí veřejnoprávní smlouvu. Tato smlouva byla 

uzavřena pouze na 1/2 roku, od 1. března do 31. 8. 2008. Následně se podařilo v říjnu 2008 

uzavřít smlouvu na dobu neurčitou. 

Smlouva řešila plnění úkolů městské policie na území obce Zašová. V té době byl 

ředitelem Městské policie Jan Camfrla, občan Zašové. Obec za tuto službu Městu 

Valašské Meziříčí platila paušální částku za 1 hodinu činnosti jednoho strážníka. Tato 

částka se postupně navyšovala. První veřejnoprávní smlouva byla uzavřena do srpna 2008 

na částku 300,-Kč, druhá smlouva na dobu neurčitou požadovala 350,-Kč od října 2008, a 

tato částka byla každoročně zvyšována o míru inflace – za roky 2008 – 2010 celkem o 

8,8%. V roce 2011 činil poplatek 381,-Kč a 388,-Kč v roce 2012.  

V roce 2010 byl ředitelem Městské police Valašské Meziříčí Bc. Roman Vašut. 

Dvoučlenné hlídky vyjížděly cca 2x až 3x do měsíce na pravidelné kontrolní obhlídky. 

Několikrát vyjely také na zavolání místních občanů, povětšinou ohledně pobíhajících psů. 

Tyto psy městská policie odchytávala a vozila do útulku, se kterým měla obec Zašová 

uzavřenou smlouvu. Také městská policie zajistila krádež stromu z obecního lesa, a byla 

přivolaná k pálení odpadu.  

V březnu 2013 vypovědělo Město Valašské Meziříčí tuto smlouvu. Důvodem výpovědi dle 

informací tehdejšího ředitele Městské policie Bc. Ivana Kadora byla potřeba většího 

množství strážníků, které Městská policie neměla, a také nedostačující sazba za hodinu 

jednoho strážníka. Nutno podotknout, že dle zjištěných informací v jiných obcích byl tento 

poplatek odpovídající stávajícímu, např. v Zubří si Městská policie Rožnov pod 

Radhoštěm účtovala za výjezd hlídky 300,-Kč na jednoho strážníka. Po ukončení 

veřejnoprávní smlouvy se obec obrátila na Policii ČR s žádostí o větší a četnější kontroly 

na území obce Zašová.  

 

 

Policie ČR 

 

Policie ČR poskytovala obci po ukončení kalendářního roku zprávu o vývoji trestné 

činnosti na území obce. Poslední zpráva evidovaná obecním úřadem je z roku 2009. 

Zprávu z roku 2010 se nepodařilo dohledat ani dotazem na oddělení Policie ČR 

v Rožnově pod Radhoštěm.  

 

 

 

 

 

 



109 

 

5.4. Hospodaření obce Zašová v roce 2010 

 

 

 

 

5.4.1. Finanční hospodaření obce  

 

V roce 2009 se dostala finanční krize i do naší obce a v roce 2010 se situace nevyvíjela 

lépe. Nejvíce to pocítili spoluobčané, kteří přišli o práci. Ani drobní živnostníci a 

podnikatelé to neměli jednoduché. A to vše se samozřejmě odráželo i na daňových 

příjmech obce. Květnová povodeň s sebou přinesla utrpení lidem, ale také další 

nepředpokládané výdaje. Při sestavování obecního rozpočtu na začátku roku se příjmy 

nastavily opatrně podle roku minulého. Z předcházejících let si obec vytvořila 

rozpočtovou reservu, ze které nyní čerpala prostředky především na dofinancování 

dotovaných akcí.  

 

 

Schválený rozpočet 2010 

 

Při sestavování rozpočtu vychází Obec Zašová především ze zákona č. 250/2000 Sb., O 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, který je základním právním předpisem pro 

tvorbu, obsah a funkci rozpočtu obce. Dále se opírá o plnění rozpočtu roku 

předcházejícího.  

Příjmy sestávají z daňových, nedaňových, kapitálových příjmů a příjmů 

z poskytnutých dotací. Obec se snaží každoročně žádat z různých národních, evropských, 

státních i nestátních fondů. Dotace jsou účelově vázány na konkrétní akce. Sponzorské 

dary jsou povětšinou využívány na financování kulturních akcí. V roce 2009 obec 

obdržela i finanční dary v souvislosti s povodní v červnu 2009.  

Výdaje se každoročně rozdělují na stálé výdaje na zajištění chodu obce, všech jejich 

nutných činností a obecních příspěvkových organizací, a na výdaje, o kterých individuálně 

rozhoduje zastupitelstvo, a to především na pořízení investic, provedení oprav obecních 

budov, příspěvky spolkům a další. Hlavní zásadou utváření rozpočtu je potřeba nastavit 

rozpočet jako vyrovnaný. Běžné provozní výdaje se pravidelně každoročně odvíjejí od 

roku předcházejícího s ohledem na případné zdražování energií a s ohledem na aktuální 

potřeby obce. Při sestavování rozpočtu se klade důraz i na porovnání jednotlivých 

paragrafů v příjmech a výdajích tak, aby bylo zajištěno hospodárné využití obecních 

finančních prostředků. V minulých letech 2007 až 2009 se podařilo také vytvořit reservy 

pro financování nových větších dotovaných investičních akcí.  



110 

 

Návrh rozpočtu je nejdříve projednán ve finančním výboru a na pracovním zasedání a 

teprve po zapracování všech připomínek schválen zpravidla v březnu daného roku. Aby 

obec mohla do března hospodařit s finančními prostředky, vždy se na konci 

předcházejícího roku schvalovalo rozpočtové provizorium. Takto byl schválen i rozpočet 

roku 2010 a 2011. Pro další roky se však schvalování rozpočtu změnilo, a místo 

rozpočtového provizoria se v prosinci předcházejícího roku se schvaloval již definitivní 

rozpočet na následující rok. Rozpočet je důležitý dokument obce, se kterým je nutno 

pracovat a případně jej přizpůsobit novým podmínkám (např. schválení dotací), proto se 

v průběhu roku provádějí i rozpočtové změny. Zastupitelstvo obce vždy na začátku svého 

volebního období schvaluje pověření rady obce k provádění rozpočtových opatření 

v rozsahu dotací (příjmy i výdaje) a změn v příjmové a výdajové části – navýšení nesmí 

přesáhnout 100 tis. Kč v celku.  

Rozpočet obce Zašová na rok 2010 schválilo Zastupitelstvo obce Zašová dne        23. 2. 

2010, a to: 

Přijmy:   89.216.000,- Kč 

Výdaje:   96.412.000,- Kč 

Financování:   7.196.000,- Kč 

Na poměrně vysokém rozpočtu se podílely především dotace v celkové výši 60 mil Kč. 

Jednalo se především o dotace staveb, např. Rekultivace skládky, Rekonstrukce 

zdravotního střediska, Zelená Zašová, Oprava MK po povodni, Oprava MK Zašová – 

Zubří, auto na separaci odpadu a ZŠ Zašová – Energeticky úsporná opatření. 

V rozpočtu byly zahrnuty i vlastní prostředky obce na stavby, u kterých obec žádala 

dotaci, ale zatím nebylo známo rozhodnutí o jejím případném poskytnutí. Jednalo se tyto 

akce: vodovod Veselá, kompostárna, štěpkovač, cesta na Vichury, rekonstrukce sociálek 

MŠ Zašová, areál Veselá, rekonstrukce křížku, cisterna pro hasiče Zašová a klubovna 

v hasičské zbrojnici Veselá. Pokud by se s těmito akcemi v rozpočtu nepočítalo, a dotace 

by vyšla, byl by pak problém tyto prostředky hledat. Naopak, pokud by některé z žádostí o 

dotace nebyly úspěšné, mohly být vlastní prostředky využity jinak.  

Do rozpočtu nebyly zařazeny akce zateplení MŠ Veselá a zateplení KD Veselá, přesto, že 

byla podaná žádost o dotace. Pokud by dotace vyšla, předpokládalo by se jejich zahájení až 

koncem roku či spíše až v roce 2011. U těchto dotací z OPŽP bývá složitá administrace, 

která vyžaduje hodně času. V rozpočtu také nebyla zahrnuta výstavba chodníků a výstavba 

Kulturního a informačního centra a návsi, kde byly také podány žádosti o dotaci, ale 

jednalo se o nákladné akce, jejíž financování by muselo být řešeno individuálně. 

Prioritou rozpočtu byly akce, na které by bylo možné získat dotace. Z těchto důvodů se 

do rozpočtu nezařadily dřívější nevyřízené požadavky, které nesouvisely s dotacemi. 

Jednalo se o opravu kabelové televize a rozšíření dalších digitálních programů, opravu 

osvětlení v KD Veselá, rozšíření bezdrátového rozhlasu a rozšíření veřejného osvětlení 

(přesto se později některé drobné akce podařilo zajistit). V rozpočtu nebyly zařazeny ani 

požadavky některých organizací na zvláštní příspěvek: Farní úřad žádal na opravu střechy 

fary ve Veselé, TJ tenis a chovatelé na odstranění povodňových škod, Kynologický klub na 



111 

 

stěhování areálu, TJ fotbal na opravu opěrné stěny a TJ Veselá – lyžaři na poskytnutí další 

bezúročné půjčky. Většině z těchto požadavků se později vyhovělo.   

V následující tabulce je uveden rozpočet po položkách a je možné z něj vyčíst plánované 

příjmy i výdaje a další finanční závazky obce. 

Pozn. modře jsou označeny položky, u kterých se přepokládá dotace. Pokud by byla dotace 

schválena, jsou vlastní prostředky obce v rozpočtu schváleny, pokud dotace nevyjde, 

nebude se tato akce realizovat.  

 

Tabulka 16: Rozpočet Obce Zašová na rok 2010 

  Příjmy 
Čerpání rozpočtu 

2009 

% 

čerpání 

Upravený 

rozpočet 2009 

Návrh rozpočtu 

2010 

 

Daňové příjmy celkem 21 049 040,54 105,10 20 027 000,00 22 526 000,00 

 

Nedaňové příjmy 

celkem 5 199 686,91 104,33 4 984 000,00 6 557 000,00 

 

Kapitálové příjmy 

celkem 842 110,00 100,01 842 000,00 50 000,00 

  Dotace celkem 31 800 277,84 99,85 31 849 000,00 60 083 000,00 

  Příjmy celkem 58 891 115,29 102,06 57 702 000,00 89 216 000,00 

    

 

  

  
  Výdaje 

Čerpání rozpočtu 

2009 

% 

čerpání 

Upravený 

rozpočet 2009 

Návrh rozpočtu 

2010 

1031 Pěstební činnost 1 429 516,61 109,79 1 302 000,00 2 626 000,00 

2212 Silnice 3 360 922,00 100,24 3 353 000,00 3 140 000,00 

2219 Ost. komunikace 16 769 834,82 83,80 20 012 000,00 2 900 000,00 

2221 Provoz veřejné siln. 

dopr. 

142 050,00 

100,04 142 000,00 205 000,00 

2310 Pitná voda 381 113,92 94,34 404 000,00 1 301 000,00 

2321 Odvádění, čist. odp. vod 456 000,00 100,00 456 000,00 443 000,00 

2413 Záležitosti 

radiokomunikací 

883 194,50 

87,27 1 012 000,00 690 000,00 

3111 Předškolní zařízení 1 434 658,00 99,70 1 439 000,00 1 002 000,00 

3113 Základní školy 3 772 978,00 99,81 3 780 000,00 15 800 000,00 

3314 Činnosti knihovnické 61 277,86 100,46 61 000,00 60 000,00 

3319 Záležitosti kultury j.n. 651 991,13 100,46 649 000,00 732 000,00 



112 

 

3341 Rozhlas a televize 169 258,00 93,00 182 000,00 5 000,00 

3349 Sděl. prostředky 151 023,38 105,61 143 000,00 158 000,00 

3392 Zájmová činnost v 

kultuře 

112 108,00 

100,10 112 000,00 820 000,00 

3399 Kult.,cirkve,sděl. pr. 558 741,46 96,67 578 000,00 399 000,00 

3419 Ost. tělovýchovní 

činnost 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

3519 Ambul. péče j.n. 5 913 852,76 99,23 5 960 000,00 4 507 000,00 

3612 Bytové hospodářství 223 570,22 103,50 216 000,00 152 000,00 

3631 Veřejné osvětlení 566 537,27 92,57 612 000,00 616 000,00 

3632 Pohřebnictví 803 591,27 95,67 840 000,00 288 000,00 

3635 Územní plánování 211 462,00 96,12 220 000,00 306 000,00 

3636 Územní rozvoj 250 495,00 17,25 1 452 000,00 21 200 000,00 

3639 Komun. sl. a úz. rozvoj 2 877 417,06 108,13 2 661 000,00 2 223 000,00 

3722 Sběr a svoz komun. odp. 1 423 811,00 106,41 1 338 000,00 1 437 000,00 

3725 Využívání ost. odpadů 1 417 792,00 102,59 1 382 000,00 500 000,00 

3729 Ostatatní odpady 8 548 986,00 85,93 9 949 000,00 25 050 000,00 

3745 Vzhled obcí a veř. zeleň 658 674,56 98,02 672 000,00 488 000,00 

5299 Povodně 4 042 025,06 114,18 3 540 000,00 2 047 000,00 

5512 Pož.ochrana - 

dobrov.část 

795 658,62 

100,21 794 000,00 636 000,00 

5311 

Bezpečnost a 

veř.pořádek 63350,00 24,46 259 000,00 150 000,00 

6112 Místní zastupitelské 

orgány 

1 136 970,32 

100,00 1 137 000,00 1 373 000,00 

6115 Volby 57 949,60 96,58 60 000,00 0,00 

6171 Činnost místní správy 4 279 369,34 101,33 4 223 000,00 4 174 000,00 

6310 Př. a výd. z fin. oper. 243 811,06 88,66 275 000,00 236 000,00 

6399 Ostatní finanční operace 0,00 0,00 0,00 20 000,00 

6402 Vypořádání za volby 2 134,00 106,70 2 000,00 3 000,00 

6409 Ostatní činnosti j.n. 968 784,00 89,29 1 085 000,00 725 000,00 



113 

 

      #DIV/0! 

    Výdaje celkem 64 820 908,82 92,20 70 302 000,00 96 412 000,00 

  
Financování 

Čerpání rozpočtu 

2009 

% 

čerpání 

Upravený 

rozpočet 2009 

Návrh rozpočtu 

2010 

Přebytek z předcházejícího 

roku 9 765 597,48 100,36 9 731 000,00 4 194 000,00 

Zůstatek pen. fondů k 

31.12.2009 -57 663,44 - 0,00 0,00 

Splátka hypotečního úvěru -285 531,00 99,84 -286 000,00 -303 000,00 

Zůstatek pokladny -31 350,00 - 0,00 0,00 

úvěr 

 

0,00 0,00 11 000 000,00 3 305 000,00 

  Financování celkem 9 391 053,04   20 445 000,00 7 196 000,00 

    

 

  

    Rozpočtová rezerva 3 461 259,51   7 845 000,00 0,00 

 

 

 

Návrh rozpočtu na rok 2010 – příjmy 

                  

Od-

Pa 
Oddíl - Paragraf Pol Položka Org 

Organiza

ce 
  UZ 

Návrh rozpočtu 

2010 

                  

         
0 - 1111 Daň z př. ze záv. čin. 0 - 

dle návrhu stát.rozp. 

4 064 tis. 0 4 064 000,00 

0 - 1112 Daň z př. OSVČ 0 - 

dle návrhu stát.rozp. 

1 366 tis. 0 1 366 000,00 

0 - 1113 

Daň z 

př.fyz.os.vyb.zvl.sazb

ou 0 - 

dle návrhu stát.rozp. 

289 tis. 0 289 000,00 

0 - 1121 Daň z př. p. o. 0 - 

dle návrhu stát.rozp. 

5 194 tis. 0 4 415 000,00 

0 - 1122 Daň z př. za obec 0 - bude doplněno 

rozpočt. opatřením po 

spočítání v březnu 

2010 

0 0,00 

0 - 1211 

Daň z přidané 

hodnoty 0 - 

dle návrhu stát.rozp. 

9 781 tis. 0 9 290 000,00 



114 

 

0 - 1334 

Odvody za odnětí 

půdy 0 - 

 

0 0,00 

0 - 1335 Popl.za odnětí půdy 0 - 

 

0 0,00 

0 - 1337 

Poplatek za svoz 

odpadu 0 - 

 

0 1 038 000,00 

0 - 1341 Poplatek ze psů 0 - 

 

0 55 000,00 

0 - 1343 

Popl. za už. veř. 

prost. 0 - 

 

0 9 000,00 

0 - 1343 

Popl. za už. veř. 

prost. 20 Pouť poplatky 0 180 000,00 

0 - 1347 Popl. za provoz VHA 0 - 

 

0 40 000,00 

0 - 1351 

Odvod výtěžku z 

provoz.loterií 0 - 6% z výtěžku VHP 0 40 000,00 

0 - 1361 Správní poplatky 0 - 

 

0 32 000,00 

0 - 1361 Správní poplatky 18 Matrika 0 50 000,00 

0 - 1361 Správní poplatky 19 Czech Point 0 8 000,00 

0 - 1511 Daň z nemovitostí 0 - 

 

0 1 650 000,00 

  Daňové příjmy   Celkem         22 526 000,00 

103

1 Pěstební činnost 2111 Příjmy z poskyt. služ. 0 - 

 

0 2 225 000,00 

221

2 Silnice 2324 

Přijaté přísp. a 

náhrady 0 

 

Splátka za semafor 0 29 000,00 

231

0 Pitná voda 2111 Příjmy z poskyt. služ. 17 Vodovod Veselá  0 198 000,00 

241

3 

Záležitosti 

radiokomunikací 2111 Příjmy z poskyt. služ. 30 Platba z TKR 0 490 000,00 

241

3 

Záležitosti 

radiokomunikací 2111 Příjmy z poskyt. služ. 32 Kabelová televize 0 720 000,00 

331

4 

Činnosti 

knihovnické 2111 Příjmy z poskyt. služ. 0 - 

 

0 2 000,00 

331

9 

Ostatní záležitosti 

kultury 2132 

Příjmy z pronájmu 

nemovit. 5 KD Veselá 0 22 000,00 

331

9 

Záležitosti 

kultury j.n. 2132 

Příjmy z pronájmu 

nemovit. 33 Sál OB 

 

0 55 000,00 

331

9 

Záležitosti 

kultury j.n. 2111 Příjmy z poskyt. služ. 43 Kulturní komise 0 3 000,00 

331

9 

Záležitosti 

kultury j.n. 2112 

Příjmy z prodeje 

zboží 43 Kulturní komise 0 1 000,00 

331

9 

Záležitosti 

kultury j.n. 2119 Příjmy z vl.činnosti 43 Kulturní komise 0 0,00 



115 

 

331

9 

Záležitosti 

kultury j.n. 2321 Přijaté neinv.dary 43 Kulturní komise 0 0,00 

334

1 

Rozhlas a 

televize 2111 Příjmy z poskyt. služ. 12 Místní rozhlas 0 2 000,00 

334

9 Sděl. prostředky 2111 Příjmy z poskyt. služ. 0 - 

 

0 8 000,00 

334

9 Sděl. prostředky 2112 

Příjmy z prodeje 

zboží 0 - 

 

0 1 000,00 

339

9 

Ost.záležitosti 

kultury 2321 Přijaté neinv.dary 25 Zašovské slavnosti 0 0,00 

351

9 Ambul. péče j.n. 2111 Příjmy z poskyt. služ. 0 - 

 

0 125 000,00 

351

9 Ambul. péče j.n. 2132 

Příjmy z pronájmu 

nemovit. 0 - 

 

0 80 000,00 

361

2 

Bytové 

hospodářství 2111 Příjmy z poskyt. služ. 0 - 

 

0 135 000,00 

361

2 

Bytové 

hospodářství 2132 

Příjmy z pronájmu 

nemovit. 0 - 

 

0 405 000,00 

361

2 

Bytové 

hospodářství 2324 

Přijaté přísp. a 

náhrady 0 - 

 

0 78 000,00 

361

2 

Bytové 

hospodářství 2329 Nedaň příjmy 0 - 

 

1 0,00 

363

2 Pohřebnictví 2111 Příjmy z poskyt. služ. 0 - 

 

0 55 000,00 

363

5 

Územní 

plánování 2111 Příjmy z poskyt. služ. 0 - 

 

0 80 000,00 

363

9 

Komun. sl. a úz. 

rozvoj 2111 Příjmy z poskyt. služ. 0 - 

 

0 0,00 

363

9 

Komun. sl. a úz. 

rozvoj 2119 Nedaň příjmy 0 - 

 

0 0,00 

363

9 

Komun. sl. a úz. 

rozvoj 2131 Nájem pozemků 70 Fotovoltaika 0 670 000,00 

363

9 

Komun. sl. a úz. 

rozvoj 2131 Nájem pozemků 0 - 

 

0 40 000,00 

363

9 

Komun. sl. a úz. 

rozvoj 2324 

Přijaté přísp. a 

náhrady 0 - 

 

0 0,00 

363

9 

Komun. sl. a úz. 

rozvoj 2111 Příjmy z poskyt. služ. 11 Pronájem nebyt.prostor 0 328 000,00 

363

9 

Komun. sl. a úz. 

rozvoj 2132 

Příjmy z pronájmu 

nemovit. 11 Pronájem nebyt.prostor 0 528 000,00 

363

9 

Komun. sl. a úz. 

rozvoj 2139 

Příjmy z pronájmu 

maj. j.n. 11 Pronájem majetku 0 31 000,00 

363

9 

Komun. sl. a úz. 

rozvoj 2322 

Přijaté pojistné 

náhrady 50 DP 

 

0 0,00 



116 

 

363

9 

Komun. sl. a úz. 

rozvoj 2321 Přijaté neinv.dary 99 

  

0 0,00 

372

2 

Sběr a svoz 

komun. odp. 2111 Příjmy z poskyt. služ. 0 

 

Eko-kom 0 145 000,00 

529

9 Povodně 2321 Přijaté neinv.dary 0 

  

0 0,00 

529

9 Povodně 2321 Přijaté neinv.dary 0 

  

0 0,00 

551

2 SDH 2322 

Přijaté pojistné 

náhrady 16 SDH Veselá 0 0,00 

617

1 

Činnost místní 

správy 2111 Příjmy z poskyt. služ. 0 - 

  

0,00 

617

1 

Činnost místní 

správy 2324 

Přijaté přísp. a 

náhrady 0 - 

 

0 0,00 

631

0 

Př. a výdaje z fin. 

Oprací 2141 Příjmy z úroků 0 - 

 

0 50 000,00 

640

9 

Ostatní činnosti 

j.n. 2111 Příjmy z poskyt. služ. 0 

  

0 0,00 

640

9 

Ostatní činnosti 

j.n. 2112 

Příjmy z prodeje 

zboží 53 Publikace o Zašové 0 1 000,00 

640

9 

Ostatní činnosti 

j.n. 2321 Přijaté neinv.dary 0 - 

 

0 0,00 

640

9 

Ostatní činnosti 

j.n. 2324 

Přijaté přísp. a 

náhrady 0 

 

za geologický průzkum 0 0,00 

341

9 

Ostatní 

tělovýchovná 

činnost 2420 

Splátky půjčených 

prostředků 0 - 

půjčka TJ Veselá – 

lyžaři 0 50 000,00 

  

Nedaňové 

příjmy   Celkem         6 557 000,00 

363

9 

Ostatní činnosti 

j.n. 3111 Příjmy z prodeje poz. 0 - 

 

0 50 000,00 

363

9 

Ostatní činnosti 

j.n. 3111 Příjmy z prodeje poz. 61 Němec 

 

0 0,00 

  

Kapitálové 

příjmy   Celkem         50 000,00 

0 - 4111 

Neinv. dotace ze st. 

rozp. 0 

 

Volby 

981

93 0,00 

0 - 4111 

Neinv. dotace ze st. 

rozp. 406 MK Vesník 

980

01 0,00 

0 - 4112 

Neinv. dotace (dot. 

vztah) 0 

 

žáci st.správa 0 1 358 000,00 

0 - 4116 

Ost. neinv. dotace ze 

st. rozp. 0 

 

VPP 

9E+

06 0,00 

0 - 4116 

Ost. neinv. dotace ze 

0 

 

VPP 

1E+

0,00 



117 

 

st. rozp. 07 

0 - 4116 

Ost. neinv. dotace ze 

st. rozp. 0 

 

VPP 

3E+

07 153 000,00 

0 - 4116 

Ost. neinv. dotace ze 

st. rozp. 0 

 

VPP 

3E+

07 868 000,00 

0 - 4116 

Ost. neinv. dotace ze 

st. rozp. 0 

 

Czech Point 

4E+

07 0,00 

0 - 4121 

Neinv.přijaté dot. od 

obcí 

304

2 Střitež n/B 0 288 000,00 

0 - 4121 

Neinv.přijaté dot. od 

obcí 0 

 

Velké Meziříčí 0 0,00 

0 - 4121 

Neinv.přijaté dot. od 

obcí 

300

2 Branky 

 

0 0,00 

0 - 4122 

Neinv.přijaté 

transfery od krajů 0 

 

OL-zalesňování 70 0,00 

0 - 4122 

Neinv.přijaté 

transfery od krajů 0 

 

Zašovské slavnosti 90 0,00 

0 - 4122 

Neinv.přijaté 

transfery od krajů 0 

 

Boží muka 90 0,00 

0 - 4122 

Neinv.přijaté 

transfery od krajů 0 

 

SDH Zašová 

140

04 0,00 

0 - 4122 

Neinv.přijaté 

transfery od krajů 0 

 

SDH Veselá 

140

04 0,00 

0 - 4122 

Neinv.přijaté 

transfery od krajů 0 

 

Povodně 20 0,00 

0 - 4122 

Neinv.přijaté 

transfery od krajů 0 

 

Povodně 

980

03 0,00 

0 - 4213 

Inv.přijaté transfery 

ze státních fondů 0 

 

Lesní cesta 

3E+

07 0,00 

0 - 4123 

Neinv.přijaté 

transfery od reg.rad 0 

 

Lesní cesta 

3E+

07 0,00 

0 - 4213 

Inv.přijaté transfery 

ze státních fondů 1 

 

Lesní cesta 

3E+

07 0,00 

0 - 4123 

Neinv.přijaté 

transfery od reg.rad 0 

 

Lesní cesta 

3E+

05 0,00 

0 - 4216 

Ost.inv.přijaté 

transfery ze SR 0 

 

Rekultivace skládky 

158

39 21 204 000,00 

0 - 4123 

Neinv.přijaté 

transfery od reg.rad 0 

 

Rekultivace skládky 

908

77 1 116 000,00 

0 - 4216 

Ost.inv.přijaté 

transfery ze SR 0 

 

MŠ Zašová 

177

20 0,00 

0 - 4216 

Ost.inv.přijaté 

transfery ze SR 

886

7 

 

Boží muka 

177

20 0,00 



118 

 

0 - 4223 

Inv. přijaté transfery 

od reg.rad 0 

 

Zdravotní středisko 

4E+

07 100 000,00 

0 - 4223 

Inv. přijaté transfery 

od reg.rad 0 

 

Cyklostezka, 

zdrav.středisko 

4E+

07 4 217 000,00 

0 - 4123 

Neinv.přijaté 

transfery od reg.rad 0 

 

Cyklostezka 

4E+

07 123 000,00 

0 - 4216 

Inv. přijaté transfery 

od reg.rad 0 

 

Auto na separaci 

odpadu 

158

39 962 000,00 

  

4213 

Neinv.přijaté 

transfery od reg.rad 0 

 

Auto na separaci 

odpadu 

908

77 57 000,00 

0 - 4123 

Neinv.přijaté 

transfery od reg.rad 0 

 

Zelená Zašová 

4E+

07 900 000,00 

0 - 4223 

Inv. přijaté transfery 

od reg.rad 0 

 

Zelená Zašová 

4E+

07 17 100 000,00 

  

4213 

Neinv.přijaté 

transfery od reg.rad 0 

 

Zateplení ZŠ 

908

77 500 000,00 

  

4216 

Ost.inv.přijaté 

transfery ze SR 0 

 

Zateplení ZŠ 

158

64 9 500 000,00 

  

4116 

Ost. neinv. dotace ze 

st. rozp. 0 

 

Oprava MK po povodni 

177

20 1 637 000,00 

  Dotace   Celkem         60 083 000,00 

           Příjmy   Celkem         89 216 000,00 

 

 

 

Návrh rozpočtu na rok 2010 - výdaje 

                  

Od-

Pa 

Oddíl - 

Paragraf 
Pol Položka Org 

Organiz

ace 
  UZ 

Návrh rozpočtu 

2010 

                  

         1031 Pěstební 

činnost 

5011 Platy zaměstnanců 0 -  0 298 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5021 Ostatní osobní výdaje 0 -  0 42 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5031 Povinné SP 0 -  0 75 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5032 Povinné ZP 0 -  0 27 000,00 

1031 Pěstební 5134 Prádlo, oděv, obuv 0 -  0 8 000,00 



119 

 

činnost 

1031 Pěstební 

činnost 

5136 Knihy, uč. pom. a tisk 0 -  0 1 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5137 DDHM 0 -  0 50 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5139 Nákup materiálu j.n. 0 -  0 150 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5139 Nákup materiálu j.n. 0 -  70 0,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5156 Pohon. hmoty a maziva 0 -  0 15 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5159 Nákup ostatních paliv 0 -  0 1 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5162 Služby telekomunikací 0 -  0 10 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5163 Služby pen. 

ústavů+pojist. 

0 -  0 12 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5166 Konzultační,poradenské 

a právní služby 

0 -  0 0,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5167 Školení,vzdělání 0 -  0 2 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5169 Nákup služeb j.n. 0 -  0 815 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5169 Nákup služeb j.n. 0 -  70 0,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5171 Opravy a udržování 0 -  0 10 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5172 Programové vybavení 0 -  0 2 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5173 Cestovné (tuz. i zahr.) 0 -  0 1 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5175 Pohoštění 0 -  0 1 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5229 Neinv. dot. nezisk. org. 0 -  0 2 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5361 Nákup kolků 0 -  0 1 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5362 Platby daní a poplatků 0 - bude doplněno 

rozpočtovým opatřením 

po spočítání v březnu 

2010 

0 0,00 

1031 Pěstební 

činnost 

5424 Náhrada mezd v době 

nemoci 

0 -  0 3 000,00 

1031 Pěstební 5169 Nákup služeb j.n. 70 -  0 0,00 



120 

 

činnost 

1031 Pěstební 

činnost 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

80 -  0 0,00 

1031 Pěstební 

činnost 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 - cesta na Vichury - 300 

tis. - vl.prostředky 

0 300 000,00 

1031 Pěstební 

činnost 

6122 Stroje, přístroje, 

zařízení 

0 - štěpkovač - 600  tis., 

železný kůň - 200 tis. 

0 800 000,00 

1031 
Pěstební 

činnost 
  Celkem         2 626 000,00 

2212 Silnice 5139 Nákup materiálu j.n. 0 - značky, tabule 0 20 000,00 

2212 Silnice 5156 Pohon. hmoty a maziva 0 - 

 

0 0,00 

2212 Silnice 5164 Nájemné 0 - 

 

0 0,00 

2212 Silnice 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

0 0,00 

2212 Silnice 5171 Opravy a udržování 0 - oprava MK 0 2 000 000,00 

2212 Silnice 5171 Opravy a udržování 7 - oprava MK - stará 

cesta Zubří 

0 500 000,00 

2212 Silnice 5171 Opravy a udržování 406 MK 

Vesník 

 980

01 0,00 

2212 Silnice 5909 Ost.neinvestiční výdaje 0 -  0 50 000,00 

2212 Silnice 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 0 - 

 

0 0,00 

2212 Silnice 5139 Nákup materiálu j.n. 1 Posyp komunikací 0 150 000,00 

2212 Silnice 5169 Nákup služeb j.n. 1 Posyp komunikací 0 120 000,00 

2212 Silnice 5169 Nákup služeb j.n. 2 Rozhrnování sněhu 0 300 000,00 

2212 Silnice   Celkem         3 140 000,00 

2219 

Ost.komunikac

e  5171 Opravy a udržování 0 - 

 

0 0,00 

2219 Ost.komunikac

e  

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 -  0 0,00 

2219 

Ost.komunikac

e  5139 Nákup materiálu j.n. 6 Cyklostezka 

 

0 0,00 

2219 

Ost.komunikac

e  5141 Úroky 6 Cyklostezka 

 

0 0,00 

2219 

Ost.komunikac

e  5154 Elektřina 6 Cyklostezka 

 

0 0,00 

2219 

Ost.komunikac

e  5169 Nákup služeb j.n. 6 Cyklostezka 

 

0 0,00 

2219 

Ost.komunikac

e  5164 Nájemné 6 Cyklostezka 

 

0 0,00 



121 

 

2219 

Ost.komunikac

e  6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 6 Cyklostezka 

 

0 440 000,00 

2219 

Ost.komunikac

e  6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 6 Cyklostezka 

 

4E+

07 0,00 

2219 

Ost.komunikac

e  6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 6 Cyklostezka 

 

4E+

07 123 000,00 

2219 

Ost.komunikac

e  6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 6 Cyklostezka 

 

4E+

07 2 337 000,00 

2219 

Ost.komunikac

e  5362 Platby daní a poplatků 29 Chodníky 

 

0 0,00 

2219 

Ost.komunika

ce    Celkem       0 2 900 000,00 

2221 

Provoz veřejné 

siln. dopr. 5323 Neinv. dotace krajům 0 - 

 

0 205 000,00 

2221 

Provoz 

veřejné siln. 

dopr.   Celkem         205 000,00 

2310 Pitná voda 5021 Ostatní osobní výdaje 17 

Vodovod 

Veselá  

 

0 

28 000,00 

2310 Pitná voda 5031 Povinné SP 17 

Vodovod 

Veselá  

 

0 

7 000,00 

2310 Pitná voda 5032 Povinné ZP 17 

Vodovod 

Veselá  

 

0 

3 000,00 

2310 Pitná voda 5139 Nákup materiálu j.n. 17 

Vodovod 

Veselá  

 

0 6 000,00 

2310 Pitná voda 5154 Elektřina 17 

Vodovod 

Veselá  

 

0 10 000,00 

2310 Pitná voda 5169 Nákup služeb j.n. 17 

Vodovod 

Veselá  

 

0 27 000,00 

2310 Pitná voda 5171 Opravy a udržování 17 
Vodovod 

Veselá  
 

0 
20 000,00 

2310 Pitná voda 6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

17 Vodovod 

Veselá  

napojení na VaK - 

vl.prostředky 

0 1 200 000,00 

2310 Pitná voda   Celkem         1 301 000,00 

2321 Odvádění, čist. 

odp. vod 
5229 Neinv.dotace nez.org. 0 - 

příspěvek na ČOV 

Veselá 
0 20 000,00 

2321 

Odvádění, čist. 

odp. vod 6349 Ostatní invest. dotace 

306

8 Mikroregion Vsetínsko 0 423 000,00 

2321 

Odvádění, 

čist. odp. vod   Celkem         443 000,00 

2413 

Záležitosti 

radiokomunika

cí 5169 Nákup služeb j.n. 30 Internet 

 

0 0,00 

2413 Záležitosti 

radiokomunika

5171 Opravy a udržování 30 Internet 

 

0 0,00 



122 

 

cí 

2413 

Záležitosti 

radiokomunika

cí 5137 DDHM 31 Infokanál pevný disk 0 15 000,00 

2413 

Záležitosti 

radiokomunika

cí 5139 Nákup materiálu j.n. 31 Infokanál 

 

0 5 000,00 

2413 

Záležitosti 

radiokomunika

cí 5167 Školení a vzdělávání 31 Infokanál 

 

0 5 000,00 

2413 

Záležitosti 

radiokomunika

cí 5172 Programové vybavení 31 Infokanál 

 

0 0,00 

2413 

Záležitosti 

radiokomunika

cí 5139 Nákup materiálu j.n. 32 

Kabelová 

televize 

 

0 0,00 

2413 

Záležitosti 

radiokomunika

cí 5154 Elektřina 32 

Kabelová 

televize 

 

0 62 000,00 

2413 

Záležitosti 

radiokomunika

cí 5167 Školení 32 

Kabelová 

televize 

  

5 000,00 

2413 

Záležitosti 

radiokomunika

cí 5169 Nákup služeb j.n. 32 

Kabelová 

televize 

 

0 590 000,00 

2413 Záležitosti 

radiokomunika

cí 

5171 Opravy a udržování 32 Kabelová 

televize 

 0 8 000,00 

2413 

Záležitosti 

radiokomunika

cí 5172 Programové vybavení 32 

Kabelová 

televize 

 

0 0,00 

2413 

Záležitosti 

radiokomunika

cí 6122 

Stroje, přístroje, 

zařízení 32 

Kabelová 

televize 

 

0 0,00 

2413 

Záležitosti 

radiokomuni

kací   Celkem 32 Kabelová televize   690 000,00 

3111 

Předškolní 

zařízení 5169 Nákup služeb j.n. 0 - projekty 0 0,00 

3111 

Předškolní 

zařízení 5331 Neinv. přísp. vlast. PO 0 - 

 

0 900 000,00 

3111 Předškolní 

zařízení 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 - rekonstrukce 

soc.zařízení 3. 

oddělení - 

vl.prostředky 

0 102 000,00 

3111 

Předškolní 

zařízení 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 0 - - 

177

20 0,00 

3111 

Předškolní 

  Celkem         1 002 000,00 



123 

 

zařízení 

3113 Základní školy 5169 Nákup služeb j.n. 0 - projekty 

 

0,00 

3113 Základní školy 5331 Neinv. přísp. vlast. PO 0 - - 0 3 500 000,00 

3113 Základní školy 6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 - projekt 

tep.čerpadlo 

0 0,00 

3113 Základní školy 6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 - Zateplení školy - 

vl.prostředky 

0 5 200 000,00 

3113 Základní školy 5141 Úroky 0 - úrok z úvěru na 

zatepletní školy 

0 100 000,00 

3113 Základní školy 6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 - zateplení školy - 

dotace 

908

77 

500 000,00 

3113 Základní školy 6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 - zateplení školy - 

dotace 

158

64 

6 500 000,00 

3113 

Základní 

školy   Celkem         15 800 000,00 

3314 

Činnosti 

knihovnické 5136 Knihy, uč. pom. a tisk 0 - 

 

0 40 000,00 

3314 

Činnosti 

knihovnické 5137 DDHM 0 - 

 

0 10 000,00 

3314 

Činnosti 

knihovnické 5139 Nákup materiálu j.n. 0 - 

 

0 2 000,00 

3314 

Činnosti 

knihovnické 5161 Služby pošt 0 - 

 

0 0,00 

3314 

Činnosti 

knihovnické 5169 Nákup služeb j.n. 0 - internet Veselá 0 8 000,00 

3314 

Činnosti 

knihovnické 5171 Opravy a udržování 0 - 

 

0 0,00 

3314 

Činnosti 

knihovnické   Celkem         60 000,00 

3319 Územní rozvoj 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

areál Veselá - 

vl.prostředky 0 80 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5021 Ostatní osobní výdaje 5 KD Veselá 

 

0 40 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5031 Povinné SP 5 KD Veselá 

 

0 10 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5032 Povinné ZP 5 KD Veselá 

 

0 4 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5137 DDHM 5 KD Veselá 

 

0 0,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5139 Nákup materiálu j.n. 5 KD Veselá 

 

0 2 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5152 Teplo 5 KD Veselá 

 

0 35 000,00 



124 

 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5154 Elektřina 5 KD Veselá 

 

0 56 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5169 Nákup služeb j.n. 5 KD Veselá 

 

0 14 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5171 Opravy a udržování 5 KD Veselá 

 

0 0,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n.   Celkem 5 KD Veselá     241 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5021 Ostatní osobní výdaje 22 Kronikáři 

 

0 70 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5139 Nákup materiálu j.n. 22 Kronikáři 

 

0 1 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5169 Nákup služeb j.n. 22 Kronikáři 

 

0 1 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n.   Celkem 22 Kronikáři     72 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5021 Ostatní osobní výdaje 33 Sál OB 

 

0 40 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5139 Nákup materiálu j.n. 33 Sál OB 

 

0 8 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5151 Voda 33 Sál OB 

 

0 20 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5152 Teplo 33 Sál OB 

 

0 77 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5154 Elektřina 33 Sál OB 

 

0 13 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5169 Nákup služeb j.n. 33 Sál OB 

 

0 20 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5171 Opravy a udržování 33 Sál OB 

 

0 5 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n.   Celkem 33 Sál OB     183 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5139 Nákup materiálu j.n. 35 

Klub 

důchodců 

 

0 0,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5169 Nákup služeb j.n. 35 

Klub 

důchodců   0 3 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5169 Nákup služeb j.n. 35 

Klub 

důchodců   0 3 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5021 Ostatní osobní výdaje 43 

Kulturní 

komise 

 

0 40 000,00 

3319 Záležitosti 

kultury j.n. 

5137 DDHM 

43 

Kulturní 

komise 

obnova aparatury 

0 6 000,00 

3319 Záležitosti 

kultury j.n. 

5138 Nákup zboží 43 Kulturní 

komise 

 0 

1 000,00 



125 

 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5139 Nákup materiálu j.n. 43 

Kulturní 

komise 

 

0 40 000,00 

3319 Záležitosti 

kultury j.n. 

5169 Nákup služeb j.n. 43 Kulturní 

komise 

 0 

133 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5175 Pohoštění 43 

Kulturní 

komise 

 

0 6 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5192 

Poskytnuté neinestiční 

náhrady 43 

Kulturní 

komise OSA 0 1 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n. 5494 

Neinestiční transfery 

obyvatelstvu 43 

Kulturní 

komise ceny v soutěžích 0 6 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n.   Celkem 43 Kulturní komise   233 000,00 

3319 

Záležitosti 

kultury j.n.   Celkem         732 000,00 

3341 

Rozhlas a 

televize 5139 Nákup materiálu j.n. 12 

Místní 

rozhlas 

 

0 0,00 

3341 

Rozhlas a 

televize 5169 Nákup služeb j.n. 12 

Místní 

rozhlas 

 

0 0,00 

3341 

Rozhlas a 

televize 5171 Opravy a udržování 12 

Místní 

rozhlas 

 

0 5 000,00 

3341 Rozhlas a 

televize 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

12 Místní 

rozhlas 

 0 0,00 

3341 

Rozhlas a 

televize   Celkem         5 000,00 

3349 
Sděl. 

prostředky 
5011 Platy zaměstnanců 0 - 

 

0 63 000,00 

3349 
Sděl. 

prostředky 
5021 Ostatní osobní výdaje 0 - 

 

0 0,00 

3349 
Sděl. 

prostředky 
5031 Povinné SP 0 - 

 

0 16 000,00 

3349 
Sděl. 

prostředky 
5032 Povinné ZP 0 - 

 

0 6 000,00 

3349 
Sděl. 

prostředky 
5136 Knihy, uč. pom. a tisk 0 - 

 

0 1 000,00 

3349 
Sděl. 

prostředky 
5139 Nákup materiálu j.n. 0 - 

 

0 0,00 

3349 
Sděl. 

prostředky 
5161 Služby pošt 0 - 

 

0 11 000,00 

3349 
Sděl. 

prostředky 
5162 Služby telekomunikací 0 - 

 

0 6 000,00 

3349 
Sděl. 

prostředky 
5167 Školení,vzdělání 0 - 

 

0 0,00 

3349 
Sděl. 

5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

0 55 000,00 



126 

 

prostředky 

3349 

Sděl. 

prostředky   Celkem         158 000,00 

3392 

Zájmová 

činnost v 

kultuře 5169 Nákup služeb j.n. 60 KIC 

 

0 0,00 

3392 Zájmová 

činnost v 

kultuře 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

60 KIC projekt pro 

stav.povolení 

0 820 000,00 

3392 

Zájmová 

činnost v 

kultuře   Celkem         820 000,00 

3399 Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 

5223 Transfer církvím 0 -  0 0,00 

3399 

Kult.,cirkve,s

děl. pr.   Celkem         0,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5021 Ostatní osobní výdaje 20 Pouť 

 

0 4 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5032 Povinné ZP 20 Pouť 

 

0 0,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5131 Potraviny 20 Pouť 

 

0 0,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5139 Nákup materiálu j.n. 20 Pouť 

 

0 1 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5161 Služba pošt 20 Pouť 

 

0 0,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5164 Nájemné 20 Pouť 

 

0 1 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5169 Nákup služeb j.n. 20 Pouť 

35 tis. - kulturní 

program 0 110 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5362 Platby daní a poplatků 20 Pouť 

 

0 0,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr.   Celkem 20 Pouť     116 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5021 Ostatní osobní výdaje 21 SPOZ 

 

0 16 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5139 Nákup materiálu j.n. 21 SPOZ 

 

0 7 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5175 Pohoštění 21 SPOZ 

 

0 1 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5194 Věcné dary 21 SPOZ 

 

0 53 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5229 Neinv. dot. nezisk. org. 21 SPOZ 

 

0 6 000,00 



127 

 

3399 

Kult.,cirkve,s

děl. pr.   Celkem 21 SPOZ     83 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5139 Nákup materiálu j.n. 25 Zašovské slavnosti 0 5 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5161 Služba pošt 25 Zašovské slavnosti 0 0,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5169 Nákup služeb j.n. 25 Zašovské slavnosti 0 183 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5169 Nákup služeb j.n. 25 Zašovské slavnosti 90 0,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5175 Pohoštění 25 Zašovské slavnosti 0 5 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5192 

Poskytnuté neinestiční 

náhrady 25 

Zašovské 

slavnosti OSA 0 2 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr. 5194 Věcné dary 25 Zašovské slavnosti 0 5 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr.   Celkem 25 Zašovské slavnosti   200 000,00 

3399 

Kult.,cirkve,sd

ěl. pr.   Celkem         399 000,00 

3419 

Ost.tělových. 

činnost 5021 Ostatní osobní výdaje 0 

  

0 0,00 

3419 

Ost.tělových. 

činnost 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 0 

  

0 0,00 

3419 

Ost.tělových. 

činnost   Celkem         0,00 

3519 

Ambul. péče 

j.n. 5139 Nákup materiálu j.n. 0 - 

 

0 0,00 

3519 

Ambul. péče 

j.n. 5151 Voda 0 - 

 

0 37 000,00 

3519 

Ambul. péče 

j.n. 5152 Teplo 0 - 

 

0 153 000,00 

3519 

Ambul. péče 

j.n. 5154 Elektřina 0 - 

 

0 37 000,00 

3519 

Ambul. péče 

j.n. 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

0 0,00 

3519 Ambul. péče 

j.n. 

5171 Opravy a udržování 0 -  0 

0,00 

3519 Ambul. péče 

j.n. 

5361 Nákup kolků 0 -  0 

0,00 

3519 Ambul. péče 

j.n. 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 - rekonstrukce ZS - 

vl.prostředky 

0 2 300 000,00 

3519 Ambul. péče 

j.n. 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 - rekonstrukce ZS - 

dotace 

4E+

07 100 000,00 



128 

 

3519 Ambul. péče 

j.n. 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 - 

 

4E+

07 0,00 

3519 Ambul. péče 

j.n. 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 - rekonstrukce ZS - 

dotace 

4E+

07 1 880 000,00 

3519 

Ambul. péče 

j.n.   Celkem         4 507 000,00 

3612 

Bytové 

hospodářství 5139 Nákup materiálu j.n. 0 - 

 

0 2 000,00 

3612 

Bytové 

hospodářství 5137 DDHM 0 - 

 

0 0,00 

3612 

Bytové 

hospodářství 5151 Voda 0 - 

 

0 43 000,00 

3612 

Bytové 

hospodářství 5154 Elektřina 0 - 

 

0 9 000,00 

3612 

Bytové 

hospodářství 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

0 5 000,00 

3612 Bytové 

hospodářství 

5171 Opravy a udržování 0 

- 

 0 

10 000,00 

3612 Bytové 

hospodářství 

5362 Platby daní a poplatků 0 - bude doplněno 

rozpočtovým 

opatřením po 

spočítání v březnu 

2010 

0 0,00 

3612 

Bytové 

hospodářství 5909 Ost. neinv.vydaje 0 - 

 

0 0,00 

3612 

Bytové 

hospodářství 5151 Voda 28 

Dům číslo 

419 

 

0 8 000,00 

3612 

Bytové 

hospodářství 5152 Teplo 28 

Dům číslo 

419 

 

0 75 000,00 

3612 

Bytové 

hospodářství 5171 Opravy a udržování 28 

Dům číslo 

419   0 0,00 

3612 

Bytové 

hospodářství   Celkem         152 000,00 

3631 

Veřejné 

osvětlení 5021 Ostatní osobní výdaje 0 - 

 

0 40 000,00 

3631 

Veřejné 

osvětlení 5031 Povinné SP 0 - 

 

0 10 000,00 

3631 

Veřejné 

osvětlení 5032 Povinné ZP 0 - 

 

0 4 000,00 

3631 

Veřejné 

osvětlení 5139 Nákup materiálu j.n. 0 - 

 

0 30 000,00 

3631 

Veřejné 

osvětlení 5154 Elektřina 0 - 

 

0 487 000,00 

3631 

Veřejné 

osvětlení 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

0 0,00 



129 

 

3631 

Veřejné 

osvětlení 5171 Opravy a udržování 0 - 

 

0 20 000,00 

3631 Veřejné 

osvětlení 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 -  0 25 000,00 

3631 

Veřejné 

osvětlení   Celkem         616 000,00 

3632 Pohřebnictví 5011 Platy zaměstnanců 0 - 

 

0 25 000,00 

3632 Pohřebnictví 5021 Ostatní osobní výdaje 0 - 

 

0 0,00 

3632 Pohřebnictví 5031 Povinné SP 0 - 

 

0 6 000,00 

3632 Pohřebnictví 5032 Povinné ZP 0 - 

 

0 2 000,00 

3632 Pohřebnictví 5137 DDHM 0 - 

 

0 0,00 

3632 Pohřebnictví 5139 Nákup materiálu j.n. 0 - 

 

0 3 000,00 

3632 Pohřebnictví 5151 Voda 0 - 

 

0 10 000,00 

3632 Pohřebnictví 5154 Elektřina 0 - 

 

0 56 000,00 

3632 Pohřebnictví 5162 Služby telekomunikací 0 - 

 

0 1 000,00 

3632 Pohřebnictví 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

0 185 000,00 

3632 Pohřebnictví 5171 Opravy a udržování 0 - oprava márnice, 

nátěry, odstr.hrobů 

0 0,00 

3632 Pohřebnictví 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 0 - dlažba ve Veselé 0 0,00 

3632 Pohřebnictví   Celkem         288 000,00 

3635 Územní 

plánování 5021 Osobní ostatní výdaje 0 -   0 30 000,00 

3635 Územní 

plánování 

5166 Konz.,porad. a práv. 

služ. 

0 - projekty 0 

200 000,00 

3635 

Územní 

plánování 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

0 60 000,00 

3635 

Územní 

plánování 5361 Nákup kolků 0 - 

 

0 6 000,00 

3635 

Územní 

plánování 5362 Platby daní a poplatků 0 - 

 

0 10 000,00 

3635 

Územní 

plánování 5161 Služby pošt 0 - 

 

0 0,00 

3635 

Územní 

plánování   Celkem         306 000,00 

3636 Územní rozvoj 5169 Nákup služeb j.n. 0 

Zelená 

Zašová 

 

0 0,00 

3636 Územní rozvoj 5362 Platby daní a poplatků 0 

Zelená 

Zašová 

 

0 0,00 



130 

 

3636 Územní rozvoj 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 0 

Zelená 

Zašová vlastní prostředky 0 3 200 000,00 

3636 Územní rozvoj 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 0 

Zelená 

Zašová dotace 

4E+

07 900 000,00 

3636 Územní rozvoj 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 0 

Zelená 

Zašová dotace 

4E+

07 17 100 000,00 

3636 

Územní 

rozvoj   Celkem         21 200 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5011 Platy zaměstnanců 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 173 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5021 Ostatní osobní výdaje 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5031 Povinné SP 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 43 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5032 Povinné ZP 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 16 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5134 Prádlo, oděv, obuv 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 1 000,00 

3639 Komun. sl. a 

úz. rozvoj 

5137 DDHM 0 Veřejné 

plochy 

svářečka, 

elektrocentrála, 

věci do dílny 

0 50 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5139 Nákup materiálu j.n. 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 25 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5151 Voda 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 1 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5156 Pohon. hmoty a maziva 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 5 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5162 Služby telekomunikací 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 6 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5169 Nákup služeb j.n. 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 100 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5171 

Opravy a udržování 

0 

Veřejné 

plochy 

Rekonstr.Křížku - 

vl.prostředky 0 50 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5171 

Opravy a udržování 

0 

Veřejné 

plochy 

Rekonstr.Křížku - 

dotace 90 0,00 

3639 Komun. sl. a 

úz. rozvoj 

5362 Platby daní a poplatků 0 Veřejné 

plochy 

bude doplněno 

rozpočtovým 

opatřením po 

spočítání v březnu 

2010 

0 20 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 6130 Pozemky 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 100 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 0 

Veřejné 

plochy 

 

0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

  Celkem 0       590 000,00 



131 

 

úz. rozvoj 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5139 Nákup materiálu j.n. 8 

Sl. auto -

Forman 

 

0 3 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5156 Pohon. hmoty a maziva 8 

Sl. auto -

Forman 

 

0 25 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5163 Sl.peněžních ústavů 8 

Sl. auto -

Forman 

 

0 9 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5169 Nákup služeb j.n. 8 

Sl. auto -

Forman 

 

0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5171 

Opravy a udržování 

8 

Sl. auto -

Forman 

 

0 5 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5137 

DDHM 

8 

Sl. auto -

Forman nové ojeté auto 0 25 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj   Celkem 8       67 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5139 Nákup materiálu j.n. 11 Pronájem nebyt.prostor 0 2 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5154 Elektřina 11 Pronájem nebyt.prostor 0 13 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5169 Nákup služeb j.n. 11 Pronájem nebyt.prostor 0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5171 Opravy a udržování 11 Pronájem nebyt.prostor 0 5 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5179 

Ostatní výdaje jinde 

nezařazené 11 

Pronájem 

nebyt.prostor 

Skála - vratka za 

opravy 0 54 000,00 

3639 Komun. sl. a 

úz. rozvoj 

5362 Platby daní a poplatků 11 Pronájem 

nebyt.prostor 

bude doplněno 

rozpočtovým 

opatřením po 

spočítání v březnu 

2010 

0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj   Celkem 11 Pronájem nebyt.prostor   74 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5139 Nákup materiálu j.n. 23 Dům služeb 

 

0 1 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5151 Voda 23 Dům služeb 

 

0 19 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5152 Teplo 23 Dům služeb 

 

0 135 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5154 Elektřina 23 Dům služeb 

 

0 40 000,00 

3639 
Komun. sl. a 

úz. rozvoj 
5171 Opravy a udržování 23 Dům služeb 

 

0 0,00 

3639 Komun. sl. a 

úz. rozvoj 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

23 Dům služeb kotelna, střecha 0 

0,00 



132 

 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj   Celkem 23 Dům služeb     195 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5011 Platy zaměstnanců 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5011 Platy zaměstnanců 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

9E+

06 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5011 Platy zaměstnanců 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

1E+

07 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5011 Platy zaměstnanců 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

3E+

07 113 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5011 Platy zaměstnanců 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

3E+

07 643 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5021 Ostatní osobní výdaje 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5031 Povinné SP 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5031 Povinné SP 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

9E+

06 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5031 Povinné SP 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

1E+

07 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5031 Povinné SP 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

3E+

07 30 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5031 Povinné SP 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

3E+

07 167 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5032 Povinné ZP 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5032 Povinné ZP 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

9E+

06 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5032 Povinné ZP 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

1E+

07 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5032 Povinné ZP 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

3E+

07 10 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5032 Povinné ZP 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

3E+

07 58 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5131 Potraviny 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5134 Prádlo, oděv, obuv 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

0 23 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5139 Nákup materiálu j.n. 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

0 4 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5424 Náhrada v nemoci 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

0 10 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5424 Náhrada v nemoci 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

9E+

06 0,00 



133 

 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5424 Náhrada v nemoci 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

1E+

07 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5424 Náhrada v nemoci 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

3E+

07 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5424 Náhrada v nemoci 24 

Úřad práce 

(VPP) 

 

3E+

07 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj   Celkem 24 Úřad práce (VPP)   1 058 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5151 Voda 49 Skála 

 

0 5 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5152 Teplo 49 Skála 

 

0 22 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5154 Elektřina 49 Skála 

 

0 30 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj   Celkem 49 Skála     57 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5139 Nákup materiálu j.n. 50 Drobná provozovna 0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5151 Voda 50 Drobná provozovna 0 22 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5152 Teplo 50 Drobná provozovna 0 110 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5154 Elektřina 50 Drobná provozovna 0 40 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5169 Nákup služeb j.n. 50 Drobná provozovna 0 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 5171 Opravy a udržování 50 Drobná provozovna 0 10 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj   Celkem 50 Drobná provozovna   182 000,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

886

7 rekonstrukce Křížku 

177

20 0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj   Celkem         0,00 

3639 

Komun. sl. a 

úz. rozvoj   Celkem         2 223 000,00 

3722 

Sběr a svoz 

komun. odp. 5139 Nákup materiálu j.n. 0 - 

 

0 37 000,00 

3722 

Sběr a svoz 

komun. odp. 5169 Nákup služeb j.n. 0 -   0 1 400 000,00 

3722 

Sběr a svoz 

komun. odp.   Celkem 0       1 437 000,00 

3725 

Zneškodňován

í kom.odpadu 5139 Nákup materiálu j.n. 0 Kompostárna 

 

0 0,00 



134 

 

3725 

Zneškodňován

í kom.odpadu 5156 Pohon. hmoty a maziva 0 Kompostárna 

 

0 0,00 

3725 

Zneškodňován

í kom.odpadu 5169 Nákup služeb j.n. 0 Kompostárna 

 

0 0,00 

3725 Zneškodňován

í kom.odpadu 

6121 Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 

0 Kompostárna vl.prostředky k 

dotaci - 120 tis., 

oplocení, 

zpevněná plocha 

- 380 tis. 

0 500 000,00 

3725 

Zneškodňován

í kom.odpadu 6122 

Stroje, přístroje, 

zařízení 0 Kompostárna auto 0 0,00 

3725 

Ost. 

nakládání s 

odpady   Celkem         500 000,00 

3729 

Ost. nakládání 

s odpady 5361 Nákup kolků 0 - 

 

0 0,00 

3729 

Ost. nakládání 

s odpady 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 0 - skládka 

158

39 21 204 000,00 

3729 

Ost. nakládání 

s odpady 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 0 - skládka 

908

77 1 116 000,00 

3729 

Ost. nakládání 

s odpady 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 0 - 

skládka - 

vl.prostředky 0 2 730 000,00 

3729 

Ost. 

nakládání s 

odpady   Celkem         25 050 000,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň 5011 Platy zaměstnanců 0 - 

 

0 0,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň 5021 Ostatní osobní výdaje 0 - 

 

0 0,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň 5031 Povinné SP 0 - 

 

0 0,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň 5032 Povinné ZP 0 - 

 

0 0,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň 5137 DDHM 0 - 

 

0 0,00 

   

Vzhled obcí a 

veř. zeleň 5139 Nákup materiálu j.n. 0 - 

 

0 0,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň 5156 Pohon. hmoty a maziva 0 - 

 

0 5 000,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň 5162 Služby telekomunikací 0 - 

 

0 0,00 

3745 Vzhled obcí a 

veř. zeleň 

5169 Nákup služeb j.n. 

0 

- 0 

10 000,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň 5171 Opravy a udržování 

0 

- 

 

0 3 000,00 



135 

 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň   Celkem         18 000,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň 5169 Nákup služeb j.n. 3 Sečení 

 

0 470 000,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň   Celkem 3 Sečení     470 000,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň 5169 Nákup služeb j.n. 4 Skládka   0 0,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň   Celkem 4 Skládka     0,00 

3745 

Vzhled obcí a 

veř. zeleň   Celkem         488 000,00 

5299 Povodně 5139 Nákup materiálu j.n. 0 - 

 

0 0,00 

5299 Povodně 5156 Pohon. hmoty a maziva 0 - 

 

0 0,00 

5299 Povodně 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

0 0,00 

5299 Povodně 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

20 0,00 

5299 Povodně 5169 

Nákup služeb j.n. 

0 - 

 

980

03 0,00 

5299 Povodně 5171 Opravy a udržování 0 - 

oprava MK po 

povodni - 

vl.prostředky 0 410 000,00 

5299 Povodně 5171 Opravy a udržování 0 - 

oprava MK po 

povodni 

177

20 1 637 000,00 

5299 Povodně 5171 Opravy a udržování 0 - 

 

20 0,00 

5299 Povodně 5171 Opravy a udržování 0 - 

 

980

03 0,00 

5299 Povodně 5175 Pohoštění 0 - 

 

0 0,00 

5299 Povodně   Celkem 4       2 047 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5021 Ostatní osobní výdaje 15 Hasiči Zašová 

 

0 15 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5134 Prádlo, oděv, obuv 15 Hasiči Zašová 

 

0 10 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5137 DDHM 15 Hasiči Zašová 

 

0 49 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5137 DDHM 15 Hasiči Zašová 

 

140

04 0,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5139 Nákup materiálu j.n. 15 Hasiči Zašová 

 

0 20 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5139 Nákup materiálu j.n. 15 Hasiči Zašová 

 

140

04 0,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5152 Teplo 15 Hasiči Zašová 

 

0 46 000,00 



136 

 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5154 Elektřina 15 Hasiči Zašová 

 

0 7 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5156 Pohon. hmoty a maziva 15 Hasiči Zašová 

 

0 15 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5156 Pohon. hmoty a maziva 15 Hasiči Zašová 

 

140

04 0,00 

5513 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5159 Ostatní paliva 15 Hasiči Zašová 

 

0 0,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5161 Služby pošt 15 Hasiči Zašová 

 

0 0,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5162 Služby telekomunikací 15 Hasiči Zašová 

 

0 15 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5163 

Služby pen. 

ústavů+pojist. 15 Hasiči Zašová 

 

0 19 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5167 Školení a vzdělávání 15 Hasiči Zašová 

 

0 10 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5169 Nákup služeb j.n. 15 Hasiči Zašová 

 

0 15 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5169 Nákup služeb j.n. 15 Hasiči Zašová 

 

140

04 0,00 

5512 Pož.ochrana - 

dobrov.část 

5171 Opravy a udržování 15 Hasiči Zašová 120 tis. oprava 

cisterny - 

vl.prostředky 

0 120 000,00 

5512 
Pož.ochrana - 

dobrov.část 
5175 Pohoštění 15 Hasiči Zašová 

 

0 
5 000,00 

5512 
Pož.ochrana - 

dobrov.část 
5229 Neinv. dot. nezisk. org. 15 Hasiči Zašová 

 

0 
0,00 

5512 
Pož.ochrana - 

dobrov.část 
6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 
15 Hasiči Zašová 

 

0 
0,00 

5512 
Pož.ochrana - 

dobrov.část 
6122 

Stroje, přístroje, 

zařízení 
15 Hasiči Zašová   0 

0,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část   Celkem   Hasiči Zašová     346 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5019 Ostatní platy 16 Hasiči Veselá 

 

0 0,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5134 Prádlo, oděv, obuv 16 Hasiči Veselá 

 

0 0,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5137 DDHM 16 Hasiči Veselá 

 

140

04 0,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5137 DDHM 16 Hasiči Veselá 

 

0 9 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5139 Nákup materiálu j.n. 16 Hasiči Veselá 

 

0 20 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

5152 Teplo 16 Hasiči Veselá 

 

0 30 000,00 



137 

 

dobrov.část 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5154 Elektřina 16 Hasiči Veselá 

 

0 8 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5156 Pohon. hmoty a maziva 16 Hasiči Veselá 

 

0 18 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5156 Pohon. hmoty a maziva 16 Hasiči Veselá 

 

140

04 0,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5159 Ostatní paliva 16 Hasiči Veselá 

 

0 0,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5163 

Služby pen. 

ústavů+pojist. 16 Hasiči Veselá 

 

0 8 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5167 Školení a vzdělávání 16 Hasiči Veselá 

 

0 2 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5169 Nákup služeb j.n. 16 Hasiči Veselá 

 

140

04 0,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5169 Nákup služeb j.n. 16 Hasiči Veselá startovné soutěže 0 20 000,00 

5512 Pož.ochrana - 

dobrov.část 

5171 Opravy a udržování 

16 

Hasiči Veselá  0 

15 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 5175 Pohoštění 16 Hasiči Veselá 

stravné dětí na 

soutěžích 0 30 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část 6121 

Budovy, haly, stavby 

vč.projektů 16 Hasiči Veselá 

klubovna - 

vl.prostředky 0 130 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část   Celkem   Hasiči Veselá     290 000,00 

5512 

Pož.ochrana - 

dobrov.část   Celkem         636 000,00 

5311 

Bezpečnost a 

veř.pořádek 5169 Nákup služeb j.n. 

306

4 

Městská 

policie 

 

0 150 000,00 

5311 

Bezpečnost a 

veř.pořádek   Celkem         150 000,00 

6112 

Místní 

zastupit. 

orgány 5021 Ostatní osobní výdaje 0 - 

 

0 27 000,00 

6112 

Místní 

zastupit. 

orgány 5023 Odměny zastupitelů 0 - 

 

0 1 050 000,00 

6112 

Místní 

zastupit. 

orgány 5031 Povinné SP 0 - 

 

0 197 000,00 

6112 

Místní 

zastupit. 

orgány 5032 Povinné ZP 0 - 

 

0 94 000,00 

6112 Místní 

zastupit. 

5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

0 0,00 



138 

 

orgány 

6112 

Místní 

zastupit. 

orgány 5175 Pohoštění 0 -   0 5 000,00 

6112 

Místní 

zastupit. 

orgány   Celkem 0       1 373 000,00 

6117 Volby do EÚ 5021 Ostatní osobní výdaje 0 - 

 

983

48 0,00 

6117 Volby do EÚ 5032 Povinné ZP 0 - 

 

983

48 0,00 

6117 Volby do EÚ 5139 Nákup materiálu j.n. 0 - 

 

983

48 0,00 

6117 Volby do EÚ 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

983

48 0,00 

6115 

Volby do 

zastupitelstev   Celkem         0,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5011 Platy zaměstnanců 0 - 

 

0 2 084 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5021 Ostatní osobní výdaje 0 - 

 

0 55 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5031 Povinné SP 0 - 

 

0 521 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5032 Povinné ZP 0 - 

 

0 188 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5134 Prádlo, oděv, obuv 0 - 

 

0 1 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5136 Knihy, uč. pom. a tisk 0 - 

 

0 36 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5137 DDHM 0 - poč.síť, PC 0 90 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5139 Nákup materiálu j.n. 0 - 

 

0 91 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5151 Voda 0 - 

 

0 20 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5152 Teplo 0 - 

 

0 130 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5154 Elektřina 0 - 

 

0 95 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5161 Služby pošt 0 - 

 

0 20 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5162 Služby telekomunikací 0 - 

 

0 145 000,00 



139 

 

6171 

Činnost místní 

správy 5166 

Konz.,porad. a práv. 

služ. 0 - 

 

0 63 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5167 Školení a vzdělávání 0 - 

 

0 20 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5168 Služby zpracování dat 0 - 

 

0 86 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

0 150 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5171 Opravy a udržování 0 - 

 

0 20 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5172 Programové vybavení 0 - 

Office 1x, úprava 

pdf 0 30 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5173 Cestovné (tuz. i zahr.) 0 - 

 

0 2 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5175 Pohoštění 0 - 

 

0 18 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5194 Věcné dary 0 - 

 

0 4 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5361 Nákup kolků 0 - 

 

0 1 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5424 Náhrada v nemoci 0 - 

 

0 5 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5429 Náhrady obyvatelstvu 0 - 

 

0 0,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5499 Ost. transf. obyv. j.n. 0 - 

 

0 29 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5139 Nákup materiálu j.n. 8 Služební auto 

 

0 5 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5156 Pohon. hmoty a maziva 8 Služební auto 

 

0 40 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5159 Ostatní paliva 8 Služební auto 

 

0 0,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5163 

Služby pen. 

ústavů+pojist. 8 Služební auto 

 

0 32 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5169 Nákup služeb j.n. 8 Služební auto 

 

0 5 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5171 Opravy a udržování 8 Služební auto 

 

0 15 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5362 Platby daní a poplatků 8 Služební auto 

 

0 2 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5137 DDHM 10 Kopírka 

 

0 0,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5139 Nákup materiálu j.n. 10 Kopírka 

 

0 6 000,00 



140 

 

6171 

Činnost místní 

správy 5169 Nákup služeb j.n. 10 Kopírka 

 

0 7 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5171 Opravy a udržování 10 Kopírka 

 

0 8 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 6122 

Stroje, přístroje, 

zařízení 10 Kopírka 

 

0 0,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5169 Nákup služeb j.n. 14 

Přísp.na 

stravné 

 

0 26 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5137 DDHM 19 Czech Point 

 

4E+

08 0,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5137 DDHM 19 Czech Point 

 

4E+

07 0,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5139 Nákup materiálu j.n. 19 Czech Point 

 

0 4 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5139 Nákup materiálu j.n. 19 Czech Point 

 

4E+

07 0,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5169 Nákup služeb j.n. 19 Czech Point 

 

0 8 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5499 Ost. transf. obyv. j.n. 38 Sociální fond 

 

0 100 000,00 

6171 

Činnost místní 

správy 5321 Neinv.transfery obcím 

306

4 Přestupky   0 12 000,00 

6171 

Činnost 

místní správy   Celkem         4 174 000,00 

6310 

Př. a výd. z 

fin. oper. 5141 Úroky 0 HÚ   0 176 000,00 

6310 

Př. a výd. z 

fin. oper. 5163 

Služby pen. 

ústavů+pojist. 0 -   0 60 000,00 

6310 

Př. a výd. z 

fin. oper.   Celkem         236 000,00 

6399 

Ostatní 

finanční 

operace 5362 Platby daní a poplatků 0 - 

daňová povinnost 

DPH   20 000,00 

6399 

Ostatní 

finanční 

operace   Celkem         20 000,00 

6402 

Vypořádání 

minulých let 5364 Vratky 0 - 

 

0 3 000,00 

6402 

Vypořádání 

minulých let   Celkem         3 000,00 

6409 

Ostatní 

činnosti j.n. 5038 

Ostatní povinné 

pojistné 0 - 

 

0 20 000,00 

6409 

Ostatní 

činnosti j.n. 5163 

Služby pen. 

ústavů+pojist. 0 - 

 

0 120 000,00 



141 

 

6409 

Ostatní 

činnosti j.n. 5169 Nákup služeb j.n. 0 - 

 

0 0,00 

6409 Ostatní 

činnosti j.n. 

5222 Neinv. dot. obč. sdruž. 0 -  0 500 000,00 

6409 Ostatní 

činnosti j.n. 

5362 Platby daní a poplatků 0 - bude 

doplněno 

rozpočtovým 

opatřením po 

spočítání v 

březnu 2010 

 0 0,00 

6409 

Ostatní 

činnosti j.n. 5629 Neinvestiční půjčky 0 - 

 

0 0,00 

6409 Ostatní 

činnosti j.n. 

5136 

Knihy, uč. pom. a tisk 51 

Propagace 

obce 

 

0 10 000,00 

6409 Ostatní 

činnosti j.n. 

5139 Nákup materiálu j.n. 

51 

Propagace 

obce 

 0 

10 000,00 

6409 Ostatní 

činnosti j.n. 

5161 

Služby pošt 

51 Propagace 

obce 

 0 

10 000,00 

6409 Ostatní 

činnosti j.n. 

5169 Nákup služeb j.n. 51 Propagace 

obce 

 0 

10 000,00 

6409 Ostatní 

činnosti j.n. 

5175 Pohoštění 51 Propagace 

obce 

 0 

4 000,00 

6409 
Ostatní 

činnosti j.n. 
5194 

Věcné dary 

51 Propagace 

obce 
 

0 
5 000,00 

6409 

Ostatní 

činnosti j.n. 5229 Neinv. dot. nezisk. org. 
51 

Propagace 

obce 

 

0 10 000,00 

6409 

Ostatní 

činnosti j.n. 5136 Knihy, uč. pom. a tisk 
53 

Publikace obce 

 

0 0,00 

6409 

Ostatní 

činnosti j.n. 5329 

Neinv. transfer veř. 

rozp. míst. 

306

1 Mikroregion VM-Kel 0 20 000,00 

6409 

Ostatní 

činnosti j.n. 5329 

Neinv. transfer veř. 

rozp. míst. 

306

8 MASR 

 

0 6 000,00 

6409 

Ostatní 

činnosti j.n.   Celkem         725 000,00 

        

 

      

   Výdaje    Celkem         96 412 000,00 

 

 

Závěrečný účet a sociální fond 

 

Hospodaření obce Zašová v roce 2010 se řídilo rozpočtem, který byl schválen na řádném 

zasedání zastupitelstva obce dne 23. 2. 2010. V průběhu roku byla prováděna další 

aktualizující rozpočtová opatření. Závěrečný účet obce za rok 2010 byl schválen 



142 

 

Zastupitelstvem obce Zašová na zasedání dne 17. května 2011 společně se Zprávou o 

výsledku přezkoumání Obce Zašová za rok 2010 s méně závažnými chybami a 

nedostatky. S nedostatky v účetnictví zápasila obec po celou dobu prvotního zástupu za 

stávající účetní Mgr. Daňkovou, která byla na mateřské dovolené. To později vedlo 

k výpovědi zastupující účetní dohodou ještě před uplynutím doby určité.   

 

Výsledky hospodaření 

Hospodaření obce Zašová za rok 2010 bylo schváleno ve výši: 

Příjmy  92.182.559,71 Kč 

Výdaje   94.8439.96,88 Kč 

Financování  2.661.437,17 Kč 

Níže v tabulce je uvedeno čerpání rozpočtu v roce 2010 v porovnání se schváleným 

rozpočtem a rozpočtem během roku upraveným. V zásadě se velmi nelišil od původního 

předpokladu. Do roku následujícího ještě zůstala rezerva ve výši cca 1,264 mil. Kč.  

 

Tabulka 17: Závěrečný účet obce Zašová za rok 2010 

  
Příjmy Čerpání rozpočtu 2010 % čerpání 

Schválený rozpočet 

2010 

  Daňové příjmy celkem 23 150 107,11 99,69 22 526 000,00 

  Nedaňové příjmy celkem 8 423 309,79 127,2 6 557 000,00 

  Kapitálové příjmy celkem 34 600,00 69,2 50 000,00 

  Dotace celkem 60 574 542,81 97,87 60 083 000,00 

  Příjmy celkem 92 182 559,71 100,43 89 216 000,00 

     

  
Výdaje Čerpání rozpočtu 2010 % čerpání 

Schválený rozpočet 

2010 

1031 Pěstební činnost 2 021 952,16 75,59 2 626 000,00 

1070 Rybářství, myslivost 74 400,00 99,2 0 

2212 Silnice 3 807 294,22 98,51 3 140 000,00 

2219 Ost.komunikace 2 460 917,00 100 2 900 000,00 

2221 Provoz veřejné siln. dopr. 203 210,00 99,13 205 000,00 

2310 Pitná voda 159 137,10 79,17 1 301 000,00 



143 

 

2321 Odvádění, čist. odp. vod 509 302,00 99,86 443 000,00 

2341 Vodní plochy 3 600,00 90 0 

2413 Záležitosti radiokomunikací 677 706,00 98,22 690 000,00 

3111 Předškolní zařízení 1 233 712,00 93,32 1 002 000,00 

3113 Základní školy 11 373 010,00 98,88 15 800 000,00 

3314 Činnosti knihovnické 63 434,10 99,12 60 000,00 

3319 Záležitosti kultury j.n. 718 432,50 94,16 732 000,00 

3341 Rozhlas a televize 7 240,00 90,5 5 000,00 

3349 Sděl. prostředky 155 366,92 98,33 158 000,00 

3392 Zájmová činnost v kultuře 189 200,00 82,62 820 000,00 

3399 Kult.,cirkve,sděl. pr. 669 337,17 78,93 399 000,00 

3419 Ost. tělovýchovná činnost 313 742,00 99,92 0 

3519 Ambul. péče j.n. 3 524 023,10 99,07 4 507 000,00 

3612 Bytové hospodářství 251 271,10 94,46 152 000,00 

3631 Veřejné osvětlení 700 106,60 93,47 616 000,00 

3632 Pohřebnictví 249 560,07 86,65 288 000,00 

3635 Územní plánování 180 284,00 59,5 306 000,00 

3636 Územní rozvoj 20 916 322,00 98,66 21 200 000,00 

3639 Komun. sl. a úz. rozvoj 2 659 367,03 100,01 2 223 000,00 

3722 Sběr a svoz komun. odp. 1 400 801,00 97,48 1 437 000,00 

3725 Využívání ost. odpadů 1 956 808,04 99,94 500 000,00 

3729 Ostatní odpady 25 048 916,18 100 25 050 000,00 

3745 Vzhled obcí a veř. zeleň 544 100,35 99,29 488 000,00 

4349 Ostatní soc. péče 29 295,00 97,65 0 

5299 Povodně 4 788 312,07 99,51 2 047 000,00 

5512 Pož.ochrana - dobrov.část 1 059 072,55 99,91 636 000,00 

5311 Bezpečnost a veř.pořádek 56700 79,86 150 000,00 

6112 Místní zastupitelské orgány 1 113 826,25 81,12 1 373 000,00 



144 

 

6114 Volby 60 738,00 88,03 0 

6115 Volby 50 511,00 70,15 0 

6149 Sčítání lidu 0 0 0 

6171 Činnost místní správy 4 217 889,38 100 4 174 000,00 

6223 Mezinárodní spolupráce 11 747,00 97,89 0 

6310 Př. a výd. z fin. oper. 230 367,59 97,61 236 000,00 

6399 Ostatní finanční operace 850 384,00 0 20 000,00 

6402 Vypořádání za volby 3 121,40 78,04 3 000,00 

6409 Ostatní činnosti j.n. 299 480,00 98,51 725 000,00 

  Výdaje celkem 94 843 996,88 97,72 96 412 000,00 

 

    

  
Financování Čerpání rozpočtu 2010 % čerpání 

Schválený rozpočet 

2010 

  

Přebytek z předcházejícího 

roku 

4 251 368,43 101,37 4 194 000,00 

  

Zůstatek pen. fondů k 

31.12.2009 -54 400,97 - 0 

  Splátka hypotečního úvěru -302 960,98 99,99 -303 000,00 

  Zůstatek pokladny 31 350,00 - 0 

  úvěr na KIC 0 0 3 305 000,00 

  Financování celkem 3 925 356,48   7 196 000,00 

  Rozpočtový schodek 1 263 919,31   0 

 

 

Sociální fond 

Součástí závěrečného účtu je i vyúčtování Sociálního fondu obce (SF). Obec vytváří 

sociální fond na základě zákona schváleného statutu sociálního fondu. Sociální fond obec 

účtuje samostatně. Příjmem sociálního fondu je zůstatek prostředků SF z předešlých 

let, úroky bankovního účtu a příděl, který v roce 2010 činil 100 tis. Kč. Mezi výdaji SF 

je příspěvek na stravné a mimopracovní aktivity. Z fondu    nebyly poskytnuty žádné 

půjčky. K 31. 12. 2010 činí stav finančních prostředků SF 54,400.97,- Kč.   

 



145 

 

Tabulka 18: Sociální fond  

 
Rozpočet SF 2010 

Čerpání rozpočtu 

2010 

Příjmy 

  Počáteční stav 57 663,44 57 663,44 

Příděl do SF 100 000,00 100 000,00 

Úroky 514 421,53 

Příjmy celkem 158 177,44 158 084,97 

   

Výdaje     

Příspěvek na stravné a ošatné 56 160,00 27 026,00 

Příspěvek na stravné uvolněným zastupitelům 7 000,00 5 862,00 

Penzijní připojištění 3 600,00 3 600,00 

Dar k výročí 0 2 000,00 

Příspěvek na mimopracovní aktivity 91 417,44 63 921,00 

Poplatky za vedení účtu 0 1 275,00 

Výdaje celkem 158 177,44 103 684,00 

 

 

 

Čerpání účelových prostředků za rok 2010 

Obci Zašová byly v roce 2010 poskytnuty dotace, které jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tato tabulka je přílohou závěrečného účtu obce. V tabulce chybí prostředky, které nejsou 

zařazovány pod ukládacím znakem, jedná se především o příspěvek na státní správu a 

podobně. Celková výše všech dotací je uvedena v Tabulce č. 17 „Závěrečný účet obce 

Zašová za rok 2010 (výše).  

 

 

 

Tabulka 19: Čerpání účelových prostředků za rok 2010  

ÚZ Účel použití Poskytnuto k 
31.12.2010 

Čerpání k 31. 
12. 2010 

Nevyčerpáno 
přečerpáno 

Poznámka 

70 Dotace ZK - zalesňování 
obecních lesů 

49 500,00 49 500,00 0   



146 

 

120 Dotace ZK - Vesnice roku 50 000,00 50 000,00 0   

14004 Dotace ZK - SDH výjezdy 2 000,00 2 000,00 0   

14005 Dotace ZK- kurz 
sebeobrany 

21 000,00 21 000,00 0   

15374 Dotace SFŽP - auto k 
separaci odpadu 

57 599,14 0 57599,14 Prostředky 
vyčerpány v 
roce 2009 

15835 Dotace SFŽP - zateplení ZŠ 6 151 487,40 5 937 858,60 213 628,80   

15839 Dotace SFŽP - rekultivace 
skládky, kompostárna, 
zdroje EU 

23 389 
575,74 

22 496 
945,70 

892 630,04   

17466 Dotace MMR - oprava MK 
po povodni 

3 084 993,00 3 084 993,00 0   

17720 Dotace MMR - Hasičem 
od dětství, kříž U Černého 
kopečku 

362 000,00 362 000,00 0   

90001 Dotace SFŽP - auto k 
separaci odpadu 

3 388,18 0 3 388,18 Prostředky 
vyčerpány v 
roce 2009 

90877 Dotace SFŽP - zateplení 
ZŠ, rekultivace skládky, 
kompostárna, auto k 
separaci odpadu, národní 
zdroje 

1 737 709,58 1 672 635,54 65 074,04   

98005 Dotace ZK - sčítání lidu 10 109,00 0 10 109,00 Vráceno KÚ v 
roce 2011 

98006 Dotace ZK - SDH na 
povodně 

110 000,00 110 000,00 0   

98071 Dotace ZK- volby do 
místních zastupitelských 
orgánů 

69 000,00 59 571,00 9 429,00 Vráceno KÚ v 
roce 2011 

98187 Dotace ZK - volby do 
parlamentu 

72 000,00 50 394,00 21 606,00 Vráceno KÚ v 
roce 2011 

3,00E+07 Dotace SZIF - oprava MK - 
stará cesta na Zubří 

0 287 016,48 -287016,48 Příjem 
prostředků v 
lednu 2011 

3,00E+07 Dotace SZIF - oprava MK - 
stará cesta na Zubří 

0 1 148 065,92 -1148065,92 Příjem 
prostředků v 
lednu 2011 

3,00E+07 Dotace - ÚP VPP, národní 
zdroje 

145 337,25 145 337,25 0   

3,00E+07 Dotace - ÚP VPP, zdroje 
EU 

823 577,75 823 577,75 0   

4,00E+07 Dotace ROP Střední 
Morava - Zelená Zašová, 
národní zdroje 

2 237,70 45,45 2 192,25   



147 

 

4,00E+07 Dotace ROP Střední 
Morava - Zelená Zašová, 
rekonstrukce zdravotního 
střediska, národní zdroje 

1 155 071,14 1 035 691,01 119 380,13   

4,00E+07 Dotace ROP Střední 
Morava - Zelená Zašová, 
Cyklostezka, zdroje EU 

65 075,55 22 533,50 42 542,05   

4,00E+07 Dotace ROP Střední 
Morava - Zelená Zašová, 
Cyklostezka, rekonstrukce 
zdravotního střediska, 
zdroje EU 

21 563 
981,38 

19 534 
519,20 

2 029 462,18   

 

 

Dotace v roce 2010 

Hned z kraje ledna začala obec pracovat na přípravě žádostí o dotace. Jednalo se o dotace 

povětšinou z Evropské unie, kde nejprve musela Česká republika vytvořit Strategický 

rámec poskytování dotací, a ten musel být Evropskou unií schválen. Teprve až po 

schválení podmínek čerpání dotací se mohly začít připravovat a zveřejňovat jednotlivé 

výzvy. Přesto, že dotační období mělo probíhat v letech 2007-2013, teprve v roce 2009 

se pomalu začaly vydávat výzvy k podávání žádostí. Mezi prvními byl Operační 

program životní prostředí OPŽP. Těsně před vánocemi 23. prosince oznámil Státní fond 

životního prostředí, že v rámci Operačního programu životního prostředí vyhlásí 1. února 

výzvu na předkládání žádostí o dotace na energetická úsporná opatření, např. na 

zateplování veřejných budov. Tyto výzvy byly zvláštní v tom, že na jednotlivá opatření 

byla vyčleněna určitá výše finančních prostředků a žádosti byly přijímány postupně 

do výše 1,5 násobku této alokace. Jakmile se nasbíralo toto množství projektů, výzva se 

uzavřela. Předpokládalo se, že bude velký zájem o tuto výzvu, takže se obec snažila co 

nejrychleji zajistit všechny potřebné doklady – projekt, rozpočet, energetický audit, žádost. 

Žádost se musela podávat v elektronickém prostředí a následně doručit do Zlína. 1. února 

už v 5 hodin ráno se žádosti Obce Zašová zaregistrovaly a následně obec doručila 

doklady na energetickou agenturu do Zlína. Výzva trvala pouze 2 dny, takže kdo nejednal 

okamžitě, měl smůlu. V rámci této výzvy obec podala žádost na dotace na zateplení 

Mateřské školky ve Veselé a Kulturního domu ve Veselé.   

Do Operačního programu životního prostředí OPŽP podala obec již v roce 2009 žádost na 

zřízení malé obecní kompostárny, a v rámci Programu rozvoje venkova požádala o 

lesnickou techniku a opravu lesní cesty ve Veselé.  

Také bylo v roce 2009 požádáno o dotaci Ministerstva zemědělství na napojení 

vodovodu Veselá na skupinový přivaděč VaKu. Přesto, že tato žádost byla úspěšná, 

podala obec v lednu 2010 stejnou žádost do Operačního programu životního prostředí, kde 

bylo poskytováno vyšší procento dotace. 

Obec reagovala také na výzvy k předkládání projektů, které vypisovaly státní a krajské 

instituce.  



148 

 

Na Státním fondu dopravní infrastruktury SFDI obec požádala o dotaci na výstavbu 

nových chodníků kolem hlavní cesty od horního obchodu Jednoty ke konečné zastávce 

po obou stranách krajské komunikace.    

Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo Program obnovy venkova POV. Do tohoto 

programu podala obec žádost na dokončení rekonstrukce sociálního zařízení 

v Mateřské školce v Zašové, na výstavbu klubovny v Hasičské zbrojnici ve Veselé a na 

rekonstrukci křížku na Černém kopečku. 

Na ministerstvo vnitra MV obec zpracovala žádost o dotaci na opravu parčíku obětem 

válek – jednalo se o opravu všech 3 památníků v Zašové. 

Zlínský kraj ZK obec požádala v rámci prevence kriminality o dotaci na organizaci kurzu 

sebeobrany pro ženy. Původně tento program chtěla využít na instalaci kamerového 

systému, ale tato akce nebyla v rámci této výzvy podporována. 

Obec Zašová využila výzvy z Regionálního operačního programu vyhlášené na Sociální 

infrastrukturu a revitalizaci území. Tyto výzvy byly pro obec stěžejní, protože zde žádala o 

dotace na řešení středu obce – nový kulturní dům a náves. Také požádala ve spolupráci 

s TJ fotbal Zašová o dotaci na tribunu na fotbalovém hřišti, bohužel neúspěšně.  

V rámci příhraniční spolupráce se Zašová domluvila s městem Vrútky na podání žádosti o 

dotaci z programu Interreg na mikroprojekty, jednalo se o menší finanční prostředky na 

základní vybavení areálu výletiště u kulturního domu ve Veselé.   

Na základě iniciativy starostky obce Zašová připravil Mikroregion ValašskoMeziříčsko-

Kelečsko žádost o dotaci do Regionálního operačního programu na obnovu všech 

autobusových zastávek. Jako rozsáhlejší projekt na území mikroregionu měl větší šanci 

na úspěch, než jenom v rámci jedné obce.  

Obec Zašová také požádala o dotaci na přestavbu drátového rozhlasu na bezdrátový 

v rámci zajištění integrovaného systému v obci.  

V době podání všech žádostí zvažovala obec ještě způsob dofinancování akcí vlastními 

prostředky. Snažila se proto ze všech sil napomoci vyřešení administrativních překážek 

pro výstavbu fotovoltaické elektrárny na Hačově, což se nakonec podařilo, a obec tak 

získala mimořádný zdroj finančních prostředků nejen na dofinancování všech akcí včetně 

návsi a Kulturního a informačního centra (pracovní název, později na přání občanů 

pojmenován jako Kulturní dům), ale i jako zajímavý zdroj příjmu po období 30 let (délka 

pronájmu).   

 

Regionální operační program ROP 

Nejzajímavější pro obec byly možnosti využití Regionálních operačních programů 

NUTS Střední Morava. Jednalo se o území dvou krajů – Olomouckého a Zlínského, do 

kterého se předpokládalo zainvestování alokace ve výši 773 mil. Eur. Regionální operační 

programy (ROPy) patřily v porovnání s ostatními operačními programy v ČR mezi ty 

nadprůměrně úspěšné.     



149 

 

 

Tabulka 20: Přehled regionálních operačních programů  

Operační program regionu soudržnosti Kraj 

Střední Čechy Středočeský 

Jihozápad Plzeňský a Jihočeský 

Severozápad Ústecký a Karlovarský 

Severovýchod Liberecký, Královéhradecký a Pardubický 

Jihovýchod Vysočina a Jihomoravský 

Střední Morava Olomoucký a Zlínský 

Moravskoslezsko Moravskoslezský 

  

 

Vedle ROPů jsou v rámci cíle Konvergence pro tuzemské subjekty k dispozici dotace z 

tzv. TOPů – tematických operačních programů. Těch bylo v současném programovacím 

období vyjednáno celkem 8, když každý z nich má specifické tematické zaměření a je 

určen pro celé území České republiky s výjimkou Hlavního města Prahy: 

OP Podnikání a inovace 

OP Životní prostředí 

OP Doprava 

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

OP Výzkum a vývoj pro inovace 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 

Integrovaný operační program 

Operační program Technická pomoc 

 

V období 2007-2013 bylo v ČR využíváno 24 operačních programů, které byly 

rozděleny mezi tři cíle Hospodářské a sociální politiky (regionální politiky) EU: 

I. Cíl Konvergence 

Spočívá v podpoře růstu a vytváření pracovních míst v nejméně rozvinutých členských 

státech a regionech. Zahrnuty jsou regiony s HDP na hlavu menším než 75 % průměru EU 

a dočasná podpora (do roku 2013) je poskytována tzv. phasing-out regionům, kde byl HDP 

na obyvatele nižší než 75 % hodnoty v EU-15 (ukazatel HDP na hlavu vztažený k průměru 

zde stoupl díky statistickému efektu rozšíření EU). 

Tento cíl byl realizován prostřednictvím osmi tematických operačních programů a sedmi 

regionálních operačních programů. 



150 

 

 

II: Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

Je určen pro kohezní podporu mimo nejméně rozvinuté regiony (definované ukazatelem 

HDP/cap pod 75 % průměru EU) a cílem je pomoci jim vypořádat se s rapidními 

ekonomickými či sociálními změnami, globalizací a přechodem na znalostní společnost. 

Obsahuje i pomoc pro tzv. phasing in regiony, což jsou regiony bývalého cíle číslo 1, které 

díky svému hospodářskému pokroku nemohou být zařazeny do současného cíle 

Konvergence. 

Tento cíl byl realizován prostřednictvím těchto dvou programů: 

OP Praha Konkurenceschopnost 

OP Praha Adaptabilita 

Část alokace Cíle Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost byla využita také 

prostřednictvím OP Lidské zdroje a zaměstnanost, OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost, Integrovaného operačního programu a Technické pomoci na 

podporu celonárodních systémových intervencí. 

 

Rozdělení alokace OP v ČR mezi cíle regionální politiky - graf 

 

Zdroj: www.strukturalni-fondy.cz, na období 2007-2013 

 

 

III. Cíl Evropská územní spolupráce 

Jedná se o stimulaci regionální spolupráce na přeshraniční, mezinárodní a nadnárodní 

úrovni za účelem nalezení společného řešení problémů jako jsou rozvoj měst, venkova a 

přímořských území, rozvoj ekonomických vztahů a vytváření sítí MSP. 

Cíl byl realizován prostřednictvím sedmi OP: 

přeshraniční spolupráce:  

http://www.strukturalni-fondy.cz/


151 

 

OP Přeshraniční spolupráce ČR – Bavorsko 

OP Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko 

OP Přeshraniční spolupráce ČR – Rakousko 

OP Přeshraniční spolupráce ČR – Sasko 

OP Přeshraniční spolupráce ČR – Slovensko 

mezinárodní spolupráce:  

OP Meziregionální spolupráce – pro subjekty ze všech států EU, Norska a Švýcarska 

nadnárodní spolupráce:  

OP Nadnárodní spolupráce – pro subjekty z ČR, Rakouska, Polska, části Německa, 

Maďarska, Slovinska, Slovenska, části Itálie a z nečlenských zemí z části Ukrajiny 

 

Alokace jednotlivých ROPů 

Všem sedmi regionálním operačním programům byla na programovací období 2007-

2013 vyjednána celková alokace z fondů EU ve výši 4,659 miliard eur, což představuje 

18 % z alokace všech operačních programů v rámci cíle Konvergence. Ze všech 

alokovaných prostředků ze strukturálních a Kohezního fondu pro ČR na léta 2007-2013 

ve výši 26,692 miliard eur tak podíl na ROPy představuje 17,5 %. 

 

Tabulka 21: Rozpočet regionálních operačních programů v období 2007 – 2013  

ROP Příspěvek EU 

(mil. €) 

Národní 

kofinancován

í (mil. €) 

Celkem (mil. 

€) 

Podíl Celkem na 

obyvatele (€) 

Celkem 4 659,03 822,18 5 481,21 100,00% 592,1 

Střední Čechy 559,08 98,66 657,74 12,00% 527,2 

Jihozápad 619,65 109,35 729 13,30% 602,7 

Severozápad 745,91 131,63 877,54 16,00% 767,2 

Severovýchod 656,46 115,85 772,31 14,10% 511,5 

Jihovýchod 704,45 124,31 828,76 15,10% 497,2 

Střední Morava 657,39 116,01 773,4 14,10% 627,2 

Moravskoslezsko 716,09 126,37 842,46 15,40% 675,4 

 



152 

 

Největším rozpočtem ve výši 877,54 milionů eur se mohl pochlubit ROP regionu 

soudržnosti Severozápad, který v sobě zahrnoval kraje Karlovarský a Ústecký. Na 

celkovém rozpočtu všech regionálních operačních programů se podílel 16 %. 

Naopak nejmenší částka, zahrnující jak příděl prostředků ze strukturálních fondů, tak i 

povinné národní spolufinancování (vždy ve výši 15 % celkové alokace OP), byla vyměřena 

ROPu regionu soudržnosti Střední Čechy, který se kryl s územím Středočeského kraje – 

v absolutním vyjádření se jedná o 657,74 milionů eur, v relativním pak o 12 %. 

Férovější porovnání získáme, podíváme-li se na alokace ROPů po zohlednění odlišného 

počtu obyvatel jednotlivých regionů. K takovému účelu je nejvhodnější použít ukazatel 

celkové alokace operačního programu v přepočtu na jednoho obyvatele. 

Z tohoto hlediska mířila největší částka z regionálních operačních programů pro 

průměrného obyvatele regionu soudržnosti Severozápad – 767,2 eur na celé období 

2007-2013. Naopak nejméně prostředků na obyvatele ve výši 497,2 eur mířilo do kraje 

Jihomoravského a kraje Vysočina, které dohromady tvořily region soudržnosti 

Jihovýchod. 

Regionální operační programy byly nástrojem regionální politiky, jejímž cílem bylo 

podporovat vyvážený rozvoj jednotlivých regionů v celé EU. Podíváme-li se na celkové 

rozložení jednotlivých ROPů, můžeme konstatovat, že regiony soudržnosti s vyšším HDP 

na obyvatele měly ROPy s menší alokací přepočtenou na obyvatele.  

 

Dotované projekty z kulturního a společenského dění 

„Veselá je dědina“ dotovaný projekt z Fondu mikroprojektů z Euroregionu Bílé – Biele 

Karpaty byl zaměřen na uspořádání několika akcí v sídlech partnerů v rámci přeshraniční 

spolupráce, a to ve městě Veľký Meder a v obci Zašová, přičemž oba partneři vystoupili 

s kulturním programem na akcích organizovaných druhou stranou. V Zašové se jednalo o 3 

kulturní a společenské akce - Zašovské slavnosti, Talent Veselá a Silvestr o den dřív.  

„Osvětlovací technika v sále OB“ – financování tohoto projektu ve výši 20 tis.Kč bylo 

poskytnuto z Nadace Děti kultura sport  

„Sebeobrana pro ženy – Jak se účinně bránit“ – Zlínský kraj poskytl grant z Podprogramu 

na podporu obcí a měst v oblasti prevence kriminality ve výši 21 tis. Kč. Kurz vedli 

pracovníci Městské policie Valašské Meziříčí Ing. Jan Camfrla, Tomáš Rylko a Petr Bartoš. 

Kurz měl praktickou a teoretickou část. V praktické části si účastnice vyzkoušely ukázky 

nejčastějších útoků a vhodných sebeobranných postupů a použití bezpečnostních 

prostředků. V teoretické části se zabývaly základními pravidly bezpečného chování, např. 

jak sledovat dění kolem sebe, předpokládat nebezpečí, plánovat a oznamovat cesty 

blízkým osobám apod. Kurz probíhal v rozsahu 2 hodiny týdně od 2. září do 3. listopadu. 

Pro zájemkyně byl bezplatný.  

„Senioři komunikují“ byl projekt dotovaný Nadačním fondem Livie a Václava 

Klausových. Po čtyři květnová odpoledne se proměnil klub důchodců na počítačovou 

učebnu. Jedenáct seniorů zasedlo za počítače a seznamovali se s obsluhou počítače včetně 



153 

 

internetu, mobilního telefonu a platebních karet.  

„2. ročník otevřené brány“, jedná se o projekt Zlínského kraje společně s arcibiskupstvím a 

obcemi. Každý partner se podílí na spolufinancování akce. Projekt byl zahájen v roce 2009 

a umožnil navštívit vybrané kostely v době letní sezony v doprovodu školeného průvodce. 

Zašová byla do tohoto projektu také vybrána s kostelem Navštívení Panny Marie v Zašové. 

 

Ocenění obce 

Některé částky z rozpočtu Zlínského kraje se týkaly ocenění, které obec Zašová v tomto 

roce od Zlínského kraje obdržela:  

- Modrá stuha v soutěži Vesnice roku – účelová dotace 50.000,-Kč, v následujícím 

roce pak 600 tis. Kč formou dotace z POV 

- 3. místo v soutěži Zlatý erb – o nejlepší webové stránky obce, dotace 30 tis.Kč. 

Obec Zašová se v tomto období po několik let umisťovala na předních příčkách 

této soutěže. 

 

 

Poplatky a platby v roce 2010 

 

Poplatky a jiné ceny nastavené za služby obce občanům v roce 2010: 

Občané v roce 2010 platili  

- za svoz odpadu:  400,- Kč na osobu a rok (poslední zvýšení bylo v prosinci 

2005) 

- za kabelovou televizi  120,- Kč/měsíc (zvýšeno na zasedání zastupitelstva 12/2009) 

- za psa  200,- Kč,  

  100,- Kč na pasekách za jednoho psa, každý další 200,- Kč 

- za vodu ve Veselé 22,- Kč /m3 

V rámci hospodaření obce v obecních lesích a vzhledem k nízké výkupní ceně dřevní 

hmoty zpracovávala obec odpadní dříví na palivo, které si mohli občané zakoupit za tyto 

ceny  

- cena palivového dříví   délka 1m – 990,- Kč/m3 

- štípaná polena  délka 30,35,40 cm – 1150,- Kč/m3 

- za užívání zrcadlového sálu činila sazba 30,-Kč/hodinu, na základě žádosti paní 

Borovičkové snížila Rada obce sazbu pro taneční školu na 20,-Kč/hodinu.  

S účinností od 1.1.2010 došlo ke změně zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, 

došlo ke zvýšení daně u většiny sazeb. K tomuto zákonu vydala obec Zašová obecně 

závaznou vyhlášku o koeficientech k dani z nemovitostí dle lokality, ve které se 



154 

 

příslušná nemovitost nachází. Jednalo se o OZV č. 1 schválenou Zastupitelstvem obce 

Zašová dne 11.5.2010. 

 

 

Podpora spolků  

 

Obec Zašová každoročně podporuje spolky v jejich činnosti. Podle směrnice, kterou 

navrhuje finanční výbor a schvaluje zastupitelstvo obce, se v roce 2010 celkem rozdělilo 

500 tis. Kč, z toho 350 tis. Kč na činnost a provoz spolků a 150 tis. Kč na granty. 

Granty se schvalovaly ve 2 termínech pro 1. a 2. pololetí. Rozdělení těchto finančních 

příspěvků obce spolkům je uvedeno v následujících tabulkách.  

 

Příspěvky na činnost 

 

Tabulka 22: Rozdělení finančních příspěvků organizacím - 2010  

Název organizace Členové 

do 19. let 

Příspěvek 

na členy do 

19. let 

body 

za 

areál 

Příspěvek 

na provoz 

areálu 

spolupráce 

s obcí 

Příspěvek po 

zaokrouhlení 

Tělovýchovná 

jednota Zašová 65 29 945,80 10,00 40 243,90 1 250,00 71 500,00 

Tenisový klub Zašová 36 16 585,37 9,00 36 219,51 1 250,00 54 100,00 

Klub Tempo - Zašová 64 29 485,09 0,00 0,00 1 250,00 30 700,00 

Orel - Zašová 45 20 731,71 5,00 20 121,95 1 250,00 42 100,00 

Farní společenství 

dětí Zašová 27 12 439,02 0,00 0,00 1 250,00 13 700,00 

Český svaz chovatelů 

- Zašová 8 3 685,64 3,00 12 073,17 1 250,00 17 000,00 

Český rybářský svaz - 

Zašová 37 17 046,07 3,00 12 073,17 1 250,00 30 400,00 

Kynologický klub 

Zašová 0 0,00 1,00 4 024,39 1 250,00 5 300,00 

Občanské sdružení 

Ráj 26 11 978,32 0,00 0,00 1 250,00 13 200,00 

TJ Veselá - házená 8 3 685,64 4,00 16 097,56 1 250,00 21 000,00 



155 

 

Tenis Veselá 21 9 674,80 3,00 12 073,17 1 250,00 23 000,00 

Lyžařský odd. TJ 

Veselá 32 14 742,55 3,00 12 073,17 1 250,00 28 000,00 

CELKEM 369 170 000,00 41,0 165 000,00 15 000,00 350 000,00 

 

Kontrolní výbor ZO obce Zašová provedl kontrolu u místních organizací a spolků, které 

v roce 2009 čerpali finanční příspěvky z rozpočtu obce, dále u spolků a organizací, které 

žádaly a kterým byly přiděleny finanční příspěvky z rozpočtu na rok 2010. U všech 

kontrolovaných subjektů bylo zjištěno, že příspěvky přidělené v roce 2009, byly čerpány v 

souladu s pravidly jejich přidělení. Zároveň bylo kontrolním výborem zjištěno, že žádosti 

o příspěvek na rok 2010 odpovídají skutečnostem, které spolky předložily k žádosti. 

 

Granty 

 

Tabulka 23: Rozdělení grantů pro 1. pololetí 2010 

Organizace Účel grantu Schváleno 

TJ Zašová - fotbal Halový turnaj v sál.fotbale st.přípravka 5 000,00 Kč 

TJ Zašová - fotbal Halový turnaj v sál.fotbale ml.žáci 5 000,00 Kč 

TJ Zašová - fotbal Fotbalový turnaj ml.žáků na závěr sezony 2 000,00 Kč 

TJ Zašová - fotbal Fotbalový turnaj st.přípravky na závěr sezony 2 000,00 Kč 

TJ Zašová - fotbal Vánoční turnaj o pohár starostky ml.žáci 5 000,00 Kč 

TJ Zašová - fotbal Vánoční turnaj o pohár starostky st.přípravka 5 000,00 Kč 

TJ Zašová -  odd.ASPV Jarní volejbalový turnaj  3 000,00 Kč 

TJ Zašová -  odd.ASPV Podzimní volejbalový turnaj  5 000,00 Kč 

OREL Zašová Dopolední maškarní karneval 1 000,00 Kč 

OREL Zašová Svátek matek 3 000,00 Kč 

OREL Zašová Dětský den 5 000,00 Kč 

OREL Zašová Turnaj v petangue pro zašovské a veselské seniory 
2 000,00 Kč 

OREL Zašová Dětský víceboj 5 000,00 Kč 

OREL Zašová Závod na odrážedlech 5 000,00 Kč 

OREL Zašová Dětský podzimní výšlap  1 000,00 Kč 

OREL Zašová Bowlingový turnaj mládeže 2 000,00 Kč 

OREL Zašová Mikulášská nadílka 1 000,00 Kč 

Klub TEMPO Zašová Postupová soutěž na mistrovství republiky - 
oblastní kolo 0,00 Kč 

Klub TEMPO Zašová Postupová soutěž na mistrovství republiky - 
postupové kolo Morava 0,00 Kč 

Klub TEMPO Zašová TEMPO - noviny 0,00 Kč 



156 

 

Klub TEMPO Zašová Pěvecké sboření - přehlídka sborového zpěvu - 
musí být v Zašové 2 000,00 Kč 

Klub TEMPO Zašová Mezinárodní festival soudobé taneční tvorby 
TANEC 2010 0,00 Kč 

Klub TEMPO Zašová Závěrečné vystoupení - akademie 5 000,00 Kč 

Klub TEMPO Zašová Taneční workshop pro žáky B-dance a veřejnost - 
musí být ve velkých prostorách (sál OB nebo 
tělocvična) 

2 000,00 Kč 

Klub TEMPO Zašová Reprezentujeme Zašovou zpěvem 1. 0,00 Kč 

Klub TEMPO Zašová Reprezentujeme Zašovou zpěvem 2. 0,00 Kč 

Klub TEMPO Zašová Zájezd do divadla na taneční vystoupení (pro žáky 
B-dance a veřejnost) 0,00 Kč 

Klub TEMPO Zašová Vánoční koncert 2 000,00 Kč 

Klub TEMPO Zašová Vánoční CD 0,00 Kč 

Český rybařský svaz Dětský den 5 000,00 Kč 

Tenisová klub Zašová Oddílový turnaj žáků 5 000,00 Kč 

Kynologický klub Zašová Klubové závody dle NZŘ 5 000,00 Kč 

o.s. Ráj Výstava výtvarných a rukodělných prací občanů 
Veselé 5 000,00 Kč 

MS VICHURY Veselá Den s dětmi 3 000,00 Kč 

MS VICHURY Veselá O zlatou srnčí trofej 5 000,00 Kč 

TJ Veselá - házená Slavnostní otevření hřiště házené ve Veselé 2 000,00 Kč 

TJ Veselá - tenis Jarní tenisový turnaj dětí a mládeže 3 000,00 Kč 

TJ Veselá - tenis Podzimní tenisový turnaj dětí a rodičů 3 000,00 Kč 

TJ Veselá - lyžování Valašský pohár mládeže - cyklistické závody MTB 
XC 5 000,00 Kč 

TJ Veselá - lyžování Dětský den na lyžařském vleku 5 000,00 Kč 

Celkem   114 000,00 Kč 

 

Spolkům byla na granty pro 1. pololetí rozdělena částka 114.000,-Kč; zbývajících 36.000,-

Kč bylo rozděleno spolkům, které si požádaly o grant ve 2. kole do 31. 5. 2010. 

Tabulka 24: Rozdělení grantů pro 2. pololetí 2010 

Organizace Účel grantu Schváleno 

Český svaz chovatelů výstava drobného zvířectva 2 000,00 Kč 

Český svaz chovatelů výstava zakrslých králíků 2 000,00 Kč 

Český svaz chovatelů exotické ptactvo 0,00 Kč 

Tenis klub Zašová okresní přebory starších žáků 0,00 Kč 

Tenis klub Zašová oddílový turnaj dětí do 9 let 0,00 Kč 

Tenis klub Zašová oddílový turnaj žáků  bylo žádáno v 1. 

pololetí 

Tenis klub Zašová celostátní turnaj mladších žáků 1 000,00 Kč 

Tenis klub Zašová turnaj mladších žáků 1 000,00 Kč 



157 

 

Tenis klub Zašová turnaj Baby tenisu 1 000,00 Kč 

Tenis klub Zašová oddílový turnaj dětí  1 000,00 Kč 

Tenis klub Zašová celostátní turnaj dorostu 1 000,00 Kč 

Tenis klub Zašová oddílový turnaj dětí  1 000,00 Kč 

Tenis klub Zašová turnaj rodičů a dětí 1 000,00 Kč 

Myslivecké sdružení Zašová 

Sovinec 

Pohádkový les 
3 000,00 Kč 

MS ČRS Zašová dětské rybářské závody 2 000,00 Kč 

MS ČRS Zašová den otevřených dveří pro veřejnost 2 000,00 Kč 

MS ČRS Zašová noční rybolov dětí 1 000,00 Kč 

MCC Zašová závod dvojic 3 000,00 Kč 

MCC Zašová countrycross 1 000,00 Kč 

TJ Veselá házená turnaj místních spolků 0,00 Kč 

TJ Veselá házená turnaj družstev mužů 3 000,00 Kč 

o.s. Ráj Talent Veselá 3 000,00 Kč 

o.s. Ráj Silvestr o den dřív 1 000,00 Kč 

o.s. Ráj setkání důchodců 0,00 Kč 

o.s. Ráj vydání občastníku 2 000,00 Kč 

TJ - šachový oddíl  turnaj 2 000,00 Kč 

Český svaz včelařů pečení perníčků s dětmi 2 000,00 Kč 

Celkem 
  36 000,00 Kč 

 

 

 

 

 

5.4.2. Výstavba v obci 

 

V historii několika posledních desítek let obce Zašová byl zaznamenán větší rozvoj obce 

kolem 80. let, kdy v Zašové došlo výstavbě několika nových staveb i přestavbě některých 

veřejných budov. Ve Veselé v té době probíhala stavební uzávěra, tak se zde žádné nové 

stavby ani rozsáhlejší rekonstrukce nesměly provádět. V devadesátých letech byly obci 

převedeny od státu bytové domy, které byly ve velmi špatném stavu.  

Za léta užívání obecních budov bylo už kolem roku 2000 zapotřebí mnohé z nich opravit a 

zrekonstruovat. K realizaci těchto akcí přispěly velkou měrou poskytované dotace. Tak se 

obci podařilo v roce 2002 vystavět u školy novou tělocvičnou halu a v roce 2006 

zrekonstruovat budovu Obecního úřadu, která zkrásněla nejen novými okny a fasádou, 

ale také novou valbovou střechou překrývající původní plochou střechu. Obě tyto akce 

byly realizovány ze státních dotací přímo z oddělení rozpočtu, který rozdělovali poslanci 

(tzv. „dělení medvěda“). V té době se také Jednotě Orel Zašová ve spolupráci s obcí 



158 

 

podařilo ze stejného dotačního titulu získat dotaci na výstavbu nové orlovny s bowlingem. 

Do roku 2006 bylo možné získat nějaké dotace z tzv. předvstupních fondů evropské unie. 

Zašová je využila především na úpravy přístupových komunikací do Stračky a na 

realizaci akce „Čistá řeka Bečva“. 

Pak následovalo období, kdy se připravovaly evropské dotace. Jejich rozjezd byl velmi 

pomalý, měly být spuštěny již v roce 2007, ale první výzvy k podávání žádostí se začaly 

vyhlašovat až na konci roku 2009. Jakmile to bylo možné, snažila se je obec velmi 

intenzivně využít, což se také podařilo. Tyto nové evropské dotace probíhající v letech 

2009 – 2014 nastartovaly velkou obnovu celé Zašové včetně realizace návsi.  

Díky dotacím z OPŽP měla obec také možnost realizovat především opatření na 

energetické úspory veřejných budov formou výměny oken a dveří a zateplením fasád. To 

obec využila při přestavbě Zdravotního střediska s lékárnou, následovala Základní 

škola, později pak obě budovy Mateřské školy, Kulturní dům ve Veselé, Dům služeb a 

Hasičská zbrojnice v Zašové. Z OPŽP obec také zrekultivovala v roce 2010 starou 

skládku TKO a vybudovala novou kompostárnu.  

Obec také prováděla opravy budov a majetku i z jiných dotačních titulů, např. vnitřního 

osvětlení v Kulturním domě ve Veselé, nebo sociálního zařízení v Mateřské školce. 

Každoročně se prováděly opravy komunikací. Velká část cest byla poničena povodněmi 

2009 a 2010. Odstraňování povodňových škod podpořilo finančními dotacemi Ministerstvo 

pro místní rozvoj.  

Nejúspěšnějším dotačním titulem byl Regionální operační program NUTS Střední Morava, 

ze kterého se v roce 2010 realizovala stavba cyklostezky a Zelená Zašová, a později nový 

kulturní dům a náves.   

Obec se za přispění dotačních prostředků snažila dobudovávat infrastrukturu, udržovat 

obecní nemovitosti, zvelebovat veřejná prostranství. Přesto, že většina občanů vnímala 

pozitivně opravy a rekonstrukce obecního majetku, našli se i tací, kterým by spíše 

vyhovovalo, aby se v naší obci nic moc nedělo. To proto, že se stavebními pracemi je 

mnohdy spjat větší stavební ruch a zvýšená prašnost, a to se nelíbilo některým občanům, 

kteří bydlí u hlavní komunikace.  

U větších, a především dotovaných, staveb bylo vždy nutné vybrat dodavatele na základě 

výběrového řízení dle zákona. Tuto činnost pro obec prováděly povětšinou externí 

firmy, které se zadáváním zakázek zabývaly. Každý dotační titul byl specifický a 

stanovoval ještě i jiné podmínky, než které určuje zákon o zadávání veřejných zakázek. 

Špatně provedené výběrové řízení by mohlo být důvodem pro vracení dotace. Obec se 

snažila oslovit do výběrového řízení mimo jiné i místní firmy. Jevilo se jí to jako běžné 

a normální, vždyť zaměstnávaly místní občany a také podporovaly sponzorsky spolky i 

obec. Přesto se začaly objevovat kritické hlasy, kterým se realizace místními firmami 

nelíbila. Jednalo se o celospolečenský trend, který viděl za všemi zadávacími řízeními 

korupci. To později vyústilo do změny zákona, který přinesl do veřejných zakázek zmatek 

a emoce a vyústil neseriózními vztahy a likvidacemi některých firem. Obec Zašová se o 

tom mohla později sama přesvědčit na vlastní kůži při stavbě nového kulturního zařízení.  



159 

 

Právě stavba nového kulturního domu a řešení návsi byla pro obec Zašovou i přes 

poměrně velký počet realizovaných jiných staveb stěžejní záležitostí. Na prostranství 

v centru obce se nacházely dvě budovy, na kterých se již roky prováděly pouze nejnutnější 

opravy. Jedním z předpokladů vybudování nové návsi bylo zbourání těchto dvou starých 

architektonicky nezajímavých objektů a výstavba nového objektu kulturního zařízení 

vytvářejícího kulturní, společenské a informační centrum obce. Tím se mělo rozšířit a 

otevřít prostranství návsi, které by bylo centrem obce sloužícím svým občanům.  

Za více než 30 let bylo vypracováno již několik studií řešení středu, které se nikdy 

nerealizovaly. V období socializmu se tyto studie vytvářely v honosném stylu velkého 

kulturního domu s hotelem, restaurací a dalšími obchody. Na začátku 90. let se obec 

dostala do opačného náhledu a chtěla záležitost řešit jen částečnou rekonstrukcí stávajícího 

sálu a přístavbou nové hospody. Další studie řešila prostor především doplněním o 

výstavbu rodinných domků, ve kterých budou pouze malé obchůdky a hospodu se sálem 

navrhovala do jiných ploch přes cestu v prostoru areálu hasičů. I předposlední projekt byl 

velmi diskutabilní. Do problému byli zapojeni zastupitelé, vedení obce, členové stavební 

komise, kulturní poradci, občanské sdružení Vize Zašová i ostatní občané. Své názory 

k této záležitosti sdělila velká spousta občanů prostřednictvím webových stránek, místních 

novin nebo při jednáních u kulatých stolů s přizváním veřejnosti. I tento projekt však 

musel být odložen, vzhledem k jeho vysokým investičním nákladům a celkovému pojetí 

vybudování spíše velkého divadla než menšího kulturního domu. Nakonec se podařilo 

vytvořit pěkný přiměřený projekt Kulturního centra a ten doplňuje samostatný projekt 

řešení návsi. Vedle samotného způsobu urbanistického, architektonického a stavebního 

návrhu se řešil další velmi důležitý problém, a to bylo financování celého záměru. 

Hledaly se cesty, jak nastavit finanční strategii, protože obec sama nebyla schopna tak 

rozsáhlý projekt realizovat. Na obě akce obec podala žádost o dotaci do Regionálního 

operačního programu a starostka iniciovala několik jednání s vedením Zlínského kraje a 

jednotlivými krajskými zastupiteli, aby získala jejich podporu při rozhodování o dotaci a 

vysvětlovala jim, o jak důležitý projekt pro obec Zašovou se jedná. Bez této iniciativy by 

byla dotace z ROPu stěží poskytnuta. Dalším velmi důležitým finančním zdrojem se jevil 

pronájem pozemků pro fotovoltaickou elektrárnu. Proto bylo nutné společně s nájemcem 

postupně překonat všechny problémy, které byly před realizaci této stavby kladené. 

Obzvlášť při plnění podmínek ŽP byla součinnost obce velmi nutná.   

Níže jsou podrobněji uvedeny jednotlivé akce, které obec Zašová realizovala v roce 2010. 

Některé stavby přecházejí z předcházejících let, některé se naopak dokončují v letech 

následujících.  

 

 

Zdravotní středisko - modernizace a bezbariérový vstup  

 

Cena díla:     8,5 mil. Kč vč. DPH 

Dotace:    5 mil. Kč 



160 

 

Poskytovatel dotace:    ROP NUTS Střední Morava 

Projektant:     EP Rožnov a.s. + arch. Bohdan Frňka 

Stavební dozor:    Vladimír Václavík 

Administrace výběrového řízení: MCI Servis Zlín  

Zhotovitel:     fa Dobiáš, Rožnov pod Radhoštěm 

Realizace v letech:    2009, 2010 

Rozsah prací:     nová střešní krytina, výměna oken a dveří, 

zateplení budovy zdravotního střediska i lékárny, sanační práce na odstranění vlhkého 

zdiva, bezbariérový vstup, nový vstupní přístřešek, oprava vnitřních prostor a 

schodiště, úpravy v ordinacích, rekonstrukce sociálních zařízení včetně instalací, nová 

elektroinstalace s měřením v jednotlivých ordinacích, venkovní úpravy – demolice staré 

garáže, nové chodníky, parkovací místa, zeleň. Venkovní úpravy obsahovaly také nový 

chodník k lékárně, opravu stávající komunikace k lékárně a bezbariérové rampy do 

lékárny. 

Práce na rekonstrukci zdravotního střediska byly zahájeny v roce 2009. V průběhu stavby 

bylo zjištěno, že je potřeba zbourat a znovu vystavět nadstřešní část komína. V roce 2010 

byly dokončeny veškeré vnitřní práce, vyřešena vstupní část do budovy, zateplena 

zbývající fasáda a provedeny venkovní terénní úpravy spočívající v odvodnění ploch a 

jejich zpevnění. Byl vybudován i bezbariérový vstup ze zadní strany budovy přístupný 

přímo z parkoviště od vyhrazených míst pro imobilní občany. Celkový vzhled fasády 

navrhl architekt Frňka, který se snažil respektovat stáří budovy.  

Hodně diskutované bylo rozhodnutí zastupitelstva o zbourání garáže, ve které byl 

v pronájmu cykloservis. Hlavním důvodem tohoto kroku byla především potřeba zajistit 

nová parkovací místa, protože prostory před budovou byly nedostačující. V rámci 

rekonstrukce byl postaven nový chodník u budovy ze strany od hlavní komunikace, tím 

došlo k záboru části původní parkovací plochy a bylo zde zřízeno pouze podélné stání pro 

2 automobily.  

Obec se snažila najít i jiné možnosti, aby se garáže nemusely bourat. Postupně byli 

osloveni vlastníci pozemků z obou stran zdravotního střediska, s výkupem pozemku 

vhodného pro výstavbu parkoviště však nesouhlasili. Jako nevhodné a zbytečně nákladné 

se jevilo i řešení odkoupení prázdného rodinného domku na protější straně cesty, kde by 

se po demolici mohlo vystavět nové parkoviště. Po těchto neúspěšných jednáních rozhodlo 

zastupitelstvo o odstranění budovy garáže. Roční příjem z nájmu činil cca 15 tis. Kč. 

Přemístění cykloservisu bylo možné do budovy bývalého svazarmu ve Skále, kde končil 

pronájem autoopravny, nebo dočasně místo původní prodejny květin vedle hospody u 

Petřeků – tam se také cykloservis nakonec přestěhoval. Při demolici garáže se zjistilo, že 

dřevěné konstrukce garáže byly napadeny dřevomorkou.  

 

 



161 

 

ZŠ Zašová – energeticky úsporná opatření 

 

Cena díla:     11 mil. Kč 

Dotace:    6,5 mil. Kč  

Poskytovatel dotace:    OPŽP + SFŽP 

Projektant:     EP Rožnov a.s.  

Stavební dozor:    Ing. Petr Vinklárek 

Administrace výběrového řízení: Ing. Miroslava Pilařová 

Zhotovitel:     Mézl – Janíček, Zašová 

Realizace v letech:    2010 

Rozsah prací:     část nové střešní krytiny, výměna oken a dveří, 

zateplení budovy školy a severní stěny sportovní haly  

Stavba byla zahájena začátkem prázdnin. Na celkové zateplení budovy včetně výměny 

oken se podařilo získat dotaci z Operačního programu životní prostředí. Vzhledem 

k velikosti objektu byl celkový rozsah prací na této zakázce značný. Přesto se podařilo 

stavbu realizovat tak, že v září již mohla probíhat ve škole pravidelná výuka. Práce na 

výměně oken a dveří a na zateplení Základní školy byly zahájeny ihned se začátkem 

prázdnin. Stavba respektovala výuku od začátku září a přizpůsobila tomu realizaci 

jednotlivých úseků stavby. To znamená, že všechny vnitřní úpravy byly dokončeny do 

zahájení školního roku. Celá akce byla pak dokončena v říjnu. 

Akce byla dotována z Operačního programu životní prostředí. Rozhodnutí o přidělení 

dotace obdržela obec v době, kdy již probíhaly práce na zahradních úpravách ploch kolem 

školy v rámci Zelené Zašové. Revitalizace ploch v blízkosti objektu neměla smysl. Proto 

se obci podařilo zajistit prodloužení termínu akce Zelená Zašová na dokončení 

zahradnických úprav kolem školy až po provedení zateplení.  

  

   

Zelená Zašová 

 

Cena díla:     21,5 mil. Kč 

Dotace:    18,9 mil. Kč 

Poskytovatel dotace:    ROP NUTS Střední Morava 

Projektant:     Ing. Kovařík, Garden Staré Město, Ing. Václav Šafář  

Stavební dozor:    Ing. Otakar Wollner, Pavel Slovák 

Administrace výběrového řízení: MCI servis Zlín  



162 

 

Zhotovitel:     Swietelsky, s.r.o. Valašské Meziříčí 

Realizace v letech:    2009, 2010 

Rozsah prací:     Jedná se o projekt, který řešil úpravy veřejných 

prostranství jak po stavební stránce, tak po stránce zeleně. V rámci této akce se provedla 

oprava chodníků a výsadba nové zeleně na hřbitově v Zašové, obnova prostranství u 

hřbitova a smuteční obřadní síně, oprava chodníku mezi alejemi ke hřbitovu, oprava 

chodníků a celková revitalizace zeleně v parku u kostela, vybudování nového 

lesoparku u hřbitova s novým altánem a malou rozhledničkou (zde byla dříve vysázena 

lípa tisíciletí): Byly také nově řešeny plochy kolem Základní školy – v první části v 

prostoru před školou – arboretum, ve druhé části v atriu – škola v přírodě a ve třetí u 

sportovní haly – stabilizace svahu ozeleněním. Od Obecního úřadu k Mateřské a 

Základní škole byly vystavěny nové chodníky a opravena komunikace, vybudovány 3 

nová parkoviště – u hřbitova, u školy a u školky. Dále byl řešen prostor v centru Veselé, 

kde se opravovaly komunikace, byl revitalizován park u Kulturního domu ve Veselé, 

vystavily se nové chodníky kolem bytovek a obchodu ve Veselé a řešilo se nové 

parkoviště u KD ve Veselé a plocha návsi ve Veselé s autobusovou zastávkou.  

Se všemi těmito opatřeními se počítalo už dříve, protože chyběly chodníky a parkoviště 

kolem školy a školky, i chodníky na hřbitově byly ve velmi špatném stavu, u cesty ke 

hřbitovu se postupně již dva roky zpět navyšoval zeminou snížený terén, protože se zde 

předpokládalo zřízení parkovacích míst. Komunikace od Obecního úřadu ke školce byla ve 

velmi špatném stavu, vjezdy a vchody k rodinným domům nebyly pořádně dořešeny, a 

nedalo se po stávajícím chodníku chodit vzhledem k velkým převýšením v podélném 

profilu tratě. Při rekultivaci skládky se předpokládalo, že se na pozemku u hřbitova založí 

lesopark. Toto řešení se dostalo do územního plánu již v roce 1995. Když Zlínský kraj 

vyhlásil v rámci ROPu výzvu na revitalizaci zeleně a veřejných prostranství, chopila se 

obec Zašová příležitosti a všechny dřívější potřeby včetně revitalizace centra Veselé 

poskládala do jednoho velkého projektu.   

Stavba byla zahájena v úplném závěru roku 2009 to především z důvodu realizace dvou 

výběrových řízení. První výběrové řízení bylo zrušeno z důvodu vysoké nabídnuté 

ceny realizace. Ve druhém řízení bylo dosaženo nižší ceny, nicméně i tak cena 

převyšovala původní očekávání. V roce 2010 byly práce na stavbě dokončeny. Realizace 

této akce přinesla velké zlepšení vzhledu řešených ploch. Žádost o dotaci se podávala 

v době, kdy se ještě nevědělo o krizi ve společnosti. Když pak žádost vyšla, mohla se obec 

rozhodnout, zda dotaci přijme, či nikoli. Pokud by ji nepřijala, přišla by obec o dotaci 18 

miliónů. Tyto finanční prostředky určené na revitalizaci zeleně by byly přiděleny někomu 

jinému. Přesto se v návštěvní knize na webových stránkách obce objevily i poznámky, 

např. proč v době krize strká obec peníze do veřejných ploch, proč dělá chodníky na 

hřbitově, když u cesty jsou důležitější, proč staví altánky pro chuligány, atd… Zelená 

Zašová byla dotovaná akce, do které obec vložila cca 12% z celkových nákladů stavby. 

Bez dotace by obec za tyto své peníze mohla provést jenom tak opravu komunikace a 

chodníky s parkovištěm od školy směrem k obecnímu úřadu. Všechno ostatní, co se 

v rámci této stavby zrealizovalo, je bonus, který obec získala s poskytnutím dotace.  



163 

 

Zašová - rekultivace skládky TKO  

 

Cena díla:     33,5 mil. Kč 

Dotace:    30 mil. Kč 

Poskytovatel dotace:    OPŽP + SFŽP 

Projektant:     fa Vegi 

Stavební dozor:    Ing. Petr Vinklárek 

Administrace výběrového řízení: PhDr. Petr Dolejský, Vracov  

Zhotovitel:     Cobbler s.r.o. Zašová 

Realizace v letech:    2009, 2010 

Rozsah prací:    Celková rekultivace skládky spočívající v oplocení 

areálu skládky, odvoz panelů z prostoru skládky, úprava tělesa skládky, odvodňovací 

systém, zafoliování skládky odpadu, zřízení odplyňovacího zařízení, navezení vrstvy 

zeminy o mocnosti 1m, rekultivace horní vrstvy, výsadba keřových porostů, zatravnění.  

Skládka tuhých komunálních odpadů (TKO) v Zašové byla zřízena v roce 1976 a 

předpokládalo se, že skládkování odpadu zde bude probíhat cca 20 let a v roce 1996 bude 

terén dorovnán cca 87 tis. m3. Naplňování skládky však bylo pomalejší, tak by se mohl 

prostor využívat několik desetiletí, pokud by nedošlo ke změnám v legislativě s odpady. 

Původní sládka byla vybudována na jílovém podloží s odvodněním a možností kontroly 

jakosti podzemních vod. Přesto, že skládka byla řádně povolena, změnil se zákon o 

požadavcích na zabezpečení skládek, a Okresní úřad skládku v roce 1997 oficiálně 

uzavřel. Povoleno bylo pouze ukládání inertních materiálů a zeminy, které bude 

v budoucnu možno použít na dotvarování skládky. I toto skládkování bylo následně 

Krajským úřadem zakázáno, a obec byla několikrát vyzývána k provedení rekultivačních 

prací. Obec chtěla realizaci rekultivace skládky zahájit, až s poskytnutím dotací, což se 

nakonec podařilo, a celá akce byla z 90% dotována z OPŽP a SFŽP. Rekultivace skládky 

byla zahájena v lednu 2009 a dokončena začátkem října 2010. Stavbu prováděla firma 

Cobbler Zašová.  

 

 

Komunitní kompostárna Zašová  

 

Cena díla:     1,7 mil. Kč  

Dotace:    1,5 mil. Kč 

Poskytovatel dotace:    OPŽP + SFŽP 

Projektant:     Envi projekt Zlín 



164 

 

Administrace výběrového řízení: fa Eurofest 

Zhotovitel:     SOME Jižní Morava 

Realizace v letech:    2010 

Rozsah prací:    V rámci tohoto projektu byl pořízen pro malou 

komunitní kompostárnu traktor BCS Valiant 500 reverz, nakladač, překopávač 

kompostu a vibrační síto sloužící k přesýpání kompostu. 

Se zahájením stavby rekultivace skládky bylo potřeba řešit problém, kam s posekanou 

trávou z veřejných ploch, případně i od občanů. Doba, kdy u každého domku bývaly 

králíkárny, a občané sháněli trochu sena na zimu a píce v létě, se nenávratně ztratila. Nejen 

že obec musela začít sekat příkopy a travnaté prostory mezi rodinnými domky a 

komunikacemi, o které se občané přestali starat, ale ještě i samotní občané začali mít 

problém s tím, kam dát trávu ze svých zahrad. V okolních obcích tento problém zatím 

nikdo neřešil, protože každá obec měla na svém katastru nějakou terénní vlnu nebo zmol, 

do kterého trávu, zeminu, případně demoliční nebo kamenný odpad navážela. V Zašové se 

doposud vše vozilo na skládku, což se ukončilo s její rekultivací, a jiné příhodné místo se 

v rámci obecních pozemků nenašlo. Proto obec zvažovala zřízení vlastní kompostárny. 

Těmto návrhům ještě předcházely i úvahy o zřízení bioplynové stanice ve spolupráci 

s družstvem, ale družstvo nemělo zájem. Proto obec podala žádost do programu OPŽP o 

dotaci na zřízení malé komunitní kompostárny, která nevyžadovala tak přísnou 

legislativu. Za účelem zřízení kompostárny si pronajala obec pozemek na „Luhách“ od 

firmy Mézl Janíček. Na tuto plochu převezla panely ze skládky a vytvořila tak plochu 

pro zpracování travního materiálu. Z dotace pak pořídila veškeré vybavení a v říjnu 2010 

navezla první trávu ke zkušebnímu zpracování kompostu.   

 

 

Rozšíření systému separace odpadu v obci  

 

Cena díla:     1,23 mil. Kč  

Dotace:    1,11 mil. Kč 

Poskytovatel dotace:    OPŽP + SFŽP 

Projektant:     Envi projekt Zlín 

Administrace výběrového řízení: fa Eurofest 

Zhotovitel:     SOME Jižní Morava 

Realizace v letech:    2010 

Rozsah prací:    nákup kontejnerového automobilu a kontejnerů  

Žádost o dotaci na tuto akci se podávala současně s komunitní kompostárnou. Jednalo se 

o pořízení kontejnerového automobilu včetně kontejnerů na odvoz trávy z obecních ploch i 



165 

 

od občanů. Jako samostatná žádost se nákup kontejnerového automobilu oddělil proto, že 

byl financován ze systému De minimis. Tento systém se používal pro dotace, které byly 

veřejnou podporou. Veřejná podpora (tzn. poskytování dotačních prostředků na ziskovou 

podnikatelskou činnost) byla zakázána, dotace bylo možné poskytnout pouze na SOHZ 

Služby obecného hospodářského zájmu nebo v systému De minimis. De minimis 

znamenalo, že příjemce dotace za poslední 3 roky nevyčerpal v rámci veřejné podpory více 

než 200 tis. Eur.  

 

 

Cyklostezka údolím Rožnovské Bečvy 

 

Cena díla:     19.015 tis. Kč 

Dotace:    16.165 tis. Kč  

Poskytovatel dotace:    ROP NUTS Střední Morava 

Projektant:  Ing. Čunek, Valašské Meziříčí, Domovina, Frenštát 

pod Radhoštěm 

Stavební dozor:    Vladimír Václavík 

Administrace výběrového řízení: fa Recte Ostrava 

Zhotovitel:  Sdružení cyklostezka, část Zašová -  Cobbler s.r.o. 

Zašová 

Realizace v letech:    2009, 2010 

Rozsah prací:     Vybudování cyklostezky údolím řeky Bečvy na 

úsecích Horní Bečva, Prostřední Bečva, Dolní Bečva, Rožnov pod Radhoštěm, Zubří, 

Střítež nad Bečvou a Zašová. Úsek Zašová: výstavba cyklostezky podél řeky Bečvy od 

hranice s obcí Střítež nad Bečvou po katastr Hrachovce, dopravní značení a veřejné 

osvětlení.  

Rozvoj cyklistiky v posledních letech silně vzrostl a také se vytvořilo mnoho cyklotras a 

cyklostezek. Jedním z takových smysluplných projektů byl i společný záměr pěti obcí a 

dvou měst vybudovat na svých katastrech cyklostezku údolím Rožnovské Bečvy. Realizací 

tohoto záměru vznikla nádherná cyklostezka začínající na Horní Bečvě a navazující na 

hranici Zašové s Hrachovcem na cyklostezku Valašskomeziříčskou.  

Jednalo se o společný projekt, kdy každá obec žádala o dotaci samostatně, ale současně 

jako partner dalších obcí. S žádostí o dotaci pomohlo všem zapojeným obcím velkou 

měrou město Rožnov pod Radhoštěm. Společně se dopracovávala projektová dokumentace 

a samotný výběr dodavatele. Organizačně tyto činnosti zastřešilo město Rožnov pod 

Radhoštěm. Dokumentaci pro územní rozhodnutí si zpracovala každá obec samostatně. Pro 

Zašovou tuto dokumentaci prováděl pan Ing. Čunek z Valašského Meziříčí. Další stupně 

dokumentace zpracovala firma Domovina pro všechny obce současně, ale účtovala činnost 



166 

 

každé obci samostatně. Ve výběrovém řízení zvítězilo sdružení několika firem, „Sdružení 

cyklostezka – Cobbler, Swietelsky stavební, Commodum“, které si následně rozdělilo 

úseky jednotlivých obcí. Úsek Zašová realizovala místní firma Cobbler Zašová. 

Technický dozor investora prováděl pan Vladimír Václavík a koordinátorem bezpečnosti 

práce byl Ing. Pavel Palát.  Všechny obce výběr dodavatele schválily, kromě Dolní 

Bečvy, kde náklady na jejich úsek hodně vzrostly oproti původnímu rozpočtu (to 

především z důvodů několika přemostění přes Bečvu). Proto si obec Dolní Bečva svůj úsek 

soutěžila znovu sama.  

Na rozdíl od ostatních obcí bylo součástí projektu části obce Zašová i veřejné osvětlení, 

které bylo také uznatelným výdajem pro dotace. Veřejné osvětlení požadovala obec 

především kvůli chodcům, kteří mohou jít v noci z Valašského Meziříčí po cyklostezce a 

nemusí využívat frekventovanou silnici I. třídy. Velká část úseku prochází lesem, takže 

není osvětlena ani měsíčním světlem. Byla jenom škoda, že stejně k tomu nepřistoupilo 

město Valašské Meziříčí v úseku Hrachovec, kde osvětlení chybí. Bohužel se někomu 

nové osvětlení nelíbilo, což dal najevo zničením několika svítidel. Opravu zajistila 

realizační firma, protože stavba ještě v té době nebyla předána. I později se objevovalo 

poškození cyklostezky a osvětlení, ale už ne v takovém rozsahu.  

Nově vybudovaná cyklostezka přispívá velkou měrou i k bezpečnosti cyklistů a chodců 

především v úseku mezi Valašským Meziříčím a Zašovou. Před vybudováním cyklostezky 

v tomto úseku neexistovalo jiné propojení než silnice I. tř., a právě na ní zahynula v 

minulosti spousta lidí. Dnes se již tomuto hustému provozu můžeme vyhnout právě 

využitím klidné trasy kolem Bečvy. Bohužel se v rámci tohoto projektu nepodařilo do 

výstavby cyklostezky zařadit i přemostění Bečvy, silnice a trati u Motorestu Pelikán, 

které by mohlo sloužit jako propoj nové cyklostezky se stávající cyklotrasou, vedoucí přes 

Zašovou do Veřovických vrchů a na Javorník. Na tomto projektu se stále pracuje (i v roce 

2017) ale věříme, že se snad někdy v budoucnu podaří zrealizovat.  

Na projekt celé cyklostezky údolím Rožnovské Bečvy se podařilo zajistit dotaci 

z Evropské unie z Regionálního operačního programu NUTS Střední Morava. Unijní 

prostředky pokryly cca 85% nákladů stavby, což v Zašové činilo cca 16.165 tis. Kč. 

Zbývajících 15% nákladů, což je cca 2.850 tis. Kč, zajistila obec Zašová ze svého 

rozpočtu. 

V pátek 4. června 2010 proběhlo slavnostní otevření „Cyklostezky údolím Rožnovské 

Bečvy“. Přímo na cyklostezce v Zašové u Veselského mostu se slavnostního otvírání 

cyklostezky zúčastnil radní Zlínského kraje Mgr. Slovák, starosta z Rožnova pod 

Radhoštěm, starosta a místostarosta z Valašského Meziříčí, další představitelé okolních 

obcí a spousta dalších. V Zašové byl odstartován peloton, který vedly děti ze Základní 

školy a ty také vezly symbolický klíč. Ten v Rožnově odemkl symbolický zámek 

dovezený druhým pelotonem z Horní Bečvy.  

Asi 300 m od čistírny odpadních vod v Zašové se peloton zastavil. Mgr. Slovák zde 

společně se starostkou obce Zašová zasadili 2 lípy. Ty měly v budoucnu sloužit 

k odpočinku. Bohužel byly zasazeny v místě, kde se při povodních vylila Bečva a naplavila 

zde cca 50cm písku. Písečná půda rychle odváděla vodu, a lípy se nepřijaly.  



167 

 

Oprava MK 2010  

 

Cena díla:     2,2 mil. Kč 

Dotace:    0,48 mil. Kč 

Poskytovatel dotace:    MMR povodňové škody 

Realizace v letech:    2010 

Zhotovitel:     Cobbler, Repont, Mives, SUS 

Rozsah prací:     oprava MK, odstraňování povodňových škod 2010 

Obec každoročně opravuje místní komunikace. V roce 2010 byly některé cesty poničené 

povodněmi z roku 2009 a 2010. Jednalo se o drobnější akce, které se poptávaly 

samostatně, některé se prováděly ihned po povodni, aby byla zajištěna obsluha území. 

Součástí těchto oprav byly i každoroční výtluky, které prováděla firma SUS Valašské 

Meziříčí. Kromě oprav běžných komunikací stojí za zmínku likvidace písečných nánosů 

na cyklostezce, vybudování odlehčovací stoky z Hačova a zřízení žabí klapky u výtoku 

z odvodňovací příkopy ve Veselé „Na Dolině“ 

 

 

Oprava MK po povodni (Makytí) 

 

Cena díla:     2 mil. Kč 

Dotace:    1,6 mil. Kč 

Poskytovatel dotace:    MMR povodňové škody 

Projektant:  Ing. Šafář, Hostašovice 

Administrace výběrového řízení: MCI servis Zlín 

Realizace v letech:    2010 

Zhotovitel:     Swietelsky, Valašské Meziříčí 

Rozsah prací:     oprava MK, odstraňování povodňových škod 2009.  

Jednalo se o odstraňování povodňových škod po povodni z roku 2009, kdy se povodeň 

přehnala z vrcholů Trojačky a Huštýna přes Zašovou. Povodeň souvisela s velkými 

zápalvami na Novojíčínsku. Na horním toku Zašovského potoka vesměs nebyly zajištěny 

břehové hrany, proto se velké množství vody vylévalo z břehů a strhávalo s sebou všechno, 

co stálo v cestě. Protože kolem potoku vede komunikace, byla tato na několika místech 

vymleta, místy vznikly několikametrové krátery. Komunikaci v lese nad „Makytím“ 

opravovaly Lesy ČR, správa toků, místní komunikaci od Martínků do „Makytí“ opravovala 

obec. Na její opravu obdržela také dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj.   

 



168 

 

Oprava MK Zašová – Zubří  

 

Cena díla:     1,9 mil. Kč 

Dotace:    1,4 mil. Kč 

Poskytovatel dotace:    MAS Rožnovsko, SZIF 

Projektant:  Ing. Šafář, Hostašovice 

Administrace výběrového řízení: MCI servis Zlín 

Realizace v letech:    2010 

Zhotovitel:     Alpina CZ Valašské Meziříčí 

Rozsah prací:     oprava místní komunikace Zašová – Zubří 

Jednalo se o místní komunikaci v úseku od křižovatky na Střítež nad Bečvou po hranici se 

Zubřím, která nebyla léta opravovaná, především z toho důvodu, že nebyla obecní. 

Pozemek i komunikaci vlastnily Lesy ČR, které stavbu prodaly soukromé společnosti CE 

WOOD Zlín a pozemek Lesnicko – dřevařské firmě s.r.o. Zubří.  Společnost CE WOOOD 

nechtěla investovat do komunikace, protože tvrdila, že je využívána především občany pro 

průjezd mezi Zašovou a Zubřím. V roce 2006 obec Zašová tuto komunikaci odkoupila od 

společnosti CE WOOD Zlín za 100,- Kč bez DPH, a na opravu komunikace požádala 

Místní akční skupinu Rožnovsko o dotace. Současně dotaci žádalo i město Zubří. MAS 

Rožnovsko oběma žádostem vyhovělo. Výběrové řízení na zhotovitele obec Zašová 

prováděla dvakrát, první řízení bylo zrušeno z důvodu vysokých cen nabídek. Kvůli 

prodlevě s výběrem dodavatele, musela obec požádat MAS a SZIF o prodloužení termínu 

realizace stavby, což bylo schváleno. Tak se v roce 2010 nakonec podařilo společně 

s městem Zubří opravit několikakilometrový úsek komunikace mezi Zašovou a Zubřím.     

 

 

Zašová – odstranění povodňových škod (opravy mostků)  

 

Cena díla:     1,86 mil. Kč 

Dotace:    1,49 mil. Kč 

Poskytovatel dotace:    MMR, povodňové škody 

Projektant:  Ing. Jaromír Dybal, Valašské Meziříčí 

Stavební dozor:    Ing. Jaromír Dybal, Valašské Meziříčí  

Administrace výběrového řízení: MCI servis Zlín 

Realizace v letech:    2010, 2011 

Zhotovitel:     Repont s.r.o. Lipník 



169 

 

Rozsah prací:     oprava mostků na Zašovském potoce po povodni 

z roku 2009 – u Jurníků, u Poláchů, u bytovek, u penzionu. Oprava chodníků kolem 

Zašovského potoka – u Havlátů, u penzionu. 

V roce 2009 se přes Zašovou přehnala blesková povodeň, která zasáhla především horní 

konec obce a souvisela s velkými zápalvami na Novojíčínsku. Velké přívalové vody, které 

se nahromadily především do Zašovského potoka, způsobily během velmi krátké doby cca 

15 min, velké škody na majetku nejen obce, ale i občanů bydlících v blízkosti toků. Voda 

s sebou strhávala stromy i nahromaděný materiál, který si lidé ukládali v blízkosti potoka. 

Docházelo tak k ucpávání potoka na mostech a vlivem tlaku vody i k jejich poničení. 

Proto obec zajistila odborného znalce Ing. Dybala, aby posoudil statiku mostů a navrhl 

jejich opravy. Jednalo se především o opravy betonových konstrukcí a ochranu výztuže. 

Lávka u bytovek byla kompletně postavena nová, včetně opěrných základových 

konstrukcí. V rámci této akce se provedly opravy 4 mostů a 2 chodníků. Chodníky se 

nacházejí v těsné blízkosti Zašovského potoka. V těch místech se vylil Zašovský potok 

z břehů a vymlel přilehlé chodníky, v některých místech sebou sebral břehové vyzdívky. 

Na tyto opravy poskytlo Ministerstvo pro místní rozvoj dotační prostředky ve výši cca 

80% celkových nákladů stavby. Opravy zničených břehových zdí zajišťovaly Lesy ČR, 

správa toků.     

 

 

Oprava kříže u Černého kopečku 

 

Cena díla:   113 tis. Kč 

Dotace:  62 tis. Kč 

Poskytovatel dotace:  MMR 

Realizace v letech:  2010 

Zhotovitel:   MgA. Eva Machalová 

Rozsah prací:   doplnění dílů a oprava kříže na Černém kopečku 

Kříž na Černém kopečku byl již několik let zdevastován, neustále poškozován a jednotlivé 

díly pomníku byly rozházeny po okolí. Když měly být zahájeny restaurátorské práce, 

některé z kamenných částí kříže byly odcizeny. Naštěstí ještě před tím si stačila 

restaurátorka kameny nafotit, takže bylo možné podle původního vzhledu kameny doplnit. 

Umístění kříže bylo o několik metrů posunuto a to především z důvodu vhodnějšího 

prostoru na pokraji lesního porostu, kde se mohla umístit i lavička. Dne 24.10.2010 

proběhlo slavnostní „Svěcení památného kříže“. Celou akci uvedl „staříček“ Hošťálek a 

otec Jiří Polášek provedl slavnostní svěcení.  

 

 



170 

 

Kulturní a informační centrum (KIC) Zašová  

 

Dne 22.9.2010 bylo schváleno rozhodnutí o přidělení dotace obci Zašová ve výši        19 

mil. Kč z evropského dotačního programu ROP NUTS Střední Morava. Realizace 

probíhala až v roce 2011, proto jsou zde uvedeny pouze informace týkající se přípravných 

prací a dosavadního vývoje přestavby centra obce.  

Zašová neměla dlouhé roky žádnou centrální náves. Centrum obce se poznalo snad podle 

toho, že tam byly obchody, pošta a blízko kostel a škola. Přímo do cesty zasahoval starý 

objekt hospody a sálu OB. Už od sedmdesátých let zvažovalo vedení obce zbourat hospodu 

se sálem a v prostoru u potoka postavit nové kulturní zařízení. Ale stále se nedařilo najít 

způsob financování. Zato návrhů se za ta léta sešlo několik. Od velkého kulturního domu 

hotelového typu s nákupním střediskem socialistických rozměrů, přes bytové domy 

s přízemními obchody a kulturním domem na výletišti, po drobnou přestavbu starého 

objektu. Nakonec se zastupitelé usnesli na tom, že jednodušší, efektivnější i dispozičně 

výhodnější bude postavit nový objekt, než přestavovat starý.  

Tento stav návsi byl tady už od 70-tých let, kdy se dokončil Dům služeb. Jenom čas od 

času se provedly kosmetické úpravy omítek, aby obecní objekty, do kterých dřívější 

poslanci Národní fronty či novodobí zastupitelé už nechtěli investovat, nevypadaly tak 

zchátrale. Snad všichni předsedové a starostové Zašové se snažili tento stav změnit. To, že 

se to zatím nikomu nepodařilo, svědčilo o tom, že najít řešení a především peníze nebylo 

jednoduché.   

O dotacích z Evropské unie se v tomto dotačním období začalo hovořit od roku 2008, ale 

nebyly známy podmínky pro podávání žádostí, nebyl ani schválen tzv. dotační referenční 

rámec. Jenom byly obce všude nabádány – chystejte projekty. V té době měla obec 

zpracován projekt kulturního domu ostravskou firmou OSA. Tento projekt byl však 

silně kritizován skupinou lidí kolem pana Borovičky, kteří víceméně pracovali v kultuře. 

Přesvědčili zastupitelstvo, aby vyhlásilo novou architektonickou soutěž. Současně 

zastupitelstvo vytvořilo skupinu „kulturních poradců“, aby vytvořili zadávací podmínky 

pro zpracování studií do soutěže. A protože jedním z požadavků bylo vytvoření restaurace 

a kulturního sálu pro 400 osob, byly soutěžní projekty opravdu velké. Z nich vybralo 

zastupitelstvo návrh pražské firmy GM Ateliér Praha. Velký vliv na toto rozhodnutí 

mělo vyhodnocení jednotlivých studií kulturními poradci, kteří jednoznačně preferovali 

právě pražský projekt. Tento projekt byl navržen jako velké divadlo.  

Možnost financování se naskytla z Regionálního operačního programu NUTS Střední 

Morava, ale bylo zřejmé, že tak rozsáhlý projekt bude mít velmi malou šanci na získání 

dotací. Vysoké investiční náklady a postupné upřesňování podmínek dotací Regionální 

radou obec tlačily do neustálého zmenšování projektu a redukce původních požadavků. 

Investiční náklady však byly stále vysoké. Je těžké obhajovat a pracovat s něčím, o čem 

nejste přesvědčeni, že je to „to pravé ořechové“ a snažíte se alespoň z části vytvořit něco 

smysluplného. Postupně si ale na projekt začnete zvykat, dokážete si i přestavit, jak by 

podle něj měl vypadat budoucí střed obce. S dalšími přibývajícími podmínkami dotací 

však bylo pomalu zřejmé, že na tak velký projekt se nepodaří zajistit financování.  



171 

 

Obec se tak dostala zase na začátek celého procesu. Jako starostka jsem cítila velkou 

odpovědnost za další vývoj a snažila se najít východisko, nové řešení, nové nápady, něco, 

co zaujme. Bylo jasné, že obec nepotřebuje velké divadlo, možná ani další hospodu, 

kterých bylo v té době v obci přes 10 a která by stejně nemohla být zařazena do projektu na 

dotace. Nelze však najít dobré řešení, když není z čeho vybírat a ani se nic nehledá. Se 

souhlasem rady jsem se nakonec pokusila získat několik dalších malých skic a nákresů od 

přímo oslovených architektů a stavebních inženýrů a rada jeden z návrhů doporučila 

zastupitelstvu k dalšímu zpracování. 

Na podzim 2009 bylo zastupitelstvo seznámeno s návrhem Ing. Petra Vinklárka 

doporučeným radou obce. Na pracovním zasedání zastupitelstva začátkem listopadu se 

dohodlo, že se dále bude pracovat s tímto projektem. Možná se nový návrh někomu nelíbil, 

možná neobsahoval vše, co požadovali kulturní poradci. Ale jevil se pro Zašovou 

dostačující, odpovídal možnostem obce a zapadal do prostoru. Při zpracování projektové 

dokumentace proběhlo několik konzultací projektanta s kulturními poradci a nakonec se 

vytvořil projekt, který z velké části reagoval na připomínky kultury a zároveň mohl 

finančně konkurovat velkému množství dalších projektů, které žádaly o dotace. V závěru 

dokončení dokumentace se ještě kvůli snížení finanční náročnosti zmenšil modul z 8m na 

7m. Z provozního hlediska se však nyní (v roce 2017) jeví, že tento krok nebyl právě 

ideální.  

Po předcházejících neúspěších byla žádost o dotaci opětovně předložena do jedné 

z posledních výzev z ROPu. Tato výzva disponovala omezenými finančními prostředky, a 

proto určila maximální horní hranici dotace 20 mil. Kč. Dřívější projekty z tohoto 

programu byly pokryty až 90% dotace. Projekt nového kulturního a informačního centra 

(KIC) v Zašové však měl rozpočtován finanční náklad ve výši 65 mil. Kč, takže maximální 

dotace mohla činit pouze 30% dotace. O kladném rozhodnutí regionální rady a příslibu 

dotace ve výši necelých 20 mil. Kč z regionálního operačního programu NUTS Střední 

Morava byla obec informována koncem roku 2010. Následně obec začala pracovat na 

projektu pro stavební povolení.  

 

 

Mikroregion Valašsko-Meziříčsko Kelčsko – Autobusové zastávky 

 

Stavba byla realizována v roce 2012. Zpracování projektu autobusových zastávek pro 

dotaci z ROPu v rámci Mikroregionu Valašsko-Meziříčsko Kelečsko navrhla mikroregionu 

v roce 2010 starostka Zašové, která současně zasedala v radě mikroregionu. Dalo se totiž 

předpokládat, že společný projekt bude úspěšnější, než kdyby žádaly jednotlivé obce 

samostatně. Také stejné provedení všech zastávek na území mikroregionu jsou 

zajímavým prvkem v rámci propagace této oblasti. Výrobcem těchto zastávek byla 

firma MM Cité, a výhodou bylo, že bylo možné volit ze tří variant – celoprosklené, 

polodřevěné a celodřevěné, takže každá obec    si mohla zastávku přizpůsobit svému rázu. 

V Zašové se využily především celoprosklené, dřevěné byly dodány do Veselé. Zastávky 



172 

 

byly umístěny v Zašové na konečné, u prodejny Jednoty, v centru Zašové (dvojitá) u 

Zdravotního střediska, u železniční zastávky, ve Veselé na „Dolině“ a u Hasičské 

zbrojnice. 

 

 

 

 

5.4.3. Provozní záležitosti obce 

 

Dřívější kronikáři se touto kapitolou vesměs nezabývali, proto je zde uveden základní 

přehled, jak obec hospodařila v minulosti se svým majetkem a jednotlivými 

provozními celky. Jsou zde uvedeny i základní informace o stavu inženýrských sítí, které 

obec v dřívějších letech vybudovala, ale už s nimi nehospodaří, protože je následně 

majetkově převedla (úplatně či bezúplatně) příslušným provozovatelům těchto sítí. V roce 

2010 již byly v Zašové i Veselé vybudovány veškeré inženýrské sítě. Tyto informace 

mohou doplnit ucelený přehled o situaci v obci.  

Na správu, opravy a údržbu svého majetku obec pravidelně vyčleňuje finanční 

prostředky z rozpočtu obce.  

Významnou roli při hospodaření obce hrají i dotace. Využívaly se nejen na rekonstrukce 

budov, ale i na ostatní provozní celky, např. na rekultivaci skládky, obecní kompostárnu, 

opravy komunikací, výstavbu chodníků, autobusové zastávky, revitalizaci zeleně, 

odstranění povodňových škod i na cestovní ruch spojený např. s budováním cyklostezek. 

Také byly podporovány opatření v rámci zajištění integrovaného záchranného systému, 

např. na bezdrátový rozhlas v okrajových částech obce. Nepřímo dotace pomohly obci i při 

pronajímání půdy pro fotovoltaickou elektrárnu. 

 V následujících odstavcích jsou popsány jednotlivé druhy pozemků  či provozní celky.  

 

 

Pozemky obce 

 

V inventurních seznamech obce nejsou pozemky oceněny reálnými cenami, nelze proto 

určit, o jak vysokou hodnotu majetku se jedná. S jednotlivými pozemky obec hospodaří 

podle toho, do jakého provozního celku spadají. Jedná se o hospodaření v lesích, nájmy 

zemědělských pozemků, veřejná prostranství, pozemky pod komunikacemi a ostatní, např. 

svahy a příkopy u cest, břehové porosty, části vodních toků apod…  

 

 



173 

 

Lesní pozemky 

Obec Zašová vlastní lesy na 4 katastrech – Zašová, Krhová, Veselá a Velká Lhota 

v celkovém množství cca 232,80 ha. Část obecních lesů je součástí Chráněné krajinné 

oblasti Beskydy. Lesní hospodářskou činnost si obec Zašová zajišťuje ve své vlastní režii 

lesním technikem, který je zároveň odborným lesním hospodářem. V roce 2010 tuto 

činnost vykonával na základě pracovní smlouvy a Dohody o provedení práce pan Vlastimil 

Těhan.  

Každá obec musí mít pro hospodaření v lesích vypracovaný lesní hospodářský plán, 

jehož součástí je i harmonogram těžby a obnovy lesních porostů. Ten bývá zpravidla 

vypracován na období 10-ti let. V roce 2010 obec hospodařila podle plánu platného od 1. 

1. 2007 do 31. 12. 2016. Nastavení tohoto hospodářského plnánu nebylo jednoduché, 

protože v minulém hospodářském plánu udělal tehdejší zpracovatel numerickou chybu, a 

tak docházelo k vysokým těžbám. V novém plánu se obec snažila i z důvodu špatného 

věkového rozvrstvení obecních lesů držet těžbu dřeva co nejníže od maximální povolené 

výše těžeb, a tím zajistit sice menší, ale za to dlouhodobější příjem z lesů. V některých 

letech se těžba dřeva zvyšuje o nutné kalamitní těžby v důsledku povětrnostních 

podmínek, případně napadení porostů škůdcem, ale jinak se v průměru těží ročně 70% 

z maximálně povolené výše těžeb. Založeným kulturám, které jsou pod tlakem zvěře, se 

věnuje zvýšená péče, listnaté a jehličnaté sazenice jsou chráněny nátěry proti okusu a 

jsou pravidelně vyžínány. V lesích je prováděna každoroční ochrana proti kůrovci. 

K urychlení výroby palivového dřeva pro drobné odběratele zakoupila obec v roce 2010 

štípačku dřeva a železného koně na přibližování. Kůň je pásový a lehký, tudíž po něm 

nevznikají erozní rýhy. Na zpracování těžebních zbytků na štěpku pořídila obec také 

štěpkovač.  

Níže je uvedena stručná Zpráva o hospodaření v lesích obce Zašová za rok 2010, kterou 

připravil pro účely zápisu do kroniky lesní hospodář pan Těhan:  

„Rok 2010 v obecních lesích nebyl naštěstí poznamenán žádnými většími biotickými či 

abiotickými vlivy přírody.  V tomto roce jsme vytěžili 1563 m³ dřevní hmoty, a to převážně 

smrkové, ve výši 1096 m³ a borové ve výši 429 m3. Zbylých 38 m³ bylo vytěženo 

v ostatních dřevinách a to modřín, dub, javor a lípa. Z celkové těžby bylo 461 m³ 

zapříčiněno větrem a kůrovcem. Náklady na těžbu a přiblížení dřevní hmoty byly 994.000 

Kč a za prodej dřevní hmoty jsme inkasovali 1.898.000 Kč. 

Zalesnilo se 2,89 ha, z čehož bylo 0,48 ha přirozené obnovy. Na zalesnění byly použity 

kvalitní lesní sazenice smrku, jedle, buku, dubu a jasanu. Náklady na zalesnění byly 

152.000 Kč a od Zlínského kraje jsme obdrželi dotaci 50.000 Kč na meliorační a zpevňující 

dřeviny. 

Dále bylo provedeno 43,20 ha vyžínání a nátěrů mladých porostů v ceně 158.000 Kč a 0,80 

ha prořezávek. Na ochranu lesa, převážně proti kůrovci, bylo vynaloženo 16.000 Kč.“  

Značnou část lesního porostu v obci Zašová vlastní Lesy České republiky. Správu provádí 

Lesy ČR, pracoviště Rožnov pod Radhoštěm. Tento lesnický subjekt také zajišťuje činnost 



174 

 

odborného lesního hospodáře pro soukromé vlastníky lesů i na území obce Zašová. 

Soukromí majitelé lesa vlastní menší plochy v obci.  

 

Zemědělské pozemky  

Na obou katastrech obce Zašová je 630 ha zemědělské půdy. Z toho je 350 ha orné půdy a 

280 ha luk. Neustále se zvyšují travní porosty až o 40 ha ročně z důvodu snižování 

eroze. Menší část pozemků využíval soukromý zemědělec pan Blažek, ale většinu 

zemědělských pozemků obce Zašová obhospodařovalo v roce 2010 Valašské zemědělské 

obchodní družstvo v Zašové na základě nájemní smlouvy. Ve Veselé, kde jsou 

mechanizací těžko přístupné a svažité terény, měl některé obecní pozemky pronajaty pan 

Krištof na chov ovcí. Nájmy zemědělských pozemků ostatním občanům (např. na 

zahrádky) jsou jak z hlediska množstevního, tak z hlediska finančního, zanedbatelné.  

 

Fotovoltaika  

Velmi důležitým krokem, který významně přispěl k dalšímu vývoji obce, byl pronájem cca 

23 ha pozemků na Hačově pro účely fotovoltaické elektrárny. Nájemcem těchto 

pozemků je firma Ren Power CZ, Most. Nájemní smlouva byla uzavřena na dobu 30-ti let 

dne 8.10.2009. Roční nájemné činí cca 6,3 mil. Kč + DPH. Jak se v následujících letech 

ukázalo, je nájem jedním z velmi důležitých zdrojů pro splácení úvěru na výstavbu nového 

kulturního domu (KIC) v Zašové a návsi. Níže je uveden stručný popis postupu obce při 

uzavírání této nájemní smlouvy. 

V roce 2009 si obec zajistila u ČEZ Distribuce příslib připojovací kapacity pro 

fotovoltaickou elektrárnu. Současně uzavřela s firmou Ren Power CZ, Most, nájemní 

smlouvu na využití pozemku na Hačově na fotovoltaickou elektrárnu. Výběru nájemce 

předcházely 2 kola výběrového řízení a následná společná jednání, aby si obec zajistila co 

nejlepší podmínky nájmu. Obec nabídla k pronájmu celých 23 ha, které byly v územním 

plánu určeny pro průmyslovou výrobu. Využití pozemku pro fotovoltaickou elektrárnu se 

jevilo jako výhodné zhodnocení půdy, kdy nájem (víc než 27 tis. Kč/ha) několikrát 

převyšoval cenu nájmu poskytovanou místním družstvem (600,-Kč/ha). Navíc se 

nejedná o prodej, pouze o pronájem na dobu 30-ti let, a po uplynutí nájmu může být opět 

půda využívána k zemědělským účelům. Také se nepředpokládá výrazné znehodnocení 

zemědělské půdy. Původně se předpokládalo, že panely mohou být umístěny téměř na celé 

ploše 23 hektarů, ale situace se nakonec vyvinula jinak. 

Záležitost se postupně začala komplikovat, snad i z těch důvodů, že se výstavba 

fotovoltaických elektráren začala ve společnosti kritizovat kvůli nastavení vysokých dotací 

státem. Stejně tak se zástupci nájemce (firmy Ren Power) i obce setkávali s 

nepochopením a požadavky nad rámec povinných i na příslušných úřadech. Přesto, že 

v územním plánu obce byla pro průmysl vyčleněna celá plocha, objevil se požadavek 

životního prostředí na zelený pás kolem celého prostoru v šíři 50m, jako by se jednalo o 

průmyslový závod. Následně se při dalším jednání objevil požadavek na odsun budoucích 



175 

 

fotovoltaických panelů od Hačovského potoka v šířce 250m z důvodu výskytu velkých 

šelem – vlků.  

Mezitím ČEZ vydal rozhodnutí o pozastavení připojování dalších nových elektráren. Po 

složitých jednáních se podařilo pás velkých šelem částečně snížit a s ČEZ Distribuce bylo 

vyřízeno povolení na připojení 6 MW. Ke konci roku 2010 ČEZ znovu začal elektrárny 

připojovat. Následně se ještě jednalo o rozšíření této kapacity o dalších 5,5 MW, ale toto 

rozšíření bylo nakonec schváleno jen částečně a společností ČEZ Distribuce byla povolena 

celková kapacita max 9,3 MW. Nájemce tuto kapacitu celou nevyužil, ponechal si rezervu 

na případné výkyvy v síti, které jsou silně sankcionovány, a nakonec má FV elektrárna 

kapacitu 9,1 MW. Obec ještě narychlo schvalovala změnu územního plánu na rozšíření 

prostoru elektrárny v rámci pronajaté plochy, ale ta nebyla nakonec kvůli velkosti kapacity 

využitá.  

Záměr vybudování fotovoltaické elektrárny byl původně vnímán negativně i některými 

zašovskými občany. Povětšinou to souviselo s tolik diskutovanou zelenou energií. Obec se 

však pouze přizpůsobila státem nastaveným podmínkám. Pokud by této situace nevyužila 

obec Zašová, postavil by podobnou elektrárnu někdo jiný a určitě ne daleko od nás, 

protože v době, kdy obec zajišťovala reservaci na ČEZu, se objevila spousta dalších 

žádostí jiných potencionálních investorů, kteří byli kvůli reservaci obce Zašová odmítnuti.     

Ani pro nájemce nebylo jednoduché zrealizovat vlastní stavbu. V té době již byl problém s 

FV panely, protože se nestačily vyrábět. Přesto se nakonec na konci roku podařilo stavbu 

dokončit a zkolaudovat. Stavba tak přináší obci každoročně 6,3 mil. čistého příjmu, díky 

kterému si mohla obec později dovolit vzít úvěr na výstavbu nového Kulturního domu a 

návsi.  

Kolem roku 2015 se rozšířily žaloby na FV elektrárny, kdy se zjišťuje, zda stavby byly na 

konci roku 2010 řádně dokončeny. Také stát jednostranně snížil přislíbenou dotaci.  

Firma Ren Power se proto začala více zabývat ekonomikou provozu svých elektráren. V 

případě Zašové platí vyšší nájem než jinde a ještě nevyužívá celý pronajatý pozemek. 

Proto může být v budoucnu pro Zašovou udržení tak vysokého nájmu složitější.  

 

Pozemky pod komunikacemi  

Zvláštní kapitolu tvoří pozemky, které se nacházejí pod místními komunikacemi. 

V Zašové, podobně jako v jiných obcích, nejsou všechny místní komunikace umístěny 

pouze na obecních pozemcích, ale i na soukromých.  

Pro tento případ je v platnosti zákon o pozemních komunikacích, podle kterého se takto 

jedná o samostatnou stavbu na cizím pozemku a vlastník pozemku nemůže tuto dopravní 

stavbu nijak zahradit ani omezit a musí místní komunikaci strpět.  

Postupně se obec snažila tyto majetkové záležitost dát do pořádku, z velké části se jednalo 

o komunikace v okrajových částech, kde byly cesty dříve vyjeté mimo trasu obecního 

pozemku. Pokud vlastník takového pozemku požádal obec o výkup, obec pozemek 

vykoupila za cenu přibližně odpovídající znaleckému posudku, to bylo 50,-Kč/m2. 



176 

 

Ostatní pozemky 

V tomto oddíle nejsou řešeny pouze pozemky ve vlastnictví obce Zašová, ale obecně 

ostatní pozemky na území obce, které se povětšinou řadí mezi neplodnou půdu. Jedná se 

také o plochy veřejných prostranství, ty jsou popsány v samostatném oddílu níže. V tomto 

oddílu je pozornost zaměřena víceméně na pozemky toků a mokřadů, a také na pozemky, 

kterými by se obec měla zabývat.  

Nejvýznamnějšími vodními toky v obci je Zašovský a Veselský potok. Oba tyto toky byly 

v nedávné minulosti regulovány a to především proto, že v roce 1997 proběhla obcí velká 

povodeň, která zničila většinu potočních břehů, především ve Veselé. Regulaci prováděly 

Lesy České Republiky, Správa toků, v jejíž správě je většina toků v obci.  

Veselský potok, který byl v roce 1997 značně poničen, byl zregulován téměř ve všech 

kritických místech. Bohužel regulace Zašovského potoka nebyla na několika místech 

provedena, a to se odrazilo na následcích povodní v roce 2009 i 2010.  

Po povodních v roce 1997 došlo ve Veselé k sesuvům půdy. Tento sesuv neustal, a 

vzhledem k tomu, že ohrožoval rodinný domek, bylo nutno provést zabezpečovací práce 

na základě geologického posudku. Část nákladů tehdy hradil ještě Okresní úřad. Drobné 

sesuvy zeminy se někdy objevují i při větších deštích, ale nejedná se o rozsáhlá území a 

nezpůsobují větší škody.  

Při povodních v roce 2009 se opětovně ukázalo, že dříve prováděné meliorace nebyly 

v některých místech ideálním zásahem do krajiny. Rychle odvádějí vodu a ta se pak 

vylívá v místech, kde působí velké škody.  

ilné přívalové deště tak zapříčinily kromě vylití potoka a zaplavení rodinných domků 

vodou i naplavení zeminy do několika domů. Z této situace vyplynula potřeba provést 

přiměřený zásah do krajiny, který by zvyšoval retenční schopnost pozemků. Obec proto 

začala jednat s Pozemkovým úřadem Vsetín o zpracování pozemkových úprav na katastru 

Zašové i Veselé, kde by se měla řešit i tato problematická místa.  

Obec také jednala s místním družstvem a vyzvala ho, aby při umísťování výsevů bral 

zřetel i na to, v jakém prostoru se plodina nachází. Tak by již nemělo docházet k tomu, že 

se vyseje kukuřice do svahu nad rodinnými domky a při silnějších deštích je orniční 

vrstva odplavována do údolí. Družstvo také přislíbilo, že nad zástavbami ponechá širší pás 

travnatých ploch, které mají vyšší schopnost zadržet vodu.  

Za přispění místního aktivisty byly v příhodných terénech povětšinou u podmočených 

území budovány malé tůňky, které sloužily jako útočiště vodním živočichům (např. ve 

Stračce). Snažil se také o záchranu žab při jejich stěhování přes silnici u pomníku padlých 

za rozmnožováním, ale ne moc úspěšně.  

Rybářský svaz vyčistil a prohloubil malý rybníček u trati, a vytvořil si zde svou 

základnu. Do rybníčku rybáři vysadili větší množství ryb a lákali tak mezi své řady malé 

rybáře, kteří si tu mohli v rámci každoročně konaných Dětských dnů ulovit svoji rybičku. I 

v případě neúspěchu děti neodcházeli s prázdnou, rybáři jim dali rybku z připravené kádě. 

Již v roce 2010 připravoval rybářský svaz nový projekt rybníků ve Veselé, a obec 



177 

 

projektovala rybník v lokalitě Hačov. Rybníky ve Veselé se později podařilo zrealizovat, 

ale investorem byl soukromý podnikatel.  

 

 

Budovy a stavby 

 

V roce 2010 obec vlastnila tyto obecní budovy: Základní školu s velkou tělocvičnou 

halou, budovy Mateřské školy v Zašové a ve Veselé, budovu Obecního úřadu, Dům služeb, 

Smuteční obřadní síň, Hasičské zbrojnice v Zašové a ve Veselé, Kulturní dům ve Veselé, 

dům č. 41 - hospodu se sálem OB v Zašové, Zdravotní středisko, Drobnou provozovnu, 

bývalou budovu Svazarmu a bytové domy č.p. 419 na dolním konci obce a č.p. 39 v centru 

obce za hospodou.  

Část některých obecních objektů obec pronajímala jako nebytové či bytové prostory.  

Většina těchto objektů byla vybudována v 70. a 80. letech (i dříve) a jejich údržbě se 

v období socializmu nevěnovala velká pozornost. Proto kolem roku 2000 se začala 

projevovat větší potřeba oprav a rekonstrukcí.  

Mateřská škola i Základní škola vyhovovaly po stránce kapacitní, ale z technického 

hlediska bylo nutné opravit především sociální zázemí. Také bylo potřeba dořešit 

vytápění. V Základní škole byla v devadesátých letech provedena plynofikace kotelny, ale 

byly ponechány staré kotle na pevná paliva, byly pouze nainstalovány plynové hořáky. 

Účinnost takového kotle byla však velmi nízká. Kromě toho škola vytápěla také budovu 

Mateřské školy teplovodem, který nebyl dobře zaizolován. U Základní školy byla v roce 

2003 vybudována nová víceúčelová sportovní hala, která ještě více zatížila celý topný 

systém. Proto bylo potřeba řešit snížení nákladů na vytápění, čímž se obec zabývala i 

v roce 2010. 

Obec postupně přistupovala k celkovým rekonstrukcím svých objektů občanské 

vybavenosti. V roce 2006 byla zrealizována ze státního rozpočtu celková rekonstrukce 

budovy Obecního úřadu včetně nového zastřešení. V roce 2010 se realizoval projekt 

rekonstrukce Zdravotního střediska s dotací z ROPu. V tomtéž roce obec obdržela také 

dotaci na zateplení školní budovy, a požádala o dotaci na zateplení budov Mateřské 

školy v Zašové i Veselé a Kulturního domu ve Veselé. Také obdržela dotaci z MMR na 

provedení půdní vestavby v Hasičské zbrojnici ve Veselé, kde se zřídila klubovna pro 

veselskou hasičskou mládež. V rámci Fondu mikroprojektů bylo požádáno o nové 

vybavení v KD Veselá. Připravily se projekty na opravy Domu služeb a Hasičské 

zbrojnice v Zašové.  

V rámci projektu Zelená Zašová, dotovaného také z ROPu, se provedly úpravy veřejných 

prostranství v okolí školy, školky, hřbitova, parku a středu obce Veselá. Současně se 

zřídil nový park vedle staré skládky TKO, jejíž rekultivaci obec také dokončila v roce 

2010 za přispění dotace z OPŽP.  

 



178 

 

Bytové prostory 

V roce 2010 obec pronajímala několik bytových jednotek. Jednalo se o 8 bytů v půdním 

prostoru nad Mateřskou školou v Zašové, 2 byty v půdním prostoru Zdravotního střediska, 

4 byty v domě č.p. 419 na dolním konci v Zašové, 2 byty nad kuchyní a jídelnou 

v Základní škole v Zašové, jeden byt ve 3. patře v Domě služeb a 2 byty v objektu č.p. 39. 

Pronájem bytů byl však spíše sociální záležitostí než podnikáním v pravém slova 

smyslu. Do oprav a udržování bytového fondu obec každoročně vkládala více prostředků, 

než bylo vybráno z nájmu.  

Některé starší byty byly do vlastnictví obce převedeny po roce 1990 v dost špatném 

stavu z bytového podniku Valašské Meziříčí, 14 bytů obec postavila za přispění dotace 

z MMR (nad školkou, nad Zdravotním střediskem a v domě č.p. 419). 

  

Nebytové prostory 

U pronájmu nebytových prostor se obec chovala poněkud ekonomičtěji. Většina nákladů 

je rozúčtována jednotlivým nájemcům. V roce 2010 pronajímala obec nebytové prostory 

v těchto objektech:  

Obecní úřad – zrcadlový sál, byl zřízen v budově obecního úřadu v devadesátých letech. 

Byl pronajímán spolkům a cvičitelkám pro sportovní a taneční činnost. Nejvíce pronájem 

zrcadlového sálu využíval Klub Tempo. Nájem byl snížen pro taneční školu za jednu 

hodinu užívání prostor na 20,-Kč na hodinu a ostatní platili 30,-Kč/hodinu.  

Dům služeb – v přízemí pošta, v patře telefonní ústředna a hlavní stanice TKR, ve 

třetím patře kadeřnictví, kosmetika, masáže, v půdním prostoru zázemí internetového 

vysílače. V domě služeb se v roce 2010 ještě nacházela obecní knihovna, která se později 

přestěhovala do nového kulturního domu. 

Drobná provozovna – v přízemí stolárna a zázemí firmy Renov (výškové a natěračské 

práce), v roce 2010 byl firmě Renov pronajat také prostor parkoviště za účelem umístění 

stavební buňky jako sklad materiálu. V patře Drobné provozovny je pronajímán prostor pro 

prodej plotových prvků, skladové prostory a místnosti pro hudební skupiny 

Zdravotní středisko – lékárna, prostory pro lékaře (obvodní, dětský, zubní lékař a 

gynekolog), prostor pro kadeřnictví, manikúru a modeláž nehtů, v garážích u 

Zdravotního střediska byla umístěna historická hasičská stříkačka a Cykloservis. V roce 

2010 došlo k demolici těchto dvou garáží, stříkačka se přesunula do bývalé uhelny ve 

Zdravotním středisku, a Cykloservisu obec pronajala prostory v objektu 41, kde bylo dříve 

květinářství a chvíli balírna pečiva.   

dům č.p. 41 – hospoda u Petřeků, Cykloservis, v sále hudební zkušebna 

dům č.p.39 – balírna pečiva přesunutá z domu č. 41 

budova bývalého Svazarmu – v přízemí hospoda a autodílna, v patře věcné břemeno pro 

MCC 

Kulturní dům ve Veselé – hospoda, v patře zázemí pro spolek 



179 

 

Smuteční obřadní síň – pronájem chladícího zařízení pohřební službě Dušan Drdák   

Sport centrum Zašová – pronájem bistra, relaxační centrum 

 

 

 

Doprava  

 

Dopravní obslužnost v obcích zajišťuje centrálně Zlínský kraj. Část nákladů na tuto 

činnost pokrývají obce podle počtu obyvatel na základě smluvního vztahu s krajem. 

V roce 2010 účtoval kraj na jednoho občana 70,-Kč. Do Zašové i Veselé zajíždí několikrát 

denně linkový autobus, v dolní části obce se nachází vlaková zastávka. Železniční trať je 

umístěná v těsné blízkosti státní silnice Valašské Meziříčí – Rožnov pod Radhoštěm, kde 

projíždí větší množství autobusových spojů. Problematičtější je však situace se silničním 

napojením obce na státní komunikaci. Již několik let probíhají jednání s projektanty a 

obec hledá stále řešení na zajištění plynulého napojení Zašové na státní silnici a zajištění 

bezpečnosti místních občanů přecházejících tuto komunikaci. Jedním z takových kroků 

bylo zřízení světelného přechodu přes silnici I/35, který byl realizován obcí za přispění 

dotace ze Zlínského kraje. Obec také komunikovala se Správou železničních dopravních 

cest Zlín, a společně řešila nové úpravy na železniční zastávce, které měly přispět 

k lepšímu vzhledu celého prostoru. Železniční stanice v Zašové byla zřízena v roce 1891. 

V roce 2010 byla zbourána budova zastávky (menší domek, kde byl umístěn i služební 

byt) a nahrazena provizorně plechovou boudou a později přístřeškem z betonových dílců. 

V roce 2010 obec uzavřela „Dohodu o spolupráci při řešení rozvoje železniční 

infrastruktury a dopravní obslužnosti v obci Zašová“ s ŘSD, ŘSZK a SŽDC, jednalo 

se o řešení výjezdu ze Zašové.  

Pro zkvalitnění cestování pro své občany vybudovala obec v dřívějších letech 2 nové 

autobusové zastávky na hlavní silnici. V roce 2010 podal Mikroregion VM-K žádost do 

ROP na rekonstrukce zastávek v celém regionu včetně obce Zašová.  

 

 Komunikace  

Od roku 2002 se každoročně do rozpočtu obce vkládaly finanční prostředky v průměru 

kolem 2 mil. Kč na opravy cest. Od té doby se cca 80% komunikací opravilo kobercovou 

úpravou.  

Ještě v devadesátých letech byly komunikace značně rozbité po uložení všech 

inženýrských sítí (nejdříve voda, pak plyn, kabely, kanalizace). Kanalizace se dokončovala 

jako jedna z posledních inženýrských sítí ještě i po roce 2000. Postupně se začaly 

jednotlivé místní komunikace opravovat. Některé se podařilo v dřívějších letech opravit 

pomocí dotačních prostředků, např. komunikace do Stračky, k Sepasu, některé lesní 

cesty a MK Kotěhůlky.  



180 

 

Ve Veselé se v roce 2006 realizovala akce „Čistá řeka Bečva“ a nově budovaná kanalizace 

zasáhla téměř do všech komunikací. V projektu byla na opravy komunikací vyčleněna část 

finančních prostředků na pokrytí překopů a podélných tras pouze v nejnutnějším rozsahu. 

Obec požadovala opravu všech komunikací v celé šíři, i když musela zbývající část 

nákladů dokrýt. Tak byly dořešeny téměř všechny komunikace ve Veselé. Ty, které nebyly 

zasaženy výstavbou kanalizace, obec postupně opravila ze svých prostředků.   

Velké poškození komunikací způsobily bleskové povodně, které se přehnaly přes Zašovou 

v létech 2009 a 2010. V roce 2010 se opravovala za přispění dotací místní komunikace do 

Makytí, která byla na několika místech značně poškozena povodní z roku 2009. V rámci 

povodňových oprav s podílem dotačních prostředků z MMR se realizovala také 

rekonstrukce obecních mostů. Kromě těchto oprav se v roce 2010 realizovala 

rekonstrukce komunikace Zašová – Zubří za pomoci dotačních prostředků z MAS 

Rožnovsko. Obec Zašová opravila tuto komunikaci od křižovatky na Střítež nad Bečvou 

po hranici s městem Zubří, a současně město Zubří opravilo část této komunikace kolem 

pilařského závodu na svém katastru. I na tuto část poskytla Místní akční skupina 

Rožnovsko dotaci. Z programu ROP byla v  roce 2010 realizována Cyklostezka údolím 

Rožnovské Bečvy vedoucí i přes katastr obce Zašová. V letních měsících se provedly také 

opravy místních komunikací v části Rakové, Vesník a také na pasekách. Také byly 

doplněny některé dopravní značky na komunikacích. Obec připravovala postupnou 

výměnu dopravních značek a doplnění orientačního systému v obci. 

 

Chodníky 

Vzhledem k narůstajícímu silničnímu provozu se stále více ukazovala potřeba vybudování 

chodníků pro pěší. Obzvlášť v zimních měsících docházelo ke kolizím a nebezpečným 

situacím, kdy se maminky s kočárky mnohdy nemohly vyhnout automobilům projíždějícím 

komunikací v obou směrech. Obec proto začala připravovat projektovou dokumentaci a 

požádala Státní fond dopravní infrastruktury o dotaci už v roce 2009. Tato žádost však 

nebyla úspěšná, především z důvodu velkého rozsahu (řešila chodníky v průtahu celou obcí 

i u místních komunikací). Pracovníky SFDI bylo obci doporučeno rozsah zredukovat. 

Proto se projekt, který obsahoval návrh chodníků v celé horní části obce kolem silnice III. 

Tř. Zlínského kraje i kolem místní komunikace od konečné zastávky až ke „křížku“, 

rozdělil na etapy. V roce 2010 obec žádala dotace pouze na chodníky probíhající kolem 

silnice III. tř. Zlínského kraje na horním konci obce.  

Také se vybudovalo několik chodníků pro pěší v rámci Zelené Zašové, jako např. od 

obecního úřadu ke školce, kolem školky a školy nebo ve Veselé u bytovek. Také se 

opravily chodníky na hřbitově v Zašové a Veselé. Samostatně se opravily drobné úseky 

na stávajících chodnících od dolního konce k obecnímu úřadu, především se bezbariérově 

snižovaly nástupy na chodník kvůli kočárkům.  

Obec začala postupně zvažovat, že v dalších letech vyčlení každoročně z rozpočtu obce 

určité finanční prostředky na realizaci chodníků, podobně, jak tomu bylo u postupných 

oprav komunikací.  



181 

 

Vodovod ve Veselé 

 

Mezi nejstarší inženýrské sítě v obci patří vodovod ve Veselé, který byl realizován v 70. 

letech minulého století. Byl postaven svépomocí v akci „Z“ a potrubí bylo ocelové. Tento 

vodovod byl a je ve správě obce Zašová. Problematické však bylo jímání pitné vody, 

protože bylo prováděno z povrchového zdroje. Voda z povrchového zdroje je 

zachycována do vodojemu na horním konci Veselé, kde je dále pročišťována přes pískové 

filtry. Při přívalových deštích je toto čištění nedostatečné, a tak není zaručena úplná kvalita 

vody. Proto obec provedla v roce 1990 výstavbu nového jímacího zařízení a úpravny pitné 

vody. Ani tato úprava však zhoršení kvality vody při přívalových deštích nevyřešila. Také 

ocelový vodovodní řad postupně dosluhoval a docházelo ke zbytečným únikům vody. 

Proto se přikročilo k postupné výměně potrubí za plast. Současně se vodovod rozšiřoval 

do dalších částí obce, kde doposud žádný vodovod nebyl. Vzhledem k tomu, že kvalita 

vody z povrchového zdroje byla i přes mechanické čištění často na hranici únosnosti, 

zažádala obec o dotaci na realizaci projektu napojení Veselského vodovodu na přivaděč 

z Karolinky. Předpokládalo se, že voda z přivaděče bude výtlačným potrubím 

přečerpávána do místního vodojemu „Na včelínku“ a následně do horního vodojemu, 

odkud bude rozváděna do obce stávajícím potrubím. Stavba měla být dotována. Obec 

dotaci v roce 2010 obdržela jak z Ministerstva zemědělství tak i z OPŽP, ale nakonec tyto 

dotace nevyužila, protože se dohodla s VaK Vsetín na vložení celého Veselského 

vodovodu do společnosti za akcie, s tím, že napojení na přivaděč a další související 

rekonstrukce vodovodu již zrealizuje VaK Vsetín. Ale ani tento záměr se neuskutečnil, 

protože později v roce 2015 Veselští občané nesouhlasili s převodem a raději si ponechali 

nekvalitní vodu. Vodovod tak byl v roce 2010, i v létech pozdějších, spravován obcí 

Zašová. 

Vodovod v Zašové budovala obec v 80. letech dvacátého století. Po dokončení v době 

socializmu byl celý vodovod převeden hospodářskou smlouvou na SmVaK Vsetín. Obec 

za něj po roce 1990 získala akcie společnosti VaK Vsetín a.s.. 

 

 

Kanalizace 

 

Kanalizace v obci Zašová a Veselá je v intravilánu obce dokončena. V roce 2010 nedošlo 

k žádným větším investicím. Obec pouze poskytuje Mikroregionu Vsetínsko pravidelnou 

roční splátku úvěru, související s akcí „Čistá řeka Bečva“. V rámci projektu „Čistá řeka 

Bečva“, který byl dotován z programu ISPa z Evropské unie a dokončen v roce 2006, byla 

vybudována splašková kanalizace ve Veselé a napojena na ČOV Zašová. Ve Veselé „Na 

dolině“ je umístěna podzemní přečerpávací stanice a splašky jsou výtlakem dopravovány 

na ČOV. Kanalizace ve Veselé je ve vlastnictví Mikroregionu Vsetínsko, který bude po 

dobu 20-ti let zajišťovat její údržbu prostřednictvím nájemce VaK Vsetín. Po té bude 

kanalizace převedena obci. 



182 

 

Výstavba kanalizačních řadů v Zašové byla zahájena po roce 1980. Řady, které byly 

vybudovány do roku 1990 (1. až 4. stavba včetně ČOV), byly stejně jako vodovod 

převedeny hospodářskou smlouvou na VaK Vsetín. I z tohoto majetku obdržela obec 

Zašová akcie a je tak jedním z akcionářů s vysokým počtem těchto akcií. Zbývající 5., 6. a 

7. stavba kanalizace byla VaKu předána do nájmu. Na těchto stavbách menší provozní 

závady odstraňuje VaK a velké opravy má zajišťovat obec. Vzhledem k vysokým 

přepokládaným výdajům v budoucnu požádala obec o vložení i těchto staveb do 

společnosti VaK.   

Vybudovanou kanalizací je zajištěna likvidace většiny odpadních vod z obce. Občané 

pochopili nutnost ochrany životního prostředí a především v posledních letech se hojně 

napojovali se svými rodinnými domky na kanalizační řady. Přesto ještě zůstává malé 

procento občanů, kteří likvidují splaškové vody individuálně přes septiky nebo jímky na 

vyvážení. Tam, kde občané nemají možnost napojení na kanalizační stoky, poskytovala 

obec dotaci na zřízení domovní čistírny, což však víceméně nebylo využíváno.   

 

 

Veřejné osvětlení a místní rozhlas 

 

V celé obci funguje veřejné osvětlení a místní rozhlas. Veřejné osvětlení je v obci z větší 

části na sloupech NN ve vlastnictví ČEZ. Proto je nutné při plánovaných rekonstrukcích 

NN provádět i rekonstrukci VO. V roce 2010 bylo prodlouženo VO u stavebního obvodu 

Pahrobky – k Daňkovým, jinak nedošlo k žádným větším investicím do sítě VO. Běžné 

opravy na veřejné osvětlení jsou prováděny podle potřeby.  Místní rozhlas byl v dřívějších 

letech vybudován jako drátový.  

V roce 2005 a 2006 obec obdržela dotaci ze Zlínského kraje na zajištění bezdrátového 

rozhlasu do okrajových částí obce. V rámci této stavby byly propojeny i ústředny v Zašové 

a Veselé a na rozhlas byla napojena siréna. Celý rozhlas je napojen na centrální 

integrovaný záchranný systém.  

V roce 2010 připravovala obec společně s Mikroregionem VM-K projekt na celkovou 

přestavbu drátového rozhlasu na bezdrátový, jejíž součástí bylo i napojení rozhlasu na 

hlásnou službu při povodních. Na tuto akci později obec obdržela dotaci.    

 

 

Kabelová televize  

 

V 90. letech prováděla firma Telecom digitalizaci telefonní sítě. Do hlavní ústředny 

v Domě služeb byl dotažen optický kabel a sdělovací kabely byly rozvedeny po celé obci. 

Obec této situace po dohodě s Telecomem využila a připoložila k jejich kabelům televizní 

kabelové rozvody. Televizní kabelové rozvody jsou stále ve vlastnictví obce. Stavbu 



183 

 

realizovala firma Saturn Holešov. V roce 2010 byla provozovatelem této sítě firma TKR 

Rožnov. V Domě služeb byl vyčleněn prostor pro hlavní ústřednu kabelové televize. Její 

součástí je i infokanál, jehož obsluhu si zajišťuje obec sama. Ve Veselé kabelová televize 

nebyla realizována pro nízký počet zájemců v předběžném průzkumu. Proto se tehdy 

předpokládané připoložení kabelu k telefonní síti neuskutečnilo.  

V programové skladbě kabelové televize přibyly další nové programy. I když většina 

těchto programů byla bez měsíčního poplatku, musela obec do provozních nákladů 

započítat i náklad na jejich pořízení, stejně tak jako náklady na údržbu a opravy celé sítě a 

hlavní stanice. Už v roce 2009 činily skutečné náklady na 1 přípojku a měsíc 121,-Kč + 

DPH, proto rada schválila poplatek za užívání kabelové televize na 120,-Kč/přípojku a 

měsíc. Tato cena se držela i v následujících letech. 

Součástí rozvodů je i internetové připojení. Internet do sítě zaváděla firma TKR Jašek 

Rožnov v roce 2008. Jednalo se o investici firmy do obecní sítě, proto bylo financování a 

následné provozování internetové sítě ošetřeno samostatnou smlouvou. Z internetových 

plateb získala obec 34%, které mohla využít jako zisk, případně znovu vložit do 

kabelového systému. Poplatky od občanů z kabelové televize pokryly obci náklady na 

provoz sítě a zajištění programové skladby.  

V  roce 2010 se neprováděly žádné větší investice do této inženýrské sítě.  

 

 

Odpadové hospodářství 

 

Systém likvidace domovních odpadů se ze strany obce postupně vyvíjel. Koncem 70. let 

vybudovala obec nedaleko hřbitova v přirozeném terénním zlomu skládku tuhých 

komunálních odpadů. Na tuto skládku celé roky svážel nejdříve komunální podnik, později 

soukromý místní podnikatel veškerý odpad z obce. Postupně se však kritéria na provoz 

takových skládek zpřísňovaly a v roce 1997 byla skládka uzavřena.  

V té době již obec částečně třídila odpad pomocí 5 sad barevných kontejnerů na sklo bílé, 

barevné, papír a plast, které byly umístěny na 3 místech v Zašové a 2 místech ve Veselé 

většinou u obchodů. Komunální odpad svážel soukromý podnikatel na skládku do 

Hrachovce. V roce 2009 obec zahájila rekultivaci staré skládky, která byla finančně 

podporována z OPŽP a SFŽP. Rekultivace byla dokončena v roce 2010. 

Od roku 2002 likvidovala obec veškerý odpad firmou JOGA Luhačovice, později 

JOGA Valašsko. Od konce roku 2007 byla na základě výběrového řízení uzavřena 

smlouva s Technickými službami Valašské Meziříčí. Směsný komunální odpad ukládali 

občané do popelnic. Svoz komunálního odpadu probíhal 1 x za 14 dní. 

Firma JOGA zavedla pytlový svoz tříděného odpadu, který převzaly i Technické služby. 

Při zaplacení poplatku za svoz odpadu obdrželi občané na Obecním úřadě barevně odlišené 

pytle na papír, barevné sklo, bílé sklo, plast a nápojové kartony. V roce 2010 byl nastaven 

svoz plastů 10 x ročně, svoz skla 6 x ročně a svoz papíru a nápojových kartonů také 6 x 



184 

 

ročně. Termíny svozu tříděného odpadu a směsného komunálního odpadu byly pravidelně 

uveřejňovány v Zašovských novinách, v místním infokanálu v kabelové televizi a hlášeny 

v místním rozhlase. Občanům odpadla starost s vynášením tříděného odpadu do 

vzdálených míst do kontejnerů, odpad vytřídili v pohodlí domova a plné pytle v době 

svozu umístili před dům na příjezdovou cestu. Byly zrušeny samostatné kontejnery na 

tříděný odpad, protože občané do nich vyhazovali i jiný odpad a kolem kontejnerů byl 

neustále nepořádek. Třídění odpadu pytlovým systémem se obci vyplatilo. Ubylo 

komunálního odpadu v popelnicích a z množství vytříděného odpadu ještě obec obdržela 

od Ekocomu finanční příspěvek.  

V roce 2009 se změnil systém sběru nebezpečného a velkoobjemového odpadu. Dříve 

jej obec zajišťovala dvakrát ročně ve spolupráci se svozovou firmou. V roce 2009 zahájila 

firma Mézl Janíček v dolní části obce na Luhách provoz sběrného dvoru, takže občané 

měli možnost velkoobjemový a nebezpečný sběr si odkládat bezplatně přímo v tomto 

sběrném dvoře. Obec již proto nezajišťovala pravidelný svoz tohoto odpadu, ale uzavřela 

smlouvu s firmou Mézl Janíček, na základě které firma obci vyúčtovává uložení odpadů 

od obyvatel. Likvidace tohoto odpadu je také započítána do ceny ročního poplatku, ve 

kterém obec z  části vyúčtovává náklady na likvidaci odpadů občanům.  

Na konci roku 2009 bylo schváleno zvýšení poplatku od občanů za odpady pro rok 

2010 a dále na 400,-Kč/osobu a rok. Přesto, že se mohlo zdát navýšení poplatků poměrně 

vysoké, nepokrylo ani skutečné náklady obce. Je to také proto, že poslední navýšení 

těchto poplatků proběhlo v lednu 2005. Od té doby se cena neměnila, ale náklady na 

zajištění těchto činností se každoročně navyšovaly. Skutečné náklady obce za likvidaci 

odpadů rozpočítané na jednoho obyvatele činily za rok 2009 celkem 460,-Kč. Každý 

obyvatel tak při poplatku 400,-Kč přispěl na likvidaci odpadu cca 87%, což je běžné i 

v jiných okolních obcích. Plošným placením poplatků za likvidaci odpadů bylo dosaženo 

také toho, že se přestaly objevovat černé skládky. 

Objevil se však nový problém. Zahrádky u rodinných domků se postupně změnily, 

pomalu vymizel chov drobného domácího zvířectva, které dříve zkonzumovalo rostlinné 

zbytky z domácnosti i trávu ze zahrádky. Zahrady jsou v převážné většině pouze okrasné, a 

ty vyžadují pravidelné sekání trávníku i sestřih okrasných keřů. A tak postupně i na 

soukromých zahrádkách přibylo zelených ploch a s tím souviselo i větší množství trávy, 

která se musela nějakým způsobem zpracovat. Malé domácí kompostéry, jejichž nákup 

obec dříve zajistila za výhodnou cenu, byly nedostačující. Do budoucna proto obec začala 

počítat s likvidací trávy v obecní kompostárně. V roce 2010 obdržela dotaci z OPŽP na 

nákup strojů na kompostování a nákup svozového automobilu a kontejnerů pro odvoz 

trávy. V nové kompostárně se zpracovávala tráva i jiné rostlinné odpady ze zeleně nejen 

z obecních ploch, ale také ze soukromých pozemků.  

V roce 2010 obec zlikvidovala 496 tun směsného komunálního odpadu, 49 tun 

velkoobjemového odpadu, 5,5 t odpadu ze zeleně.  

 



185 

 

Úspory energie 

 

V roce 2010 mohli občané žádat dotace z OPŽP Zelená úsporám na úsporná opaření, 

k nimž patřila i změna systému vytápění z pevných paliv na plyn. Takových případů však 

v obci mnoho nebylo.  

Plynovody se v Zašové stavěly v osmdesátých a devadesátých letech. V Zašové jsou 

povětšinou nízkotlaké řady, středotlak je pouze na „Záhumení“, u bytovek a v nové 

zástavbě na „Pahrobkách“. Ve Veselé je všude středotlak. Veškeré plynovody byly nejdříve 

provozovány plynárenskou společností na základě nájemní smlouvy, později byly postupně 

odprodány Severomoravským plynárnám, později zařazeným do společnosti RWE energy 

a.s.. Obec již nevlastní žádné plynovody a není ani akcionářem plynárenské společnosti.  

Před plynofikací obce docházelo vždy v zimním období k inverzím, které způsobovaly 

téměř nedýchatelný vzduch v zastavěných částech obce. V dřívějších letech, kdy cena 

plynu ještě nebyla tak vysoká, se majitelé domů rádi připojovali na plynové řady. 

V současné době, kdy je vytápění plynem dražší, se objevují případy, že v přechodných 

obdobích někteří obyvatelé zatápí tuhými palivy. Přesto se tento trend rychle 

nerozmnožuje, protože občané si rychle přivykli na čisté ovzduší a snadnější obsluhu.  

Také obec provedla v předcházejících letech plynofikaci všech svých objektů. V 

souvislosti s opatřeními vedoucími k úspoře energie, byla v dřívějších letech provedena 

rekonstrukce a zateplení budovy Obecního úřadu a přebudován systém vytápění.  

Postupně se obec připravovala na výměnu oken a zateplení fasád na všech svých 

objektech. V roce 2010 bylo dokončeno zateplení budovy Zdravotního střediska a Základní 

školy. Obec podala další žádosti na dotace na zateplení a to na Kulturní dům ve Veselé, 

Mateřskou školu ve Veselé i Mateřskou školu v Zašové. U této budovy bylo nutné jednat 

s bankou o převodu zástavy na jiné obecní objekty, neboť zde vázla hypotéka na výstavbu 

bytů nad školkou.  

Veškeré obecní kotelny obec předala od roku 2006 do správy soukromé firmy 

z Rožnova p. Radhoštěm. Již v dřívějších letech obce zvažovala provedení některých 

rekonstrukcí kotelen pomocí finančních prostředků firmy, která by byla nájemcem kotelny. 

Vložené prostředky by tak postupně zpět získávala z vytvořených úspor energií po 

rekonstrukci. 

 Takovým způsobem byla provedena rekonstrukce kotelny v Domě služeb a připravovala 

se rekonstrukce kotelny v Základní škole v Zašové. Do Základní školy se uvažovalo 

také se zřízením tepelného čerpadla. Byl zpracován projekt a podaná žádost do OPŽP. 

Avšak vzhledem k tomu, že škola je vytápěna plynem, nebylo možno vyhovět kritériím 

úspor.  

Obec také zvažovala možnosti osazení slunečních kolektorů jako doplněk ohřevu 

užitkové vody, případně jako prodej do sítě NN, což se v následujícím roce podařilo 

zrealizovat na střeše Základní školy.  

 



186 

 

Pohřebnictví  

 

Obec Zašová je správcem dvou hřbitovů – v Zašové a Veselé. V rámci realizace akce 

Zelená Zašová byly na obou hřbitovech opraveny přístupové chodníky, v Zašové bylo 

navíc vybudováno kolumbárium a doplněna výsadba zeleně. U hřbitova v Zašové bylo 

také zřízeno nové parkoviště. O údržbu hřbitova v Zašové se starala na základě smlouvy 

pohřební služba Dušan Drdák. Ve Veselé zajišťoval údržbu hřbitova pan Grygerek.  

Hřbitovní místa jsou pronajímána již od roku 2003 na základě smlouvy na dobu tlecí, což 

činí 25 let. Finančně je smlouva nastavena pouze na 10 let, nájem je závislý na typu hrobu 

a jeho velikosti a pohybuje se cca od 800,-Kč do 2000,-Kč.  

 

 

Veřejná prostranství a zeleň 

 

V obci se nachází několik veřejných prostranství, které jsou nejen ve vlastnictví obce. 

Jedná se o plochy nacházející se z větší části v centru obce Zašové i Veselé, u bytovek, 

parky, prostory kolem autobusových zastávek, parkoviště, chodníky, ale také hřbitovy, 

Stračka, farní zahrada a podobně. Veřejná prostranství jsou využívaná i pro slavnostní 

shromáždění občanů, poutě, zábavy, výstavní a prodejní akce, sportovní akce. 

V roce 2010 doznaly některé veřejné plochy významných změn, především v souvislosti 

s realizací akce Zelená Zašová. Obec také nově zrekonstruovala hřbitovní zeď v Zašové 

a provedla nové schodiště ke kostelu ve Veselé, kde se vysadila i nová akátová alej. 

Kromě projektu Zelená Zašová obec připravila seznam i cenové nabídky na ošetření všech 

významných obecních stromů, které chtěla postupně realizovat. Obec sama zajišťuje 

znalecké posudky na již přestárlé případně proschlé stromy a snaží se je dle doporučení 

znalce ošetřit. Tak bylo také provedeno zabezpečení rozdvojené lípy u parku, proveden 

radikální řez lípy u kostela, která se úplně omladila, a podobně. Záměry případného 

kácení raději obec konzultuje přímo s pracovníky ČIŽP. Za vykácené dřeviny se snaží 

vysázet zeleň novou. Právě v rámci Zelené Zašové se zrealizovalo velké množství nových 

výsadeb. Také na zrekultivované ploše skládky se vysázelo větší množství keřové a 

stromové zeleně.  

Pokud občané chtějí pokácet stromy rostoucí mimo les na svých pozemcích, musí při 

určitých podmínkách požádat obec o svolení. Ta vydá příslušné rozhodnutí až po důkladné 

prohlídce stromu na místě samém. Mnohdy žádosti občanů ani není vyhověno a je 

doporučen jiný způsob ošetření stromů. V rozhodnutích o kácení stromů dává obec 

současně povinnost provést náhradní výsadbu.  

V roce 2006 obec vysadila novou alej kolem schodiště ke kostelu sv. Martina ve Veselé. 

Obec se tak postupně snaží doplňovat zeleň do veřejných ploch. Ve svých záměrech má 

několik projektů dalších ozelenění alejí u komunikací. Původním druhem ovocného stromu 



187 

 

na Valašsku je jadernice a švestka. Jadernice je jabloň velkého vzrůstu a v současné době 

se docela málo vysazuje. Přesto zůstává v krajině ještě poměrně hodně těchto stromů, ze 

kterých je výborný mošt a kalvádos. Ten se mnohdy však nevyrovná pravé valašské 

slivovici, a tak i v dnešní době lidé vysazují trnkové (švestkové) sady, které jsou odolné 

proti nemoci šárka. V roce 2010 obec započala s výsadbou nových švestek jako obnovu již 

dožívající švestkové aleje kolem staré cesty na Valašské Meziříčí. V rámci Zelené 

Zašové vysadila také několik jadernic kolem chodníku k orelskému hřišti. Obec má 

snahu postupně vysazovat i květinové záhony. Od roku 2007 se daří vysazovat muškáty 

na okna budovy Obecního úřadu. Tímto způsobem by obec chtěla ozdobit i jiné obecní 

domy. 

Obec zajišťuje úklidy veřejných prostranství prostřednictvím odborných firem, ale také 

několika pracovníky zaměstnanými na veřejně prospěšných pracích (VPP), se kterými 

každoročně uzavírá pracovní smlouvy. V roce 2010 zaměstnávala obec na veřejně 

prospěšných pracích 22 pracovníků. Na úklidu komunikací obzvlášť po zimě se podílejí i 

někteří občané, kteří si u svých nemovitostí chodníky uklízejí sami s tím, že si drobný 

štěrkový posypový materiál ponechají.  

Zároveň se v obci začala objevovat potřeba víc řešit stávající travnaté obecní plochy kolem 

místních komunikací, které již občané přestávali udržovat. Dříve o ně měli zájem, 

především z důvodu chovu králíků a dalšího drobného zvířectva. Postupně se však tyto 

chovy z obce vytratily, a obec musela řešit, jakým způsobem bude zajišťovat sečení těchto 

ploch, a jak bude likvidovat trávu. Odvoz do Valašského Meziříčí byl finančně náročný, 

proto se obec rozhodla provozovat vlastní malou kompostárnu, na kterou obdržela dotaci. 

Sečení travnatých ploch pro obec prováděl především pan Grygerek na živnostenský 

list. 

Velmi významnou lokalitou v Zašové je poutní areál ve Stračce s vodním pramenem, 

jeskyňkou Panny Marie a kapličkou. V roce 2006 se provedla za přispění dotací 

z programu Interregu IIIA rozsáhlá rekonstrukce přístupových chodníků k tomuto 

poutnímu místu. Jejich údržba i údržba celého areálu je prováděna občanským 

sdružením „Mariánský pramen“ i za přispění obce a fary, která s obecním úřadem 

aktivně spolupracuje.   

V obci se nachází poměrně vysoký počet drobných sakrálních objektů, jako křížů, 

obrázků a kapliček – 10 v Zašové a 4 ve Veselé. Dále je zde také 5 pomníků, 9 soch na 

veřejných místech a 5 soch v okolí kostela a v jeho průčelí. Jedním z cílů obce je postupné 

restaurování a opravy všech těchto božích muk, kapliček a pomníků. Již se podařilo 

zrestaurovat kulturní památku sochu Nepomouckého, kříž u kostela a také křížek na 

horním konci obce Zašová. V roce 2010 získala obec dotaci a provedla opravu kříže na 

Černém kopečku, který byl před několika lety úplně rozebrán vandaly. Postupně se 

podařilo některé prvky najít a zjistit celkový původní vzhled, který zůstal i po rekonstrukci 

zachován. Obec také požádala Ministerstvo obrany o dotaci na opravu památníků obětem 

válek. Jedná se o 3 samostatné objekty.   

 



188 

 

Zdravotnictví a sociální služby 

 

V budově Zdravotního střediska jsou umístěny ordinace obvodního lékaře, kterým byl 

MUDr. Velička, dětského lékaře MUDr. Grégrová, stomatologa MUDr. Kreuzová, 

gynekologa MUDr. Měřínský. Pronájem byl nastaven níže z důvodu udržení těchto lékařů 

v Zašové. V zadní části objektu se nachází Lékárna, která je v nájmu Mgr.Husákové.  

V souvislosti s rekonstrukcí budovy Zdravotního střediska se začaly ozývat na diskusním 

fóru webových stránek obce Zašová maminky, které byly značně nespokojené s provozní 

dobou paní doktorky Grégrové – dětského pediatra. Ta začala často zavírat ordinaci na 

neurčito a krátila ordinační hodiny. Paní doktorka má hlavní ordinaci ve Valašském 

Meziříčí, a v případě uzavírání ordinace v Zašové vyzývá maminky, aby s dětmi jezdily do 

Valašského Meziříčí. To mělo za následek přehlášení některých dětí do Zubří, kde také 

ordinoval pediatr. Tím ale měla zase paní doktorka důvod, proč zkracovat ordinační 

hodiny. Obec s tímto stavem nebyla spokojená a situaci prověřovala na lékařské komoře 

a u Všeobecné zdravotní pojišťovny. Informace však nebyly příznivé. Pojišťovna tvrdila, 

že je v tomto obvodu málo dětí na plný úvazek, a na každého nového doktora by se muselo 

provádět nové výběrové řízení, s čímž by však pojišťovna v žádném případě nesouhlasila. 

Spíše by se jednalo pouze o to, že by si jiný doktor rozšířil svůj obvod. Pak by ale situace 

mohla být stejná. Rozšíření ordinačních hodin obec nemůže lékařům nařídit a zakázat 

jejich snížení. To může provádět pouze pojišťovna, a ta MUDr. Grégrové úpravu 

ordinační doby povolila. Obec může pouze dát výpověď, pak se však může stát, že v obci 

nebude žádný pediatr. Starostka oslovila několik pediatrů ve Valašském Meziříčí i v Zubří, 

ale vhodnějšího lékaře se nepodařilo zajistit. Jako vhodná se také jevila místní občanka a 

pediatrička MUDr. Plandorová, ale ta byla na mateřské dovolené a nepředpokládala 

brzký nástup do zaměstnání. Kromě toho si zatím ještě nemohla zřídit svoji ordinaci. 

V pozdějších letech s paní doktorkou Grégrovou spolupracovala.  

Vedle Zdravotního střediska byla dvojgaráž, kterou obec v tomto roce zbourala, aby 

mohla rozšířit parkovací místa. Garáž byla pronajímána na Cykloservis pan Mechlovi a ve 

druhé garáži byla hasičská stříkačka, ta se přemístila do uhelny ve Zdravotním středisku. V 

zadních místnostech ordinace dětského lékaře, o které již paní doktorka neměla zájem, se 

umístil elektrosklad.   

V Zašové nesídlila žádná charitativní nebo nezisková organizace, která by se zabývala péčí 

o staré občany. Přesto byli potřební obyvatelé obslouženi (obstarání nákupu, léků, obědů) 

charitativní organizací ze sousedního města Zubří. Obecní úřad také v rámci svých 

možností poskytoval sociální dávky sociálně slabým spoluobčanům. Také každoročně 

finančně přispívá charitativním organizacím. Obec zajišťuje i charitativní sbírky vždy 

pro danou konkrétní akci (např. vyhořel rodinný domek, sbírka šatstva pro charitu…).  O 

občany ve vyšším věku, kteří již měli určité problémy s obstaráním vlastních potřeb, se 

povětšinou postarali jejich blízcí příbuzní. V obci působila i rodina, která se ve svém domě 

starala o spoluobčany, se kterými nebyla ani v žádném příbuzenském svazku.  



189 

 

V Zašové fungovaly dvě instituce, které mají ve své náplni starost o potřebné spoluobčany. 

Jednalo se o Dětský domov, který vychovává děti z těžkých (problémových) sociálních 

poměrů. Tyto děti byly plně zapojeny do života obce. Navštěvovaly místní školu, 

kamarádily se se svými vrstevníky, navštěvovali je v jejich domovech, byli organizováni 

v různých spolcích. Další institucí byl Domov pro osoby se zdravotním postižením, který 

se staral o mentálně postižené občany. Místní lidé si na tyto spoluobčany přivykli a běžně 

s nimi komunikovali. Obě tyto instituce jsou více popsány v samostatné kapitole níže. 

 

 

Kultura 

 

V roce 2010 byla již kultura v Zašové poměrně dost rozvinutá. Bylo to také díky tomu, že 

se v předcházejících letech vytvořilo nové místo kulturního pracovníka. Proto mohla 

obec začít víc organizovat vlastní kulturní akce pro občany a nebyla závislá pouze na 

akcích organizovaných spolky. Naopak, kulturní pracovník byl spolkům nápomocen, a 

některé akce organizoval společně s nimi. V roce 2010 vykonávala funkci kulturního 

pracovníka obce paní Mgr. Marta Procházková. V té době bylo již osvědčeno několik 

novějších akcí, zavedených před 6 lety tehdejší starostkou, jako například Košt slivovice, 

Sled čarodějnic, Zašovské slavnosti nebo Rozsvěcování vánočního stromu. Kromě těchto 

akcí se obec snažila organizovat i kulturní programy v sále OB, i když ne vždy se 

podařilo sál naplnit. Později, s výstavbou nového kulturního domu, se jasně ukázalo, jak 

velký vliv má na návštěvnost akcí i prostředí, ve kterém se akce konají. Kulturní pracovník 

v té době také zajišťoval provoz knihoven, kabelové televize a infokanálu, připravoval 

noviny do tisku, měl na starost webové stránky obce, propagaci obce i zajišťování a 

organizování návštěv z družebních obcí a podobně. Měl také připravovat měsíční 

videozáznamy ze života obce, ale z časových důvodů se tato aktivita neuskutečnila.  

 

Knihovny 

Obec zajišťuje provoz dvou knihoven, v Zašové a ve Veselé. V dřívějších letech byly 

knihovnicemi povětšinou ženy v důchodu, které tuto činnost prováděly na základě 

dohody o provedení práce. Když obec zřídila místo kulturní pracovnice, přešla tato 

činnost do její kompetence.  V červnu se v knihovně konalo Pasování prvňáčků na čtenáře, 

kterého se zúčastnilo 24 dětí ze Zašové a Veselé.  

V roce 2010 obec evidovala v knihovně v Zašové 103 přihlášených čtenářů, což bylo o 

pět čtenářů více než v roce 2009. Z toho 35 čtenářů bylo mladších 15 let. Za celý rok 

navštívilo knihovnu celkem790 čtenářů, kteří si dohromady vypůjčili 3668 knih a provedli 

762 prodloužení. Při nahlédnutí do statistiky zjistíme, že nejvíce bylo, jako již tradičně, 

vypůjčeno beletristických knih pro dospělé – 1257. Naučné literatury pro dospělé bylo 

vydáno 557 kusů, stejného žánru pro děti 392 kusů, beletrie pro děti 1008 knih a časopisů 

454.  



190 

 

V knihovně ve Veselé bylo v roce 2010 přihlášeno 52 čtenářů a z toho 12 dětí do patnácti 

let. Knihovnu navštívilo celkem 744 čtenářů, kteří si vypůjčili 2627knih a časopisů a 

provedli 741prolongací. Beletrie pro dospělé bylo vypůjčeno 847 kusů, naučné literatury 

389, beletrie pro mládež 644 a naučné literatury pro mládež 239 kusů. Časopisů bylo 

vydáno 508.  

V roce 2010 bylo pořízeno formou nákupu i darem celkem 148 nových knih pro 

zašovskou knihovnu a celkem 96 nových knih pro veselskou knihovnu. Nové knihy 

mají čtenáři možnost také najít v tzv. cirkulačních souborech, které se vozí do obou 

knihoven v květnu a v listopadu. Čtenáři rádi využívají možnosti zapůjčení časopisů. Jejich 

současné spektrum se osvědčilo, takže i v roce 2010 byly pro Zašovou opět objednány 

časopisy Regenerace, Zdraví, Receptář, Má psychologie, Koktejl, Domov a Betynka a byl 

přidán nový časopis pro děti Nezbeda. Ve Veselé byly k dispozici Květy a nově Epocha 

místo časopisu 100+1.  

V roce 2009 zahájila obec nový systém půjčování knih pomocí čtecího systému. 

Zašovský knižní fond se podařilo zcela zpracovat a všechny jednotky byly již v roce 2010 

půjčovány pomocí čtečky. Stejným způsobem se zpracovával fond veselské knihovny, kdy 

půjčování knih pomocí čárových kódů bylo zprovozněno v prvním čtvrtletí následujícího 

roku.  

Otvírací doba knihoven byla stejná jako v minulém roce:  

Zašová – pondělí 13.30 – 18.00  

Veselá – středa 14.00 – 18.00  

Poplatky byly rovněž na stejné výši: dospělí 40 Kč, děti, studenti a důchodci 20 Kč na 

celý rok.  

 

Kulturní a společenský život v obci 

Obec Zašová měla v roce 2010 celkem 2919 obyvatel, což ji řadí na první místo mezi 

vesnicemi okresu Vsetín. Přesto se lidé mezi sebou dobře znají a udržují dobré vztahy 

především společenským a kulturním děním, které organizují různé spolky nebo třeba 

Komise pro občanské záležitosti fungující při obecním úřadě. Tato komise zajišťuje 

pravidelné vítání občánků, které se konalo dvakrát ročně a bylo jako obvykle spojeno se 

slavnostním obřadem doplněným vystoupením dětí z MŠ. Obec Zašová má matriční úřad, 

takže zajišťuje svatební obřady. Několik obřadů již bylo konáno na přání svatebčanů 

v přírodě. Velmi pěkný i dojemný bývá obřad zlaté svatby. V obřadní síni jsou pořádány i 

jiné slavnostní akce, jako např. setkání rodáků. Výjimečná byla i oslava narozenin paní 

Martinkové, nejstarší občanky, která se v roce 2010 dožila neuvěřitelných 103 let.  

V Zašové přetrvává staletá tradice krajkářství a háčkování a obec je jedním z mála míst, 

které se může chlubit tím, že v nové době přispělo do oblasti lidové tvorby. „Zašovské 

kytičky“ se staly etnografickým pojmem, dokumentace k nim je uložena v archivu 

rožnovského Valašského muzea a v Etnografickém muzeu v Praze. Tradici udržovala 



191 

 

místní občanka paní Jaroňová, její následovnicí byla Mgr. Jitřenka Svobodová, Bohumila 

Rusková a v současné době paní Dana Trtíková.   

Snad i díky velkému počtu obyvatel v obci funguje v obci nespočet spolků, občanských 

sdružení a jiných organizací. Jejich přehled a informace o činnosti jsou uvedeny 

v samostatné kapitole níže. Takové množství spolků bylo dobrým předpokladem pro 

rozvoj společenského, kulturního i sportovního života v obci. Hodně akcí zajišťuje i obec 

sama ve spolupráci s kulturní komisí. I když hodně akcí je spíše novodobého charakteru, 

je ještě stále dostatek těch, které se váží k místním tradicím a obyčejům. Následně uvádíme 

přehled většiny akcí realizovaných v roce 2010. Povětšinou se jedná o akce pravidelně se 

opakující. 

 

Akce  

Obec společně s místními spolky a jinými organizacemi pořádá každoročně mnoho 

zajímavých tradičních i nových akcí. Stejně tak jednotlivé spolky organizují své 

pravidelné akce, o kterých se zmiňují ve svých příspěvcích. Některé z nich nejsou 

součástí tohoto seznamu. Mezi pravidelné akce zde neuvedené patří také například plesy, 

které začínají hned z kraje roku. Na konci plesové sezóny připravuje obec karneval pro 

děti. Nejsou zde uvedeny ani akce organizované školou nebo školkou, jako např. vynášení 

Mařeny dětmi ze školky v jarních měsících. Oslava Dne matek probíhá i ve Veselé a 

v místní Základní škole a Mateřské škole, kde si děti ze všech tříd připravují pásmo 

písniček, her a tanečků pro své maminky.  

Dětem se věnuje hned několik dětských dnů. Jeden z nich je pořádán rybářským spolkem 

a děti si při něm mohou zasoutěžit i nachytat ryby. Další je organizován Mateřským 

centrem v den škračení vajec a největší akcí pro děti je Dětský den ve Veselé, který je 

pravidelně pořádán ke konci prázdnin a na němž se děti účastní mnoha soutěží a her.  

Na svátek Josefa, Anny a Václava chodili zašovští muzikanti po vesnici a všem 

oslavencům těchto jmen vyhrávali na přání. Místem relaxace a kultury byla Solná jeskyně 

Salza, v níž se pravidelně konaly zajímavé koncerty či přednášky. Zašovou si rovněž nelze 

představit bez fotbalových zápasů malých i velkých sportovců, tenisových turnajů, 

kynologických cvičení nebo bez chovatelů drobného zvířectva, kteří v době pouti 

pravidelně pořádají velkou chovatelskou výstavu. Další známou akcí byly motokrosové 

závody ve Skále. 

Níže jsou popsány v chronologické posloupnosti akce konané v roce 2010, které se 

podařilo dohledat. 

Tříkrálová sbírka, 1 týden v lednu, v roce 2010 se jednalo již o desátý ročník sbírky. Do 

terénu se vydalo 13 skupinek koledníků. Celková částka vybraná v obci Zašová byla vyšší 

než v předcházejících letech. V Zašové se vybralo 78786,- Kč, ve Veselé 18821,- Kč. 

Oproti roku 2009 to je o 13406,- Kč více než loni. 

Valná hromada SDH Zašová, 10.1., schůze se konala v sále OB, přijeli i hosté z Nové 

Lubovně, starosta pan Kaleta, nová volba starosty – odstupující starosta Ing. Zdeněk Hub, 



192 

 

zvolen Jaroslav Krůpa, zástupci Tomáš Pobořil a Václav Pospěch - současně i velitel sboru 

 „Požární ochrana očima dětí“, leden, akce pro první stupeň Základní školy, vyhodnocení 

Divadlo Chaos Valašská Bystřice, 29.1., divadlo pod názvem Bačova dcera se konalo 

v sále OB  

Valná hromada TJ Fotbal, únor, volba nového předsedy – Miroslav Košárek, bývalý 

předseda Jaromír Mičola složil funkci.   

SDH Veselá v Havířově, 27.2., mladší žáci – 1. místo z 29 družstev, starší žáci 7. místo 

z 38 družstev 

 „Volejbalový turnaj“, 27.3., organizovaný každoročně oddílem volejbalu žen. Obec 

přispívá na ceny pro soutěžící. Turnaje se zúčastnilo 12 týmů. První místo obsadil tým 

Halogen, na druhém místě se umístil tým Tenis ml. a na třetím místě zůstal tým Sahara. 

„Halový turnaj v házené“, 28.2., ve sportcentru v Zašové, zúčastnily se 4 oddíly, 1. místo 

obsadilo Valašské Meziříčí, 2. místo Rožnov pod Radhoštěm, 3. místo Výběr – Zašová a 

okolí, a na 4. místě skončil tým Veselá. 

II. výročí založení souboru Rájek, 3.3., v KD Veselá 

Karneval v mateřském centru, 3.3., v Orlovně 

„Košt slivovice“, 6.3., v sále OB, k poslechu a tanci hrála Vlčnovjanka, vítězem koštu byl 

pan Václav Pospěch (trnka), 2. místo obsadil pan Tomáš Daněk (hruška) a 3. místo pan 

Jaroslav Pospěch (trnka). 

Sladké pokušení, 13.3., pečení velikonočních perníčků v sále OB 

SDH Veselá ve Vitonicích, 13.3., halová soutěž  

Divadlo divadelního spolku DiGoknu, 19.3., představení Blázinec se konalo v sále OB  

Slavnostní otevření hřiště házené ve Veselé, 27.3., nový asfaltový povrch  

Fotosoutěž, byla vyhlášena od 1.4. do 1.11. s tématem „Zašová ve fotografii“ zobrazující 

život v obci, krajinu i přilehlé okolí, různé aktivity, nová kategorie do 18 let, vyhodnocení 

v listopadu 

Šmigrustová zábava, 4.4., formou velikonoční diskotéky byla organizována SDH Zašová  

Travesti show, 14.4. a 20.10. v sále OB – Divoké kočky, vstupné 150,-Kč 

103 narozeniny p. Martinkové, 20.4., rodinná oslava s gratulací starostky na obecním 

úřadě, přítomen zástupce Zlínského kraje pan Slovák  

Slet čarodějnic, 30.4.. Akce začala u obecního úřadu. Všechny čarodějnice se vydaly 

v průvodu za doprovodu svých rodičů a hudby pana Franiiška Křenka a pana Jaroslava 

Pospěcha na výletiště hasičů. Byla zvolena miss čarodějnic a upálena jedna ze zlobivých 

čarodějnic, naštěstí jen papírová. Malé čarodějnice a čarodějníci mohli vyzkoušet několik 

úkolů a po jejich zvládnutí dostali špekáček na opečení. 

Valná hromada honebního společenstva, 24.4., sál OB, občerstvení guláš 

Pasování prvňáčků na čtenáře, na rytíře řádu čtenářského, 2.6.. Nejprve děti předvedly, že 



193 

 

opravdu umí číst, pak soutěžily ve skupinkách a nakonec přednesly čtenářský slib, který se 

předem naučily a obdržely slavnostní rytířské listiny s malými sladkostmi z rukou 

starostky Mikoškové. 

Tanec 2010 ve Valašském Meziříčí, 4. - 5. 6., organizuje místní občanské sdružení Klub 

Tempo Zašová 

Svátek matek v Orlovně, 9.5., organizované Mateřským centrem Orel 

Vítání občánků, květen, 2 skupiny dětí  

„Lidská ruka – nejdokonalejší nástroj“, 13. - 16.5., výstava v KD Veselá, organizovaná Ráj 

Veselá. Vystavované exponáty od 35 vystavovatelů v oborech: umělecké a užitkové 

sklářství, malířství, malba na sklo, porcelán, dřevořezba, výšivky, háčkování, keramika, 

textilní koláže, kraslice, sláma, maňásci, perníčky suchá vazba, batika, úprava kamenů, 

ilustrace knih, klempířské a kovářské výrobky. Více a podrobněji akci popsala paní 

Palátová v samostatné kronice Veselé. 

Dětský den, 23.5., organizovaný Jednotou Orel, na hřišti u Orlovny, skákání v pytli, chůze 

na chůdách, skládání dětských didaktických her, apod.  

Svatodušní škračenice, 23.5., KDU-ČSL a Orel, hraje Franta Křenek a Jarek Pospěch 

Kácení máje, 28.5. májka na prostranství před poštou (u hospody), vystoupení folklorního 

souboru Beskyd, hrálo Duo Cadillac 

Pohádkový les, 19.6., organizuje Obec s Mysliveckým sdružením Zašová – Sovinec 

Zahájení ve Stračce, na trase v okolí Kantorky děti plnily 12 úkolů, nechyběla Karkulka, 

čarodějnice, vodník ani princezny. Konec trasy v Makytí, kde byly pro děti připraveno 

odměny a občerstvení.  

Posezení před hospodou, 27.6., u KD Veselá, spojené s koncertem Zašovjanky při 

příležitosti 3. výročí založení o.s. Ráj. 

Dětský víceboj, 27.6., na víceúčelovém hřišti u Orlovny pro nejmenší děti do 8 let, 

soutěžní disciplíny: běh s dětskou sekačkou na trávu nebo kočárkem, kopání a házení 

balónu na cíl, běh po opičí dráze  

Zašovská pouť, 3. - 4.7., program ve farní zahradě, v 21.00 noční bdění ve Stračce. 

V tomto roce se obec snažila zajistit umístění především tradičních stánků s rukodělnou 

výrobou v centrálním prostoru, a to prostřednictvím soukromého podnikatele, kterému byl 

prostor pronajatý.  

Lázeňský víkend ve Valašském Muzeu v přírodě, 3.-4.7., historický vlak se zastávkou v 

Zašové, cestující pozdravila starostka Mikošková za doprovodu dechové hudby 

Zašovjanka 

Dětské odpoledne, 21.8., na házenkářském hřišti ve Veselé. Koná se každoročně ve Veselé 

jako obdoba Zašovských slavností, jenom je více cílená na děti - skákací hrad, kouzelnice, 

apod.. Děti si mohli zajezdit na čtyřkolce, zastřílet ze vzduchovky nebo si nechat něco 

namalovat na tvář. Večer vystoupil Venca Fajfr s písničkami Jardy Nohavici, k tanci 

zahrála skupina SKI-BLU. Pomoc s organizací poskytují Veselští hasiči.  



194 

 

Capella Ornamentata, 22.8., Koncert souboru v Zašovském kostele, soubor pod vedením 

Richarda Šedy se věnuje barokní duchovní hudbě, hrál na již téměř neznámý nástroj cink. 

Myslivecké odpoledne v Makytí, 28.8., pro členy honebního společenství 

Závod na odrážedlech, 29.8., u Orlovny, pořádal Orel Zašová, závod pro nejmenší, 

kategorie chlapci a dívky samostatně podle věku, každý si musel přinést vlastní závodní 

stroj bez motorků a pedálů. 

Zašovské slavnosti s podtitulem Zašová je „Veselá“ dědina, 3.-4.9., dotace v rámci Fondu 

mikroprojektů z Euroregionu Bílé – Biele Karpaty, zaměřeného na akce přeshraniční 

spolupráce. Byly také podpořeny ze Zlínského kraje. Zároveň byly připomínkou výročí 

640 let Zašové. Oba dny moderoval Pavel Novák. V pátek 3. září proběhlo vystoupení v 

KD Veselá, kulturní odpoledne zaměřené hlavně na Velký Meděr, výstava o tomto městě a 

ochutnávky slovenských specialit. V sobotu byly slavnosti zahájeny po poledni na návsi 

v Zašové. Hlavním interpretem byl Hradišťan. Akce byla sponzorována také místními 

firmami. Celé odpoledne drobně pršelo, déšť nepolevil ani večer, kdy proběhla zábava v 

areálu hasičů. K tanci hrála kapela Docuku. Zde také proběhly šermířské souboje a ohňová 

show. Na Zašovských slavnostech návštěvníky rozpohybovaly místní folklórní, rockové i 

breakařské skupiny a mnozí podupávali do rytmů slovenských a maďarských písní a tanců 

v podání souboru Kis Megyer.  

Okresní a Celostátní chovatelská výstava zakrslých králíků, 24.9. a 26.9.  

Drakiáda na Černém kopečku, 2.10., již 7. ročník. pouštění draků, soutěže, odměny i 

občerstvení 

Bowlingový turnaj mládeže, 2.10., pořádal Orel pro mladé do 18 let, rozděleno na chlapce 

a dívky do kategorií dle věku, nejmladší 8 let  

Talent Veselá 2010, 23. 10., Občanské sdružení Ráj Veselá uspořádalo v Kulturním domě 

ve Veselé II. ročník zábavného soutěžního odpoledne pro děti od 3 do 15 let. Akce nesla 

název TALENT VESELÁ 2010 a jejím cílem bylo najít nové talenty ve zpěvu, tanci, 

dramatickém umění a hře na hudební nástroj. Do letošní soutěže se zapojilo 65 

účinkujících, z toho 8 členů přijelo ze SR, města Veľkého Mederu, který je partnerským 

městem přeshraniční spolupráce obce Zašová. Soutěže se zúčastnily děti z MŠ Zašová a 

Veselá, ZŠ Zašová, Val. Meziříčí, Rožnova p/Rad., Zubří a Příboru. Dále účinkovaly děti z 

DD Zašová. Soutěžící hodnotila odborná porota ve složení – předseda Ing. Petr Borovička 

– sbormistr a muzikant, Milada Borovičková, DiS. – taneční pedagog, MgA. Ilona 

Zámečníková – dramaturg a Alena Čípová, dipl. um. hudební pedagog. Celou akci zahájil 

úvodní znělkou soubor Rájek z Veselé, všechny přítomné přivítal předseda OS Ráj, Jan 

Bechný, celou akci dále konferoval Pavel Novák, ozvučoval Petr Borovička ml.. Akce 

proběhla ve spolupráci s obcí Zašová včele se starostkou Ing. Annou Mikoškovou, která 

převzala osobní záštitu nad touto akcí. Kolektivu slovenských účastníků byl předán velký 

valašský frgál s věnováním. OS Ráj ještě jednou děkuje všem aktivistům, kteří se na této 

náročné a zábavné akci jakkoliv podíleli. Akci navštívilo téměř 200 občanů z Veselé a 

širokého okolí. Na závěr všichni shlédli velký a krásný ohňostroj. O pohoštění všech 

přítomných bylo bohatě postaráno. Na Talentu Veselá se děti předháněly v tom, kdo má v 



195 

 

sobě největší umělecký potenciál, a nutné podotknout, že se děti z Veľkého Mederu, které 

zde vystoupily např. se zpěvem či hrou na hudební nástroje, nenechaly zahanbit, ale 

odvezly si domů cenné trofeje. Akce byla finančně podpořena z prostředků Fondu 

mikroprojektů spravovaného Regionem Bílé Karpaty, který v tomto roce v rámci akce 

„Veselá je dědina“ podpořil zářijové Zašovské slavnosti a byl oporou i při další veselské 

akci – Silvestr o den dřív.  

Fundovaná porota vyhodnotila jednotlivé kategorie takto: 

Kategorie 3–6 let MŠ 1. místo - Adéla Palátová – MŠ Zašová – zpěv, 2. místo - kolektiv 8 

děvčat z MŠ Veselá a Zašová – taneč. sk., 3. místo – Tomáš Krist – MŠ Val. Meziříčí - 

zpěv  

Kategorie 1. –5. roč. ZŠ 1. místo – Vladimír Bumbala – ZŠ Zašová – tanec, 2. místo – 

sestry Janišovy – zpěv + akordeon – ZŠ Zašová, 3. místo – Filip Kolenčík – ZŠ Veľký 

Meder – hra na akordeon, 3. místo – Václav Opálka – ZŠ Zubří – hra na kytaru  

Kategorie 6. – 9. roč. ZŠ 1. místo – Daniel Schmied – z Veselé – dramatické umění, 1. 

místo – Pavel Videcký – ZŠ Zašová – hra na kytaru, 2. místo – Václav Rychtecký – ZŠ 

VM, Šafaříkova –trubka, 3. místo – Ferenc Polák – ZŠ Veľký Meder – zpěv  

Zvláštní cenu OS Ráj Veselá získali Jolana Kratinová a Petr Beňo z kategorie 6. – 9.roč. ZŠ 

– za vlastní tvorbu (rapovou píseň), kterou nazvali Veselá. Vítězové obdrželi hodnotné 

ceny a každému účastníkovi předal místopředseda Eduard Pavlica Účastnický list s 

poděkováním a velkou čokoládu.  

Mezi jednotlivými kategoriemi vystoupili v doprovodném programu houslista Štěpán 

Blinka a kytarový kvintet ze ZUŠ Příbor – Michaela Gilarová, Jakub Gilar, Dominik 

Tomášek, Vladimír Artz – pod vedením pana učitele Jiřího Čtvrtka.  

Setkání veselských důchodců, 7.11., v Kulturním domě ve Veselé, organizovalo OS Ráj 

Veselá. Hosty přivítala také starostka s přáním pevného zdraví. Vystoupil soubor Rájek a 

děti z MŠ Veselá. Také byli uvítání nejstarší občané Veselé – paní Idesová a pan Kalčák. K 

tanci zahrála Rájanka pod vedením pana Paláta 

Pečení perníčků, 13.11., v klubu důchodců se pekly mikulášské a vánoční perníčky, akci 

organizovali včelaři pod vedením Ing. Macháčka, lektorkou byla paní Juráňová ze 

Skaličky. Mimo prací s perníčky nabídla několik druhů medu a výrobky ze včelího vosku. 

Akce se zúčastnilo 11. zájemkyň 

7. ročník volejbalového turnaje o Zašovský putovní pohár, 20.11., zúčastnilo se 7 týmů, 1. 

Valašská hovada, 2. Kajmani, 3. Hasiči 

Zájezd do Blatnice pod Sv. Antoníčkem, 27.11., hudební repertoár harmonikáře Františka 

Křenka za doprovodu ozembuchu Jarka Pospěcha 

Rozsvícení vánočního stromu, 1.12., na prostranství před obchodem u vánočního stromu, 

vystoupení Broučci, děti z Hudebního doupěte, vyhlášena fotosoutěž, mikulášská nadílka a 

rozsvícení vánočního stromu starostkou obce za doprovodu kvintetu z Horní Bečvy 

Vyhodnocení 4. ročníku fotosoutěže, 1.12., Výsledky fotosoutěže: kategorie dospělých: 1. 



196 

 

místo Jakub Zátopek, 2. místo Slavíková Ludmila, 3. místo Daniel Palát, dětská kategorie: 

1 místo Kateřina Janišová, 2. místo Veronika Shelley, 3. místo Barbora Trčková. Fotografie 

vítězů byly vystaveny na stránkách obce a byla uspořádána výstavka ve vestibulu OÚ. 

Mikulášská nadílka, 8.12., v Orlovně organizoval Orel s mateřským centrem 

Vystoupení „Farní společenství dětí“, 8.12., v sále OB, vede paní Eva Borovičková 

Vánoční koncert Zašovského sboru, 25.12., v kostele v Zašové, hostem byl Culiquartet, s 

nímž Zašovský chrámový sbor uvedl novou původní skladbu Vánoční kvartet pro smíšený 

sbor a smyčcové kvarteto.  

Silvestr o den dřív, 30.12., IV. ročník akce pořádané os Ráj, tentokrát ve spolupráci s obcí 

Zašovou. Tato akce byla zařazena do projektu „Veselá je dědina“, dotovaného z Fondu 

mikroprojektů z Regionu Bílé Karpaty. Odpoledne probíhala dětská silvestrovská šou, 

vystoupila Rájanka, Rájek, soubor z Velkého Mederu, Klauniáda v podání Dana Taraby a 

dětská tombola. Stoprocentní úspěšnost při losování lístků dětské tomboly a podvečerní 

ohňostroj naplnily radostí všechny dětské účastníky. Ve 20 hodin proběhl ohňostroj. 

Následovala Šou pro dospělé. Vystoupil další soubor z Velkého Meděru. Noc pak patřila 

dospělým, kteří tančili na hudbu Cadillacu, zasmáli se u pánvičkového tance i při 

vystoupení téměř pravých Alexadrovců, ochutnali srnčí gulášek podle slovenského receptu 

a často nahlíželi do nové kuchyňky, pořízené z dotace, kde se všechny speciality i nápoje 

připravovaly. Nakonec zůstal slavnostní přípitek ve 24 hodin. Kdo si chtěl vypilovat 

znalosti o našem slovenském partnerovi, mohl ještě vše dostudovat z vystavených 

informačních panelů.  

Setkání rodáků, uskutečňuje se každoročně několik setkání v různých termínech. V roce 

2010 proběhly tato setkání: 

19.2. - setkání bývalého Valašského krůžku – organizoval Jarda Pavelka 

5.6. - sraz pětačtyřicátníci v krčmě u Krčmářů 

26.6. - čtyřicátníci – roku ukončení ZŠ – 1984 na fotbalovém hřišti v Zašové 

24.7. - pětačtyřicátníci v Krčmě u Krčmářů 

4.9. - šedesátníci – setkání na obecním úřadě s proslovem starostky, sraz v Hospůdce u 

Strnadlů.  

7.10.- ročník 1938 v klubu důchodců, setkání i na obecním úřade s proslovem starostky 

9.10. - sedmdesátníci v Hospůdce u Strnadlů 

9.10. - ročník 1945 v Hospůdce u Strandlů 

30.10. - devátý ročník z roku 1970 Pohostinství u Petřeků 

30.10. padesátníci v KD Veselá 

 

 

 



197 

 

Sportovní a jiné areály 

Velké množství spolků, které v obci fungují, si vyžaduje i prostory pro svou činnost a 

setkávání. Větší spolky mají své vlastní areály, menší spolky využívají např. restaurace, 

nebo sál OB, nebo jiné obecní prostory.  

Pro sportovní akce slouží 3 tenisové areály – na horním (1 kurt) a dolním (8 kurtů) konci 

v Zašové a ve Veselé (2 kurty), areál fotbalového hřiště TJ Zašová, víceúčelové orelské 

hřiště a budova Orlovny se dvěma bowlingovými dráhami, školní hřiště, hřiště házené 

a lyžařský vlek ve Veselé, motokrosový a cyklokrosový areál ve Skále včetně budovy 

dřívějšího Svazarmu, areál Kynologického klubu, nově vybudované Sport centrum při 

ZŠ v Zašové. U kulturního domu ve Veselé se také postupně buduje rekreačně kulturní 

areál. V dolní části obce v parku TGM bylo již dříve vybudováno nové dětské hřiště za 

přispění dotací z MMR. 

 

Venkovská turistika  

Obec Zašová nebyla ani v roce 2010 nijak zajímavým turistickým cílem. Doposud 

nedokázala využít potenciál regionu Rožnovska, se kterým hraničí a který je ve Zlínském 

kraji považován za jednu z nejvýznamnějších oblastí turistického ruchu.  

Největší zajímavostí v obci z hlediska návštěvníků může být poutní místo Stračka, kde 

vyvěrá pramen pitné vody, a kulturní památky, které jsou chráněny státní památkovou 

péčí. Jedná se o farní kostel Navštívení P. Marie, klášter u kostela, socha sv. Jana 

Nepomuckého, kříž u starého hřbitova v Zašové a kostel sv. Martina a fara ve Veselé.  

Přes oba katastry obce prochází několik turistických stezek a Karafiátova naučná 

stezka. Také cyklostezka údolím Rožnovské Bečvy může být zdrojem větší návštěvnosti 

obce.  Úsek na katastru obce Zašová není ve velkém sklonu a tak se zde kromě kol a pěších 

projíždějí i bruslaři a koloběžkáři. V motokrosovém areálu Skála se konaly jako 

každoročně motokrosové závody a terény jsou využívány i pro cyklotrial. V zimě lze 

využít běžkařské trasy a lyžařský vlek ve Veselé.  

Také Orlovnu s dvěma bowlingovými dráhami a Sport centrum s rehabilitačním zázemím 

(sauna, whirpool, masáže) a velkou tělocvičnou navštěvují nejen místní, ale také lidé 

z okolí.  

Návštěvníci obce mají možnost se posilnit v 10 restauračních zařízeních a ubytovat se 

mohou v Penzionu Zašová, nebo v ubytovně Tenisového klubu.  

Bohužel, jak se v pozdějších letech ukázalo, nedostateční turistický ruch byl příčinou 

zrušení většiny restaurací, které ještě v roce 2010 v obci fungovaly. Pokud obec nevytvoří 

pro turisty zajímavé programy a cíle, nebudou si tu moci ani místní obyvatelé čas od času 

zajít třeba na dobrý oběd.  

 

 

 



198 

 

Informační technologie 

 

Informační technologie v obci slouží především informovanosti občanů. Občané Zašové 

jsou vyrozumíváni o činnosti obce a o aktuálním dění prostřednictvím několika zdrojů. 

K nejstarším patří místní rozhlas. Pokrývá téměř 100 % obyvatel, protože i v okrajových 

částech je nainstalován rozhlas bezdrátový. V zastavěné části obce byl v roce 2010 zatím 

rozhlas rozveden po drátě, postupně se však připravovala výměna za bezdrátová hnízda. 

Tak následně došlo v průběhu několika následujících let k plynulému přechodu na 

bezdrátový systém. Místní rozhlas je napojen na integrovaný záchranný systém.  

Dalším zdrojem informací jsou Zašovské noviny. Jsou oblíbeným zdrojem informací 

především starších občanů, kteří méně využívají modernější technologie. Vycházejí 

pravidelně každý měsíc. Jsou v nich uváděny jak oficiální zprávy z obce, tak náměty a 

příspěvky místních občanů a spolků. Obecní noviny se začaly vydávat ve druhé polovině 

roku l994 a od té doby vychází nepřetržitě každý měsíc jedno číslo v rozsahu 8 – l0 stran. 

Prvním redaktorem těchto obecních novin byl místní občan pan Zdeněk Poruba, který však 

již zemřel. Redaktorskou činnost přebrala kulturní pracovnice s kulturní komisí. Redakční 

radou, která schvaluje celkový obsah a rozsah novin byla v roce 2010 Rada obce. V tomto 

roce Rada schválila nový design Zašovských novin, který byl jakýmsi oživením a zároveň 

lákadlem pro občany. V Zašovských novinách byly otiskovány názory občanů, které se 

týkají obecních záležitostí. Také byli zde občané vyzýváni, aby na obecní úřad podávali 

své připomínky a podněty.  

Kromě Zašovských novin byla také obec Zašová pravidelným přispěvatelem do 

čtrnáctideníku Spektrum Rožnovska, který vydávalo město Rožnov p. Radhoštěm. Zde 

měla naše obec svoji pravidelnou rubriku.  

Při výstavbě kabelové televize v roce 1997 byl do sítě zapojen i místní infokanál, kde se 

pravidelně opakuje informační smyčka a každé 2 hodiny je možno sledovat týdenní 

zpravodajství televize Beskyd. Pro vysílání infokanálu bylo na obecním úřadě vybaveno i 

vysílací studio a pořídila se kamera, aby bylo možno vytvářet i vlastní obecní 

zpravodajství. Zatím se toto vysílání daří zajistit jen občas, ale předpokládá se, že bude 

vytvářeno pravidelně měsíčně. Původní kabelová síť pokryla cca 500 domů, z nichž 

v současné době je připojeno 470. Další rozšiřování sítě je možné.  

Do kabelové televize se postupně zavedl i internet. Provozní poplatky této místní sítě byly 

velmi příznivé, tak jej využívala většina občanů. V odlehlých částech obce a ve Veselé, 

kde kabelová televize není, využívají občané internet po telefonu, případně bezdrátový. 

Služby bezdrátového internetu mohl nabídnout i místní občan, který se těmito 

technologiemi ve své firmě zabýval a obsluhoval většinu internetových připojení ve 

Veselé. Občané si postupně zvykli na nové formy elektronické komunikace a využívali 

elektronickou podatelnu obce, případně se elektronicky obraceli přímo na jednotlivé 

kompetentní pracovníky.  

Obec využívala internet pro informovanost svých občanů prostřednictvím webových 

stránek obce www.zasova.cz, kde bylo možno získat komplexní informace z obce. Na 



199 

 

webových stránkách obce se v určitých časových intervalech měnily různé ankety pro 

občany (např. spokojenost se zimní údržbou komunikací, se zajišťováním likvidace 

odpadů, programovou skladbou kabelové televize apod.) Na webových stránkách obce také 

existovala návštěvní kniha, kde komunikovali občané formou anonymního chatu, a 

diskusní fórum, kde se mohl kterýkoliv občan zeptat konkrétní osoby na konkrétní věc. 

Vzhledem k tomu, že tyto diskuse byly jednostranně anonymní a několik provokatéru 

v příspěvcích přímo uráželo vedení obce i ostatní občany, byly tyto diskuse na konci roku 

2010 před volbami zrušeny. Obec Zašová byla v roce 2005 ohodnocena 2. místem, v roce 

2007 1. místem a v roce 2009 i v roce 2010 3. místem ve Zlínském kraji v soutěži o 

nejlepší webové stránky Zlatý erb. Webové stránky obce bylo možno používat jako 

zpětnou vazbu.Vlastní webové stránky v Zašové neměla jen obec, ale také mnoho dalších 

podniků, organizací a spolků, i soukromých osob. Obec se snažila na svých stránkách 

umisťovat odkazy na tyto adresy. Občané, kteří si požádali, dostávali pravidelně aktuality 

z obce.   

Obec Zašová patří k obcím s matričním úřadem a jako taková má stejně jako poštovní úřad 

od roku 2008 zavedenou službu Czech-point. Jedná se o další snadnější zpřístupnění 

určitých informací občanům. To souvisí i se zaváděním datových schránek a elektronické 

podatelny.  

Informační kiosek v obci Zašová nebyl, ale obec přispívala mikroregionu 

Valašskomeziříčsko-Kelečko na informační kiosek umístěný na náměstí ve Valašském 

Meziříčí, kde si návštěvníci mohli najít i informace o Zašové.  

Obec vydala již několik publikací – významnou událostí bylo vydání publikace Zašovské 

pomněnky v listopadu roku l999. Tato publikace vyšla poprvé v roce l947 a obsahuje 

sbírky básní J. O. Bora, které připomínají některá místa či osobnosti obce Zašová. Další 

publikací je kniha o Zašové z roku 2003, první kniha, která shrnuje celkový vývoj obce od 

založení až do dnešní doby, fotografická publikace o Zašové a obrazová brožura o Zašové 

a Veselé vydaná v roce 2005, doplněná výstižnými texty představujícími obec. Byly též 

vydány 3 nové druhy pohlednic obce. Zašová se dále prezentovala i v různých publikacích, 

vydávaných krajem (publikace Zlínský kraj a Obnova venkova Zlínského kraje, Příroda 

Valašska, Valašsko ve starý fotografiích, Valašsko v současných fotografiích, Kostely na 

Valašsku ).  

Jako další způsob komunikace využívala obec občas i formu letáků do schránek. Tímto 

způsobem se zjišťoval zájem občanů o kompostéry, o kabelovou televizi, internet, rozšíření 

programové skladby a další. Také se tak prováděla analýza využití některých projektů, na 

které se žádaly dotace.   

Kronika obce Zašová je psána od roku 1925. Nejprve byla psána zašovskými učiteli, další 

události v době socializmu do ní zapisoval pan František Pavlica a od roku l989 si vzal 

Zašovskou kroniku na starost pan Poruba. Po jeho smrti pečovala o kroniku Zašové paní 

Porubová, která pokračovala v díle svého manžela a snažila se dohnat časové zpoždění. Po 

její smrti zpracovala 2 roky paní Jindřiška Daňková, ale časová ztráta zůstala. Více 

v úvodu této kroniky.  



200 

 

Veselskou kroniku psala paní Anna Palátová, která ji doplňovala vlastnoručními velmi 

pěknými kresbami. Kronika Veselé je psána od roku 1919 a dřívějšími kronikáři byli 

Michal Bechný, Richard Bechný, Jaroslav Horák a Evžen Bardoň. V kronikách jsou 

uvedeny veškeré obecní i mimořádné události, které se příslušného roku udály.  

Především důsledné zapisování všech důležitých událostí do kronik a pravidelné vydávání 

Zašovských novin jsou hlavním cílem zachování informovanosti o obci. Je potřeba, aby 

současná existence obce byla zaznamenána pro budoucí generace, které mohou ze 

zpracovaných dokumentů těžit a již získané zkušenosti dále rozvíjet.  

 

 

Požární ochrana 

 

Obce jsou ze zákona povinny mít zajištěnou činnost Jednotky Sboru dobrovolných 

hasičů (JSDH). Tuto povinnost může obec splnit různým způsobem, jedním z nich je i 

uzavření veřejnoprávní smlouvy s jinou obcí, aby jejich výjezdová jednotka operovala i 

v katastru dané obce. Tento případ je velmi výjimečný, protože Sbory dobrovolných hasičů 

se již cca před sto lety běžně v obcích zakládaly. Z těchto sborů se pak vyčleňovaly 

výjezdové jednotky, jejichž činnost zajišťuje obec včetně potřebných prostředků při 

výjezdech k požárům, provozních nákladů a odměn.  

Historicky byly sbory dobrovolných hasičů založeny jak v obci Zašová, tak ve Veselé, 

která byla do roku 1985 samostatnou obcí. Oba sbory mají vyčleněny své Jednotky SDH, 

ve Veselé je JSDH kategorie JPO 5, a vyjíždí pouze na území katastru Zašové a Veselé, 

Zašovská JSDH je kategorie JPO 3, a může na základě výzvy Hasičského záchranného 

sboru (HZS) Zlínského kraje vyjíždět i k požárům či jiným událostem do okolních obcí.  

S činností dobrovolných hasičů se seznamují již děti na základní škole, každoročně se za 

účasti obce vyhlašuje na nižším stupni soutěž „Požární ochrana očima dětí“ o nejlepší 

psaný příspěvek, básničku nebo nejlepší kresbu tematický zaměřenou na požární ochranu.   

 

Jednotka SDH Zašová 

Složení jednotky sboru dobrovolných hasičů Zašová: 

Kategorie jednotky SDH: JPO III/ 1 

Doporučený počet členů jednotky:  

1 velitel Jednotky SDH 

2 velitelé družstva 

4 strojníci 

5 hasičů  

 

 

 



201 

 

Tabulka 25: SDH Zašová - skutečné počty a složení členů ve funkcích  

Velitel jednotky - 1 Václav Pospěch 

Velitel družstva - 3 Mikulenka Zdeněk, Plandor Josef, Pospěch Martin 

Strojník - 6 Bolek Jan Ing., Kovář Pavel, Pospěch Martin, Randýsek Josef, Stodůlka 
Pavel, Štrbík Stanislav 

Hasič - 5 Hub Zdeněk Ing., Borovička Petr, Malík Ondřej, Petřek Jaroslav, Pobořil 
Radek 

 

 

Tabulka 26: Přehled základní techniky jednotky 

Název SPZ Rok výroby 

CAS 32/8200/800-S3R-T 815 VS 80-84 1990 

FORD-TRANSIT ZLA34-93   

Avia A 31 VS 75-36 1988 

Plov. mot. stříkačka 12   1997 

Plov.mot.stříkačka 12   1996 

Plov.mot.stříkačka 12   1997 

 

Činnost jednotky je zde uvedena jako výtah ze zprávy SDH Zašová poskytovaný 

každoročně obci Zašová.  

„V průběhu celého roku jednotka SDH obce prováděla a zúčastňovala se mnoha akcí nejen v obci, 

ale i v rámci celého Zlínského kraje. Na těchto aktivitách se podílela nejen jednotka SDH, ale i 

členská základna SDH obce. Pokud se má vykázat činnost za loňský rok, je potřeba ji rozdělit do 

několika oblastí a to na zásahy u požárů, technické zásahy, odbornou přípravu, opravy a údržbu 

požární techniky, pomoc občanům obce s požární technikou, zajištění požární ochrany při 

sportovních akcích a požární sport. 

Zásahy jednotky SDH u požárů a jiných mimořádných událostí 

V loňském roce byla jednotka povolána k 10-ti požárům a dvěma mimořádným událostem. V 

květnu postihly náš kraj včetně naší obce znovu povodně, při kterých naše jednotka musela 

zasahovat jak v naší obci, tak i mimo náš katastr. 

požár stodoly ve Val.Meziříčí - Podlesí 

požár posedu Zašová - paseky 

požár na fa.TWW Zašová - planý poplach 

požár u pí. Krocákové v Rožnově p. Radhoštěm 

požár na fa. Oseva v Rožnově p. Radhoštěm - planý poplach 

požár lesa v Zašové - Stračka 

požár budovy bývalého učiliště Tesly ve Val. Meziříčí 

požár kůlny ve Val. Bystřici – Suché 

požár v objektu Bečva v Rožnově p. Radhoštěm 

spadlé stromy přes cestu u Satinských 

16.5. - 19.5.2010 – v této době, jak již bylo vzpomenuto, zasáhly naši oblast znovu povodně, které 



202 

 

však již nebyly takového rozsahu jako v roce předešlém. Přesto naše jednotka zasahovala na 25 

místech v naší obci a ve Valašském Meziříčí. Hlavně se jednalo o rozvoz pytlovaného písku a 

čerpání vody. 

Odborná příprava 

Velitelé a strojníci absolvovali odbornou přípravu ve stanoveném rozsahu na požární stanici ve 

Valašském Meziříčí. Členové jednotky SDH se zúčastňovali v průběhu roku odborné přípravy (jako 

bezpečnost práce u zásahu, obsluha radiostanic, dálková doprava vody, sací, dopravní a útočné 

vedení, taktika zásahu, povinnosti velitelů a členů jednotky u zásahu, výcvik s dýchací technikou 

aj.) 

Strojníci absolvovali kondiční jízdy s cisternou CAS 32 a prováděli výcvik a obsluhu všech agregátů. 

30.4.2010 proběhlo námětové cvičení na sportovní halu v Zubří  

8.6. – praktické cvičení na Starém Zubří - dálková doprava vody  

3.9. – nácvik doplňování letadla vodou v Poličné  

10.11. – námětové cvičení v Jarcové - dálková doprava vody na les 

Opravy a údržba požární techniky 

Na vozidlech Tatra, Avia i Ford jsme prováděli běžnou údržbu. Ve Fordu byl vyměněn akumulátor a 

spínací skříňka a doplnili jsme ho dvěma záchrannými pásy s karabinami. 

Tatru jsme dovybavili dvěma savicemi, sacím košem, novými trhacími háky a dvěma novými 

dýchacími přístroji. Také jsme pořídili nové hadice, proudnice, cvičné obleky, jeden zásahový oblek, 

kabáty do deště, zásahové rukavice, dvě svítilny a různé nářadí na opravu techniky. 

Na vozidle Tatra nám začala téct vodní nádrž, a proto se v letošním roce opět snažíme o provedení 

výměny nádrže a celkovou generálku nástavby. Už dva roky jsme se snažili získat dotaci z kraje na 

opravu, ale neuspěli jsme. V příštím roce budeme muset tento problém vyřešit a znovu žádat o 

výměnu nádrže a generálku nástavby. Při této příležitosti budeme muset opravit podlahu v garáži 

pod cisternou, stávající nevydržela váhu nové cisterny a začala se nám propadat. Taky bychom se 

měli zabývat střechou budovy, protože v některých místech máme mokré fleky na stropě a zdích. 

O tom, že opravy a údržba jsou prováděny zodpovědně, svědčí bezproblémové technické prohlídky 

vozidel na STK, kde každý rok musíme vozidla přistavit. Dovolte mi proto, abych našim strojníkům 

bratrům Randýskovi, Štrbíkovi, Stodůlkovi, Pospěchovi a Kovářovi vyslovil pochvalu. Jsem 

přesvědčen, že si ji po právu zaslouží. 

Pomoc občanům a firmám v obci s požární technikou 

Hasiče je možné v obci vidět nejen u zásahů, ale i při běžných činnostech jako je čištění studní a 

kanalizace, očista komunikací, doprava vody z důvodu sucha apod. Následně uvádím tyto činnosti: 

Dovoz vody – p. Vachník, p. Bechný 

Čistění studní – 28.7. p. Mézl, Janíček, 13.10. p. Krčmář Rostislav 

Technická pomoc 

Čerpání septiku na Zdravotním středisku, čištění kanálu p. Porubová, čištění kanálu p. Kovář, 

čištění cesty p. Šupler, čištění cesty Hačov – 4x během října a listopadu.“ 

 



203 

 

Jednotka SDH Veselá 

Složení jednotky sboru dobrovolných hasičů Veselá:  

Kategorie jednotky SDH : JPO V/ 1 

Doporučený počet členů jednotky:  9 

Minimální počet členů pro výjezd: 6 

 

 

Tabulka 27: SDH Veselá - skutečné počty a složení členů ve funkcích  

1 velitel Jednotky SDH Václav Rudolf 

1velitel družstva Martin Bechný 

2 strojníci Jaromír Halašta, Radek Bechný 

5 hasičů Radek Halašta, Roman Malík, Zdeněk Karafiát, Stanislav Rudolf, 
Radovan Nerad 

 

Činnost jednotky je zde uvedena jako výtah ze zprávy SDH Veselá poskytovaný 

každoročně obci Zašová.  

„Zásahová jednotka se pravidelně schází 1x měsíčně. Při schůzkách se probírá jak teoretická tak i 

praktická část, která spočívá v kontrole a prověření svítilen, vysílaček, zásahových obleků, přileb, 

bot,rukavic, PS 12 a neposlední řadě i hadic. 

V letních měsících se kontroly provádějí průběžně s nácviky na hasičské soutěže. 

6. února proběhlo na Vsetínském hasičském útvaru jednodenní Školení strojníků. Z naší jednotky se 

účastnili Halašta Jaromír, Bechný Radek a Halašta Radek. 

16. -17. května naši jednotku prověřily povodně. Při odstraňování následku povodní se účastnili 

Rudolf Václav, Bechný Radek, Halašta Jaromír, Malík Roman, Nerad Radovan, Halašta Radek a 

Polášek Martin. 

8. Června se jednotka účastnila námětového cvičení v dálkové dopravě vody na Starém Zubří. Za 

účasti 7 SDH okrsku bylo především prověřeno spojení a komunikace“ 

 

 

Školství 

 

V obci funguje Základní devítiletá škola. Mimo žáků ze Zašové a Veselé zde docházejí 

také žáci z blízké obce Střítež nad Bečvou. V Zašové i Veselé jsou využívány obě 

mateřské školky, které jsou vedeny pod jedním společným subjektem. Škola také 

spolupracuje se ZUŠ, která zajišťuje docházku učitelů hudby přímo do školy. Vyučuje se 

zde klavír, akordeon a dechové nástroje. Děti mají rovněž možnost navštěvovat soukromou 

taneční školu B-dance, jež využívá prostor zrcadlového sálu OÚ.  



204 

 

Vzájemná spolupráce škol s obcí je velmi dobrá. Posledním projektem, který zrealizovala 

obec ve spolupráci s dětmi z mateřských a základních škol a z dětského domova bylo 

vybudování nového dětského hřiště v parku TGM. Na toto hřiště obec obdržela dotaci a 

děti se aktivně podílely na přípravě a návrzích a také na konečných úpravách hřiště. Děti 

z mateřské školky také pravidelně vystavují výsledky svých ručních prací, při tradičních 

příležitostech (např. vynášení Mařeny) přicházejí pozdravit a předvést krátké nacvičené 

pásmo na obecní úřad. Základní škola ve spolupráci s obcí organizuje různé soutěže např. 

tematická hasičská soutěž o nejlepší kresbu, povídku, báseň či písničku. Žáci třetích tříd 

každoročně navštěvují v rámci výuky obecní úřad, kde se seznamují s fungováním úřadu i 

všech souvisejících činností i s pracovními náplněmi všech pracovníků obce. Obec také 

preferuje ve svém rozpočtu výdaje na školství a umožňuje tak školám realizovat své 

představy práce s dětmi a používat prvky moderní výuky. 

Využití volného času dětí a mládeže umožňují jednak kroužky ZŠ, ale především 

společenské organizace, které mají ve svých řadách mnoho mladých, a ty mnohdy přebírají 

iniciativu a sami navrhují organizaci různých akcí. Děti a mládež v rámci jednotlivých 

organizací ve značné míře také využívají novou tělocvičnou halu, kde mohou trénovat 

několik druhů sportů.  

 

Základní škola Zašová 

Kroniky obce jsou uváděny vždy za konkrétní kalendářní rok, zatím co školská zařízení si 

své zprávy o činnosti, případně výroční zprávy zpracovávají od září do července. Abych 

obsáhla činnost v průběhu celého kalendářního roku, přikládám níže výtah z výročních 

zpráv ze dvou ročníků, a to 2009/2010 a 2010/2011. Podle úvodní fotografie na začátku 

každé zprávy je patrno, že se v roce 2010 realizovalo zateplení fasády včetně výměny 

oken. Také v těsném okolí školy se realizovaly práce související s revitalizací zeleně dle 

projektu Zelená Zašová.  

 

 „VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

za školní rok 2009 / 2010 

Obsah a zpracování výroční zprávy o činnosti školy (viz § 7 vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se 

stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy) 



205 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy se zpracovává za období předcházejícího školního roku, s výjimkou 

základních údajů o hospodaření školy, a do 15. října se předkládá školské radě ke schválení. Po 

schválení školskou radou zasílá ředitel školy výroční zprávu do 14 dnů zřizovateli a zveřejní ji na 

přístupném místě ve škole. 

Výroční zpráva o činnosti školy obsahuje: 

1. Základní údaje o škole (například název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel školy údaje 

o vedení školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o školské radě) 

2. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje,a jsou zařazeny ve školském rejstříku 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

4. Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do 

školy 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními vzdělávacími programy 

a podle poskytovaného stupně vzdělání včetně výsledků závěrečných zkoušek, maturitních 

zkoušek a absolutorií 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

10. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

11. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

12. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů 



206 

 

13. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími 

partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

1. Základní údaje o škole (například název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel školy, 

údaje o vedení školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o školské radě) 

Název : Základní škola Zašová, okres Vsetín 

Ulice, číslo :  500 

PSČ :   756 51 

Město :   Zašová 

Okres :   Vsetín 

Právní forma :  Příspěvková organizace 

Telefon :  571634020 

E-mail :   zszasova@zszasova.cz 

 

Údaje o zřizovateli : 

Název :   Obecní úřad 

Ulice, číslo :  36 

PSČ :   756 51 

Město :   Zašová 

Okres :   Vsetín 

Statutární zás. : Ing. Anna Mikošková, starostka obce 

 

Údaje o řediteli : 

Titul, jméno a příjmení : Mgr. Jaromír Krčmář 

Bydliště :   Zašová čp. 97,  PSČ 756 51 

 

Zástupce ředitele školy : 

Titul, jméno a příjmení : Mgr. Jana Němcová 

Bydliště :   Zašová čp. 301, PSČ 756 51 

 

Údaje o škole : 

První samostatná budova obecní školy se čtyřmi třídami byla postavena v roce 1897 (dnes Dětský 

domov). Stavba současné budovy školy byla započata 26. 10. 1947. Z různých důvodů byla v srpnu 

1949 stavba pozastavena ve fázi zbudovaného přízemí a druhého patra bez střechy. Teprve od 21. 

mailto:zszasova@zszasova.cz


207 

 

11. 1960 došlo k pokračování a dokončení. Slavnostní otevření nové školy bylo 20. 10. 1963 a 

řádné vyučování začalo od 29. 10. 1963. 

Základní škola Zašová je plně organizovaná škola s právní subjektivitou od 1. 1. 1993. 

Rozhodnutím z  22. 3. 1996 zařadil ŠÚ Vsetín pod č.j. 161/1996-01 do sítě škol Základní školu 

Zašová s identifikačním číslem (IZO): 045 211 582. Identifikátor zařízení: 600 149 617. Poslední 

aktualizace v síti škol byla provedena dne 3. 4. 2006. 

Součástí školy podle Rozhodnutí o zařazení do sítě je : 

- Základní škola – kapacita 400 žáků, IZO : 045 211 582 

- Školní družina  – kapacita 65 žáků, IZO : 120 400 278 

- Školní klub – kapacita 25 žáků, IZO : 173 100 911 

- Školní jídelna   - kapacita 500 jídel, IZO : 103 092 803 

 

Školská rada:  

Zřízena dle § 168 a 169 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), na základě usnesení Rady obce Zašová 

č. 37 ze dne 5. 10. 2005. 

Počet členů – 3, datum zřízení rady školy- k 1. prosinci 2005 

Vzdělávací program:  

Základní škola č.j. 16847/96-2 včetně změn a doplňků v 4. -5. a 9. ročníku 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – „Škola pro každého – škola pro všechny“ 

v 1. – 3. a 6. – 8. ročníku 

 

Charakteristika školy 

Ve školním roce 2009 – 2010 navštěvovalo školu 276 žáků na začátku roku, 276 žáků na konci 

roku. 

Základní škola je součástí výchovně vzdělávací soustavy, je zařazena do sítě škol. V právních 

vztazích vystupuje svým jménem a má odpovědnost vyplývající z těchto vztahů. 

Základní škola poskytuje základní vzdělání. Zabezpečuje rozumovou výchovu ve smyslu vědeckého 

poznání a v souladu se zásadami vlastenectví, humanity a demokracie. Poskytuje mravní, 

estetickou, pracovní, zdravotní, tělesnou, ekologickou výchovu a umožňuje také náboženskou 

výchovu. 

Základní škola připravuje žáky pro další studium. 

Základní škola má devět ročníků a člení se na první a druhý stupeň. První stupeň je tvořen prvním 

až pátým ročníkem a druhý stupeň šestým až devátým ročníkem. 

Třídy školy se naplňují do počtu 30 žáků. 



208 

 

Ředitel školy v souladu s učebním plánem dělí třídy na skupiny. Počet skupin a počet žáků ve 

skupině určuje podle podmínek školy a charakteru vyučovacích předmětů a v souladu s požadavky 

na bezpečnost a ochranu zdraví žáků. 

Ředitel školy ustanovuje třídní učitele, vychovatele školní družiny a školního klubu. 

V rozsahu stanoveném vládou se žákům bezplatně poskytují učebnice a učební texty a základní 

školní potřeby. 

Ředitel školy zřizuje pedagogickou radu jako svůj poradní orgán. Jejími členy jsou všichni 

pedagogičtí členové školy. Po projednání s pracovníky a se souhlasem pedagogické rady vydává 

vnitřní řád školy, schvaluje řád odborných pracoven, tělocvičny a hřiště. 

Škola organizuje lyžařské kursy, zajišťuje plavecký výcvik. Jejich program schvaluje ředitel školy. 

Organizuje školní výlety a školní akce související s výchovně vzdělávací činností školy. 

Škola ve spolupráci s lékaři pověřenými preventivní péčí o žáky napomáhá při vytváření a realizaci 

ozdravných programů podle aktuálních potřeb. 

Škola zřizuje pro žáky zájmové útvary, poskytuje své prostory a vybavení k účelnému využití pro 

činnosti zájmových organizací dětí a mládeže. 

Škola poskytuje zájmovým organizacím dětí a mládeže prostory a vybavení pro jejich činnost. 

Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při činnostech, které přímo souvisejí s výchovou a 

vzděláním, soustavně vytváří podmínky pro bezpečnost a ochranu zdraví žáků a kontroluje jejich 

dodržování. 

Další charakteristiky školy:  

 individuální přístup k dětem 

 hezky upravené a moderní vyučovací prostory  

 klidný a laskavý, ale přesto náročný přístup k dětem 

 pravidelné srovnávací testování při výstupu žáků ze školy 

 moderní pomůcky a vybavení  

 zajištění pitného režimu 

 moderní počítačové vybavení   

 neomezený přístup na Internet, vlastní e-mailové schránky 

 vzdělávání dětí bez drog a šikanování 

 pomoc a individuální doučování žáků 

 návštěvy divadla, muzea, galerie, knihovny, hvězdárny, bazénu, domu dětí a mládeže 

 vše pod jednou střechou – základní vzdělávání v ZŠ, zájmové vzdělávání ve školní družině a 

školním klubu, školní stravování ve ŠJ 

 krásné a klidné okolí školy 

 širokou nabídku mimoškolních akcí a zájmového vzdělávání (kroužky) 



209 

 

Základní údaje o škole a součástech, které sdružuje za školní rok 2009/2010:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nabídka volitelných a nepovinných předmětů 

 

2. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje, a jsou zařazeny ve školském rejstříku 

Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti - právnická osoba vykonává činnost těchto škol a 

školských zařízení:  

Základní škola poskytuje základní vzdělávání v souladu s § 44 až 56 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a 

příslušnými prováděcími právními předpisy. 

Kapacita: 400 žáků,  

IZO: 045 211 582 

Školní družina poskytuje zájmové vzdělávání v souladu s § 111 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a 

příslušnými prováděcími právními předpisy. 

Kapacita: 65 žáků,  

IZO: 120 400 278 

Školní klub poskytuje zájmové vzdělávání v souladu s § 111 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a 

příslušnými prováděcími právními předpisy. 

Kapacita : 25 žáků 

 

 

Školní rok 2009 - 2010  

 

Počet tříd - 

oddělení 

 

Počet 

žáků  

 

Počet žáků 

na třídu - 

směnu 

 

Fyzické osoby 

celkem 

1. stupeň 7 145 20,7  7  

2. stupeň 7 131 18,7 13 

Školní družina 3 65 21,6 3 

Školní klub 1  25 25 1 

Školní jídelna x 246 x 5 

Volitelné předměty  Nepovinné předměty  

Základy administrativy (9.) Náboženství (1. – 9.) 

Informatika (7.,8.)  

Volba povolání (7., 8.)  



210 

 

IZO : 173 100 911 

Školní jídelna zabezpečuje školní stravování dětí v souladu s § 119 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a 

příslušnými prováděcími právními předpisy a zabezpečuje závodní stravování zaměstnanců 

organizace v souladu ustanovení § 33b zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění zákona č. 557/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů a v souladu s 

příslušnými prováděcími právními předpisy.  

Kapacita: 500 strávníků 

IZO: 103 092 803 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

V rámci personálního zabezpečení školy nebyl v tomto školním roce požadavek na další profese. 

Na všech místech pracují zaměstnanci s potřebnou kvalifikací 

 

Pedagogičtí pracovníci ve školním roce 2009/2010: 

 

 

 

 

 

Nepedagogičtí pracovníci ve školním roce 2009/2010: 

 

 

 

 

 

4. Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do 

školy. 

 

Zapsaní a zařazení žáci a děti ve školním roce 2009/2010: 

 

 

 

 

 počet fyzických 

osob 

přepočtené  

úvazky 

Interní pracovníci 20 18,9  

Externí pracovníci 0 0 

 počet fyzických 

osob 

přepočtené  

úvazky 

Interní pracovníci 10 9,64 

Externí pracovníci 0 0 

 

Nastoupili do  

1. třídy 2009 

 

Zapsaní do 1. tříd 

2010 

 

Počet žádostí  

o odklad 

 

Nastoupí do  

1. třídy 2010 

25 32 3 39 



211 

 

 

Problematika kariérního poradenství na škole. 

Novelizace školského zákona(561/2004) z července 2008 přinesla podstatné změny do oblasti 

přijímacího řízení na střední školy. 

Uchazeč mohl do 1.kola  přijímacího řízení zvolit 3 přihlášky, které podával zákonný zástupce 

nezletilého uchazeče řediteli příslušné střední školy. Pro 1. kolo přijímacích zkoušek byly vyhlášeny 

tři termíny – 22.4., 23.4. 26.4. 2010. Nově se zavedl zápisový lístek jako forma potvrzení úmyslu 

uchazeče o vzdělávání v dané střední škole. Změny v počtu přihlášek se promítly i do příjímaní 

uchazečů na konzervatoře a do oborů s talentovou zkouškou. Pro další kola přijímacího řízení nebyl 

počet přihlášek omezen s tím, že řediteli střední školy zůstala povinnost vyhlásit nejméně jedno 

kolo přijímacího řízení. 

 

Počty žáků přijatých ke studiu do středních škol ve školním roce 2009/2010: 

 

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními vzdělávacími programy a 

podle poskytovaného stupně vzdělání včetně výsledků závěrečných zkoušek. 

 

Celkový prospěch žáků ve škole na konci školního roku 2009/2010: 

Gymnázium SOŠ 

vč.konzervato

ří 

SOU, ISŠ 

s mat.  

SOU, U OU, PrŠ 
 

8 leté 

 

6 leté 

 

4 leté 

přihlá

š. 

přija

tí 

přihlá

š. 

přija

tí 

přihlá

š. 

přija

tí 

přihlá

š. 

přija

tí 

Přihlá

š. 

přija

tí 

přihlá

š. 

přija

tí 

     1            1       3          1     6    6    18   18     17   17      0    0 

 

Ročník 

 

Počet žáků 

celkem 

Prospělo 

s vyznamenáním 

 

Prospělo 

 

Neprospělo 

 

Hodnoceno 

slovně 

1. 24 24 0 0 0 

2. 30 28 2 0 0 

3. 27 18 9 0 0 

4. 37 30 7 0 0 

5. 29 21 8 0 0 



212 

 

 

Snížené stupně z chování na konci školního roku 2009/2010 

 Počet % ze všech žáků školy 

2 – uspokojivé 1 0,4 

3 – neuspokojivé 0 0 

 

Neomluvené hodiny za školní rok 2009/2010: 

 Počet % ze všech zameškaných hodin 

1. pololetí 0 0,0 

2. pololetí 13 0,08 

za školní rok 13 0,004 

 

Pochvaly za školní rok 2009/2010 

 1. pololetí 2. pololetí 

1. stupeň  30 68 

2. stupeň  60 89 

Celkem  90 157 

Pochvaly uděleny třídními učiteli, ředitelem školy – za práci pro třídu, vynikající studijní výsledky, 

reprezentaci školy, třídy.  

Napomenutí a důtky za školní rok 2009/2010 

 Napomenutí TU Důtka TU Důtka ředitele školy 

 l. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 

l. stupeň  9 7 1 2 1 0 

2. stupeň 43 21 22 12 3 2 

Celkem 1.stupeň 147 121 26 0 0 

6. 28 13 15 0 0 

7. 31 9 22 0 0 

8. 30 13 17 0 0 

9. 39 12 27 0 0 

Celkem 2. Stupeň 128 47 81 0 0 

Škola celkem 275 168 107 0 0 



213 

 

Celkem  52 28 23 14 4 2 

Důvody: porušování školního řádu, nevhodné chování, neplnění školních povinností, zapomínání 

Údaje o integrovaných žácích za školní rok 2009/2010 

Druh postižení: Ročník Počet žáků 

Sluchové postižení 0 0 

Zrakové postižení 0 0 

S vadami řeči 0 0 

Tělesné postižení 0 0 

S kombinací postižení 0 0 

S vývojovými poruchami učení 2. – 9. 1 

 

Soutěže a přehlídky – počty zúčastněných žáků ve školním roce 2009/2010          

 Počty účastníků: 

Název soutěže, přehlídky Školní kolo 

okrsek 

Okresní kolo 

 

Oblastní kolo Ústřední kolo 

Halová kopaná (ml. ž.) 32/10 10   

Halová kopaná (st. ž.) 35/10 10   

Psaní na PC 65  6  

Recitační soutěž 142//9    

Olympiáda D 16/1 3   

Mládežnická laťka 103 18   

Volejbal 57/24    

Talent. soutěž psaní PC 25 4   

Matematická olympiáda 22    

Pythagoriáda  27 1   

Olympiáda Čj 17/1 1   

Matematický Klokan  63    

Malá kopaná (ml. ž.) (31)12 12   

Malá kopaná (st. ž.) (33) 11    

MC Donald Cup 62    

Atletická olympiáda I. st. (96)10  5   

 



214 

 

Významná umístění:  

Halová kopaná – mladší žáci 2. místo (okres) 

Mládežnická laťka – skok vysový 1. 2. místo (okres) 

Psaní na PC 4. místo (kraj) 

Atletická olympiáda I. st. 1. místo (okres) 

 

Výsledky národních srovnávacích testů „Kalibro“ pro devátý ročník. 

Již tradičně se žáci IX. ročníků naší školy zúčastňují národních srovnávacích testů „Kalibro“. Jedná 

se o dlouhodobé projekty, které jsou připraveny s cílem pomáhat školám získávat podklady pro 

sebehodnocení. V tomto projektu žáci vybírají jednu nebo více správných odpovědí z nabídky.  

Zaměření testovaných úloh je v souladu s moderními cíli základního vzdělání a odpovídá například 

pojetí prestižního mezinárodního srovnání PISA. Tyto projekty byly připraveny s cílem získat 

aktuální reálná měřítka výsledků výchovy a vzdělání, která jsou potřebná pro další práci školy. 

Celkový počet žáků, kteří se zúčastnili tohoto projektu, byl následující: 

český jazyk – 4 703 žáků,  

matematika – 4 717 žáků,  

humanitní základ – 2 389 žáků,  

přírodovědný základ – 2 434 žáků,  

anglický jazyk – 2 488 žáků.   

Tyto vysoké počty testovaných žáků v jednotlivých testech jsou zárukou značně vypovídající 

hodnoty celkových průměrných) výsledků. V přiložených grafech lze srovnat jednotlivé předměty a 

výsledky našich žáků v rámci celostátního průměru. Můžeme konstatovat, že výsledky našich žáků 

především v 9.B třídě se rovnaly republikovému průměru a v 9. A třídě jsme dosáhli úspěch jen 

v českém jazyce. Celkově za ročník jsme byli o jedno procento horší než celorepublikové výsledky 

vesnických škol. 

 

Výsledky národních srovnávacích testů „Kalibro“ pro pátý ročník. 

Jak probíhá zkouška znalostí? Jde o soubor testů, z kterých děti nedostávají známku, ale ověří si, 

jak na tom ve srovnání se svými vrstevníky jsou. Texty otázek a zadání jsou sestavené jinak, než na 

co jsou děti zvyklé se svým kantorem, a také okruh testovaných znalostí je širší než jen podle 

školských osnov. Celkový počet žáků, kteří se zúčastnili tohoto projektu, byl následující: 

čtení a informace – 5 293 žáků, početní dovednosti – 5 169 žáků, humanitní základ – 2 341 žáků, 

přírodovědný základ – 2 720 žáků, anglický jazyk – 2 993 žáků.   

V přiložených grafech můžete sami srovnávat jednotlivé předměty a výsledky našich žáků v rámci 

celostátního průměru. Můžeme tedy konstatovat, že výsledky našich žáků v pátých ročnících jsou 

ve všech předmětech lepší než celorepublikový průměrem vesnických škol. 

 



215 

 

Rozbor výsledků projektu KALIBRO pro 9. ročníky ZŠ - březen 2010 

KALIBRO - 

březen 2010 

Český 

jazyk 
Matematika 

Humanitní 

základ 

Přírodovědný 

základ 

Anglický 

jazyk 

Prům. 

úspěšnost 

Celkový počet 

zúčastněných 

žáků ZŠ v ČR  

4 703 4 717 2 389 2 434 2 488   

Počet 

zúčastněných 

žáků ZŠ Zašová 

32 35 36 34 33   

Průměrná 

úspěšnost všech 

ZŠ v ČR 

60,5 40,6 62,5 47,8 59,0 54,1 

Průměrná 

úspěšnost všech 

vesnických ZŠ v 

ČR 

58,6 39,5 62,4 47,4 56,5 52,9 

Průměrná 

úspěšnost ZŠ 

Zašová 

58,8 41,5 59,4 45,2 54,7 51,9 

Průměrná 

úspěšnost ZŠ 

Zašová 9.A 

59,3 31,4 58,2 43,6 52,5   

Průměrná 

úspěšnost ZŠ 

Zašová 9.B 

58,3 50,0 60,6 46,5 56,3   

 

 

Výsledky projektu KALIBRO pro 9. ročníky ZŠ - březen 2010

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

Český jazyk Matematika Humanitní základ Přírodovědný základ Anglický jazyk Prům. úspěšnost

P
rů

m
ě

rn
á

 ú
s

p
ě

š
n

o
s

t 
v

 %

Úspěšnost všech ZŠ v ČR

Úspěšnost ZŠ Zašová

Úspěšnost ZŠ Zašová 9.A

Úspěšnost ZŠ Zašová 9.B 



216 

 

 

Rozbor výsledků projektu KALIBRO pro 5. ročníky   

základních škol - březen 2010     

KALIBRO - březen 

2010 

Český 

jazyk 

Humanitní 

základ 

Přírodovědný 

základ 

Anglický 

jazyk 
Matematika 

Cel.prům. 

úspěšnost 

Celkový počet 

zúčastněných žáků 

ČR  

5 293 2 341 2 720 2 993 5 169   

Počet zúčastněných 

žáků ZŠ Zašová 
29 29 29 29 29   

Průměrná úspěšnost 

všech ZŠ v ČR 
65,5 66,1 69,6 62,7 48,0 62,4 

Průměrná úspěšnost 

všech vesnických ZŠ 

v ČR 

64,3 64,7 69,0 60,7 45,3 60,8 

Průměrná úspěšnost 

ZŠ Zašová 
73,4 65,7 71,6 61,8 61,3 66,8 

Průměrná úspěšnost 

ZŠ Zašová 5.A 
73,4 65,7 71,6 61,8 61,3   

Průměrná úspěšnost 

ZŠ Zašová 5.B 
73,4 65,7 71,6 61,8 61,3   

 

 

 

Výsledky projektu KALIBRO pro 5. ročníky ZŠ 

 březen 2010

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

Český jazyk Humanitní základ Přírodovědný

základ

Anglický jazyk Matematika Cel.prům.

úspěšnost

P
rů

m
ě
rn

á
 ú

s
p

ě
š
n

o
s
t 

v
 %

Úspěšnost všech ZŠ v ČR

Úspěšnost ZŠ Zašová

Úspěšnost ZŠ Zašová 5.A

Úspěšnost ZŠ Zašová 5.B



217 

 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Prevence sociálně patologických jevů. 

Škola díky svému nekompromisnímu přístupu a důsledně prováděnému preventivnímu programu 

nemá v oblasti negativních jevů žádné závažnější problémy. Situace na škole je monitorována a 

pod stálou kontrolou pedagogů. 

V oblasti preventivního programu se činnost směřuje do těchto oblastí: 

o metodické práce pro učitele,  

o poradenství pro učitele, žáky, rodiče,  

o peer programů, 

o volnočasových aktivit, 

o spolupráce se státními orgány a institucemi, organizacemi. 

Prevence formou školního MPP se na naší škole uskutečňovala stále za výrazné spolupráce 

s vedením školy. Rovněž úspěšná byla také průběžná spolupráce s výchovným poradcem školy. 

Výsledkem naší práce a velikou předností školy je příjemné pracovní klima, příjemné školní 

prostředí, hezké vztahy mezi učiteli a žáky a od toho se odvíjející vztahy v třídních kolektivech, mezi 

spolužáky. 

Tato skutečnost je přímo obsažena v našem vzdělávacím programu školy: Škola pro každého- škola 

pro všechny. 

U nás ve škole pracuje v oblasti prevence tým pracovníků, kterými jsou: výchovný poradce, 

metodik školní prevence,třídní učitelé a vedení školy, kteří se společně snaží každodenním 

působením předcházet nežádoucím patologickým jevům. Jakékoliv náznaky okamžitě a ještě 

v zárodcích podchycujeme.I přes tyto snahy se i my setkáváme s projevy vandalismu, ničení 

školního majetku, sklony k agresivitě či projevům lhaní, zapírání, vždy celou situaci řešíme, 

vyvodíme opatření a navíc ji preventivně dlouhodobě sledujeme. 

Stěžejní realizace plánu MPP však probíhala na schůzkách, na kterých se realizoval program 

s názvem: DROGÁM A NÁSILÍ ŘÍKÁME NE pro 6. -7. ročníky a program: JSME DĚTI JEDNÉ PLANETY 

pro 8. ročníky. Pracovali jsme také s žáky 5. ročníků na tématech: PROČ JE DOBRÉ BÝT ZDRÁV a 

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA. 

V rámci školní prevence obdrželi rodiče žáků 6. ročníku od metodika prevence materiály Státního 

ústavu ze Zlína s názvem Řekni drogám NE! 

V měsíci říjnu proběhla preventivní akce spolu s Policií ČR a žáky z 2.stupně, která nesla název: 

Projektový den o trestní odpovědnosti mladistvých a kriminalitě v našem okrese. 

O způsobech realizace MPP a dalších našich záměrech informujeme rodiče na třídních schůzkách, 

příspěvky v Zašovských novinách a rovněž zařazujeme pravidelně „PEER okénko“ s PEER příspěvky 

ve školním časopise či informace na webových stránkách školy. 

 

 

 



218 

 

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Poř. 

čís.  Název akce Datum Doba trvání Garant Počet účastníků 

1.  Školení základů první pomoci 06.10.09 5hod. J. Marel 2 

2.  Školení preventistů požární ochrany 06.10.09 5hod. J. Marel 1 

3.  Angličtina pro děti efektivně 30.09-7.10. 16hod KPS Vsetín 1 

4.  Rozumět dějinám 14.10.09 6hod KPS Vsetín 1 

5.  Školení základů první pomoci 15.01.10 5hod J. Marel 1 

6.  Teaching english is easy 23.09-22.10 25hod 

UP 

Olomouc 25 

7.  Batoh nápadů do matematiky 17.03.10 2hod Fraus 1 

8.  Rozumět dějinám 31.03.10 5hod KPS Vsetín 1 

9.  Aktuální stav školské legislativy 12.05.10 6hod 

Fakta 

s.r.o. 1 

10.  

Jak vyučovat finanční gramotnost 

poutavě a zábavně 15.06.10 4hod KFP 1 

 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  

V souladu s  rozvojem školy jsme přikročili k ustálené formě školních a mimoškolních aktivit tak, 

aby se tyto činnosti periodicky v jednotlivých měsících a letech opakovaly a staly se součástí image 

školy. 

Jedná se především o tyto akce: 

Pravidelně v jednotlivých měsících: 

- vysílání žákovského školního rozhlasu „Rádio REMIX“ 

- příspěvky školy do rubriky „Z naší školy“ v Zašovských novinách 

- pravidelné informace na webových stránkách školy 

- aktuální informace ze školy v Zašovském kabelovém televizním infokanálu 

- účast na sportovních soutěžích 

- spolupráce ŠD a ŠK s ÚSP – vzájemná sportovní utkání, ukázky výsledků z vlastní činnosti 

(keramika, výtvarné práce) 

a navíc : 

- září -  vyhlášení sběru kaštanů a žaludů 

- říjen – drakiáda, společná akce s ÚSP – jízda na koních 



219 

 

- listopad – schůzky „PEERů“ – vybraní žáci 

- prosinec – Mikulášský karneval I. stupně, Vánoční diskotéka II. stupně 

- leden – recitační soutěže 

- únor – zápis žáků do 1. ročníku, lyžařský výcvikový kurz osmých ročníků 

- březen – účast žáků V. a IX. ročníků na celonárodních srovnávacích testech „Kalibro“  

- duben – otvírání studánek – akce ŠD a ŠK, projekt ke Dni Země 

- květen – veřejné vystoupení žáků školy u příležitosti „Dne matek“ 

- červen – zábavný program žáků II. stupně k závěru školního roku 

 

Čtvrtletní aktivity: 

- vydávání školního časopisu  

- výstavky výrobků keramického kroužku 

- zájezdy žáků do divadla ve Zlíně 

Public relations  

Snahou školy je prezentovat své výsledky veřejnosti a zvláště rodičům. Vychází články v místním               

(Zašovské noviny) i regionální tisku (Naše Valašsko, Jalovec aj.). Několik informací bylo 

prezentováno i místním televizí kabelu. Aktuální informace o škole jsou také na webových 

stránkách školy.   

Zájmové vzdělávání organizované školou pro žáky: 

 keramický kroužek 

 kroužek výpočetní techniky 

 angličtina hrou 

 rybářský kroužek 

 šachový kroužek 

 sportovní hry 

 pěvecký sbor 

Zájmové vzdělávání organizované ve spolupráci se sportovními oddíly ze Zašové. 

 kopaná 

 tenis 

 házená 

 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

Provedené kontroly ze strany ČŠI za poslední školní rok:    



220 

 

V tomto období nebyla provedena ze strany ČŠI žádná kontrola. 

Ostatní provedené kontroly: 

Dne 8. 12. 2009 byla provedena kontrola hospodaření ZŠ zřizovatelem a jejími pracovnicemi. 

Závažné nedostatky nebyly zjištěny. Dne 22. 3. 2010 byla provedena kontrola plateb pojistného na 

všeobecné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného, kterou provedla 

Všeobecná zdravotní pojišťovna. Nebyly zjištěny žádné závady. 

 

10. Údaje o zapojení školy do rozvojových programů a mezinárodních programů 

V uplynulém školním roce jsme se nezúčastnili žádného rozvojového ani mezinárodního programu. 

 

11. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

Dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení se v uplynulém školním roce nezúčastnil žádný 

pracovník školy.  

 

12. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů 

V uplynulém školním roce podala škola jednu žádost o poskytnutí dotace z Fondu mládeže a sportu 

Zlínského kraje na projekt „Pohybem ku zdraví – dětský sportovní den“. Dotace nám přidělena 

nebyla. 

 

13. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími 

partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

Hlavními partnery v minulém školním roce při plnění úkolů ve vzdělávání byla PPP Val. Meziříčí. 

Dále jsme spolupracovali s Policií ČR při projektových dnech. V neposlední řadě je také důležitým 

partnerem zřizovatel školy OÚ Zašová, který přispívá nemalou finanční částkou nejen na provoz 

školy, ale i na další vybavování školy novými školními potřebami, didaktickou technikou a školním 

nábytkem. Odborová organizace není součástí naší školy. 

Datum zpracování zprávy: 23. 8. – 30. 8. 2010 

Datum projednání na poradě pracovníků školy:  31. 8. 2010 

Mgr. Jaromír Krčmář 

ředitel školy 

 

U výroční zprávy o činnosti školy za školní rok 2010/2011 je uváděn pouze výtah těch 

údajů, které jsou odlišné od výroční zprávy předcházející. Pozn. na titulních stránkách 

obou výročních zpráv je vidět změnu vzhledu budovy po zateplení.  

 



221 

 

„VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

za školní rok 2010 / 2011 

 

Výroční zpráva o činnosti školy obsahuje: 

1. Základní údaje o škole (například název, sídlo, charakteristika školy, 

zřizovatel školy údaje o vedení školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o 

školské radě) 

2. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje,  a jsou zařazeny ve školském rejstříku 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

4. Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném 

přijetí do školy 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními vzdělávacími 

programy a podle poskytovaného stupně vzdělání včetně výsledků závěrečných 

zkoušek, maturitních zkoušek a absolutorií 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

10. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

11. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

12. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 

13. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a 

dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 



222 

 

 

1. Základní údaje o škole (například název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel školy, údaje o 

vedení školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o školské radě) 

Vzdělávací program:  

Základní škola č.j. 16847/96-2 včetně změn a doplňků v 5. ročníku 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – „Škola pro každého – škola pro všechny“ 

v 1. – 4. a 6. – 9. Ročníku 

Základní údaje o škole a součástech, které sdružuje za školní rok 2010/2011:  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

V rámci personálního zabezpečení školy nebyl v tomto školním roce požadavek na další profese. 

Na všech místech pracují zaměstnanci s potřebnou kvalifikací s výjimkou jednoho ped. 

pracovníka. 

 

 

Pedagogičtí pracovníci ve školním roce 2010/2011: 

 počet fyzických 

osob 

přepočtené  

úvazky 

Interní pracovníci 20 18,4 

Externí pracovníci 0 0 

 

 

 

 

Školní rok 2010 - 2011  

 

Počet tříd - 

oddělení 

 

Počet 

žáků  

 

Počet žáků 

na třídu - 

směnu 

 

Fyzické osoby 

celkem 

1. stupeň 8 155 19,4 8 

2. stupeň 4 113 28,2 12 

Školní družina 3 65 21,6 3 

Školní klub 1  25 25 1 

Školní jídelna x 240 x 5 



223 

 

Nepedagogičtí pracovníci ve školním roce 2010/2011: 

 počet fyzických 

osob 

přepočtené  

úvazky 

Interní pracovníci 10 8,6 

Externí pracovníci 0 0 

 

 

4. Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do 

školy. 

Zapsaní a zařazení žáci a děti ve školním roce 2010/2011: 

 

Nastoupili do  

1. třídy 2010 

 

Zapsaní do 1. tříd 2011 

 

Počet žádostí  

o odklad 

 

Nastoupílo do  

1. třídy 2011 

39 25 6 21 

 

Problematika kariérního poradenství na škole. 

Počty žáků přijatých ke studiu do středních škol ve školním roce 2010/2011: 

Gymnázium SOŠ 

vč.konzervatoří 

SOU, ISŠ s mat.  

SOU, U OU, PrŠ  

8 leté 

 

6 leté 

 

4 leté 

přihláš. přijatí přihláš. přijatí přihláš. přijatí přihláš. přijatí Přihláš. přijatí přihláš. přijatí 

     2            1       0         0     7    7    14   14     8   8      0    0 

 

 

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených školními vzdělávacími programy a 

podle poskytovaného stupně vzdělání včetně výsledků závěrečných zkoušek. 

 

 

 

 

 



224 

 

Celkový prospěch žáků ve škole na konci školního roku 2010/2011: 

 

Ročník 

 

Počet žáků 

celkem 

Prospělo 

s vyznamenáním 

 

Prospělo 

 

Neprospělo 

 

Hodnoceno 

slovně 

1. 38 38 0 0 0 

2. 24 23 1 0 0 

3. 31 28 3 0 0 

4. 24 15 9 0 0 

5. 37 22 15 0 0 

Celkem 1.stupeň 154 126 28 0 0 

6. 28 21 7 0 0 

7. 27 12 15 0 0 

8. 27 11 16 0 0 

9. 29 10 19 0 0 

Celkem 2. Stupeň 111 54 57 0 0 

Škola celkem 265 180 85 0 0 

 

Snížené stupně z chování na konci školního roku 2010/2011 

 Počet % ze všech žáků školy 

2 – uspokojivé 1 0,4 

3 – neuspokojivé 0 0 

 

Neomluvené hodiny za školní rok 2010/2011: 

 Počet % ze všech zameškaných hodin 

1. pololetí 0 0,0 

2. pololetí 0 0,0 

za školní rok 0 0,0 

 

Pochvaly za školní rok 2010/2011 

 1. pololetí 2. pololetí 

1. stupeň  30 76 



225 

 

2. stupeň  27 71 

Celkem  57 147 

 

Napomenutí a důtky za školní rok 2010/2011 

 Napomenutí TU Důtka TU Důtka ředitele školy 

 l. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 

l.  stupeň  12 7 2 2 0 1 

2. stupeň 30 28 7 6 3 3 

Celkem  42 35 9 8 3 4 

 

Důvody: porušování školního řádu, nevhodné chování, neplnění školních povinností, zapomínání 

 

Údaje o integrovaných žácích za školní rok 2010/2011 

Druh postižení: Ročník Počet žáků 

Sluchové postižení 0 0 

Zrakové postižení 0 0 

S vadami řeči 0 0 

Tělesné postižení 0 0 

S kombinací postižení 0 0 

S vývojovými poruchami učení 2. – 9. 4 

 

Soutěže a přehlídky – počty zúčastněných žáků ve školním roce 2010/2011          

 Počty účastníků: 

Název soutěže, přehlídky Školní kolo 

okrsek 

Okresní kolo 

 

Oblastní kolo Ústřední kolo 

Halová kopaná (ml. ž.) 32/10 10   

Halová kopaná (st. ž.) 35/10 10   

Psaní na PC-Šenovský d. 30  3  

Bobřík informatiky 24    

Psaní na PC 56 13   

Florbal 45/25    



226 

 

Recitační soutěž 132//4    

Psaní na PC 50 5   

Olympiáda D 51 1   

Pohár rozhlasu 75/20 18   

Talent. soutěž psaní PC 35 9   

Talent. soutěž psaní PC 32 16   

MC Donald´s cup 35/12    

Pythagoriáda  28 1   

Olympiáda Čj 25 1   

Matematický Klokan  49    

Malá kopaná (ml. ž.) (31)12 12   

Malá kopaná (st. ž.) (33) 11    

ZAV Junior 45 4  MS Paříž - 1 

Atletická olympiáda I. st. (96)10  5   

 

Významná umístění:  

Halová kopaná – mladší žáci 2. místo  ( okres ) 

Psaní na PC Účast jednoho žáka na MS v Paříži 

Atletická olympiáda I. st. 2. místo (okres) 

 

Výsledky národních srovnávacích testů „Kalibro“ pro devátý ročník. 

Celkový počet žáků, kteří se zúčastnili tohoto projektu, byl následující: 

český jazyk – 4 543 žáků, matematika – 4 552 žáků, humanitní základ – 2 010 žáků, přírodovědný 

základ – 2 075 žáků, anglický jazyk – 2 770 žáků.   

 

Výsledky národních srovnávacích testů „Kalibro“ pro pátý ročník. 

Celkový počet žáků, kteří se zúčastnili tohoto projektu,byl následující: 

čtení a informace – 6 486 žáků, početní dovednosti – 6 373 žáků, humanitní základ – 2 675 žáků, 

přírodovědný základ – 2 961 žáků, anglický jazyk – 3 861 žáků.   

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Prevence sociálně patologických jevů. 

K aplikování preventivních aktivit bylo využíváno jak předmětů: výchova ke zdraví, výchova 

k občanství, rodinná výchova, občanská výchova, výtvarná výchova, přírodopis na druhém stupni, 



227 

 

tak rovněž za výrazné podpory kolegů při vyučování předmětů: vlastivěda, přírodověda, výtvarná 

výchova a pracovní vyučování na prvním stupni. 

Preventivní aktivity jsou uplatňovány i ve školní družině a školním klubu, kde se realizují kroužky a 

mimoškolní aktivity, přímo podle zásady: Kdo si hraje, nezlobí. Děti jsou po vyučování zaměstnány 

a mají možnost seberealizace. Proto je škola vybavena dvěma počítačovými učebnami 

s internetem, žákovskou knihovnou s multimediální technikou. Děti zde mají možnost sledovat 

filmy DVD a naučné videoprogramy. 

Zneužívání alkoholických nápojů mladistvými a dětmi přímo souvisí s celkovou tolerancí 

společnosti k tomuto jevu. Prevencí se snažíme působit na vědomí dětí, čím jim alkohol ubližuje, 

ale celá naše snaha naráží na chování rodičů, kteří často sami dávají dětem alkoholické nápoje. 

Děti jsou potom přesvědčeny, že pivo není alkoholický nápoj. Tady potom působí školní prevence 

interaktivními hrami. 

Drogy jsou dnes velkým problémem společnosti, protože zvláště marihuana je mezi dětmi a 

mládeží považována za něco neškodného, za měkkou drogu. Tudíž je pro ně málo nebezpečná. 

Proto se na naší PEER nástěnce objevovaly novinové zprávy o případech, kdy marihuana a její 

požívání způsobilo mladému člověku vážné životní komplikace. 

Kromě těchto informací zde mají žáci kontakty a e-mailové adresy na různé Linky důvěry a další 

organizace, kde mohou žádat radu a pomoc.Anonymní Schránka důvěry je rovněž jako nabídka 

pomoci či podpory při řešení problému, nejčastěji jsme řešili problémy nešťastné lásky. 

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Poř. 

čís.  Název akce Datum Doba trvání Garant 

Počet 

účastníků 

1.  

Finanční gramotnost II – občanská 

výchova  12.01.11 6hod. NIDV 1 

2.  Tvořívá škola – činnostní učení 26.03.11 16hod. Tvořivá škola 2 

3.  Klíč k výuce českého jazyka 29.03.11 4 hod. KPS Vsetín 2 

4.  

Příprava projektů na ZŠ a využití ICT ve 

výuce školy 30.03.11 4hod. 

Cent. vzd. 

Liber. 2 

5.  

Vzdělávání managementu škol a 

školských zařízení 29.04.11 10hod. KPS Vsetín 1 

6.  

Kariérové poradenství v základní a 

středních školách 24.11.-2.6. 48hod. Zlínský kraj 1 

7.  Co nového ve světě dyslexie 03.05.11 6hod. KPPP a ZDVPP 1 

 

 

 

 



228 

 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti  

Jedná se především o tyto akce: 

Pravidelně v jednotlivých měsících: 

- vysílání žákovského školního rozhlasu „Rádio REMIX“ 

- příspěvky školy do rubriky „Z naší školy“ v Zašovských novinách 

- pravidelné informace na webových stránkách školy 

- aktuální informace ze školy v Zašovském kabelovém televizním infokanálu 

- účast na sportovních soutěžích 

- spolupráce ŠD a ŠK s ÚSP – vzájemná sportovní utkání, ukázky výsledků z vlastní činnosti 

(keramika, výtvarné práce) 

a navíc: 

- září -  vyhlášení sběru kaštanů a žaludů 

- říjen – drakiáda, společná akce s ÚSP – jízda na koních 

- listopad – schůzky „PEERů“ – vybraní žáci, testování Scio „Stonožka“ 

- prosinec – Mikulášský karneval I. stupně, Vánoční diskotéka II. stupně 

- leden – recitační soutěže 

- únor – zápis žáků do 1. ročníku, lyžařský výcvikový kurz žáků II. stupně 

- březen – účast žáků V. a IX. ročníků na celonárodních srovnávacích testech „Kalibro“  

- duben – otvírání studánek – akce ŠD a ŠK, projekt ke Dni Země 

- květen – veřejné vystoupení žáků školy u příležitosti „Dne matek“ 

- červen – zábavný program žáků II. stupně k závěru školního roku 

Zájmové vzdělávání organizované školou pro žáky: 

 keramický kroužek 

 kroužek výpočetní techniky 

 angličtina hrou 

 rybářský kroužek 

 šachový kroužek 

 sportovní hry 

 pěvecký sbor 

 dramatický kroužek 

 výtvarný kroužek 

 turistický kroužek 



229 

 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

Provedené kontroly ze strany ČŠI za poslední školní rok:    

V době od 12. do 14. dubna 2011 proběhla na škole inspekce ČŠI Zlín, která byla zaměřena na 

zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle vzdělávacího programu a 

zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu s právními 

předpisy a RVP ZV podle §174 odst. 2 písm.b) a c) školského zákona. 

ávěry a celkové hodnocení školy: 

Činnost školy je v souladu s rozhodnutím o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení – škola 

poskytovala základní vzdělávání v souladu se zásadami a cíli školského zákona. Škola systematicky 

umožňovala rovnost přístupu ke vzdělávání, u integrovaných žáků byly zohledňovány jejich 

vzdělávací potřeby. Škola účelně využívala zdroje a prostředky. Celkové ekonomické podmínky 

školy umožňují realizaci školního vzdělávacího programu. Škola zajišťovala bezpečné prostředí pro 

vzdělávání žáků. Vyhodnocovala zdravotní a bezpečnostní rizika a přijímala opatření k jejich 

minimalizaci, včetně účinné strategie prevence rizikového chování, měla zpracován plán 

preventivní strategie. Škola uskutečňovala vzdělávání podle Školního vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání, který je zcela v souladu s požadavky školského zákona a RVP ZV. Ředitel školy 

plnil své povinnosti při kontrolní a řídící práci. 

Ostatní provedené kontroly: 

Dne 7. 9. 2010 byla provedena kontrola pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 

politiku zaměstnanosti, provádění nemocenského pojištění a plnění povinností v důchodovém 

pojištění. Nebyly zjištěny žádné závady. Dne 16. 12. 2010 byla provedena kontrola hospodaření ZŠ 

zřizovatelem a jejími pracovnicemi. Závažné nedostatky nebyly zjištěny.  

 

12. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů 

V uplynulém školním roce podala škola žádost o finanční podporu z OP VK – IP oblasti podpory 1.4 

Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základních školách, prioritní osa 1 Počáteční vzdělávání. 

Žádost byla schválena a realizace projektu začala k 1. 4. 2011 s celkovou dotací 1.431.848,- Kč. 

Projekt bude realizován v průběhu 30 měsíců od začátku projektu. 

Datum zpracování zprávy: 25. 8. – 30. 8. 2011 

Datum projednání na poradě pracovníků školy:  31. 8. 2011 

Mgr. Jaromír Krčmář 

ředitel školy“ 

 

Níže jsou uvedeny stručné informace ze Zašovských novin, kde škola pravidelně uvádí 

příspěvky o zajímavých akcích organizovaných Základní školou. Příspěvky jsou psány 

buď pedagogy, nebo přímo žáky, kteří popisují své zážitky z účasti na konkrétní akci.  

leden – prevence proti drogám 

únor – hodina alchymie – žáci 8 tříd předváděli různé pokusy čtvrťákům 



230 

 

únor – recitační soutěž – na prvním stupni 

únor – Pythagoriáda – matematická soutěž pro šestáky a sedmáky 

18.3. – matematická soutěž klokan 

4. třídy – hodiny plavání 

24.3. dopravní výchova – pro 4. ročník 

22.4. - Den země – akce v terénu, lesní skřítkové, fotovýprava, otvírání studánek, výzkum 

odpadového hospodářství 

27.4. Mach a Šebestová – 3. až 5. třída, divadelní představení v Novém Jičíně 

12.5. Den matek – děti v maskách, z každé třídy vyhodnoceny nejkrásnější, z nich porota 

ocenila tři drobnými cenami – dárky pro maminky 

19.5. – sběr starého papíru, celkem se nasbíralo 12743 kg papíru, 1 místo 5tř. - 2871 kg, 2. 

místo 6tř. – 1935 kg, 3. místo 2B tř. – 1514 kg 

květen – Letem světem světadíly – projektový týden na 1. stupni – každý ročník se věnoval 

jednomu kontinentu 

11.6. - Dětský sportovní den pro 1. – 8. třídy ZŠ – na hřišti probíhaly atletické disciplíny – 

běh na 50m, hod míčem, běh na 300m 

17.6. - soutěž psaní na klávesnici – vítěz Petr Beňo, v porovnání s celorepublikovou 

tabulkou by to bylo umístění na 16.-21. místě  

11.11. – lov boříků, celorepubliková soutěž probíhá u počítačů. Každý soutěžící řeší 

elektronický test s 15 otázkami. Maximální bodový zisk je 240 bodů. Ze ZŠ Zašová 

soutěžilo 24 žáků ze 7. tříd 

2.12. – prevence o zdravé stravě starší spolužáci připravili pro děti z 1. stupně interaktivní 

hry a presentace o zdravém jídle 

Listopad – bufet v 5B – děti si doma s rodiči připravili nejrůznější dobroty a ty se pak ve 

třídě prodávaly. Vydělaná částka ve výši 800 Kč se věnovala na pomoc dětem v Africe.   

Prosinec – Mikulášský karneval – pro děti připravily učitelky a žáci z 8. a 9. tříd. Přišel 

Mikuláš s čerty a zpívaly se koledy. Děti byly v maskách a plnily 13 úkolů, za které 

dostaly odměnu. Vystoupila také imitátorská skupina pana Krpely ze Stříteže, a na závěr 

proběhla diskotéka  

14.12. – tvořivé odpoledne s paní Nepalovou – výroba baněk v 5 tř. 

 

 

 

 

 



231 

 

Mateřská škola Zašová 

 

Mateřská škola Zašová je jeden právní subjekt, který spravuje 2 školská zařízení a to: MŠ 

v Zašové a MŠ ve Veselé. Ředitelkou byla paní Milena Repperová. Níže je uvedena 

výroční zpráva za rok 2010, která obsahuje údaje z 2 školních let zasahujících do 

kalendářního roku 2010. 

 

„Výroční zpráva Mateřské školy Zašová, okres Vsetín, za rok 2010 

Základní údaje o zařízení 

Název: Mateřská škola Zašová, okres Vsetín 

 Sídlo: Zašová č. 553, PSČ 756 51 

Telefon: 571 115 138, 571 634 886 

IČ: 709 239 65 

E-mail mateřské školy: mszasova@valachnet.cz 

Ředitelka: Milena Repperová 

Vedoucí učitelka MŠ: Hana Urbanová 

Typ: mateřská škola s celodenním provozem 

Kapacita: 84 dětí MŠ Zašová, 28 dětí MŠ Veselá 

Provozní doba: Mateřská škola Zašová: pondělí – pátek od 6.30 hodin do 16.00 hodin 

                           Mateřská škola Veselá: pondělí – pátek od 6.30 hodin do 16.00 hodin 

 

2.    Charakteristika školy 

Zřizovatelem mateřské školy je Obec Zašová, se kterou úzce spolupracujeme při plánování různých 

kulturních a sportovních akcí mateřské školy a při obnovování zařízení a vybavení.  

Budova školy se nachází uprostřed obce v sousedství základní školy. Jedná se o dvoupatrovou 

budovu, ve které se nachází mateřská škola a školní jídelna. V přízemí budovy se nachází 1. třída 

„Motýlků“s hygienickým zařízením, školní jídelna, šatny dětí. V prvním patře jsou dvě třídy 2. třída 

„Berušek“ s příslušenstvím. V podkroví budovy jsou obecní byty s vlastním vchodem.  

K venkovnímu pobytu využíváme naši školní zahradu, která je rozdělena na 2 části. V každé části je 

pískoviště a herní prvky dle platných norem, domeček na hračky a koloběžky.  K míčovým hrám a 

sportovním aktivitám využíváme dvě betonové plochy, které jsou pokryty umělou trávou.     

 

3.    Údaje o dětech 

 Mateřská škola v Zašové je trojtřídní, mateřská škola ve Veselé je jednotřídní. Ve všech třídách, 

které jsou heterogenní, jsou zařazeny dětí od 3 do 7 let. Pro školní rok 2009/2010 jsme měli 

zapsáno 84 dětí v MŠ Zašová, 28 dětí MŠ Veselá dětí.  



232 

 

4.    Údaje o zaměstnancích školy 

 Ředitelka MŠ:      Milena Repperová 

Vedoucí učitelka na detašovaném pracovišti MŠ Veselá:     Hana Urbanová 

Na mateřskou dovolenou odešla pani Učitelka Martina Hajdová. Zastupuje ji Růžena Bártková. Do 

důchodu odešla pani Učitelka Dagmar Čáňová, kterou vystřídala pani učitelka Vlasta Mikulenková. 

Úklid školy provádí Bronislava Vavrušová, která vystřídala pani Vladimíru Krchovou, která také 

odešla do starobního důchodu. Do školní jídelny nastoupila Lucie Košárková. 

1. Třída Motýlci: Lenka Indráková + Ivana Špůrková 

2. Třída Berušky: Alena Jurajdová + Růžena Bártková 

3. Třída Sluníčka Vlasta Mikulenková + Eliška Štěpánová 

      Uklizečka:    Bronislava Vavrušová 

      Vedoucí školní jídelny: Jana Šišková 

      Kuchařka:    Dagmar Oravová 

      Kuchařka:    Lucie Košárková 

     Účetní:         Miroslava Krupová 

 

5.    Údaje o přijímacím řízení a zařazování dětí do MŠ 

Zápis dětí do mateřské školy se řídí platnou vyhláškou o předškolním vzdělávání. Proběhl v měsíci 

květnu. Kapacita školky je tak pro školní rok naplněna: MŠ Zašová – 84 dětí, MŠ Veselá 28 dětí.  

  

6.    Údaje o výchovně vzdělávací činnosti MŠ 

 Výchovně vzdělávací činnost naší školy se řídí platnými zákony a vyhláškami. Pracujeme s vlastním 

Školním vzdělávacím programem Od podzimu až do léta, poznáváme krásy světa. Je zpracován 

podle Rámcového vzdělávacího programu pro mateřské školy a pravidelně aktualizován. Náměty 

k činnostem pro jednotlivá témata našeho vzdělávacího programu čerpáme nejčastěji z Barevných 

kamínků pro mateřské školy, jehož stále nové aktualizace si pravidelně objednáváme. Další 

náměty pro naši práci čerpáme z měsíčníku Informatorium školy mateřské. Pravidelně se 

účastníme rovněž různých vzdělávacích kurzů pro předškolní pedagogy ve Valašském Meziříčí a 

Vsetíně. Vzdělávání je uskutečňováno ve všech činnostech a situacích, které se v průběhu dne 

vyskytnou, vyváženým poměrem spontánních a řízených aktivit. Učení je založeno na aktivní účasti 

dítěte, smyslovém vnímání, prožitkovém a interaktivním učení, zpravidla ve skupinách a 

individuálně. Preferovány jsou tvořivé činnosti a hry. 

 

7.    Přehled činností a akcí MŠ ve školním roce 2010 

- rodičovská schůzky (leden, červen, září) 

- pobyty v Solné jeskyni Salza (pravidelné pobyty - jaro, podzim) 

- pravidelné cvičení každou středu v tělocvičně základní školy 



233 

 

- každy měsíc divadelní představení (divadla : Smíšek, Bublanina, Beruška, Maringotka aj) 

- Maškarní karneval v mateřské škole 

- výroba a vynášení Mařeny 

- Velikonoční tvoření s rodiči 

- Velikonoční nadílka 

- návštěva hasičské zbrojnice 

- zápisy do mateřské školy a dny otevřených dveří 

- pohádkové týdny 

- návštěva ZŠ s předškoláky 

- výlet do ZOO 

- rozloučení s předškoláky 

- drakiáda na Černém kopečku pro veřejnost 

- Zašovská světýlka 

- Mikulašská nadílka s návštěvou Mikuláše, anděla, čerta 

- Vánoční besídky ve třídách 

 

8. Materiální vybavení a opravy  

I v tomto roce jsme pokračovali v modernizaci interiéru MŠ a opravách. Náš zřizovatel nám 

finančně pomohl s rekonstrukcí umývárny a WC ve třídě Berušek. Třída Motýlků byla vybavena 

novým nábytkem ve třídě a linem. Na zahradu byl pořízen dřevěný vlak pro pohybové hry dětí. 

Nadace Děti-kultura-sport nám darovala 15 000,00 Kč na zakoupení molitanových lehátek na 

odpolední odpočinek dětí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



234 

 

5.5. Jiné organizace v obci 

 

 

5.5.1. Instituce 

 

Dětský domov Zašová 

 

Dětský domov Zašová se nachází v budově bývalé Národní školy, postavené v roce 1897, 

později sloužící Zvláštní škole internátní. Budova byla ve vlastnictví obce Zašová, ta ji 

v devadesátých letech bezplatně převedla na Česky stát - Okresní úřad, který byl 

zřizovatelem této instituce. Dětský domov byl do této budovy přestěhován z Rožnova p. 

Radhoštěm již v roce 1982. Dne 1.1.1995 byl nově zřízen Zlínským krajem pod názvem 

Dětský domov Zašová.  

Jedná se o školské zařízení, které poskytuje péči dětem s nařízenou ústavní výchovou a 

dětem, u nichž bylo nařízeno předběžné opatření. Zařízení zajišťuje náhradní výchovu 

nezletilým dětem ve věku od 3 do 18 let, případně zletilé nezaopatřené osobě po 

ukončení výkonu ústavní výchovy, připravující se na budoucí povolání, nejdéle do věku 26 

let. Současná kapacita zařízení je 24 dětí, které jsou rozděleny do 3 rodinných skupin 

po 8 dětech, respektující sourozenecké vazby. Součástí Dětského domova je i školní 

jídelna s kapacitou 40 jídel.  

V zařízení se nachází bazén, venkovní travnaté hřiště a sportoviště s průlezkami, pískoviště 

pro malé děti, asfaltový kurt na tenis a míčové hry, PC učebna, knihovna, kreslírna, 

posilovna a mnoho dalších možností k využití volnočasových aktivit. Z hlediska provozně 

technického a materiálního vybavení pokračovaly v roce 2010 úpravy po rekonstrukci 

zařízení, úpravy venkovních prostor a postupné doplňování vnitřního vybavení.  

Ředitelem Dětského domova je Mgr. Jaromír Štěpán. Dětský domov, jako školské zařízení, 

vydává své výroční zprávy vždy za období školního roku. Informace o činnosti tohoto 

zařízení v roce 2010 jsou čerpány ze dvou dokumentů. Činnost dětského domova je 

pravidelně kontrolována Českou školní inspekcí, která sleduje odbornou kvalifikaci 

pracovníků, organizaci výchovně vzdělávací činnosti a vzdělávání.  

Ve výchovně vzdělávacím procesu všechny děti prospěly a postoupily do vyšších ročníků. 

Tři studenti rovněž úspěšně zvládli studium a postoupili do vyššího ročníku, z učňovského 

studia dva chlapci ukončili výučním listem učební obor a po dosažení plnoletosti odešli 

pracovat ve vyučeném oboru. Ubytování se jim zajistilo v „Domě na půl cesty“ ve 

Valašském Meziříčí.  



235 

 

Přesto, že je o děti plně postaráno, preferuje vedení výchovu v náhradních rodinách před 

ústavní péčí. Proto v úzké spolupráci s odděleními péče o děti a prorodinnými sbory 

náhradní rodinné péče, neustále hledá pro zejména mladší děti optimální formu náhradní 

výchovy. Jedno dítě se podařilo přes Úřad mezinárodněprávní ochrany dětí Brno umístit do 

adopční péče do Dánska a následně bylo provedeno celkové osvojení děvčete náhradními 

rodiči. Rovněž se zde klade velký důraz na celkovou spolupráci s psychosociálními sítěmi 

v různých regionech a snaží se udržet i vazby na původní rodinu, případně na blízké 

příbuzné.  

V roce 2010 byl dětský domov plně obsazen a využíval celou kapacitu 24 dětí, z toho 20 

dětí s nařízenou ústavní výchovou a 4 děti na dohodu. Všechny děti navštěvovaly 

základní školu, nebo se připravovali na povolání, děti předškolního věku zde nebyly 

zařazeny.  

Pracovalo zde 19 stálých zaměstnanců, z toho 9 pedagogických pracovníků a 10 

provozních pracovníků. Hlavním cílem jejich práce je individuální působení na děti a co 

největší uplatnění prvků rodinné výchovy. Vytváření pocitu bezpeční a jistoty, přátelské 

ovzduší a pohodu v domově přispívá k prohloubení vztahu s dětmi a pochopení jejich 

individuálních potíží a problémů. 

Maximální důraz je kladen na volnočasové aktivity dětí a na reprezentaci dětí na 

veřejnosti. Děti se zúčastňovaly akcí pořádaných pro děti z dětských domovů na regionální 

i celorepublikové úrovni. V porovnání s dětmi z jiných domovů vždy Zašovské děti obstály 

velmi dobře jako po stránce kázeňské, tak i z hlediska vědomostí a sportovních dovedností.  

 

Účast dětí z Dětského domova Zašová na volnočasových aktivitách: 

Níže je výtah ze zpráv: 

 „Vyhodnocení akcí pořádaných pro DD Zlínského regionu v rámci výchovného, 

tělovýchovného, kulturního, společenského a pedagogického působení a volnočasové 

využití dětí a mládeže + akce a aktivity mimo DD“  

Jedná se o úspěchy dětí na různých soutěžích. 

Vzhledem k tomu, že se jednalo o poměrně obsáhlý materiál, který nebyl k dispozici ve 

Wordu, byla pro zobrazení využita metoda skenování. Grafika odpovídá původnímu 

materiálu, který byl poskládán ze dvou zpráv ze školních let 2009/2010 a 2010/2011, 

zasahujících do kalendářního roku 2010.  

Přesto že kvalita tisku není dobrá, převážily pro otištění takového materiálu důvody 

podporující poskytnutí dostatečného množství informací. 



236 

 



237 

 



238 

 

 



239 

 



240 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



241 

 

Ústav sociální péče 

 

Ústav sociální péče využíval prostory bývalého kláštera přiléhajícího k zašovskému 

kostelu. Původní klášter byl dostavěn v roce 1728 pro mnichy trinitářského řádu. Počátkem 

20. století zde byl vybudován sirotčinec a také dívčí škola. V padesátých letech byl klášter 

i sirotčinec s dívčí školou zrušen, sestry řádu Notre Dame postupně vystěhovány a z 

kláštera byla vytvořena zvláštní škola internátní a pak domov důchodců. V listopadu 1985 

byli důchodci vystěhování do Domova důchodců v Podlesí, a uvolněné prostory začal 

využívat Ústav sociální péče pro mentálně postiženou mládež (později Domov pro 

osoby se zdravotním postižením). Přesto, že historie tohoto kláštera je tak pestrá, a každá 

změna způsobu užívání objektů si vyžádala i stavební úpravy, zůstal původní stavební ráz 

zachován. V roce 2010 byly na budově kláštera i školy prováděny především udržovací 

práce, byly provedeny nové izolace proti vodě a okapové chodníky, aby se zamezilo 

navlhování zdiva. Byla opravena fasáda včetně fasádních prvků, balkonu a 

kamenného zábradlí. Součástí Ústavu sociální péče byla i velká zahrada s rybníkem a 

malým koupalištěm. V části zahrady se uvažovalo s výstavbou dalšího pavilónového 

objektu pro zlepšení životních podmínek klientů ústavu. 

Kapacita ústavního zařízení byla 125 chovanců, a běžně byla naplněna. Z mládeže se 

postupem let stali muži a téměř starci, když v roce 2010 začal Zlínský kraj připravovat 

transformaci sociálních služeb spočívající ve vystěhování všech „chovanců“, kteří se v 

rámci transformace začali oslovovat „klienti“. Transformace se realizovala v následujících 

letech.  

 

 

Farní úřad a církevní objekty 

 

Farní úřad sídlí v objektu fary u zašovského kostela, která je jeho nedílnou součástí. 

Informace o dění farního úřadu v Zašové a Veselé poskytl obci P. Jiří Polášek. 

„Od r. 2009, kdy zjara odešel nemocný P. Vojtěch Daněk na léčení s rakovinou, nejdříve dojížděli 

kněží z Valašského Meziříčí a potom od poloviny roku 2009 do 1. 9. 2011 spravovala farnosti 

Zašová a Veselá duchovní správa z Rožnova pod Radhoštěm. Takže v r. 2010 se vesměs nic nedělo, 

kromě sloužení mší sv. v neděle a něco v týdnu. Dojížděli zde zvl. P. Jiří Polášek,  a také kaplani: P. 

Mariusz Karkoszka a P. Roman Vlk.“ 

Farní úřad se také vedle duchovní správy stará o technický stav kostela vystavěného v roce 

1725 a přilehlé fary. Postupně se prováděly nezbytné opravy kostela a jeho zabezpečení dle 

statického průzkumu. Plánovala se oprava zastřešení kostela i věží. V přecházejících 

letech 2003 – 2007 byla zrestaurována vzácná gotická památka místního kostela – pozdně 

gotický kříž „Ukřižovaný ze Zašové“. Tento krucifix patří k důležitým sakrálním 

památkám Moravy, odborníci poukazují na jeho podobnost s vídeňským křížem 

minoritského (původně rovněž trinitářského) kostela. Muzeum umění v Olomouci vydalo u 



242 

 

příležitosti zrestaurování této památky v roce 2008 odbornou publikaci. V letech 2007 – 

2008 byl zrestaurován hlavní oltářní obraz Panny Marie Zašovské, významná památka 

z poloviny 15. století. Investorem bylo Muzeum umění Olomouc, které opravený originál 

obrazu vystavuje ve svých expozicích do roku 2017. V zašovském kostele byla prozatím 

umístěna zdařilá kopie milostného obrazu. Po ukončení expozice se originál opět do 

Zašové vrátí. I k této památce byla vydána odborná brožura Muzeem umění Olomouc, 

v níž je podrobně popsána historie toho obrazu i její restaurování včetně obrazové 

dokumentace. 

V roce 2010 byl zašovský kostel zahrnut do projektu Zlínského kraje Otevřené brány. 

V době turistické sezóny byl zpřístupněn návštěvníkům i s odborným výkladem. V rámci 

tohoto projektu byla vydána i informační publikace.  

Obec každoročně přispívá cca 200 tis. Kč na různé opravy kostela, v roce 2010 byl 

příspěvek určen na opravu střechy kostela. 

A ještě k jedné zajímavé události došlo v roce 2010. Po delší době se podařilo uvést do 

chodu zašovské kostelní hodiny. Zasloužil se o to mladý, asi dvacetiletý, Vlastimil 

Krabica. Tak dlouho zkoumal složitý stroj a vytrvale jej opravoval asi 1 měsíc, až se dílo 

podařilo. Přitom hodiny již několik dlouhých let nefungovaly, protože tenkrát zemřel pan 

Arnošt Coufal, který se o ně léta staral.  

V průběhu roku se prováděly potřebné úpravy a opravy i v kostele ve Veselé a také na 

veselské faře. Konstrukce krovu, krytina i omítka na farní budově byla značně poškozená, 

proto se začalo uvažovat o větších stavebních opravách. Veselští farníci přispívali do 

sbírek a oslovovali případné sponzory. Ve farní budově bydlel varhaník pan Mach, takže 

budova byla vytápěná.  

 

Stavební bytové družstvo, bytovky 

 

Stavební bytové družstvo v Rožnově pod Radhoštěm je vlastníkem 64 bytových jednotek 

v Zašové. Jedná se o jediný soubor panelových staveb v obci Zašová. Tyto panelové domy 

byly vystavěny kolem roku 1980. Jedná se o 8 čtyřpodlažních bloků, v každém bloku se 

nachází 8 bytových jednotek. Družstvo vlastní pouze bytové domy a společnou kotelnou, 

všechny okolní pozemky a dopravní infrastruktura je ve vlastnictví obce Zašová. 

V blízkosti bytovek si někteří vlastníci automobilů vystavěli garáže, pozemky pro stavbu 

převáděl tehdejší Místní národní výbor úplatně do tzv. osobního užívání. Po roce 1990 se 

osobní užívání změnilo ve vlastnictví. Kolem bytovek byly vybudovány komunikace, 

chodníky, parkoviště i hřiště. V roce 2010 již všechny tyto stavby dosluhovaly, proto 

obec připravovala projekty na postupnou revitalizaci všech obecních ploch a na výstavbu 

dětského hřiště. Také se v tomto roce opravila hlavní komunikace kolem bytovek.   

 

 



243 

 

5.5.2. Firmy 

 

 

 

Zemědělství  

 

Zemědělská výroba v obci je především živočišná. Do roku 1990 existovalo v Zašové 

poměrně rozvinuté Jednotné zemědělské družstvo Pokrok se sídlem v Zašové, které 

obhospodařovalo pozemky v Zašové, Veselé, Zubří, Stříteži nad Bečvou, Vidči a Rožnově 

pod Radhoštěm. Po roce 1989 se některá družstva tzv. transformovala, vytvořila se 

družstva nástupnická, která vyplácela restituční nároky a jiné pohledávky. Družstvo 

v Zašové se netransformovalo. Jednotliví členové družstva z něj postupně vystoupili, 

uplatnili si své restituční nároky a ty pak vložili do nově založeného družstva VZOD 

Valašské zemědělské obchodní družstvo, které s využitím restitučních nároků svých 

členů začalo hospodařit na celém území bývalého JZD. Nové družstvo nebylo 

nástupnickou organizací bývalého družstva a nemělo vůči věřitelům žádné závazky. 

Původní JDZ Pokrok spadlo do likvidace. 

Restituční nároky získali také další bývalí členové JZD, kteří začali hospodařit 

v zemědělství soukromě pouze na svých pozemcích. Postupně však od hospodaření 

ustupovali kvůli špatným ekonomickým podmínkám, nebo kvůli svému stáří. Z těchto 

samostatně hospodařících rolníků se podařilo ekonomicky udržet pouze soukromému 

podnikateli Petrovi Blažkovi, který si pronajal další sousední a navazující pozemky a 

hospodařil na cca 70 ha zemědělské půdy. Je producentem čerstvé mléka, které dodává 

mlékárnám a v malém prodává místním obyvatelům vynikající mléčné výrobky – tvaroh a 

sýry různých příchutí – ořechový, kořeněný, olivový, uzený, česnekový nebo čistý.  

Kromě zmiňovaného pana Blažka si u svého rodinného domku a v prostorách bývalé 

masny vytvořil malou dílničku na výrobu místní speciality, sýru korbačíky, pan Petr 

Ďurčo. Na pronajatých pozemcích ve Veselé choval ovce ve větším množství pan Krištof.   

Následně je zde uvedena Zpráva o hospodaření VZOD Zašová za rok 2010, kterou pro 

účely kroniky poskytlo vedení družstva. Zpráva je doplněna dalšími informacemi 

z družstva, které si obec vyžádala v roce 2010 jako informace do soutěže Vesnice roku.   

 

Zpráva o hospodaření Valašského ZOD, družstva v roce 2010  

 

„V průběhu roku 2010 obhospodařovalo Valašské ZOD, družstvo 1580 ha půdy, z toho cca 900 ha 

půdy orné a 680 ha luk a pastvin. Hlavním výrobním zaměřením Valašského ZOD, družstva je chov 

mléčného holštýnského skotu a tomu se podřizuje i zaměření rostlinné výroby. Zajištění kvalitní 

krmivové základny v dostatečném množství ovlivňuje zdravotní stav a kondici dojnic a je základním 

předpokladem dosahování co nejvyšší užitkovosti. Hlavní plodinou pro zajištění krmivové základny 

je kukuřice. Tu jsme pěstovali na celkové výměře 230 ha se ztrátou 678 tis. Kč. V porovnání 

s předcházejícím rokem došlo sice při navýšení výměry o 21 ha k malé úspoře nákladů, ale oproti 



244 

 

roku 2009 byla produkce této plodiny o 1/3 nižší. Výpadek produkce byl způsoben vývojem počasí 

v jarních měsících, kdy téměř celý květen pršelo, do porostu se nedalo vjet s technikou provádějící 

ošetření proti chorobám a plísním, deštěm byly vyplavovány živiny, což vše spolu s velmi nízkými 

teplotami nepříznivě ovlivnilo výnosotvorné prvky rostlin, došlo k jejich zaschnutí, opoždění růstu a 

nenarostení obvyklého množství hmoty. Z důvodu potřeby slámy pro živočišnou výrobu se RV 

zaměřuje i na pěstování obilovin. Obiloviny byly zasety na ploše 174 ha, hektarové výnosy byly o 25 

% nižší než v roce 2009 a vykázaly ztrátu ve výši 680 tis. Kč. Toto zlepšení proti roku 2009 o 581 tis. 

Kč bylo dosaženo snížením vynaložených nákladů na ha, ale zejména díky návratu realizační ceny 

na úroveň roku 2007.  

Hlavní tržní plodinou pěstovanou ve Valašském ZOD, družstvu je řepka. Výměra určena pro její 

pěstování byla zvýšena na 132,15 ha (o 20 ha) a při průměrném výnosu 30,63 q/ha bylo sklizeno 

4048 q zrna řepky. Při úspoře nákladů vynaložených na 1 ha o 16,3 % a navýšení realizační ceny o 

20 % byl u pěstování řepky vykázán zisk ve výši 679 tis. Kč, což je proti roku 2009 zlepšení o 1 132 

tis. Kč. I přes zmiňované navýšení realizační ceny nedosáhla tato ještě na úroveň výkupní ceny roku 

2008. Trávy na semeno byly pěstovány na ploše 51,62 ha (zvýšeno o 6,7 ha), produkce byla vyšší o 

55,5 %, hektarové náklady se snížily o 10,44 % a výsledkem hospodaření je zisk 7 tis. Kč. 

V porovnání s rokem 2009 došlo u této komodity k poklesu realizační ceny o 30 %.  

Hlavním výrobním zaměřením Valašského ZOD, družstva je chov krav s mléčnou produkcí. 

Mlékárně ve Valašském Meziříčí bylo prodáno 5 134 832 l mléka, což je proti roku 2009 více o 196 

235 litrů. Tržby dosáhly částky 37 744 tis. Kč a meziročně se zvýšily o 5 643 tis. Kč, což je pro nás 

příslibem, že postupné navyšování realizační ceny mléka, které započalo v průběhu roku 2010, 

bude pokračovat i v roku nadcházejícím. 

      

Chov dojnic vytvořil v roce 2010 ztrátu ve výši 262 tis. Kč. Proti roku 2009 je výsledek lepší o 3 863 

tis. Kč, ovšem proti roku 2008 horší o 5 152 tis. Kč a proti roku 2007 dokonce o 6 473 tis. Kč.  

 

 

2006 2007 2008 2009 2010 

tržby za mléko tis. Kč 45425  48277 46617  32101  37744 

zisk – ztráta / 1 litr 1,193 1,074 0,917 -0,835 -0,051 

úplné vl. náklady/ 1 

litr 

6,587 7,182 7,700  7,105  7,239 

Z toho krmiva celkem 3,096 3,279 3,615  3,101  3,328 

             léky a veterin. 0,233 0,285 0,334  0,348  0,342 

             Plemenáři           0,175 0,205 0,194  0,161  0,188 

     Mzdy a 
odvody 

0,624 0,624 0,633  0,666  0,646 



245 

 

V roce 2010 bylo ve Valašském ZOD, družstvu průměrně zaměstnáno 66 zaměstnanců. Úroveň 

odměňování v rámci resortu zemědělství je ve Valašském ZOD, družstvu na velmi dobré úrovni a 

přesto, že průměrná mzda nedosahuje celorepublikového průměru, překračuje průměrnou mzdu 

v zemědělství. Meziroční nárůst této položky činil 1,47 %. 

V roce 2010 stejně jako již v letech předchozích družstvo obdrželo dotace dle směrnic, platných pro 

státy EU. Dotace byly vyplaceny koncem roku 2010, některé až v prvním čtvrtletí roku 2011. Do 

výsledku roku 2010 však byly zúčtovány v plném rozsahu a značnou měrou ovlivnily výsledek 

hospodaření družstva.      

Kladný výsledek hospodaření Valašského ZOD, družstva za rok 2010 byl dále ovlivněn i 

rozpouštěním rezerv na opravu hmotného investičního majetku, které byly vytvořeny 

v předcházejících letech a pro nedostatek finančních prostředků nedošlo k jejich realizaci. Některé 

z plánovaných oprav byly zahájeny a rovněž bylo v roce 2010 pokračováno v tvorbě rezerv, jejichž 

vytváření bylo naplánováno až do roku 2011. 

V průběhu roku 2010 došlo k dalšímu snížení počtu členů. K 31.12.2010 čítá Valašské ZOD,družstvo 

410 členů, z toho aktivních členů je evidováno 360. 

Finanční situace Valašského ZOD, družstva v roce 2009 je velmi dobrá, jeho celková zadluženost (% 

poměru závazků družstva k celkovým aktivům) k 31.12.2010 činí 7,04 %. 

Hospodaření Valašského  ZOD, družstva v roce 2010 probíhalo v prostředí přetrvávající 

ekonomické krize. Přesto družstvo investovalo do pořízení nového majetku,zejména zemědělské 

techniky (byly koupeny 2 traktory, nakladač, podmítač, vykrajovač siláže), byla zahájena 

rekonstrukce stájí na farmě v Zašové a ve Stříteži a rekonstrukce čerpací stanice PHM. Přesto, že se 

výhledově mají některé dotace rušit (TOP – UP) a národní dotace mají být razantně kráceny, věří 

vedení družstva v návrat prosperity nejen v chovu mléčného skotu, ale ve všech oblastech 

zemědělské výroby.“ 

„V obci Zašová obdělává družstvo 341ha orné půdy a 94 ha trvalých travních porostů. Vzhledem 

k tomu, že je podnik zaměřen na výrobu mléka, chová v současné době 595 krav, z toho 320 ks na 

farmě Zašová-Luhy. Dále se zabývá odchovem jalovic a výkrmem býků, umístěných na Horní farmě 

v Zašové. Chov masného skotu se nachází na farmě Vidče.  Celkem stav skotu v podniku čítá 1400 

ks.  

V roce 2008 byla farma Luhy v Zašové rekonstruována na kejdové hospodářství. K tomuto účelu 

byla zakoupena cisterna na kejdu s hadicovým aplikátorem, takže kejda je používána jak 

k základnímu hnojení, tak k přesnému přihnojování plodin za vegetace a k hnojení trvalých 

travních porostů. Podnik také používá moderní techniku k rozmetání a zapravování chlévského 

hnoje (rozmetadla Annaburger) a celkově strojový park je v tomto podniku poměrně moderní, 

většina traktorů není starší šesti let a splňují emisní normu TIER 2 a TIER 3. K ošetřování travních 

porostů vlastní moderní výkonnou linku na sečení, skulování a odvoz senáže a sena.  

Na orné půdě podnik pěstuje zejména pšenici ozimou, ječmen ozimý, kukuřici, řepku ozimou, trávy 

na semeno a ve větší míře také vojtěšku. Ta spolu s trvalými travními porosty slouží jako hlavní 

zdroj pro výrobu krmiv (seno, senáž). Na části travních porostů se provádí pastva skotu. Od 

letošního roku bylo také na vhodných místech díky dotačním titulům založeno přibližně 40 ha 



246 

 

biopásů. Jedná se o pásy šíře 12 m se směsí plodin (oves, peluška, pohanka, lupina, proso, krmná 

kapusta), které jsou umístěny většinou na okrajích pozemků a které zvyšují biodiverzitu, klidové a 

krytové podmínky zejména pro ptactvo a zvěř. Podnik hospodaří z části na území CHKO Beskydy 

s využitím managementů při hospodaření na travních porostech stanovených správou CHKOB. 

V letošním roce dojde rovněž k rekonstrukci čerpací stanice PHM v areálu sídla firmy. Bude zde 

vybudována dvouplášťová nadzemní nádrž PHM spolu s veškerým potřebným příslušenstvím, tj. 

úkapová nádrž, rozvody a odkanalizované a zastřešené výdejní místo PHM. 

Obec Zašová připravuje také některé projekty, které se dotýkají pozemků obhospodařovaných 

nebo vlastnících VZOD. Při jednáních o majetkoprávních záležitostech je družstvo vždy ochotno 

najít řešení a podporuje obecní iniciativy (cyklostezka kolem Rožnovské Bečvy, ozelenění polních 

cest, naučná stezka, Hačov - fotovoltaika). S dalším soukromým zemědělcem panem Blažkem obec 

spolupracuje v rámci honebního společenství, které pronajímá své pozemky Mysliveckému 

sdružení. Zde má obec Zašová majoritní podíl.“ 

 

VZOD i soukromý zemědělec p. Blažek mají především společný zájem fungovat 

nejen zemědělství. Prokurista družstva je členem mysliveckého sdružení a proto se v rámci 

možností snaží vytvářet na bývalých mezích remízky pro ukrytí zvěře. Pan Blažek je zase 

předsedou honebního společenství Zašová a přesto, že mu v zimním období mnoho zajíců 

a srn způsobují škody na krmivech a osivech, sám vozí seno do lesa na přikrmování zvěře 

v zimním období.  

 

Honební společenství (HS) 

HS je sdružení vlastníků půdy za účelem provádění myslivosti. Honební společenství může 

za určitých podmínek na svém území provádět myslivost samo, daleko běžnější je však 

situace, kdy se honební společenství rozhodne své pozemky (honitbu) pronajmout 

mysliveckému sdružení. Obec Zašová je součástí 3 honebních společenství – Zašová, 

Veselá – Hrachovec a Krhová. Všechny 3 společenství pozemky pronajímají.  

 

 

 

Výrobní podniky  

 

V obci Zašová funguje velké množství podnikatelských subjektů. Především v bývalém 

areálu JZD a v přilehlé lokalitě Luhy se vytvořilo několik soukromých firem, které se 

postupně staly významným zdrojem zaměstnanosti v obci, což je také jednou z podmínek 

dobrého fungování obce. Z dalších průmyslových lokalit v obci stojí také za zmínku areál 

bývalého JZD na horním konci a bývalý areál Lipty.  

K nejvýznamnějším podnikům patřily v roce 2010 tyto firmy: Cobbler (stavební firma, 

výroba dřevěných lepených profilů, zaměstnává 160 zaměstnanců), TWW (jedna 

z největších firem v ČR vyrábějící dřevěná eurookna a dveře, zaměstnává 130 



247 

 

zaměstnanců), Mézl-Janíček (stavební firma s širokým podnikatelským záběrem i mimo 

obec), Mives (výstavba inženýrských sítí, technická zařízení budov), Arsil Crystal 

(výroba křemíku), Sepas (zpracování polystyrenu, recyklace plastů, stavební izolace), 

Vapol CZ (velkoobchod autopříslušenství a doplňků), Telko (telekomunikace, kancelářská 

a výpočetní technika) JOVA-Term (vodo-topo), Kovo Janků (kovoobrábění), Vlček – 

dřevovýroba, Pivovar Bon. 

Všechny tyto podniky pracují v nezemědělské sféře. Z jednotlivých profesí převažuje 

především stavebnictví a stavební výroba. Kromě těchto větších podniků je v Zašové 

registrováno asi 150 občanů registrovaných jako fyzické osoby samostatně výdělečně 

činné (OSVČ). 

 

Pro potřeby kroniky se podařilo zajistit základní informace z firmy Mézl-Janíček a výroční 

zprávu firmy Cobbler, viz níže. Firma Vapol přislíbila informace pro rok 2011. Informace 

o činnosti Salzy (solné jeskyně) jsou uvedeny v kapitole 5.5.2 Firmy, oddíl Služby.    

 

 

Mézl-Janíček, s.r.o. Zašová  

V roce 2010 měla firma do50- ti zaměstnanců. V tomto roce pokračuje pokles v objemu 

realizovaných zakázek a také dochází k velkému propadu v realizaci vnitřních omítek 

(např. v obchodních a komerčních centrech, bytových domech apod.). Tím došlo ke snížení 

obratu na cca 44 mil. Kč. Díky operačnímu programu Zelená úsporám realizuje firma 

především zateplování rodinných a bytových domů.  

 

 

Cobbler, s.r.o. Zašová 

Firma Cobbler Zašová sídlí na Luhách. V devadesátých letech odkoupila bývalou 

opravárenskou dílnu od JZD Pokrok, kde si vytvořila zázemí pro zemní stroje. Hlavní 

náplní této firmy je stavební činnost se specializací na zemní práce. Ve vedení firmy je 

několik společníků, kteří jsou uvedeni ve Výroční zprávě o činnosti firmy v roce 2010, 

kterou firma poskytla pro potřeby kroniky. Zpráva je uvedena na následujících stránkách.  

 



248 

 

 



249 

 

 



250 

 

 



251 

 

 



252 

 

 



253 

 

 



254 

 

 



255 

 

 



256 

 

 



257 

 

 



258 

 

 



259 

 

 



260 

 

 



261 

 

 



262 

 

 



263 

 

Prodejny 

 

V roce 2010 provozovalo svoji činnost 5 prodejen potravin. V centu Zašové byly 

provozovány dvě soukromé prodejny – paní Macháčkové a Delikates. Paní Macháčková 

provozovala i prodejnu potravin ve Veselé u bytovek. Další soukromá prodejna se nachází 

u Zdravotního střediska – paní Ulrichová. Občané z horního konce obce mohli využívat 

prodejnu Jednoty.  

Jednota provozovala v obci ještě i prodejnu domácích potřeb Jednota na dolním konci. 

Tam byla také v provozu menší soukromá prodejna kancelářských potřeb Telko. 

V centru obce se nacházela i prodejna květin v č.p. 40.  

 

 

Restaurace 

 

V roce 2010 fungovalo v obci několik restauračních zařízení. V centru Zašové obec 

pronajímala prostory v domě č. 41, kde paní Alena Hanáčková provozovala „Restauraci U 

Petřeků“. Také zde byly v provozu nově vybudované restaurace „Krčma u Krčmářů“ a 

„Hospůdka u Strnadlů“ Na dolním konci byla provozována soukromá restaurace „Na 

Hliníku“ a „U Václava“, v 1. patře tohoto objektu byl noční bar. Na Luhách bylo možné 

stravovat v areálu JZD i u firmy Mézl – Janíček, ale tyto provozy fungují spíše jako 

závodní jídelny, a nejsou klasickými restauracemi. Ve Veselé byla provozována restaurace 

v Kulturním domě, kterou pronajímala obec panu Radkovi Zuzaňákovi. Obec také 

pronajímala restaurační prostor Skála v bývalém objektu Svazarmu, nájemcem byla paní 

Došková. V letních měsících bylo ještě možné posedět na zahrádce „U Šolyho“. 

 

 

Služby 

 

Důležitými službami v obci bylo v roce 2010 provozování Pošty v Domě služeb a 

provozování lékařských služeb včetně lékárny ve Zdravotním středisku v Zašové. Ve 

Zdravotním středisku byl také pronajímán prostor pro studio Daisy (kadeřnictví) paní 

Chovancové. 

Z dalších nabízených služeb bylo k dispozici občanům kadeřnictví, pedikúra a 

kosmetika v Domě služeb (prostor pronajímán obcí paní Davidové, Kubjátové a Palátové. 

V nové tělocvičné hale provozoval pro obec rehabilitační zázemí se saunou a vířivkou 

pan Mechl, a bufet měla pronajatý paní Jarmila Mičolová. 

Mezi služby je možné zařadit i autoopravny. Jednu provozovnu pronajímala obec Panu 

Snozovi v budově bývalého Svazarmu (nájem ukončil k 1.1.2011), dále v obci fungovala 



264 

 

autoporavna pana Sadílka, pana Jaroňe a pana Michaliska. Cykloservis provozoval pan 

Mechl nejdříve v prostorách garáže u Zdravotního střediska, začátkem roku byl nucen se 

přestěhovat do prostor v centru obce v budově č.p. 41 vedle hospody U Petřeků. Oba 

prostory byly obecní.   

 

Občané mohli využít také služby Solné jeskyně, kterou provozoval v části svého 

rodinného domku pan Trčka. Pro potřeby kroniky poskytl tyto informace o činnosti: 

„21.3.2010 za námi přijeli naši Vsetínští kamarádi Žamboši, abychom společně prožili krásné chvíle 

při jarním koncertu – díky 

27.6.2010 Toto „Vítání léta“ bylo výjimečné – hudební produkci obstaralo Saguitarius Duo (Zuzana 

Dumková a Josef Štěpánek), divadlo pro děti zahrál Pavel Hošťálek a vernisáž svých fotografií s 

Tibetu osobně otevřel Lukáš Bártek. 

26.9.2010 bylo první "Loučení s létem", kdy nám pršelo.Taky to bylo poprvé, co hrály dvě kapely a 

to Bezobratři z Brna a NoWayBack ze Zašové ... a bylo to bezva!! 

15.10.2010 vyprávěl Lukáš Bártek o svých cestách po Nelálu, Tibetu a Bhútánu a bylo to věru 

zajímavé povídání, které zároveň ukončilo jeho výstavu fotek u nás ... 

3.12.2010 jsme besedovali nad další novou knihou „Zapomenutý hrdina“ p. Richarda Sobotky – 

tentokráte o letci z druhé světové války a Zašovském rodákovi J.V. Daňkovi 

17.12.2010 k nám dorazil vzácný host a to Petr Dorůžka, aby nás provedl „letem světem world 

music“. Velmi příjemnou atmosféru ještě podpořila vernisáž fotografií Marka Tihelky.“ 

 

 

 

5.5.3. Spolky a sdružení 

 

V Zašové a Veselé aktivně pracovalo 22 spolků a organizací - od těch, které se zabývají 

prací s dětmi, až po ty, které se snaží vyplnit volný čas důchodcům. Velké zastoupení mají 

tělovýchovné organizace – fotbalisté, tenisté, asociace Sport pro všechny, šachisté, Orel, 

házenkáři, klub Tempo, Motocross-klub Zašová, horolezecký klub. Velmi aktivní jsou, a 

dobrých výsledků na různých soutěžích dosahují, také specializované spolky - Sbor 

dobrovolných hasičů, Kynologický klub Zašová, Místní organizace Českého svazu 

chovatelů, Myslivecké sdružení Sovinec a Český rybářský svaz Zašová, rybáři také 

společně s dětmi čistí pravidelně Zašovský potok. Za hranicemi obce se reprezentuje 

pěvecký Chrámový sbor, který je společně s Farním společenstvím dětí a Scholou ve 

Veselé náboženského charakteru. Mimořádných úspěchů dosahuje taneční skupina MIMO 

a také taneční uskupení mladých chlapců, kteří se věnují tanci breakdance. O obnovu a 

údržbu poutního místa „Stračka“ se stará občanské sdružení Mariánský pramen. V nedávné 

minulosti bylo v obci založeno ještě další občanské sdružení. Jedná se o sdružení Ráj 

Veselá, které se snaží především o úpravu veřejných prostranství ve Veselé o utužování 

http://www.salza.cz/jarni-konce.htm
http://www.salza.cz/vitani-leta.htm
http://www.salza.cz/bezobratri.htm
http://www.salza.cz/nowayback.htm
http://www.salza.cz/vystava.htm
http://www.salza.cz/sobotka-krest.htm
http://www.salza.cz/doruska.htm


265 

 

sousedských vztahů organizováním různých společenských akcí. Při tomto sdružení vznikl 

malý dětský valašský soubor Rájek s počtem asi 20 dětí pod vedením p. Anny Novákové.   

Mnohé z těchto spolků mají své vlastní areály, které slouží i občanům, ale o které se také 

musí starat, např. řada sportovních areálů – dvě fotbalová hřiště, tři tenisové areály s 11 

dvorci, házenkářské hřiště, víceúčelové hřiště, lyžařský vlek ve Veselé, motokrosový a 

cyklokrosový areál, myslivecký areál, rybářská chatka. V prostorách obecního úřadu je 

zrcadlový sál, využívaný tanečními soubory i sportovními spolky a klub důchodců, kde se 

pravidelně scházejí nejen dříve narození, ale také místní šachisté a valaši. Klub důchodců 

organizuje různé zájezdy, přednášky, posezení při harmonice, nebo třeba jen malá setkání, 

např. předvánoční se soutěží o nejlepší cukroví. Aktivity spolků se projevují i v konání 

různých společenských akcí, plesů, zábav a diskoték, které jednotlivé spolky připravují a 

organizují.  

Spolky spolupracují i s organizacemi z jiných měst a obcí, důchodci se druží se svými 

vrstevníky z Hodslavic, Valašského Meziříčí a Trojanovic, Orli se vzájemně navštěvují 

v rámci župy, a do obce přijíždějí každoročně skauti z Ostravy. Hasiči byli iniciátory 

uzavření smluv o partnerství s Novou Lubovňou a Vrútkami.  

Po dvaceti letech se objevuje potřeba přitáhnout k práci i mladší generace. Starší vedení již 

nemá tolik sil a mladí zatím velký zájem nemají. Přesto se pomalu postupně do vedení 

některých organizací dostávají mladí lidé. Většina organizací funguje mimo jiné i na 

základě brigádnické činnosti, v rámci této práce jsou udržovány a zvelebovány jejich 

areály i zajišťována činnost na různých akcích. Někteří občané jsou členy i několika 

spolků. Místní spolky a organizace spolupracují i s obcí. Na jejich aktivitu obec také 

přihlíží při rozdělování finančních dotací těmto organizacím, což působí především 

motivačně.  

Obec Zašová každoročně přispívala a dodnes přispívá na činnost, provoz a akce spolků. 

V roce 2010 se jednalo o rozdělení 500 tis. Kč. Mimo to ještě Obec Zašová poskytla 

půjčku 100 tis. Kč lyžařskému oddílu ve Veselé na zajištění zasněžování.  

Jakousi výjimku mezi spolky tvoří Místní akční skupina (MAS) Rožnovsko z.s. se 

sídlem v Zašové, která příspěvky od obce nežádá, naopak nabízí. Tento spolek založila 

obec Zašová společně s dalšími obcemi a podnikateli z Rožnovska v roce 2006 a snaží se 

pomáhat obcím, podnikatelům i neziskovým skupinám při zajišťování dotací.  

V roce 2010 platil původní občanský zákoník, který byl později v roce 2014 změněn. Dle 

nového občanského zákoníku bylo potřeba, aby se všechny spolky zaregistrovaly jako 

zapsaný spolek. Materiály z dřívějších neziskových organizací existujících v roce 2010 se 

velmi těžce dohledávaly, proto se někdy nepodařilo dohledat přesný název organizace té 

doby, protože ani samotné spolky někdy úplně přesný název nepoužívaly, např. při 

žádostech o příspěvky z rozpočtu obce. Z velké míry se však názvy u později zapsaných 

spolků dle nového občanského zákoníku od původních nelišily, proto jsou níže uvedeny 

povětšinou názvy platné v roce 2017, kdy byl dokončován tento retrospektivní zápis do 

kroniky 2010.  



266 

 

Následně jsou uvedeny informace o jednotlivých spolcích, které se podařilo dohledat 

nebo je spolek sám pro účely zápisu do kroniky poskytl, což je uvedeno v uvozovkách se 

změnou písma. 

 

 

Místní akční skupina Rožnovsko, z.s. (MAS Rožnovsko) 

 

Místní akční skupiny, tzv. „masky“, jsou právnické osoby, zřizované na území České 

republiky, založené na principech místního partnerství za účelem podpory a rozvoje 

venkovského regionu. Jde o společenství občanů místně působících neziskových 

organizací, podniků a veřejné správy, kteří spolupracují na rozvoji venkovského regionu 

při získávání finanční podpory z Evropské unie a z národních programů pro svůj region. 

Místní akční skupina se podílí na realizaci programu obnovy a rozvoje venkova s cílem 

zlepšit kvalitu života na venkově prostřednictvím trvalého a integrovaného místního 

rozvoje. Místní akční skupiny jsou celorepublikově zakládány jako spolky, a plní funkci 

realizátora Strategie Leader. 

Z iniciativy Ing. Mikoškové, starostky obce Zašová, začaly v roce 2004 okolní obce Střítež 

nad Bečvou, Vidče a Zubří společně se Zašovou zvažovat vytvoření společné organizace 

Místní akční skupiny. Evropská unie měla vyhlásit pro nové dotační období 2007 – 2013 

dotační tituly na implementaci iniciativy Leader do území, kdy se předpokládalo, že Místní 

akční skupiny by se staly nositeli této iniciativy a zároveň dotačními a platebními 

agenturami, které by poskytovaly do svého území dotace a kontrolovaly jejich využití. 

Postupně se upřesňovaly podmínky parametrů pro vznik MAS, a bylo zřejmé, že vytvoření 

malé MAS sestávající pouze ze 4 obcí by bylo velmi nevýhodné. Proto Zašová hledala 

další partnery. MAS mohla být založena pouze na geograficky homogenním území. 

Zároveň se členem MAS nemohla stát obec či město s počtem obyvatel vyšším než 25 

tisíc. Dále musela být hustota zalidnění takového území do 150 obyvatel na km2. 

Z těchto důvodů nebylo možno vytvořit MAS ani s městem Rožnov pod Radhoštěm, díky 

němuž by byla překročena hranice hustoty obyvatel, ani s městem Valašské Meziříčí (větší 

počet obyvatel než 25 tis.). Tím město Valašské Meziříčí odřízlo Zašovou, Velkou Lhotu a 

Střítež nad Bečvou od zbytku obcí Mikroregionu ValašskoMeziříčsko-Kelčsko, jehož byly 

tyto obce součástí. Zašová proto začala jednat s obcemi na Rožnovsku: Většina obcí 

Mikroregionu Rožnovsko s vytvořením MAS Rožnovsko souhlasila (s výjimkou Dolní 

Bečvy a již zmiňovaného Rožnova pod Radhoštěm).  

Dalším parametrem, který bylo nutno dodržet, byl maximální podíl zástupců veřejné 

správy 50%. Druhou polovinu tvoří zástupci podnikatelů a neziskových organizací. 

Členové MAS musí mít v daném území bydliště, sídlo, nebo v něm musí působit. Proto 

zástupci každé obce oslovily na svém území podnikatelské subjekty i „neziskovky“, které 

by měly zájem společně s veřejnou správou založit místní akční skupinu.  

Ustavující schůze se konala 25. 4. 2006 a Místní akční skupina Rožnovsko se sídlem v 

obci Zašová byla zaregistrována Ministerstvem vnitra 6.6.2006. Zakládajících členů 



267 

 

bylo 25, z toho 10 obcí a 15 podnikatelů a neziskových subjektů. Jednalo se o tyto 

subjekty: Obec Horní Bečva, Obec Hutisko-Solanec, Obec Prostřední Bečva, Obec Střítež 

nad Bečvou, Obec Valašská Bystřice, Obec Velká Lhota, Obec Vidče, Obec Vigantice, 

Obec Zašová, Město Zubří, Lyžařský areál Solisko, TJ Vidče, Baroš Milan – soukromý 

podnikatel, Trčka Martin – soukromý podnikatel, Fa Rolf, TJ Sokol Prostřední Bečva, CM 

Commodum,s.r.o. Valašská Bystřice, Josef Ondruch – soukromý zemědělec, Jan Vávra – 

soukromý zemědělec, ZOD Rožnovsko, MézlJaníček,s.r.o.,Zašová, Valašské ZOD 

Zašová, Cobbler,s.r.o. Zašová, DOOL-GLASS,s.r.o, KMO Zubří, s.r.o.. Do vedení byla 

zvolena jako předsedkyně Ing. Anna Mikošková, jako místopředseda Miroslav Zezulka, 

manažer Ing. Ondřej Neuman a asistent Mgr. Marta Procházková. Současně byly 

schváleny zakládající listiny Místní akční skupiny.  

Při svém založení se Místní akční skupina Rožnovsko rozkládala na území o rozloze 

218,85 km2 s cca 21.000 obyvateli. Jedním z prvních úkolů Místní akční skupiny bylo 

vytvořit, projednat a schválit strategii pro území dané MAS, aby mohla požádat o přidělení 

dotačních prostředků. V rámci schválení programu Leader se zařadila MAS Rožnovsko do 

2. vlny jako 32 dodatečně schválených strategií, pod označením 32+, a obdržela 

průměrnou roční alokaci na projekty do regionu ve výši cca necelé 4 mil. Kč. 

Strategický plán Leader byl veřejně projednaný a schválený dotčenými obcemi v Regionu 

Rožnovsko a schválený rovněž místní akční skupinou. Strategický plán Leader 

obsahoval tyto opatření: 

PRIORITA 1: Zlepšování podmínek pro rozvoj cestovního ruchu 

- FICHE 3: Podpora cestovního ruchu 

PRIORITA 2: Podpora drobného zemědělství, lesnictví a zachování tradičního rázu krajiny 

- FICHE 1: Rozvoj zemědělských podniků 

- FICHE 6: Investice do lesů 

PRIORITA 3: Trvale udržitelný život na venkově 

- FICHE 2: Obnova a rozvoj vesnic, infrastruktury 

- FICHE 4: Podpora podnikání v regionu 

- FICHE 5: Rozvoj obcí, občanská infrastruktura 

Na základě schválené strategie vyhlašovala Místní akční skupina Rožnovsko pravidelně 

výzvy na předkládání žádostí o dotace. První výzva byla vyhlášena v záři 2009. V roce 

2010 byly vyhlášeny 3 výzvy:  

- 2. výzva 21.1.2010 – 19.2.2010  

- 3. výzva 5.5.2010 – 4.6.2010  

- 4. výzva 1.9.2010 – 30.9.2010  

Do roku 2010 byly poskytnuty dotace do území v celkové výši 7.030.840,-Kč. Jejich 

rozložení je uvedeno v tabulce níže. 



268 

 

 

Tabulka 28: Dotace MAS Rožnovsko do roku 2010 

Rok 

/kolo 
Název žadatele 

Soukromý 

/veřejný 
Obec Název projektu 

Částka 

dotace  

(v Kč) 

Fiche 

2010/10 
Obec Valašská 

Bystřice 
Veřejný 

Valašská 

Bystřice 

Rekonstrukce místní 

komunikace "Pod 

lesem" ve Valašské 

Bystřici 

445 558  2 

2011/12 T.J. Vidče Veřejný Vidče 

Oprava havarijního 

stavu budovy 

SAHARA 

457 941  5 

2011/12 

Zemědělské 

obchodní 

družstvo 

Rožnovsko 

Soukromý   

Zkvalitnění welfare 

masného skotu na 

pastvinách 

121 429  1 

2011/12 

Tělovýchovná 

jednota 

HUTISKO-

SOLANEC 

Veřejný 
Hutisko-

Solanec 

Kašpírky si můžou 

hrát 
153 000  5 

2011/12 
Obec Hutisko - 

Solanec 
Veřejný 

Hutisko-

Solanec 

Hrajeme si, 

hrajeme! 
264 674  5 

2010/11 Město Zubří Veřejný Zubří 

Vybavení nových 

prostor MŠ Duha 

Zubří 

229 500  5 

2010/10 
Obec Hutisko - 

Solanec 
Veřejný 

Hutisko-

Solanec 

Oprava MK v lokalitě 

Za Starou Hutí 
519 583  2 

2010/10 
Obec Střítež nad 

Bečvou 
Veřejný 

Střítež nad 

Bečvou 

Bezpečné hřiště pro 

naše nejmenší děti 
549 880  2 

2010/10 Město Zubří Veřejný Zubří 
Dětské hřiště - Staré 

Zubří 
397 512  5 

2010/11 TJ Sokol Střítež Veřejný 
Střítež nad 

Bečvou 
Žijeme sportem 342 688  5 

2010/10 
Valašské ZOD, 

družstvo 
Soukromý   Pořízení napaječek 291 665  1 



269 

 

2010/09 Obec Vigantice Veřejný Vigantice Plníme dětská přání! 327 551  5 

2009/08 Obec Zašová Veřejný Zašová 
Oprava MK Zašová - 

Zubří 
1 435 082  2 

2009/08 Obec Vigantice Veřejný Vigantice 
Dětské hřiště a 

parkové úpravy 
266 668  5 

2009/08 
Valašské ZOD, 

družstvo 
Soukromý   

Individuální boudy 

pro telata 
200 000  1 

2009/08 Město Zubří Veřejný Zubří 
Oprava MK Zubří - 

Zašová 
638 183  2 

2009/08 
Podané ruce, 

sociální družstvo 
Soukromý   

Podané ruce - nákup 

laseru 
128 280  4 

2009/08 Obec Vidče Veřejný Vidče 

OBNOVA A ÚDRŽBA 

VEŘEJNÉ ZELENĚ VE 

SPORTOVNÍM 

AREÁLU SAHARA - 

VIDČE 

261 646  2 

 

 

 

SDH  Sbor dobrovolných hasičů 

 

V obci Zašová jsou 2 sbory dobrovolných hasičů (SDH), dělí se podle územní působnosti 

v Zašové nebo ve Veselé. V dřívějších letech se sbory dobrovolných hasičů braly jako 

součást výjezdové Jednotky SDH. Na potřebu oddělení samostatné Jednotky SDH, 

kterou ze zákona zřizuje obec, a na jiný režim a způsob financování samostatného 

sboru jako spolku, upozornil obec auditor při kontrole hospodaření. Proto se postupně 

začaly v rozpočtu oddělovat finanční prostředky na Jednotku SDH a zvlášť na spolek SDH. 

Jednotka je součástí obce, a proto je více popsána v 5.4.3. Provozní záležitosti obce. V této 

části kroniky se zabýváme pouze spolkovou činností SDH. Činnost spolků SDH Zašová a 

Veselá se poměrně dost liší. V Zašové se spolek zabývá spíše činností a soutěžemi 

dospělých, udržují areál v centru obce, který je sice ve vlastnictví obce, ale kde si 

zašovští hasiči svépomocí vystavěli drobné stavby bufetu, podia, sezení a sociálního 

zázemí. Tento areál udržují a pronajímají jiným spolkům na organizování letních zábav. 

Občas tento areál využije i obecní úřad pro konání svých kulturních akcí. Naproti tomu se 

veselští hasiči zabývají především dětmi a jejich soutěžením v hasičském sportu. 



270 

 

V této disciplíně získávají také velmi dobré výsledky. Činnosti dětí jsou podřízeny také 

stavební úpravy stávající hasičské zbrojnice ve Veselé, kde se v podkroví zřizoval nový 

prostor klubovny. Obě hasičské zbrojnice v Zašové i Veselé jsou ve vlastnictví obce, a 

náklady na jejich provoz hradí obec z kapitol Jednotek SDH. Více o činnosti spolků SDH 

v roce 2010 je uvedeno níže. 

 

SDH Zašová 

Do roku 2010 byl do valné hromady starostou SDH Zašová pan Ing. Zdeněk Hub. Na 

valné hromadě byl zvolen novým starostou pan Jaroslav Krůpa, zástupci Tomáš Pobořil a 

Václav Pospěch - současně velitel sboru.  

Informace o činnosti Sboru jsou čerpány z „Hodnotící zprávy pro účely výroční valné 

hromady spolku Sboru dobrovolných hasičů Zašová za rok 2010“, kterou dal sbor obci 

k dispozici. Vzhledem k tomu, že výroční valná hromada SDH Zašová se koná pravidelně 

v měsíci lednu následujícího roku, je v textu rok 2010 označován jako rok minulý: 

 

„Loňský rok 2010 byl prvním rokem v novém volebním období. V červenci loňského roku se v 

Ostravě rovněž uskutečnil IV. sjezd SH ČMS, kde byl starostou opět zvolen ing. Karel Richter. Byla 

zde vysoce oceněna práce všech dobrovolných hasičů a rovněž vzrůstající spolupráce dobrovolných 

hasičů s hasiči profesionálními. 

Svolání výroční valné hromady vychází ze stanov SH ČMS podle článku č.74. Stávající výbor Vám 

proto předkládá zprávu o činnosti a hospodaření za rok 2010. 

Na dnešní valné hromadě bude rovněž předložen plán hlavních úkolů, které nás čekají v letošním 

roce. Je nyní na Vás posoudit, jak náš sbor v uplynulém roce pracoval. 

 

Členská základna 

V loňském roce opustili navždy naše řady, jak již bylo vzpomenuto, bratr Josef Molek a 3 členové 

přispívající, a to Ladislav Kudělka, Bohumil Opálka a Karel Helis. Do sboru v minulém roce nikdo 

nevstoupil, naopak 2 členky vystoupily. 

Znamená to, že k dnešnímu dni registruje náš sbor celkem 103 členů. Z toho 75 mužů a 28 žen. 

Věkový průměr našich členů je 48,9 let. 

 

Schůzovní činnost 

Začátkem roku byla svolána Výroční valná hromada. 

Výbor se v uplynulém roce sešel celkem 11 krát, v červenci se výbor neuskutečnil z důvodu malé 

účasti členů, ať již omluvených, ale i neomluvených. Všechno co výbor projednával je řádně 

zdokumentováno a zaevidováno. 

 



271 

 

Kulturní činnost 

Kulturní činnost jsme zahájili v lednu tradičním Hasičským bálem, který jak již bývá tradicí, byl 

velmi dobře připraven a opravdu se vydařil. Začátkem dubna se konala Velikonoční diskotéka. 

Ještě v tomto měsíci jsme uskutečnili zájezd na hasičskou pouť na sv. Hostýn. 

Květen byl tradičně ve znamení uctění památky sv. Floriána, patrona všech hasičů. 7. května jsme 

se zúčastnili mše v našem kostele, kde současně proběhlo i svěcení praporu našeho sboru. 

Již neodmyslitelně patří k tradici našeho sboru návštěva našich žen u příležitosti svátku matek s 

předáním kytičky. 

Ve spolupráci s obecním úřadem proběhlo ke konci května tradiční kácení máje. 

V měsíci červnu byla uspořádána diskotéka na našem výletišti. 

K červenci tradičně patří pouť a s ní spojená pouťová zábava. Opět bylo výborovou schůzí 

odsouhlaseno, že na tuto akci výletní areál pronajmeme, takže pouťová zábava na hasičském 

výletišti byla plně v režii pana Dobrozemského Mariana za dohodnutý pronájem na základě 

smlouvy o pronájmu nebytových prostor. 

Začátkem září jsme se spolupodíleli na již tradičních „Zašovských slavnostech“, které pořádala 

naše obec. Ještě v tomto měsíci jsme uspořádali diskotéku s rádiem Valašsko opět na našem 

výletišti. 

V loňském roce jsme opět provětrali naši historickou koňskou stříkačku, se kterou jsme se zúčastnili 

Hasičského dne v Rožnově pod Radhoštěm. 

Žijeme nejenom hasičinou, ale zúčastnili jsme se i místních sportovních klání, a to dvakrát na 

turnaji ve volejbalu a jednou na turnaji v bowlingu. 

Nezapomínáme ani na naše jubilanty, které jsme navštívili, nebo zaslali blahopřání při jejich 

významných výročích. Byli to bratři a sestry: 

Kudělka Ladislav 50 let 

Krůpa Jaroslav 60 
Holiš Jiří 70 
Baláš Karel 70 

Palacký Alois 70 

Stodůlka František 75 
Hajda Miroslav 80 

Janišová Olga 80 

Sadílek Alois 85 

 

Požární sport 

Na letošní sezónu naše družstva začala s přípravou pod vedením bratra Pavla Stodůlky a velitele 

bratra Václava Pospěchu. Zúčastnili jsme se obvodové soutěže ve Viganticích, kde sbor 

reprezentovaly dvě družstva. Muži skončili na 7. místě, protože se jim nepovedl požární útok. Ženy 

obsadily 1. místo a postoupily do okresního kola, které se konalo 19.6. v Horní Lidči. Na tuto soutěž 

se poctivě připravovaly, ovšem na posledním tréninku si strojnice přivodila výron kotníku a my 

jsme museli shánět jednu ženu, abychom mohli postavit dvě štafety. To se nám podařilo. V soutěži 



272 

 

nás bohužel provázela veliká smůla. 

V první štafetě si jedna žena natáhla sval a předávala s velikou ztrátou, druhá štafeta se snažila, 

ale bylo z toho jen 5. místo. Dále následoval běh na 100m s překážkami, kde se naše tři ženy 

zranily, a proto zde skončily na posledním místě. Do požárního útoku nastupovaly se 

sebezapřením, a přesto skončily na 3. místě, celkově obsadily 6. místo. 

Naše ženy si zaslouží uznání za to, jak se s tím vyrovnaly. Já osobně jsem se s tolika úrazy nesetkal 

za celou svou kariéru. Jeden úraz při soutěži nebo tréninku se podaří, ale pět ve dvou dnech je 

rarita. Doufám, že si ženy letos vybraly všechnu smůlu a v příštím roce všem ukážou, co umí. 

Družstvo žen se také zúčastnilo několika pohárových soutěží a docílilo těchto výsledků: Velké 

Karlovice 4. místo, Val. Bystřice 5. místo, Vidče 1. místo a ve Stříteži byly diskvalifikovány. Muži se 

zúčastnili soutěže ve Vidči, kde obsadili 6. místo. Ženy se ještě zúčastnily krajské soutěže o pohár 

hejtmana, kde se jim moc nedařil, a skončily na 13. místě. Jako velitel sboru nejsem spokojen s 

přístupem mladých členů k tréninku. Jak je možné zapomenout přijít na trénink? Chybí tu dobrá 

parta, jak se říká takové to zdravé jádro. 

Nejvíce mě mrzí, že už sedm let nejsme schopni sehnat vedoucího mládeže. Možná se to někomu 

zdá nepodstatné, ale opak je pravdou. Za pár let se to velmi těžce projeví tím, že nebude mít kdo 

soutěžit. Stávající členové zestárnou a mladí nebudou a nastane problém sestavit družstvo na 

obvodovou soutěž. Proto se obracím na všechny členy sboru, zda by se nenašel někdo, kdo by měl 

zájem svůj volný čas věnovat prospěšné práci s mládeží. 

Za každým úspěchem stojí kus poctivé práce, která se neobejde bez lidí, kteří jsou ochotní vždy 

udělat něco navíc nad rámec svých povinností a zajistit hladký průběh příprav na soutěže. Jistě 

nejen ti, kteří taky aktivně soutěžili, vědí, že je potřeba překážky nejprve řádně sestavit a udržovat 

je pak i spolu s nářadím a výbavou v perfektním stavu. Málo kdo už možná ví, že je nutné v sezóně i 

patnáctkrát posekat trávu na překážkovém hřišti a při tom všem se zúčastňovat tréninků i soutěží. 

Zde mi dovolte poděkovat bratru Pavlu Stodůlkovi za příkladnou a obětavou práci, kterou pro 

družstva i náš sbor odvedl. 

 

Brigádnická činnost 

Za rok 2010 bylo zorganizováno 68 akcí, kterých se zúčastnilo celkem 47 členů sboru. Celkově se 

odpracovalo 2838 hodin. Do těchto hodin není započítán čas strávený u výjezdu k požárům a 

pohotovostí, čas strávený odbornou přípravou a čas věnovaný nácviku na soutěže a soutěžemi 

samotnými. 

V letošním roce jsme se zaměřili na náš areál. Nejprve jsme prořezali a ostříhali stromky, vyhrabali 

a odvezli odpad a posekali trávu. Dále jsme ohoblovali fošny a desky a začali s generální opravou 

stolů a lávek. Některé fošny jsme natemperovali u p. Libora Čáně, budou použity na opravu 

překážek. V areálu jsme postupně vyměnili špatné desky za nové, a zbývající jsme obrousili. Potom 

jsme začali s nátěry. Všechny Stánky, stoly i lávky se třikrát natřely a dvakrát zalakovaly. Potom 

jsme se pustili do opravy plotu. Špatné desky se vyměnily a plot se dvakrát natřel. Taky jsme 

nechali dovézt dvě auta drobného makadamu, který jsme rozvezli mezi lávky, ke stánkům a 

záchodům, protože se tam začínalo tvořit bláto. Letos jsme měli v plánu natřít zábradlí okolo 

parketu a stožáry osvětlení, ale bohužel v páru lidech se nedá všechno udělat. 



273 

 

V roce 2013 budeme slavit 120 let založení sborn a byli bychom rádi, aby náš areál vypadal pěkně 

a my se nemuseli stydět. Ještě nás tam čeká hodně práce. 

Na podzim jsme posbírali a pošrotili jablka a vypálili slivovici. 

Ve zbrojnici se prováděla běžná údržba. V příštím roce bychom chtěli opravit podlahu v garáži pod 

cisternou, protože nová cisterna je mnohem těžší a podlaha se propadá. Dále bychom se měli 

zaměřit na opravu střechy, protože nám začalo zatékat. A kdyby se podařilo udělat fasádu, tak by 

střed obce vypadal mnohem hezčí. 

V minulém roce jsme měli problémy s topením, kotel se musel několikrát opravovat, tak doufám, 

že v letošním roce to bude dobré. 

Z vlastních prostředků jsme letos zakoupili čtyři nové vycházkové kroje, DVD přehrávač a další věci 

potřebné do výjezdu a k údržbě techniky a zbrojnice. 

I naše sestry nezahálely a mnohokrát pomohly. Ve zbrojnici umyly okna, vypraly záclony a 

vygruntovaly celou zbrojnici. V areálu udělaly pořádek a rovněž všechno umyly. Všichni dobře 

víme, že tam kde sáhne ženská ruka, je to poznat a my jim za to moc děkujeme. Také si nedovedu 

představit kulturní akce bez pomoci našich žen, např. chystání sálu a tomboly při plesu nebo při 

prodeji ve stáncích 

Jako každoročně se nám podařilo udělat kus poctivé práce, dovolte, abych tímto pochválil a 

vyzdvihl tyto bratry a sestry: Stodůlka F., Slovák M., Stodůlka P., Pospěch M., Bolek J., Stodůlka 

P.ml, Pobořil T., Pobořil R.,Dobeš R., Pospěchová J., Tomečková M., Martinková D., Stodůlková Z. a 

Gašparová J... 

Zvlášť rád bych poděkoval starostce obce p. Ing. Mikoškové i radě obecního úřadu za podporu a 

přízeň, kterou hasičům věnovali. Spolupráce hasičů a obecního úřaduje na velmi dobré úrovni a 

věřím, že bude pokračovat i v budoucnosti. Ten, kdo má možnost seznámit se s touto zprávou mně 

musí dát za pravdu, že hasiči jsou složka, která odvádí poctivou a užitečnou práci nejen našim 

občanům, ale i obci a širokému okolí. 

Bohužel mě mrzí, že spousta našich členů a to i členů výboru není ochotná alespoň malou měrou 

pomoci při brigádách a pracích, kterých je za celý rok vždy hodně. Ale to už je dlouholetá bolest 

našeho sboru, že někteří členové se vždycky jenom vezou s ostatními. Zároveň mi dovolte 

poděkovat všem, kteří nám jakýmkoliv způsobem pomohli realizovat naše představy a cíle. 

Zprávu sestavil Václav Pospěch“ 

 

SDH Veselá 

SDH Veselá je velmi aktivní sbor. Pro své mladé členy organizuje cvičení, sportovní 

aktivity a soustředění. V soutěžích pak dosahuje velmi dobrých výsledků. Také se aktivně 

podílí na společenském životě v obci pořádáním kulturních a společenských akcí. Dnes 

se ve Veselé daří udržovat stálou základnu 40 aktivních dětí, které požární sport baví a 

zajímá. Neustále doplňují ty, kteří odrůstají do starších kategorií dětmi ve věku okolo šesti 

let. Mezi členy jsou i děti z obce Zašová, pod kterou Veselá spadá jako její místní část.  

Každoročně se účastní přibližně 20 soutěží. Za posledních šest let se jim podařilo 6x 

vyhrát okresní ligu v kategorii mladších žáků a 5x v kategorii starších žáků. V rámci 



274 

 

postupových soutěží Hry Plamen se družstva žáků a dorostenců probojovala 2x mezi 4 

nejlepší ve Zlínském kraji. V kategorii jednotlivců dorostu jejich svěřenci v roce 2009 

obsadili 4. a 5. místo na republikovém kole, za což pan Šuvada převzal ocenění od 

hejtmana Zlínského kraje MVDr. Stanislava Mišáka.  

Každoročně se také účastní prestižních soutěží v běhu na 60 metrů s překážkami: 

Šumperský Soptík, Olomoucký Drak a Memoriál Marty Habadové v Praze. Jedná se o 

soutěže, kterých se účastní přes 400 dětí z celé české republiky. Na všech se jim již 

několikrát podařilo umístit se mezi nejlepšími a zvítězit. 

Od roku 2005 se pravidelně účastní únorového Neoficiálního mistrovství Čech, Moravy, 

Slezska a Slovenska v Havířově. V kategorii mladších i starších žáků zde několikrát 

zvítězili nebo obsadili některou z prvních příček. 

Níže je uveden výtah ze zprávy o činnosti SDH Veselá:  

„Činnost hasičské mládeže za rok 2010 

Letošní rok byl pro Veselskou mládež velice úspěšný. Výsledkem celoročního úsilí bylo 2. místo 

mladších žáků a 3. místo starších žáků v okresní lize, postup obou družstev do okresního kola a 

postup Petra Vaculína v kategorii dorostenců na MČR v Litomyšli. 

V rámci přípravy v zimním období mladí hasiči navštěvovali tělocvičnu v Zašové. Zde jsme se 

chystali hlavně na halovku v Havířově a jako doplněk hráli různé míčové hry. Děti se také podílely 

na brigádách, sběru starého železa v obci a přípravě akcí pořádaných sborem. 

Letošní rok však práce bylo mnohem více, kvůli přestavbě půdních prostor hasičárny na klubovnu 

pro děti. Mládež pomáhala při všech pracích, které s tím byly spojeny. Vyklizení půdy, zpevnění 

stropu, provedení tepelné izolace a dalších. Už sami si pak klubovnu vymalovali a vyzdobili. 

Letošní rok jsme také byli na dvou táborech. Jarní prázdniny jsme strávili v Mostech u Jablunkova, 

kde nám krásně vyšlo počasí, a děti si tak mohly užít dostatek sněhu a her. 

16. srpna jsme se s našimi dětmi vydali na cestovatelský tábor do Velkých Karlovic. Strávili jsme 

tam krásných čtrnáct dní nabitých programem. Celotáborovou hrou nás provázel trochu popletený 

Olejujelis. Ten nás vzal na dlouhou cestu mnoha zeměmi. Hráli jsme spousty her zaměřených na 

běhání, šifry, obratnost, důvtip a vytrvalost fyzickou ale i psychickou. Překonali jsme nástrahy v 

Řecku, Kanadě, Austrálii, unikli lovcům lebek na Borneu, až jsme došli na vysněný ostrov 

Lajpajdalas, kde létali obrovští barevní motýli a v řekách tekl místo vody marcipán. Zde jsme 

místním obyvatelům pomohli opravit jejich pokažený stroj štěstí. Jako odměnu pro nás přichystali 

slavnostní hostinu s velkým dortem. 

Podnikli jsme také několik poznávacích výprav do okolních lesů. To nám umožnila hlavně 

spolupráce s oddílem mladých ochránců přírody FALCO z Valašského Meziříčí. Od nich se děti 

dozvěděly spoustu informací o přírodě v Beskydech. 

 

Žáci 

Sezónu zahájili naši mladí hasiči v Havířově, kde se 27. února uskutečnil 21. ročník neoficiálního 

mistrovství Čech, Moravy, Slezska a Slovenska. Zde sehrála hlavní roli fyzická připravenost a 

kolektivní spolupráce mladých hasičů. Pilný trénink během zimy se nám vyplatil, a mladší žáci s 



275 

 

náskokem zvítězili ve velké konkurenci 30 družstev. Starší žáci skončili po zaváhání na štafetě uzlů 

na 7. místě. 

Oficiálně nám však sezóna začala 1. května na Prostřední Bečvě, mladší zde zvítězili, čímž si zajistili 

postup do okresního kola a starší zde skončili na dobrém 2. místě a také postoupili do okresního 

kola. 

22. května bylo okresní kolo v Horním Lidči. Mladší si odvezli 2. místo za vítěznou Oznicí a starší 

byli na 6. tedy již nepostupovém místě do krajského kola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled soutěží okresní ligy MH 2010 

10. července proběhl 10. ročník soutěže „O pohár Veselé.“ Starším žákům se na domácí půdě 

podařilo parádním časem 13:40 zvítězit. Mladší skončili na hezkém 2. místě. Zpestřením byla 

ukázka útoku našich nejmladších hasičů do šesti let, kteří svým výkonem překvapili všechny 

přihlížející. V naší činnosti nás svou přítomností podpořila také starostka obce Zašová Ing. Anna 

Mikošková.  

 

Datum Místo konání Kategorie Umístění 

29.5. Huslenky Starší 5 

  Mladší 1 

5. 6. Bystřička Starší 2 

  Mladší 2 
6. 6. Hovězí Starší 2 

  Mladší 1 
13. 6. Valašská Polanka Starší 2 

  Mladší 2 
26. 6. Němetice Starší 8 

  Mladší 1 
10. 7. Veselá Starší 1 

  Mladší 2 
11. 7. Karolínka Starší 4 

  Mladší 2 
12. 7. Karolínka Starší 4 

  Mladší 2 
24. 7. Francova Lhota Starší 4 

  Mladší 2 
8. 8. Dolní Bečva Starší 3 

  Mladší 2 
15. 8. Lešná Starší 3 

  Mladší 3 
21. 8. Jarcová Starší 4 

  Mladší - 

28. 8. Hutisko Solanec Starší 1 

  Mladší - 



276 

 

Poděkování patří všem následujícím sponzorům:  

Obecní úřad Zašová, fa Fripos Fridrich Jan Veselá, H-Tipol Halašta Zdeněk Zašová, Zajíček Josef - 

Střítež - doprava betonu, Frame bohemia zastoupení Alena Kotoučová, Termolux, Remak- a.s., 

Kovorys, VAE-THERM Rožnov, Truhlářství Flalašta Martin Adámek Miroslav, Mikulenka Stanislav 

Podlahářské práce Veselá, Zuzaňák Radek - Pohostinství SPORT Veselá, Mézl a Janíček – Zašová, 

fa. Kreml VM (daroval horské kolo), Poruba Petr – drogerie R.p.R., Uzeniny Masný průmysl Krásno, 

Autodílna Brblá - Petr Brandl, Vapol Zašová - zastoupení pan Vachník, Mives - Jaroslav Matula, 

Telko s.r.o., Mechl Olin-cyklokros, E. P. I. R.p.R., Elektroprojekta Rožnov R.p.R. , Kompakt - Valašské 

Meziříčí, Pila Hrachovec - Milan Mlýnek, Adámek Miroslav Veselá, Potraviny Ulrichová Zašová, 

Kratina Jan Veselá, Efios VM zastoupení Radek Černý, Josef Golda-G.MONT, Elzař-Libor Křenek, 

Koláček Libor, Lubomír Bašo – počítače, Báňské Projekty pan Kulíšek, Mlékárny VM, Cabot VM, 

Potraviny Macháček Zašová, HZS Valašské Meziříčí - Ing. Zdeněk Hub, SDH Zašová, Zuzaňáková 

Marie Veselá, Kubrický Jiljí - montáže oken Veselá, Cobbler – Dalibor Švec, MONTEZI s.r.o., Myslivci 

Veselá, Holiš Josef G.W.Mont s.r.o.. 

 Dne 28. 8. v Hutisku Solanci byla ukončena okresní liga, kde v kategorii mladších žáků zvítězilo 

družstvo z Oznice a 2. místo jsme obsadili my. V kategorii starších žáků zvítězilo družstvo z Hovězí, 

druhé byly Huslenky a 3. Veselá. 

12. 9. se v Rokytnici konala soutěž o pohár ředitelky HZS Zlínského kraje. Z každého okresu byla 

vybrána 3 nejlepší družstva z každé kategorie. My jsme měli zastoupení v obou žákovských 

kategoriích. Mladší žáci se zbytečnými trestnými body na štafetě dvojic odsunuli na 3. místo, to 

však samozřejmě není zklamáním ale stále velkým úspěchem. Velmi nás zde překvapilo družstvo 

starších žáků. Překonalo naše očekávání, nejlepším útokem sezóny 12:96 nedalo nikomu šanci a 

odvezlo si domů vítězství. 

25. 9. se u nás ve Veselé konal Závod požárnické všestrannosti, kterého se zúčastnilo jedno 

družstvo mladších i starších žáků. Vzhledem k počtu účastníků (250 soutěžících dětí, jejich vedoucí, 

doprovod, rozhodčí a diváci) je tato soutěž velmi náročná na přípravu. Chtěl bych proto poděkovat 

všem, kdo se na realizaci podíleli a byli ochotni svůj volný čas trávit přípravou tratě, jídla a dalšího 

zázemí nezbytného pro hladký průběh soutěže. 

2. října se na náměstí v Šumperku sešlo přes 300 dětí, aby porovnaly své síly v překonávání 

překážek na soutěži Šumperský Soptík. Tato soutěž je pro nás již tradiční a děti se na ni těší, 

protože vždy přespáváme jednu noc spolu s ostatními družstvy z okresu ubytovaní někde poblíž 

místa konání.  

Od nás zde závodilo 15 dětí a mnoho z nich s pěknými šancemi na medailové umístění. Ovšem i ti, 

kteří nevystoupili na bednu, nezklamali, a předváděli na svůj věk velice pěkné výkony. Mezi 

nejlepšími byli Verča Kamasová, Tom Adámek a Martin Rudolf. 

Jednou z největších soutěží, kterých se běhen roku účastníme, je Memoriál Marty Habadové v 

Praze. Letos se konal 6. listopadu. Samotná soutěž probíhá v sobotu, ale my vyrážíme již v pátek 

časně ráno. Po příjezdu do hlavního města jsme si odložili batohy u kamarádů hasičů ze Zličína a šli 

navštívit historické centrum. Prohlédli jsme si Pražský hrad, právě opravovaný Karlův most, 

Katedrálu sv. Víta a další významné historické objekty.  

Obchůzka však nebyla dlouhá, všichni jsme byli unaveni cestou vlakem a v sobotu nás čekala 

důležitá soutěž. Každým rokem se v Praze schází více a více soutěžících, a i letos byl pokořen 



277 

 

rekord, když halu zaplnilo více než 450 mladých hasičů z celé ČR i zahraničí. Veselou 

reprezentovalo 8 závodníků. Nejlépe z našich nakonec dopadla Těrka Pavlíková, která skončila 3. 

ze 110 závodnic. 

Během roku proběhly různé kulturní a společenské akce. Dále se děti 2x do roka podílejí na sběru 

starého železa a volný čas je věnován údržbě hasičské zbrojnice, hasičské techniky a všeho, co 

budou potřebovat k reprezentaci obce v další sezóně. 

 

Dorost 

Letos se různých soutěží pátým rokem účastnil také dorost, a to jak družstvo chlapců, tak družstvo 

dívek. Všichni jsou již členy SDH delší dobu, a tak mají potřebné návyky a zkušenosti, ale každá 

soutěžní kategorie se od ostatních velmi liší. 

Kluci i holky museli natrénovat náročnou štafetu 4x100m, 100m překážek a požární útok, který 

dorostenci běhají tzv. "na 3B" což odpovídá cca 100 metrů dlouhé trati. Není jednoduché si na to 

zvyknout, když ještě loni běhali za žáky. Trénovat proto začali hned po zimě, aby do poloviny 

května, kdy je čekala první soutěž, byli připraveni. 

23. května se v Horním Lidči konalo okresní kolo dorostu pro okresy Vsetín a Zlín. Družstvům 

děvčat ani chlapců se sice nepodařilo postoupit, ale nepředváděli špatné výkony. Naší silnou 

kategorií zde byli jednotlivci. Mezi chlapci zvítězil Petr Vaculín a na 3. místě byl Radek Rudolf. Oba 

tak postoupili do krajského kola. 

12. 6. se v Horním Lidči konalo krajské kolo dorostu. Naši dva zástupci si zde vedli velmi dobře, 

Radek však bohužel udělal chybu v testech, která ho připravila o postup do republikového kola. 

Petrovi se dařilo lépe, krajské kolo vyhrál a postoupil na mistrovství ČR do Litomyšle. 

Mistrovství ČR se konalo 9. - 11. července v Litomyšli. Sešlo se zde vždy vítězné družstvo a 3 

nejlepší jednotlivci z každého kraje z České republiky aby mezi sebou našli toho nejlepšího. V 

celkovém součtu bodů po třech disciplínách se Petr umístil na skvělém 3. místě. Je to historicky 

nejlepší umístění SDH Veselá na MČR. 

Během roku jsme se také účastnili SHOCK Poháru v okrese Šumperk. Jedná se o seriál závodů na 

100 m překážek s velkou prestiží. Nejlépe se umístil Petr, který celkově ze všech účastníků obsadil 

4. místo a v jeho kategorii - kategorii dorostu místo. 3misto.“ 

 

 

TJ Zašová 

 

Tělovýchovná jednota Zašová sdružovala více oddílů. Patřily mezi ně TJ fotbal, TJ ženy 

volejbal ASPV a TJ šachový oddíl. Každý oddíl hospodaří se svými vlastními prostředky.  

 

TJ fotbal 

Na další straně je uvedena Zpráva o činnosti v roce 2010, poskytnutá TJ fotbal Zašová: 



278 

 

 „Zašovský fotbal má jedinou jistotu – mládež - Vladimír Štěpán 

Kalendář ukrajuje z letošního roku poslední dílky a nastal čas se ohlédnout za fotbalovým rokem 

v zašovském klubu. Pro řadu hráčů přinesl hodně hezkých momentů, hodně krásných branek, ale 

na druhé straně nabídl i celou řadu dílčích zklamání či neúspěchů. 

V letošním roce jsme na jaře měli v soutěži tři družstva, na podzim nám přibyl dorostenecký výběr. 

Všechno to znamená, že každý víkend jsme měli v aktivní hře více než 60 fotbalistů. Jejich hru 

z lavičky koučovala více než desítka trenérů a vedoucích. Podmínky pro ně vytvořil devítičlenný 

výbor. 

A právě volbou nového výboru letošní rok v únoru odstartoval. Proběhla valná hromada, na které 

podal demisi dosavadní předseda klubu Jaromír Mičola. Na jeho funkci byl delegáty TJ zvolen 

Miroslav Košárek. Jednání výboru od této valné hromady dostaly řád a členové se za letošní rok 

zatím sešli celkem dvacetkrát s pravidelnou účastí více než 90%. Na ustavující valné hromadě byl 

také určen hlavní cíl fungování zašovského fotbalu – mládež. Během léta jsme díky aktivitě 

samotných hráčů znovu založili dorostenecké družstvo. Kromě mistrovských zápasů jsme 

uspořádali také čtyři halové turnaje pro mládež a několik turnajů a zápasů na velkém hřišti, 

spojené s ukončení sezony.  

 

SPORTOVNÍ VÝSLEDKY JARO 2010 

ST. PŘÍPRAVKA 

Trenéři: Miroslav Vrabec, Aleš Farmačka, Vladimír Nohavica 

Nově založené družstvo starší přípravky hrálo na jaře okresní přebor a v soutěži patřilo 

k nejmladším. Žádné zázraky od prvního roku se nedaly očekávat, ale hráči bojovali srdnatě, a byť 

skončili na posledním místě, nejvíce je těšily dvě vítězství a dvě remízy. Nejlepším střelcem se stal 

Lukáš Vrabec – autor tří branek. 

 

ML. žáci 

Trenéři: Zdeněk Sladovník, Josef Plandor, Miroslav Košárek. 

Mladší žáci měli na jaře dost silný kádr, který nakonec vybojoval hezké sedmé místo ze 12 

účastníků. Vzhledem k tomu, že řada hráčů v kategorii mladších žáků končila, nastal problém, zda 

vytvořit družstvo starších žáků. Spolupráce se sousední Stříteží neměla výsledný efekt, proto hráči 

odešli do Valašského Meziříčí či Hutiska. Starší žáci již hrají na velké hřiště a ke hře bylo třeba dát 

dohromady nejméně 15 fotbalistů.  

Nejlepším střelcem mladších žáků po jaře byl René Kubela se 17 brankami a Vojtěch Kubrický s 16 

brankami. 

 

Muži 

Trenér: Zdeněk Maléř, vedoucí: Petr Martinek. 



279 

 

Muži měli výbornou jarní výchozí pozici. Druhou polovinu soutěže zahajovali na šestém místě 

s celkovým počtem 23 bodů. Jenže místo útoku na čelní příčky jsme byli svědky totálního bodové a 

herní mizérie. Zisk pouhých osmi jarních bodů znamenal pád v tabulce na 9. příčku krajské soutěže 

1. B třídy. Nejlepším střelcem byl Tomáš Martinek (8 branek) a Martin Holiš (6 branek). 

 

SPORTOVNÍ VÝSLEDKY PODZIM 2010 

 

ST. PŘÍPRAVKA 

Trenéři: Miroslav Vrabec, Aleš Farmačka. 

Hráči této věkové kategorie nám udělali v podzimní období největší radost. V okresním přeboru se 

skvěle aklimatizovali, zlepšili fotbalové dovednosti a jasně ukázali, že poctivou přípravou se lze jen 

zlepšovat. Dlouho se drželi na čelních příčkách tabulky okresního přeboru, aby nakonec skončili na 

krásném třetím místě. Jako družstvo jsme inkasovali nejméně branek – z deseti zápasů pouhých 

šest. Velkou zásluhu na tom má brankář Tomáš Malík. Nejlepším střelcem podzimu s 9 brankami 

se stal Mário Meszároš.  

 

Ml. žáci 

Trenéři: Zdeněk Sladovník, Josef Plandor, vedoucí: Michaela Plandorová. 

Družstvo bylo před startem oslabeno o odchod pěti nejlepších hráčů a tak před startem podzimu 

nemělo velké ambice na přední příčky. Herně i výsledkově ale hráči překvapili, získali osm bodů a 

skončili na osmé příčce. Jen dva body je dělily od středu tabulky. Nejlepším střelcem družstva byl 

Denis Plandor, autor 9 branek. 

 

Dorost 

Trenéři: Jaromír Štěpán, Josef Bártek, vedoucí: Miroslav Holčák. 

Družstvo dorostu v Zašové bylo po dvou letech znovu založeno díky aktivitě samotných hráčů, ale 

především úpravě pravidel fotbalu. Ty od letošního roku umožňují střídavý start talentových 

mládežníků. V praxi to znamená, že hráč může hrát jednak za mateřský klub v Zašové, ale také 

vyšší soutěž (Valašské Meziříčí či Rožnov). V případě našich dorostenců takto hrálo celkem pět 

fotbalistů. Výkony našich dorostenců byly příjemným překvapením a po podzimní části skončili na 

skvělém čtvrtém místě. A nebýt zbytečné porážky v posledním kole se Stříteží, umístění mohlo být 

ještě lepší o dvě příčky. Nejlepším střelcem týmu se stal Marek Maleňák s osmi brankami. 

 

Muži 

Trenér: Jan Blabla, vedoucí: Miroslav Košárek. 

Jako na pořádném kolotoči si museli připadat zašovští fotbalisté během podzimu. Po skvělém 

startu byli dokonce ve 4. a 5. kole na čele 1. B třídy se ziskem 13 bodů. Jenže potom přišlo kruté 

vystřízlivění. Slabší tréninková morálka, zranění a ztráta sebevědomí znamenal druhou a třetí 



280 

 

třetinu podzimu jako ve zlém snu. Zisk pouhých 2 bodů ve zbývajících 9 zápasech – to zašovská 

fotbalová historie nepamatuje. Mizernou střeleckou produktivitu nezachránil ani autor 5 branek – 

René Bartošák.  

 

Pochvala od rodičů vždy potěší… 

O příjemně sportovně strávené odpoledne dětí a rodičů se postaral fotbalový klub TJ Zašová, který 

uspořádal k ukončení podzimní fotbalové sezony turnaj v sálové kopané, starší přípravky a 

mladších žáků. V tomto turnaji se účastnilo celkem šest družstev, volnou ruku k sestavení týmu 

dostali ti nejmladší. Postupně si vybírali ze zástupců hráčů přípravky, ml. žáků, následně rodičů a 

trenérů. Příjemně naladěná atmosféra našich ratolestí se nesla v duchu plné energie a motivace 

vyhrát, která brzy strhla rodiče i trenéry k zápalu boje. Takže jsme mohli i vidět excelentní zákroky 

trenérů, kteří ukázali, že mají pořád, co učit naše děti. Ani zástupkyně něžného pohlaví „ maminky“ 

nechtěly zůstat pozadu, snažily se být oporou týmu, jak na lavičkách, kde statečně povzbuzovaly, 

nebo i při hře. Tátové se možná vrátili do svých mládežnických let, ale jejich největší inspirace 

zřejmě byla, že si mohli zahrát, ať už v jednom týmu nebo proti sobě se svými dětmi na hřišti. Děti 

nám všem ukázaly, že jejich  

koníček je velmi baví, který jim dává i určitý smyl povinnosti, ale taky hrát „fair play“. Můžeme si 

připomenout motto „ Kdo si hraje, nezlobí“. Hráči měli zajištěn servis občerstvení, řízečků a odměn 

za účast ve sladkostech jako sladkou tečku, o který se postaral fotbalový klub. Je na místě 

pochválit všechny chlapce a děvčata za jejich hru a nadšení, všechny zúčastněné rodiče za podporu 

svých ratolestí. Zvláštní poděkování patří fotbalovému klubu, který poskytl zázemí a v uplynulém 

roce odvedl kus práce s mládeží, ve které je budoucnost klubu. Trenérům za jejich zodpovědný a 

příkladný přístup ke svým svěřencům, za jejich trpělivost, motivaci a respektování jeden druhého. 

Za všechny rodiče přejeme hráčům mnoho úspěchů v další sezoně, hodně gólu v soupeřové brance, 

ale hlavně mnoho radostí ze hry, úsměvu na rtech a zářících očí jako při tomto turnaji. Doufáme, že 

se řady rodičů rozrostou a budou velkou oporou svých dětí. Za rodiče Vojkůvkovi, Janíčkovi, 

Skýpalovi, Plandorovi a ostatní.  

 

Jak viděl první rok v nové funkci předseda Miroslav Košárek: 

Po zvolení valnou hromadou jsem šel do této práce s jasným cílem - rozvinout a zkvalitnit práci 

s mládeží, a to především s problémovou mládeží. Dále pak zajistit ekonomické zabezpečení chodu 

klubu, což považuji za hlavní úkol. Plně jsem si uvědomoval, že mě nečeká snadná práce, a že se 

určitě občas dostaví i nezdary. Dobrá znalost prostředí a především stávající výbor, o kterém jsem 

byl plně přesvědčen, že se o něj můžu opřít, mě přesvědčovalo v mém správném rozhodnutí 

usednout na pozici předsedy.  

Uplynulý rok z mého pohledu můžu hodnotit velmi kladně. Veliký kus práce se nám podařilo 

s mládeží. Zde mám pocit, že jsme společně s trenéry a vedoucími družstev postavili kvalitní 

základy zašovského fotbalu. Považuji za velikou výzvu v tak kvalitní práci pokračovat a všem 

trenérům a vedoucím mládeže patří veliké díky. Děkuji také rodičům mládežníků za skvělou a 

příkladnou podporu. Pochvalu si určitě zaslouží i družstvo mužů, i když sportovní výsledky se 



281 

 

nedostavují nejen dle představ výborů, ale také představ fanoušků. Pochvalu spíše směřuji za 

pochopení myšlenky kolektivní práce, jak na hřišti, tak mimo něj. 

Rád bych Vás seznámil s hlavními programy pro příští rok. Hlavním našim úkolem bude znovu 

založení družstva starších žáků, práce na zrealizování rekonstrukce stávajících budov a celkově 

zkvalitnit sportovní areál. 

Na závěr bych rád poděkoval sponzorům zašovského fotbalu. Výčet těchto sponzorů by byl 

rozsáhlý, ale poděkování směřuji k našim hlavním sponzorům v čele s Obcí Zašová. Jen s jejich 

pomocí může zašovský fotbal naplnit cíle, které jsme si dali. 

Sportu zdar, fotbalu zvlášť. 

Předseda Miroslav Košárek.“ 

 

TJ ženy volejbal ASPV 

Pod tělovýchovnou jednotou se sdružoval oddíl volejbalu, jehož většinovou členskou 

základnu tvořily ženy. V dřívějších letech tato organizace evidovala až 96 členů z toho 6 

mužů. V devadesátých letech se hodně organizací osamostatňovalo, a vyčlenilo se 

organizačně z Tělovýchovné jednoty. Oddíl volejbalu byl direktivně zařazen do ASPV 

„Asociace sport pro všechny“, do které patřily i trenérky aerobiku, případně cvičitelé z  

jiných sportovních činností, např. i bývalí cvičitelé spartakiád. Nedostatkem volejbalového 

oddílu byla skutečnost, že do oddílu nevstupovaly nové mladé členky, a tak tento oddíl 

začal „stárnout“. V roce 2010 byla vedoucí tohoto oddílu paní Olga Krčmářová. V tuto 

dobu oddíl vykazoval ještě určitou stálou aktivitu organizováním volejbalových 

turnajů, celoroční účastí na bowlingové lize i pravidelným tréninkem vždy v pondělí 

v tělocvičné hale, ale mimo tyto aktivity se scházel již jen sporadicky například při 

oslavách narozenin.  

únor - posezení v extrovně (Alena - 50) 

březen - volejbalový turnaj o putovní pohár pro místní i přespolní 

květen - posezení v Makytí (Dáša - 40) 

srpen - posezení na horních kurtech (Zdenka K. - 40) 

listopad - volejbalový turnaj pro místní sdružení 

prosinec - posezení v Sportcentru (Jitka - 30) 

V roce 2010 zůstalo z původních téměř sta členů cca 20 aktivních volejbalistek a cca 4 

cvičitelky.   

 

 TJ šachový oddíl 

Od šachového oddílu se nepodařilo za rok 2010 zajistit informace o činnosti, nicméně se 

jedná o několik málo hráčů, kteří se zúčastňovali šachových turnajů a pravidelně se 

scházeli v Klubu důchodců, který v té době fungoval v přízemí Obecního úřadu v Zašové.  



282 

 

TJ Veselá 

 

Stejně jako TJ Zašová fungovala Tělovýchovná jednota ve Veselé po jednotlivých 

oddílech. Protože všechny 3 oddíly (házená, tenis, lyžaři) byly zaštítěny jednou organizací 

s jedním identifikačním číslem, měly by jako jedna organizace si žádat o jeden příspěvek 

z obce. Vzhledem k tomu, že každý oddíl je aktivní a hospodaří si se svými prostředky 

samostatně, žádá si o příspěvek obce pravidelně každý oddíl sám. Obec to respektuje 

především z toho důvodu, že jednotliví členové se povětšinou nepřekrývají a činnosti 

každého oddílu jsou různorodé.  

 

TJ oddíl tenisu Veselá  

Účast na turnaji místních spolků – získal 1. místo. Podzimní soutěž tenisu mezi rodiči a 

dětmi. Za rok 2010 se od tohoto spolku nepodařilo získat materiály o činnosti.  

 

TJ oddíl házené Veselá  

Od oddílu házené se nepodařilo získat informace. Jejich činnost v roce 2010 se podařilo 

zaznamenat paní Palátové ve Veselské kronice. Následně uvádím z jejího zápisu pouze 

výtah, víceméně akce, které oddíl házené organizoval.  

Oddíl házené získal 1. místo v soutěži MSL a první místo v soutěži „Fair play“ – mělo 

nejmenší počet trestných bodů. 

Turnaj místních spolků organizoval oddíl házené 24. července 2010. První místo získal 

oddíl tenisu Veselá.  

Dne 14. srpna zorganizoval oddíl házené Memoriál Ludvíka Černocha st. Na hřišti házené 

ve Veselé.   

 

TJ lyžařský oddíl Veselá 

TJ Lyžařský oddíl Veselá je třetím oddílem TJ ve Veselé. Lyžařskému oddílu byla také 

v roce 2010 mimo příspěvky na provoz a granty poskytnuta půjčka 100 tis. Kč na zajištění 

vodního zdroje pro zasněžování. Lyžařský oddíl se kromě zimní činnosti zajišťování 

lyžařského vleku snaží v letních měsících zaujmout děti a mládež závody na horských 

kolech. Činnost tohoto oddílu v roce 2010 je popsána níže. Materiál je přímo poskytnut 

místní skupinou pro účely zápisu do kroniky.  

„Sezóna  2009/2010 byla první, kdy jsme mohli naplno zasněžovat technickým sněhem. Pro tuto 

sezónu jsme již měli zajištěnu zánovní rolbu pro rozhrnování sněhu. Pro sezónu 2010/2011 se nám 

podařilo získat sněhovou frézu za rolbu, která umožňuje dokonalou úpravu svahu. Dnes máme 

povrch našeho svahu naprosto srovnatelný s nejlepšími středisky. Zakoupili jsme malý dětský vlek. 

Jedná se o lanový vlek v délce 80m, kde se učí lyžovat ty skutečně nejmenší děti. Také se mohou na 



283 

 

vleku nechat tahat na saních a bobech. Mírný svah je mimo hlavní sjezdovku, tak aby bylo vše 

maximálně bezpečné. Také tento svah je technicky vysněžen a upravován rolbou a frézou. 

V tomto roce jsme také úspěšně zorganizovali naše tradiční sportovně společenské akce: v lednu 

Lyžařský ples s valašskou cimbálovkou Polajka 

 v květnu závod horských kol - 1.5.2010 - Závod horských kol MTB XC série českého poháru  

v červenci vodácké soustředění - 17.6.2010 - 20.6.2010 - Letní vodácké soustředění, na Vltavě, z 

Vyššího Brodu do Zlaté Koruny, návštěva Českého Krumlova. Podařilo se naplnit celý autobus. 

Počet účastníků vodácké akce se každoročně zvyšuje: na tuto třídenní akci na Vltavě jsme již museli 

vypravit celý autobus a nebylo volné místo.  

Také jsme uspořádali dětský den, tentokrát nám bohužel nepřálo počasí a celý den lilo. 

 4. 10. 2010 - Lyžařský výlet aneb zábavné odpoledne nejen pro děti - hry pro děti i dospělé (kolo 

štěstí, házecí panák, pivní štafeta apod.) + různé atrakce (trampolína, vození dětí na koních atd.). 

29. 7. 2011 - 7. 8. 2011 - Výlet na Ukrajinu do vesnice Jasinja, cyklistika, turistika, výšlap na 

nejvyšší horu Hoverlu. Plný autobus a dvě auta. 

 Vlasťa Kubrický“ 

 

 

TJ tenis Zašová 

 

Tělovýchovná jednota Tenis Zašová se stará o svůj areál 8 tenisových dvorců na dolním 

konci obce Zašová. Povinnosti členů je v daném roce odpracovat i určitý počet 

brigádnických hodin, a tak jsou dvorce poměrně dobře udržované. Bohužel v letech 2009 a 

2010 zasáhly celý areál povodně, a způsobily velké škody především na kurtech. Spolek 

musel některé kurty obnovit úplně, tzn. včetně podkladních vrstev. V budově umístěné 

v areálu je také možnost ubytování. Toto ubytování je pouze turistického charakteru, a 

tak je využívání spíše jako přechodné ubytování pro dělníky různých firem. Spolek také 

každoročně organizuje nábor nových malých tenistů. V roce 2010 byl předsedou TJ tenis 

Zašová Ing. Jaromír Vičan. Za rok 2010 se od tohoto spolku nepodařilo získat materiály o 

činnosti.  

 

 

Klub Tempo 

 

Klub tempo založila paní Milada Borovičková. Klub je zaměřen na taneční aktivity. 

V roce 2010 existovala vedle Klubu Tempo také taneční škola B-dance, také vedená paní 

Borovičkovou. Pro svou činnost využívala především zrcadlový sál v budově Obecního 

úřadu v Zašové, kde si pro taneční školu zajistila slevu z nájmu.  

Za rok 2010 se od tohoto spolku nepodařilo získat materiály o činnosti.  



284 

 

Orel Jednota Zašová 

 

Níže je uvedena Zpráva o činnosti Orel jednota Zašová, kterou spolek dal obci 

k dispozici pro účely zápisu do kroniky: 

 

„Zpráva o činnosti za rok 2010 Orel jednota Zašová 

 

20. 2. 2010  Jednota Orla Zašová se zúčastnila župního šachového turnaje v Mořkově, který 

pořádala místní jednota. Účastnili se dva členové – děti. 

3. 3. 2010 Maškarní karneval v mateřském centru – probíhaly dětské soutěže a 

minidiskotéka. Na tuto akci poskytnut grant obce Zašová. 

20.3.2010  Župní turnaj ve stolním tenise v Mořkově – účastnili se dva členové Robert Daněk a 

Zdeněk Plandor ml. 

17.4.2010  Volejbalový turnaj mužů v Brně – účast na ústřední sportovní akci  - 8 členů (6+2 

náhradníci). 

1.5.2010  Den díkůvzdání – účast orlů v Hradci Králové na slavnosti Díkůvzdání církve a vlasti 

– setkání s jubilantem (85 let) arcibiskupem Karlem Otčenáškem. Účastnili se 2 

členové. 

9.5. 2010 Den matek v orlovně – probíhal v mateřském centru, účinkovaly děti z MC a farní 

společenství Zašová. Občerstvení hrazeno z grantu obce Zašová. 

8.5.2010  Župní turnaj v bowlingu – turnaj pořádala zašovská jednota – celkový počet 

účastníků – členů Orla ze všech jednot župy Bauerovy – 45. 

23.5.2010  Slavnost Ducha svatého – škračení vajec – tuto akci pořádala Jednota Orla spolu 

s lidovou stranou v Zašové. Akce se konala zároveň s dětským dnem (sportovní 

disciplíny pro děti) – proběhla v okolí Orlovny – účast 30 dětí. Odměny pro děti + 

sportovní potřeby hrazeny z grantu obce Zašová. 

19.6.2010   Turnaj v bowlingu, který pořádala orelská jednota Nový Jičín – Loučka, se 

zúčastnilo 5 členů zašovského Orla. 

20.6.2010  Turnaj v pétanque  pro seniory ze Zašové a Veselé – 20 účastníků – odměněni byli 

první tři věcnými cenami a všichni obdrželi pitný režim. Hrazeno z grantu obce 

Zašová. 

27.6.2010  Dětský víceboj – sportovní den pro všechny děti ze Zašové – akci pořádalo MC 

v okolí orlovny. Odměny pro děti + hračky do MC hrazeno z grantu obce Zašová. 

3.7.2010  Cyklistický závod „Drásal „ v Holešově – dětského závodu se zúčastnily 3 děti – Jiří 

Daněk, Kruntorádová Iva a Kruntorád Leoš, z dospělých závodil Robert Daněk. 

21.8.-22.8. 2010    Orelská pouť a orelské putování na sv. Hostýn – 3 členové se zúčastnili 

orelského putování (pěší pochod z Rajnochovic) a 15 členů orelské pouti. 



285 

 

29.8.2010  Závod na odrážedlech – dětský závod pro děti z MC i širokou veřejnost – závodilo 

35 dětí. Odměny + hračky pro MC hrazeno z grantu obce Zašová. 

11.9.2010  Bowlingový turnaj sdružení a spolků – zúčastnilo se 35 závodníků. Vítězné družstvo 

obdrželo putovní pohár, diplom a věcnou cenu, družstva na 2. a 3. místě diplom a 

věcné ceny, všichni pitný režim. Vyhodnoceni byli také nejlepší jednotlivci – muž a 

žena. 

18.9.2010  Dětský podzimní turistický výšlap – šlo se směrem na Díly a Valašskou Bystřici – 

pro děti byl přichystán pohádkový les – 25  účastníků. Odměny + hry hrazeny 

z grantu obce Zašová. 

25.9.2010  Cyklistický závod MTB „Oderská mlýnice“ – Klokočůvky u Oder - dětského závodu 

se zúčastnil Jiří Daněk, z dospělých Robert Daněk. 

2.10.2010  Bowlingový turnaj mládeže  - pro děti od 8 -18 let – 20 účastníků. Byli vyhodnoceni 

nejlepší tři v každé kategorii (4) – obdrželi věcnou cenu, medaili a diplom. Pitný 

režim byl pro všechny zdarma. Ceny, medaile a pitný režim hrazeno z grantu obce 

Zašová. 

Říjen 2010  Župa Bauerova společně s jednotou Zašová uspořádala „Župní sportovní den“, 

který probíhal v Orlovně a místní tělocvičně ZŠ. V Orlovně proběhl turnaj ve stolním 

tenisu a v bowlingu, v tělocvičně turnaj ve florbalu (děti). Celkem na této akce 

závodilo 200 účastníků (členové orla župy Bauerovy i jiných žup – Havířov). Akci 

financovala župa Bauerova (zakoupila odměny a medaile, nájem tělocvičny), 

jednota Zašová (režie orlovny a bowlingu) a firma Váhala Hustopeče poskytla 

závodníkům občerstvení (párky, pitný režim). 

Listopad 2010     Šachový turnaj v Huslenkách – pořádala orelská jednota Halenkov – Huslenky. 

Zúčastnili se 3 členové (děti) + doprovod. 

8.12.2010  Mikulášská besídka  - proběhla pro děti z MC – účastnilo se 30 dětí. Za dětmi přišel 

Mikuláš s andělem. Pro děti byla připravena Mikulášská nadílka – hrazena 

z grantu obce Zašová. 

Orel  - volejbal – probíhal po celý rok 1 x týdně v tělocvičně ZŠ Zašová. 

Od října 2009 do dubna 2010 a opět od října 2010 do dubna 2011 probíhala v orlovně amatérská 

bowlingová liga, kterou organizoval správce Orlovny – účast 80 závodníků. 

Po celý rok probíhala činnost mateřského centra – 1x týdně navštěvovalo MC 20 dětí. Zároveň 

v MC 1x týdně probíhalo cvičení dětí a rodičů – počet účastníků 20. 

1x měsíčně probíhalo v Orlovně-klubovně čtení s pohádkovou babičkou – počet účastníků 15. 

V tomto roce se opravovalo hřiště (natíraly se mantinely), několikrát se opravoval bowling a stůl 

na stolní tenis. 

 

Vypracovala dne: 18. 9. 2016 

Opálková Svatava“ 

 



286 

 

Tabulka:  

Přehled činnosti jednoty za rok 2010 

Datum Sport a kulturní akce Místo 

Počet 

účastníků 

4.10 volejbalový turnaj Brno 10 

5.10 den díkůvzdání Hradec Králové 2 

8.10 orelská pouť Sv. Hostýn 15 

Župní akce-skutečnost 

Datum Sport, a kulturní akce Místo 

Počet 

účastníků 

3.10 turnaj ve stolním tenise Mořkov 2 

3.10 šachový turnaj Mořkov 3 

10.10 župní sportovní den Zašová 15 

11.10 šachový turnaj Huslenky 3 

Akce jednoty-plán 

Datum Sport, a kulturní akce Místo 

Počet 

účastníků 

10/09-04/10 ABL(amatérská bowlingová liga) Zašová-Orlovna 80 

5.10 župní turnaj v bowlingu Zašová-Orlovna 45 

5.10 
dětský den-sportovní disciplíny 

pro děti 
Zašová-orelské hřiště 30 

6.10 dětský více boj Zašová-orelské hřiště 20 

6.10 turnaj v petanque pro seniory Zašová u Orlovny 25 

8.10 závod na odrážedlech Zašová-orelské hřiště 35 

9.10 dětský podzimní turistický výšlap Na Dílech-Valaš.Bystřice 25 

9.10 bowlingový turnaj mládeže Zašová-Orlovna 20 

9.10 
bowlingový turnaj společenských 

organizací 
Zašová-Orlovna 35 

3.10 maškarní karneval Zašová-mateřské centrum 30 

5.10 svátek matek Zašová-Orlovna 50 

5.10 
slavnost Ducha svatého-škračení 

vajec 
Zašová-Orlovna 60 

12.10 mikulášská besídka Zašová-mateřské centrum 30 

leden-prosinec 

2010 

činnost mateřského centra 1x 

týdně 
Zašová-mateřské centrum 20 



287 

 

leden-prosinec 

2010 

čtení s pohádkovou babičkou 

1xměsíčně 
Zašová-Orlovna-klubovna 15 

leden-prosinec 

2010 

cvičení dětí z mateř.centra 1x 

týdně 
Zašová-mateřské centrum 20 

 

 

 

Občanské sdružení Ráj 

 

Občanské sdružení Ráj vzniklo v roce 2006 jako iniciativa místních občanů zajímajících 

se o dění v obci. Jejich cílem bylo přispívat svojí prací nejen k rozvoji kultury a 

společenského dění, ale také k lepšímu vzhledu místní části Veselá. Bližší informace o 

tomto sdružení i podrobné zápisy o průběhu akcí je možné nalézt v kronice Veselé, kterou 

v té době zpracovávala paní Palátová. Paní Palátová i s manželem Ing. Palátem jsou 

aktivními členy Občanského sdružení Ráj.  

 

3.3.2010  Oslava 2. Výročí založení souboru „Rájek“, který je součástí OS Ráj.  

23.3.2010 3. Valná hromada OS Ráj. 

13. - 16. 5.2010 Výstava ručních prací občanů a rodáků z Veselé s názvem „ Lidská ruka – 

nejdokonalejší nástroj“. 

27.6.2010  Posezení před hospodou pořádané OS Ráj k 4. výročí svého založení. 

3.9.2010  Zašovské slavnosti s podtitulem Zašová je „Veselá dědina“. Dotace v rámci 

Fondu mikroprojektů z Euroregionu Bílé – Biele Karpaty, zaměřeného na 

akce přeshraniční spolupráce. V KD Veselá proběhlo vystoupení – kulturní 

odpoledne zaměřené hlavně na Velký Meděr, výstava o tomto městě a 

ochutnávky slovenských specialit. 

23.10.2010  „Talent Veselá“ soutěž dětí ve zpěvu, tanci, dramatickém umění a hře na 

hudební nástroj. Spoluorganizátorem této akce byla i obec Zašová. Akce 

byla částečně financována také z Fondu mikroprojektů jako Zašovské 

slavnosti.  

7.11.2010  Setkání důchodců z Veselé. 

30.12.2010  Silvestr o den dřív. Třetí akce, která byla součástí dotace z Fondu 

mikroprojektů.  

 

Za rok 2010 se od tohoto spolku nepodařilo získat materiály o činnosti.  

 

 



288 

 

Kynologický klub Zašová 

 

Kynologický klub Zašová využíval jako zázemí upravenou buňku, která byla v dřívějších 

letech umístěna na obecním pozemku na Pahrobkách. Když tyto pozemky obec prodala pro 

účely vybudování inženýrských sítí pro bytovou výstavbu, přestěhoval si klub buňku na 

dolní konec Zašová za tenisové kurty na soukromý pozemek pana Kuchaříka. Jako 

pomyslnou náhradu za tento pozemek pronajímá obec panu Kuchaříkovi pozemek na 

horním konci obce v blízkosti jeho nemovitostí. 

Za rok 2010 se od tohoto spolku nepodařilo získat materiály o činnosti.  

 

 

Místní skupina Českého rybářského svazu Zašová  

 

Místní skupina Zašová je součástí Místní organizace Českého rybářského svazu Valašské 

Meziříčí. Rybáři se celkově starají o údržbu břehových porostů, každoročně s dětmi čistí 

potok. Také reagují na případné havárie, pokud objeví leklou rybu, zjišťují příčinu.  

Činnost této skupiny v roce 2010 je popsána níže. Materiál je přímo poskytnut místní 

skupinou pro účely zápisu do kroniky.  

 

„ 13.2.2010 Rybářský ples 

Před plesem samotným jsme se domluvili, že letošní tombola bude založena především na různých 

druzích ryb, což se nám podařilo. Ovšem ještě týden před samotným plesem to pro nás nevypadalo 

nejlíp, jelikož teploty se ustálily hluboko pod bodem mrazu a hladiny všech rybníků a sádek 

nekompromisně zamrzly. Nakonec se štěstí přeci jen na nás usmálo, a podařilo se nám zajistit 

celkem 8 druhů ryb, kde jako perličku jsme opatřili 40 cm dlouhou podoustev.  

Na letošní ples si zamluvili tři stoly pracovníci OÚ s rodinami a mezinárodní návštěvou – šesti hosty 

z partnerské obce Stará Lubovňa. Ples měl úspěch, jediné co jej mohlo ohrozit, bylo záměrné 

vyhození elektrického jističe sálu, což způsobilo asi desetiminutovou tmu a zmatek. Celkově lze ples 

zhodnotit velmi kladně, kdy celková návštěvnost se pohybovala kolem 100 hostů.  

13.3.2010 Výroční členská schůze 

Hlavním programem na schůzi byly volby na obsazení členů výboru naší MS. Jelikož se ani po 

čtvrthodinovém povinném čekání nedostavili žádní naši členové, zvolili jsme výbor ve stejném 

složení tak, jak fungoval na konci svého funkčního období výbor minulý. Proběhly volby na 

předsedu naší MS, kdy se rozhodovalo mezi dvěma kandidáty, jmenovitě p. Hudcem a p. Janišem. 

Výsledek byl jednohlasný, tj. osm hlasů pro p. Hudce. V diskuzi jsme řešili s hosty z ČRS VM otázky 

týkající se přerušení a následného obnovení členství, nezdařilého vyřízení povolení k odlovu 

kormoránů a průběhu obnovení územního rozhodnutí rybníků ve Veselé. Byli jsme zpraveni o 

místním šetření přímo na lokalitě konaném 25.3., o navýšení rozpočtu na zbudování celého areálu 

na částku 14 mil. Kč a nutném hledání investora. 



289 

 

Hospodář p. Blinka nás seznámil se sčítáním kormoránů na území spravovaném MO VM, kdy bylo 

napočítáno cca. 400 ks tohoto predátora a škoda jím způsobena byla vyčíslená za období měsíců 

prosinec až leden na 42 000 Kč. Poté jsme řešili otázku zarybnění a slov potoků v naší obci a 

dozvěděli jsme se, že bude realizován slov potoků Židák a Kačinový, Zašovský bude po loňském 

kontrolním slovu po povodních vynechán. Bylo nám přislíbeno zbudování splávků na Kačinovém 

potoku, který je po povodních pro chov násady v kritickém stavu. 

Složení výboru pro funkční období 2010 – 2014: 

- předseda – Vlastimil Hudec 

 - jednatel – Antonín Janiš 

 - pokladník – Milan Chumchal 

 - kronikář – Michal Poruba 

 - referent pro mládež – Michal Dořičák 

 - referent pro hospodářskou činnost – Ondřej Křenek 

 - referent pro názorovou agitaci – René Němec 

 - referent pro propagační činnost – Vlastimil Těhan ml. 

 - revizní komise – Vlastimil Těhan st. 

3.4. 2010 – Slov Kačinového potoku  

Sešli jsme se v osm hodin ráno u soutoku Zašovského a Kačinového potoku, abychom pomohli 

hospodáři MO ČRS VM s pravidelným slovem odrostlé násady pstruha. Asi po hodinovém zkoušení 

zprovoznění agregátu se nám jej konečně podařilo nastartovat a my jsme mohli vyrazit směr 

Kačiny. Bohužel při loňské červnové povodni bylo hodně pstruhů spláchnuto níže, potok poničen a 

ubyly tak vhodná místa pro úkryt pstruhů, což se ukázalo při slovu samotném. Aby toho dne nebylo 

s agregátem toho trápení málo, asi po hodině se nám zcela zadřel a my jsme byli nuceni slov 

ukončit. 

16.4. 2010 – Zahájení pstruhové sezóny 

Tradice jsou tradice, a my ty naše rybářské ctíme. Proto jsme se opět v brzkých ranních hodinách 

sešli pod Střítežským splavem, a přichystali rybářům příjemnou zastávku při jejich lovu. 

Samotnému zahájení předcházel asi týdenní déšť, což se odrazilo na stavu vody v Bečvě, a ta tak 

rybářům neposkytla zrovna ideální podmínky k rybolovu. Ovšem to řadu příznivců Petrova cechu 

neodradilo, stejně jako časté přepršky během dne a vyrazili s prutem k vodě nebo jen tak na sele a 

pivo mezi nás. Dokonce mezi nás zavítala mladá a sličná redaktorka Valašského deníku, která 

s námi udělala rozhovor a otiskla jej ve výtisku následující den…naštěstí nás zpovídala v ranních 

hodinách 

18. – 19.4. – Slov Zašovského potoku 

24.4.2010 – Vysazování pstružího plůdku na Kačinovém potoce 

29.5.2010 – Brigáda na rybníku 

5.6.2010 – Dětský den 



290 

 

Sešli jsme se už ráno, abychom přichystali vše potřebné na odpolední dětské radovánky. 

Dopoledne jsme tedy pojali jako brigádu, kdy jsme rozvezli štěrk, snažili se zpevnit podmáčenou 

cestu k rybníku, posekali trávu a připravili hry pro děti. Od dvou hodin po obědě se začali scházet 

rodiče i se svými ratolestmi a ty začaly plnit úkoly, které jsme pro ně přichystali. Mezi jednotlivými 

atrakcemi mohly najít např. střelbu z luku, vzduchovek, shazování plechovek míčkem anebo 

samotný lov ryb, ať již umělých či živých. 

9. – 11. 7. – Noční chytání dětí na rybníku 

Po loňské akci, kdy jsme prvně naší mládeži zorganizovali noční lov ryb u nás na rybníce, jsme pro 

ohlasy ze strany dětí tuto akci znovu uspořádali. Sešli jsme se v pátek v podvečer, abychom 

postavili velký stan, navezli občerstvení a další důležité a nepostradatelné věci. Dětí se sešlo do 

deseti, vydržely chytat do půlnoci a ve čtyři hodiny ráno jsme je opět budili, aby nahodily znovu své 

udice. Úlovky nebyly bohaté, ale kvůli nim určitě tato akce není tak oblíbená. 

17.7.2010 – Dětské závody 

21.8.2010 – Rybářský výlet 

28.8.2010 – Den otevřených dveří pro veřejnost na rybníku 

18.9.2010 – Lov kaprů v Hustopečích 

14.10.2010 – Vysazení úhoře 

I když v minulosti jsme do rybníku již úhoře vysazovali, dodnes nevíme o tom, že by někdo nějakého 

chytil. Proto jsme se rozhodli, že nějaké opět zkusíme vysadit. Zakoupili jsme 6 kusů úhořů za 2 200 

Kč a pustili je do vod našeho rybníka. Snad se tento náš počin vyplatí a my vytáhneme v budoucnu 

alespoň některého z nich na udici. 

15.10.2010 – Rozloučení se sezónou 

Tento říjnový pátek jsme se rozhodli naposled spolu nahodit udice na rybníku U Trati a rozloučit se 

tak symbolicky se sezónou. U toho jsme opékali krocana, popíjeli a hodnotili naši činnost za 

uplynulý rok. 

Jubilea: Mikulenka Stanislav – 50 let 

 Halašta Milan – 50 let 

 Daněk Jan – 55 let“ 

 

 

Myslivecká sdružení  

 

Na území obce Zašová existují 3 myslivecká sdružení – Zašová Sovinec, Kamenárka a 

Vichury. Myslivecká sdružení provádějí myslivost na pronajatých pozemcích od 

honebních společenstev (což jsou sdružení vlastníků půdy), v případě MS Kamenárky od 

jednoho vlastníka. Obec Zašová je členem 3 honebních společenstev – na území obce 

Zašová, Veselá a Krhová.  



291 

 

Myslivecké sdružení Zašová Sovinec 

Informace o činnosti Myslivecké sdružení neposkytlo. Každoročně ve spolupráci s obcí 

Zašová organizuje Pohádkový les pro děti. Pro ně je připravený zajímavý okruh lesem 

s jednotlivými soutěžními stanovišti, kde potkávají pohádkové bytosti. Děti se sejdou po 

absolvování pohádkové stezky na myslivecké chatě v Makytí, kde mají myslivci pro ně 

připraveny odměny a občerstvení. Mysliveckou chatu v Makytí převedla obec Zašová 

bezúplatně do vlastnictví Mysliveckého sdružení Zašová – Sovinec začátkem devadesátých 

let.    

Za rok 2010 se od tohoto spolku nepodařilo získat materiály o činnosti.  

 

Myslivecké sdružení Vichury 

Myslivecké sdružení Vichury tvoří členové z Veselé a také z Hrachovce. Informace 

k Mysliveckému sdružení Vichury jsem čerpala z kroniky obce Veselá, kde je jejich 

činnost více rozvedena. Myslivci každoročně provádějí opravy mysliveckých zařízení. 

V roce 2010 ještě postavili u myslivecké chaty přístřešek na palivo a posezení při akcích. 

V červnu se zúčastnili okresní soutěže „O zlatou srnčí trofej“ za účasti dětí z celého 

okresu. Veselští myslivci každoročně připravují pro děti z mateřských škol z Veselé a 

Hrachovce besedu o myslivosti. Besedu připravují na své chatě, což je pro děti velmi 

zajímavé.  

Za rok 2010 se od tohoto spolku nepodařilo získat materiály o činnosti.  

 

Myslivecké sdružení Kamenárka 

Myslivecké sdružení Kamenárka provádí myslivost na pronajatých lesích ve vlastnictví 

Lesů ČR. MS Kamenárka má své sídlo v Rožnově pod Radhoštěm. V roce 2010 byl 

předsedou sdružení Ing. Jan Jadrníček ze Stříteže nad Bečvou, prokurista VZOD Zašová.  

Za rok 2010 se od tohoto spolku nepodařilo získat materiály o činnosti.  

 

 

Český svaz chovatelů Zašová 

 

Činnost této základní organizace v roce 2010 je popsána níže ve Výroční zprávě. Materiál 

je poskytnut organizací pro účely zápisu do kroniky.  

„Výroční zpráva o činnosti ZO ČSCH Zašová za rok 2010 

Scházíme se, abychom zhodnotili chovatelský rok 2010. Jak se nám vydařil, se dozvíte v průběhu 

této zprávy. Stav členské základny k 1.1.2010 činil 52 členů. V průběhu roku byli přijati do naší ZO 

tito členové: Kristek Petr z Vidče, který chová holuby Kingy, České čejky, Pávíky. Dále drůbež 

zdrobnělé Wyandotky lososové. Mladý chovatel z Rožnova Plandor Tomáš chová králíky.Trčka 

František z Rožnova chová drůbež Vlašky koroptví. 



292 

 

Stav členů k 31. 12. 2010 byl 55 členů, z toho je 19 mladých chovatelů. 

Brigádnická činnost: 

Členové provedli úpravu terénu výstavního areálu, byly natřeny podstavce pod výstavní klece, 

oprava fasády na garáži, byla provedena přestavba kompresorovny na venkovní WC. 

Bylo odprodáno 100 m2 pozemku na vybudování přístavby skladu sousedící firmy VAPOL s. r. o. za 

navrženou cenu 2 000,-Kč/m2. Částka ve výši 268 000,-Kč za tento odprodej byla převedena na 

účet organizace. 

Životní jubilea: 

V tomto roce oslavili svá životní jubilea tito členové: 

50 let Ladislav Karafiát 

Stanislav Mikulenka 60 let Antonín Trávníček 

Činnost naší ZO se řídila plánem činnosti na rok 2010, který schválil výbor i členská schůze. 

Výborové schůze se konaly jednou za měsíc, vždy 1. neděli. Členské 3x do roka. 

Činnost jednotlivých odborů: 

Králíci: 

Předseda odboru je Tovaryš Petr. 32 členů chová 222králíků. Ve speciálních klubech jsou Tito 

členové: Klub Moravský modrý - Krumpolc Ladislav a ing. Urban Miroslav. Klub Vídeňských plemen 

Mikulenka Stanislav a Pavlíček Jan.  KlubČeských čemopesíkatých Krumpolc Ladislav. Klub 

masných plemenStolařík Lumír, Trávníček Antonín a Videcký Tomáš. Klub zakrslých králíků 

Krumpolc Ladislav a Šimčík Zdeněk. Přítel Stolařík má uznaný plemenný chov králíků 

Burgundských.  

Registrováno přes okres v roce2010 bylo 138 ks.  

Členové chovají následující plemena:BOŽ, BOA, Mm, Fb, VSs, Čv, KAL, Nb, Vm, Vš,Vb, Bu, MAstr, 

Ččp, AI, Čm, Čč, DAL strakáč rex, Černý rex, Heč, Hem, Zakrslý červený, 

Zakrslý železitý, Zakrslý bílopesíkatý, Zakrslý lvíček. Zakrslý teddy. 

Drůbež: 

Předseda odboru je Heryán Stanislav. 23 členů chová 306 ks velké hrabavé,zdrobnělé, zakrslé a 

vodní drůbeže. Členy klubu jsou Heryán Stanislav-Araukany a Vachník Jaroslav-Plymutky. Členové 

chovají tyto plemena: Leghomka bílá, Vlaška koroptví, rodobarvá, Plymutka žlutá, Araukana, 

Amrokska, Hedvábnička, zdrobnělá Wyandotka lososová,zdrobnělá Wyandotka žlutá, zdrobnělá 

Velsumka, zdrobnělá Plymutka žlutá, zdrobnělá Hempšírka, Perličky, kachna Pižmová, kachna 

Ruánská a krůta černá. 

Holubi: 

Předseda odboru je ing. Jadmíček Jiří. 9 Členů chová 208 holubů. Členy klubů Rakovnický kotrlák 

jsou Holub Lukáš, ing. Jadmíček Jiří, který má uznaný plemenný chov na Rakovnické kotrláky černé 

sedlaté. Členové chovají tyto plemena: Rakovnický kotrlák, Česká čejka, Koburský skřivan, 

Moravský pštros, Pávík, Rys, Monden a King. 

 



293 

 

Okrasné ptactvo: 

Předseda odboru je Jiří Trtík. 10 členů chová 260 ks exotického ptactva, a to drobné exoty, barevné 

kanáry, malé a střední papoušky, hrdličky a bažanty. 

Několik členů chová kozy, psy, akvarijní rybičky a želvy. 

Mladí chovatelé: 

Vedoucí mladých chovatelů je Lumír Stolařík. V naší ZO je 19 mladých chovatelů. Někteří se 

zúčastňují soutěží v chovatelské dovednosti. V letošním roce se soutěží zúčastnili tito chovatelé: 

Jan Pavlíček a Jakub Gába v odbornosti králíci. Okresní kolo se konalo v Rožnově p/R. Do 

celostátního kola postoupil Jakub Gába v I. Kategorii králíci a obsadil 10 místo z 13 soutěžících. 

Soutěžilo 26 okresů. Soutěž se konala v Litomyšli. 

3členové naší organizace působí jako posuzovatelé, a to Antonín Trávníček jako posuzovatel 

králíků, Jaroslav Vachník jako posuzovatel drůbeže a ing. Jiří Jadmíček jako posuzovatel holubů. 

Lumír Stolařík je adeptem na posuzovatele králíků. 

Výstavy v roce 2010, kterých se zúčastnili naši členové: 

Místní výstava na Hutisku-Solanci se konala ve dnech 1.-2. května. Králíky vystavili př.Krumpolc, 

Stolařík, Stolaříková, ing.Urban, Těšická. HolubyMelichařík a Kristek, drůbež př.Trtík. 

Čestné ceny obdrželi Melichařík Milan-České čejky, Kristek Petr-King, Trtík Jiří-zdrobnělá Velsumka. 

Místní výstava v Hodslavicích se konala 12.-13. června. Z naší ZO tam vystavovali králíky 

Mikulenka Stanislav Vm, Stolařík Lumír Bu, Stolaříková ZBim a Krumpolc Ladislav vystavoval Ččp. 

Holuby Čejky vystavoval Milan Melichařík. 

Čestné ceny obdrželi:kolekce Ladislav Krumpolc Ččp 376 b., mladá chovatelka Lucie Stolaříková 

ZBim 376 b. a Milan Melichařík Česká Čejka 94 b. 

39. Místní výstava v Zašové se konala ve dnech 3.-4. července. Vystaveno bylo 295 králíků 34 

plemen, dále 107 ks holubů 22 plemen, 26 ks drůbeže velké, 20 ks drůbeže zdrobnělé a zakrslé, 3 ks 

vodní drůbeže a 45 ks okrasného ptactva 10 druhů. 

Čestné ceny králíci: šampion-šampionka 1,0 Bu 95,5 b. Videcký Tomáš, 1,0 Sž 95,5 b. Koláček 

František, 0,1 Kal 95 b. Duchoň Ladislav. Jednotlivci: Mm 95 Krumpolc Ladislav, 

J 95 b. Pospíšil,Mab 95 b. Ulrych, Rh 95 b. Vegricht, Ho 95,5 Dufek, Tč 95 b. Švára, 

Heč 95,5 b. Kubiš, Zžel 95 b.Gába, DSrex 95 b. Těšická. Kolekce: vítězná kolekce Hem 381 b. 

Krumpolc, Boa 374 b. Melichařík Frant, Obdiv 375,5 Želiar, Vss 378 Želiar, Vm 376,5 Mikulenka, Vš 

377 Pospíšil, Nč 377 Želiar, Nb 380 b.Trávníček, Nb 379 b. ing.Urban, 

Bu 379,5 Stolařík, Kal 377 b. Želiar, ČI 377 b. Fojtík, Čč 378 b. Hnilica, Sž 378 b. Koláček, 

Čč 377,5 Hnilica, Zkum 376 b. Babinec. Holubi šampión Pražský rejdič 95 b. Hrubá, 

Čestné ceny Moravský pštros žlutý 95 b. Slimáček,Moravský pštros červený bé Loocasý 94 b. 

Černobílá, Moravský pštros červený 94 b. Kopecký, Indián 94 b. 

Kubiš, King bílý 94 b. Kristek, Modenka 94 b. Ulrich, Český stavák bílý 94 b. 

Trochta, Altenburský bublák 94 b.Rájek, Rakovníckýkotrlák černý sedlatý 94 b. Ing.Jadmíček, Česká 

čejka červená kropenka 94 b. Melichaříková. 



294 

 

Drůbež šampión Bojovnice indická Krčmariková, Jokohama bílá Zubek, zdrobnělá Hempšírka 

Koláček, Araukana Heryán, Sebritka a Brabantka žlutáVegricht a bojovnice Košamo Kubiš. Na 

výstavě bylo prodáno 46 králíků. Celkový počet návštěvníků byl 670 osob. 

Okresní a Speciální výstava zakrslých králíků České republiky se konala ve dnech 25.-26. září 2010. 

V Okresní expozici bylo vystaveno 216 králíků, 95 holubů, 

36 voliér drůbeže od 52chovatelů. Králíci: vítězná kolekce Vm 379 b. Mikulenka, 

ČV 378 b. Pavelka, Sž 377,5 b.Koláček Petr, čestné ceny Fb 374,5 Želiar Michal, 

Vss 377 b. Želiar, Vss 377,5 Beniak Petr, Vm 377,5 Mikulenka, Ččp 377 Krumpolc, 

BOA 282 b. Melichařík, Bu 373 Klíma, AI 377 b. Čadil, Čm 375,5 b. Koláček Jiří, 

Rč 376 b. ing. Jurečka, Ca 375,5 b. Surmař, Sž 377,5 b. Koláček Petr, Nč 373 b. 

Želiar. Jednotlivci Mm 94 b.Krumpolc, Čv 95,5 b.Pavelka, Nb 95 b. Trávníček, 

ČSč 93,5 b. Mrlina, Mab 94 b. Ulrych, Čč 95 b. Drozd, Čč 95 b. Branková. 

Holubi šampión 94 b. Česká čejka černá šupkatá Melichařík, čestné ceny Moravský Pštros červený 

94 b. Kopecký, Polský rysčemý bělopruhý 94 b. Žilinský, Koburský Skřivan 94 b. Čadil, Modenka 

černá 94 b. Čadil, Český stavák černý sedlatý 94 b. 

Jahoda, Racek turbit 94 b. Majer, Feieďhazský rejdič červený sedlatý 94 b. Novák, Vorburský voláč 

žlutě plavý 94 b. Novák. Drůbež šampión Hedvábnička bílá bezvousá Novotný Karel. Čestné ceny 

Kachna bílá zakrslá Čadil, Hamburčanka černá tečkovaná Kusák, Australka Jahoda, Hempšírka 

Slimáček, Araukana divoce zbarvená Novotný, 

Rýnská černá zdrobnělá Novák, zdrobnělá Hempšírka Koláček František, zdrobnělá Velsumka Trtík 

Marek, zdrobnělá Wyandotka bílá Šulák, zdrobnělá Wyandotka Koroptví Šulák, Antverpský vousáč 

Černý a křepelčí Šíp. Expozice zakrslých králíků: Vystaveno bylo 211 ks. Šampión 1,0 Zdiv 96 

b.Červinka, šampión 1,0 Heč 96 b. Heřmanská Šampión Hem 0,1 96 b. Novák, šampión ZBdiv 0,1 

96 b.Čadil. Vítězná kolekce ZBdiv 281 b. Čadil, vítězná kolekce Zdiv 379 b. Červinka, Zdiv 378,5 

Červinka, 

ZBm 379 b. Majer, ZBm 379 b. Majer, Heč 379,5 b. ing.Jurečka. Čestné ceny Hem 96 b.Krumpolc, 

ZRč 95,5 ing.Heřmanská, ZBič 378 b. Majer, ZBčo 376,5 Čadil, 

ZBč strakáč 375 b. Šíp, ZBdiv strakáč 378 b. Červinka, ZBči strakáč 375 b. Šíp, 

Heč 377,5 ing.Jurečka, Hem 379 b. Červinka, Hem 379 b. Novák, Zčer 376,5 Síp, 

ZHb 377 b. Šíp, ZMstrm 374,5 Šíp. 

Místní výstava králíků, konaná ve dnech 11. - 12. září v Ratiboři. Vystaveno bylo 196 ks od 35 

chovatelů. Z naší ZO vystavovali Vm Ladislav Krumpolc a ing.Miroslav Urban, 

Nb Antonín Trávníček, Bu Lumír Stolařík, Ččp Ladislav Krumpolc, Heč Zžel mladý chovatel Jakub 

Gába. 

XIV. Vážská sútežná výstava drobných zvierat se konala 2.-3. října v Beluši. 

Vystaveno bylo 269 králíků, 109 holubů, 67 voliér hrabavé a vodní drůbeže, 125 ks Exotického 

ptactva. Z naší ZO vystavovali králíky František Melichařík BOA Čc. 



295 

 

Stanislav Mikulenka Vm Čc, Ladislav Krumpolc Ččp Čc.Výstavu obeslalo 72 vystavovatelů. 

IX. Krajská výstava ve Vsetíně se uskutečnila ve dnech 1.-3. října. Vystaveno bylo včetně soutěžní 

sekce 330 králíků. V krajské soutěži vystavili Vm Stanislav Mikulenka Čc, Ladislav Krumpolc Hem. 

Ve výstavní sekci vystavil Mm, Nb ing. M proslav Urban, 

Vm Stanislav Mikulenka, Msčer a Nb Trávníček Antonín, Heč a Zžel mladý chovatel holubů Jakub 

Gába, bylo vystaveno 215 ks. V soutěžní sekci vystavoval Českou čejku černou šupkatou rousnou 

Milan Melichařík. Ve výstavní sekci Polský rys černý bělopruhý a Texan Ladislav Žilinský. Drůbeže 

bylo vystaveno 76 voliér. V soutěžní sekci vystavoval Kachny Rouenské Stanislav Mikulenka, ve 

výstavní sekci zdrobnělá Wyandotka lososová Jiří Trtík. Výstavu obeslalo 89 vystavovatelů. 

Celostátní výstava drobného zvířectva se konala ve dnech 12.-14.listopadu na výstavišti v Lysé 

n/Labem. Z naší ZO tam vystavoval holuby Rakovnické kotrláky černé sedlaté Ing. Jiří Jarníček, 

který obhajoval plemenný chov. Králíky vystavili Stanislav Mikulenka Vm, Lumír Stolařík Bu a 

Ladislav Krumpolc Hem. 

VII. Výstava Moravy a Slezska se konala ve dnech 26.-27. listopadu na výstavišti v Přerově. 2 

kolekce králíků Bu vystavil Lumír Stolařík, holuby Kingy a České čejky černé šupkaté rousné Milan 

Melichařík. 

Nebyly vyhodnoceny výstavy v Kelči a Výkleky, jelikož jsem neobdržel potřebné podklady. 

V měsíci červnu odstoupil z funkce předsedy odboru holubů př. Milan Melichařík, toho nahradil ing. 

Jadmíček. V srpnu rezignoval na funkci jednatele ing. Miroslav Urban, který vykonával tuto funkci 

7 let. Oběma výbor děkuje za jejich odvedenou práci pro naši organizaci. Na funkci jednatele byl 

navržen Jiří Trtík, který tuto funkci v minulosti již vykonával. Výbor jej navrhl ke schválení členské 

schůzi. 

Tímto bych zprávu o činnosti v roce 2010 ukončil. Chtěl bych poděkovat všem členům, kteří se 

zúčastnili brigád v našem chovatelském středisku, připravovali a pomáhali s pořádáním výstav a 

reprezentovali naši ZO na výstavách všech stupňů. Dále chci jménem výboru popřát všem členům a 

jejich rodinným příslušníkům hodně zdraví a chovatelských úspěchů v roce 2011. 

Zhodnocení zpracoval Jiří Trtík - jednatel ZO.“ 

 

 

Farní společenství dětí 

 

Pro účely zápisu do kroniky za rok 2010 poskytla paní Eva Borovičková tyto informace:  

„Farní společenství dětí hrálo na Den matek v kostele v Zašové a v Orlovně scénku „Nenadávej na 

Adama“ scénku „Kuchařinky“, básničky a písničky. V klubu důchodců stejný program ale až na 

Mikuláše. Vánoční divadlo – Čtvrtý král – se hrálo v Zašové na svátek sv. Štěpána 26.prosince a 

hned po novém roce na tři krále ve Veselé. V létě se konal letní tábor v Dřevohosticích na téma 

„Duch svatý“a podtéma „Klauni“. 

Eva Borovičková“ 

 



296 

 

Valašský horolezecký klub se sídlem Zašová 

 

Informace nejen o činnosti tohoto klubu, ale i něco o něm samotném a jeho založení jsou 

uvedeny níže. Materiál je přímo poskytnut místní skupinou pro účely zápisu do kroniky.  

„Historie Valašského horolezeckého klubu 

Činnost našeho klubu spočívá především v horolezectví, vysokohorské turistice, skialpinismu, ale je 

to i organizování cykloturistiky po České republice a Evropě. Mezi oblíbené destinace v zimním i 

letním období patří slovenské Vysoké Tatry. Nejsou nám však cizí Alpy, či velehory ležící mimo 

Evropu. 

Nechci touto cestou bilancovat celou činnost našeho horolezeckého klubu, který vznikl v Jarcové v 

roce 1979, ale myslím si, že by nebylo na škodu seznámit Vás alespoň z části s činností, kterou VHK 

uskutečnil za několik posledních let.  

Závodu 24 hodin na horském kole předcházel závod 24 hodin na běžkách, který se uskutečnil na 

okruhu na Prostřední Bečvě - Kněhyni. Tyto závody bohužel proběhly pouze ve dvou ročnících z 

důvodu nedostatku sněhu. Nutno vyzdvihnout výkon, který se podařil za 24 hodin ujet, bylo to 

rovných 300 km.  

Z našeho názvu je však patrné, že se klub zabývá především horolezectvím. Ve zkratce uvedu 

jenom některé výstupy, které se podařily členům našeho oddílu uskutečnit.  

Náš nejbližší soused - Slovensko. Zde se provádějí jednotlivé výstupy individuálně v létě i v zimě, ve 

skále i ledu, různých náročností dle klasifikace UIAA.  

Alpy - Matterhorn (4478 m) z italské i švýcarské strany, Dom (4545 m), Grandes Jorasses (4208 m), 

Monte Rosa (4634 m) - nejvyšší hora Švýcarska, Eigr (3970 m), Monch (4099 m), Grossglockner 

(3797 m), Gran Paradiso (4061 m), Marmolada (3342 m), Piz Bernina (4099 m), Zugspitze (2961 

m), Triglav (2864 m), Mont Blanc (4807 m) - nejvyšší hora Alp - z italské i francouzské strany, Pico 

de Aneto (3484 m) - Pyreneje, Džabal Toubkal (4165 m), Atlas Maroko, Island Peak (6189 m) - 

Himaláj, Aconcaqua (6959 m) - Andy, nejvyšší hora Jižní Ameriky, Pik Lenina (7134 m), Pamír-

Kyzgyzstán, Mustaghata (7546 m), Tan-Šan - 2. nejvyšší hora Pamíru, Čim Targa (5494 m) - Fanské 

hory, Alpamayo (5947 m) - Kordilery, Huscaran (6768 m) Kordilery - nejvyšší štít Peru, Elbrus (5633 

m) Kavakaz, Kazbek (5093 m), Parchamo Peak (6280 m) - Himaláje.  

Z přechodů horských hřebenů bych chtěl uvést 10-ti denní zimní přechod Fagaraše - Karpaty s 

výstupem na nejvyšší horu Moldoveanu (2543 m). Jednomu z členů se podařil přechod Grónska a 

to za 40 dní a přechod ostrovů Špicberky (mezi Grónským a Barentsovým mořem).  

Dále to byla účast na vytrvalostních závodech na běžkách jako jsou: Jizerská padesátka, Engadin 

ski maraton Švýcarsko, Dolomitenlauf Rakousko - 60km, Konig-Ludwig - Lauf - Německo - 65km, 

Marcialonga - Itálie - 70km, La Transjurassienne - Francie - 60km.  

Značnému zájmu se těší i cyklistické putování na horských kolech, jako např. v roce 1995 okolo 

Korsiky s výstupem na nejvyšší horu Monte Cinto (2760 m), v r. 1996 přejezd Dolomitů - Itálie, v r. 

1997 Řecko + Kréta s výstupem na Olimpos (2917 m), a Silloritis (2456 m) - nejvyšší vrcholy Řecka a 

Kréty. Rok 2000 - Savojské Alpy - přejezd, r. 2001 - okolo Sardinie s výstupem na La-Marmolu (1834 



297 

 

m) - nejvyšší hora tohoto ostrova. Naposled v r. 2003 se vyjíždělo ze Zašové na Oravu okolo 

Západních Tater.  

V roce 2010 měl klub 31 členů. 

Leden  Vysoké Tatry  lezení v ledu 

    Cyklistický ledopád 

    Lomnický štít 

Únor  Tenerife    výstup na la Teide – nejvyšší hora (sopka) 3718m.n.m. 

Červenec  Alpy   klasifikace III-IV VIAA  výstupy dent du Geant 4014 m 

        Aiguille de Rochefort 4001 

        Weishorn 4005 

Srpen  Mont Blank – klasická cesta 

 Pohoří Kavkaz – trek 

Září  Korsika na horských kolech s výstupem na Monte Cinto – nejvyšší hora 

Miroslav Španer“ 

 

 

Zašovjanka  

 

Přesto, že Zašovjanka je jednou z nejstarších kapel na Valašsku, nebyla oficiálním 

sdružením, nebo spolkem. Jako taková také nemohla žádat obec o dotace. V pozdějších 

letech (2012) si však právní subjektivitu vyřídila a zařadila se mezi spolky, kterým obec 

poskytuje příspěvky na činnost.  

Vznik zašovské dechovky se datuje od roku 1880. Jejím zakladatelem byl zašovský rodák 

Emil Špůrek, vojenský muzikant, který se roku 1875 vrátil z vojny a začal vyučovat 

zájemce hře na dechové nástroje. Emilu Špůrkovi pomáhal ve výuce mladých muzikantů 

taky pan učitel Schober. V průběhu let se kapela vyvíjela, měnila názvy, přes velkou 

dechovku, až do dnešní podoby, s deseti člennou obsadou a dvěma zpěváky. Dle velikosti 

akce, hostují s kapelou i další muzikanti z Rožnova p/Radh. a Valašského Meziříčí. 

Největší úspěchy tato valašská krojovaná kapela zažila v sedmdesátých letech. Od 

devadesátých let se už její činnost omezovala na několik akcí ročně.  Od roku 1969 byl 

kapelníkem Zašovjanky Ing.Václav Zvoníček, který ji vedl plných 46 let, až do roku 2015. 

Zašovjanka má své webové stránky www. Zasovjanka.unas.cz, ze kterých jsem čerpala 

tyto informace. Níže uvádím výtah ze vzpomínek kapelníka Václava Zvoníčka. 

„ROK 2010. 

Zašovjanka se v kvalitě hry zlepšila hlavně díky stabilnímu obsazení ve zkouškách dojíždějícími jinak 

třemi členy Rožnovanky Hrstka, Karafiát, Zeman. V tomto roce měla dechovka 22 her a to díky také 



298 

 

Obci Zašová, která nás objednala 4 krát. Byla v tom také hra komisi pro soutěž Vesnice roku, kdy 

potom Obec dostala v soutěži Vesnice roku modrou pentli za společenský život. Oproti jiným letům 

jsme však letos nevyhrávali Aničkám a Václavům – k vůli počasí. Náročné to bylo ve Veselé – 3. 

výročí založení RAJ o.s.. Za partem basu se objevuje mladý Jaroslav Šimůnek z Rožnova, učitel 

hudby a zpívali 4 zpěváci – Mocková, Foltýn, Nováková, Broňa Černochová. Do zkoušky přišel také 

Jiří Muric, někdejší člen televizní Zašovjanky, který by měl náročnější vystoupení bubnovat, protože 

T. Borovička, který zaskakoval, bydlí ve Frenštátě a už „ není po ruce“. K roku 2010 se váže také 

historicky významná skutečnost, že byl pro Zašovjanku stanoven „rok narození“ a je to rok 1880. 

Vyšlo to z úvah opírajících se o reálné zkušenosti, že po příchodu zakladatele zašovské dechovky 

Emila Špůrka z vojny r.1875 mu mohlo nanejvýš 5 let trvat, než naučil všechny chlapy hrát a tak v 

r.1880 už byla určitě schopná hrát jako celek. Tak byl vystaven rodný list Zašovjanky na rok 1880. 

Mohlo to být o dva, tři roky ještě dřív co začala první zašovská dechovka hrát, ale tento zakulacený 

letopis 1880 je stejně zakulacený jako rok 1370, kdy se „narodila“ Zašová, malé kulatiny mohou 

slavit spolu. Zašovjanka je o 510 let mladší než Zašová. Také tento rok ukončím smutnou informací, 

že ve věku 61 let zemřel výborný tubista Josef Hrstka ze Zubří, který kdysi občas zaskakoval, ale 

poslední tři roky už byl stálý člen Zašovjanky. Výborný muzikant co někdy neuměl pít a tato slabost 

byla příčinou předčasného úmrtí. Čest jeho památce.“ 

 

 

Klub důchodců 

 

Klub důchodů v Zašové se založil v devadesátých letech. Protože neměl k dispozici žádné 

prostory, požádal obec o poskytnutí nějaké místnosti. Obec jim připravila prostor 

v přízemí Obecního úřadu, kde se důchodci scházeli až do roku 2014. V roce 2015 se 

přestěhovali do Kulturního domu Zašová. Klub důchodců nemá své vlastní stránky, ale 

využívá webových stránek obce, kde má stručnou informaci o svém založení a činnosti – 

uvedeno níže. Následně je uveden výtah ze zprávy o činnosti Klubu důchodců v roce 

2010, kterou pro účely kroniky poskytla obci předsedkyně p. Martinková.  

„Stručný popis vzniku Klubu důchodců v Zašové:  

V obci Zašová v r. 1996 pracuje celá řada společenských a zájmových organizací, ale prostor se 

ponechává mladým, aby jejích činnost nezanikla. Dříve narození občané netouží po práci, ale spíše 

po přátelských a mezilidských vztazích. Mají právo se pobavit úměrně svému věku. Proto byla 

podaná obecnímu zastupitelstvu žádost dne 17. 6. 1996 o finanční zajištění základního provozu 

Klubu důchodců v Zašové. Obecní zastupitelstvo tuto žádost projednalo, nenašly se ale vhodné 

prostory pro tyto aktivity. Za rok se komise výstavby k dané problematice opět vrátila. Obec 

přehodnotila efektivní využití budovy obecního úřadu. Svitla naděje, získat prostory a uskutečnit 

aktivní život výše jmenovaného zařízení. V dubnu 1997 byla vyčleněná místnost na Obecním úřadě  

– dosud užívaná Českou policií. Trvalo však nějakou chvíli, než Klub důchodců zahájil svou činnost. 

V září 1997 byly vyčleněny z obecního rozpočtu finanční prostředky ve výši 50 tisíc korun na úpravu 

Klubu. Ty byly hned poté vyčerpány. Prováděly se nezbytné práce, jako vystěhování nezbytného 

haraburdí, položení podlahy, vymalování místnosti, výměna umyvadel, instalace kuchyňského 

koutu a ostatní. A nakonec i úklid po řemeslnicích. 



299 

 

K podzimu nastala druhá etapa vlastní činnost Klubu důchodců. Ta začala 24. září 1997, kdy si 

mohli důchodci prohlédnout nové prostory Klubu důchodců a vyzvednout si poprvé přihlášku do 

Klubu a přispět svými názory a nápady na činnost Klubu důchodců. Na období do konce roku 1997 

se vybíral členský příspěvek 5,- Kč za měsíc. V měsíci říjnu už byl Klub otevřen každé úterý, středu a 

čtvrtek od 14 – 17 hod – podávala se káva, čaj za režijní ceny. 

Od února 1998 Klub důchodců pracoval už v dnešní podobě a byl už program na celý měsíc 

zveřejňován v Zašovských novinách. Klub důchodců dodnes funguje bude to jíž čtrnáct let v září se 

změnami a úpravami k lepšímu. 

Dnes se v Klubu scházíme jednou týdně a to ve středu od 14 -17 hodin, máme spoustu aktivit, 

každou středu program a setkáváme se i mimo Klub důchodců. V Klubu se máme dobře, jsme tady 

spokojení – atmosféra je příjemná. 

Od ledna 2015 se prostory pro setkávání změnily a Klub důchodců se přestěhoval do nového 

Kulturního domu Zašová. Přesněji do 2. patra této budovy. 

Za Klub důchodců Emília Martinková“ 

 

Výtah z hodnotící zprávy z Výroční členské schůze - únor 2011: 

 

„Je za námi další rok působení. Jako každým rokem, i letos se ohlédneme za tím uplynulým, 

společně si připomeneme příjemné zážitky ze společně tráveného času. 

Problém posledních let - klesající počet členů a zvyšující se jejich průměrný věk - přetrvává. Snad se 

to někdy podaří překonat.  

Činnost řídí nadále výbor. I v jeho řadách však hlodá zub času. I když jsme ho před 2 roky poněkud 

omladili, budeme muset i letos přikročit k některým změnám, abychom ještě nějaký ten pátek 

vydrželi, výbor se sešel za uplynulý rok 10x. V průběhu roku zajišťoval program, rozdělení služeb i 

úklidů, organizuje náročnější akce a pod. 

Při úklidu bylo odpracováno 105 hod. volného času členek výboru a bezúplatně. (+ praní záclon, 

závěsů, utěrek, ručníků, ...). Aktivně se zapojují také Valaši - senioři i ty organizace, které klub 

využívají ke svým větším akcím. 

Jelikož pracovní schopnost některých členek výboru začíná být ze zdravotních důvodů omezená, 

začínají se projevovat problémy s obsazením úklidů. Chtěla bych proto požádat mladší členky, zda 

by byly ochotné občas tyto prostory uklidit. Jak bychom to řešili jinak - nedovedu si dost dobře 

představit. 

Pravidelně se scházíme každou středu. Program, který bývá otištěn v ZN a umístěn na nástěnce KD, 

se snažíme dodržovat, občas ke změnám dojde, musíme ho při způsobovat momentálnímu 

zdravotnímu stavu a možnostem členů. Pro mnohé z nich je to jediná příležitost, jak se dostat " 

mezi lidi“ a zahnat tak chvíle osamocení. 

Nejoblíbenější a nejvíce navštěvovaná jsou zábavná odpoledne se zpěvem při harmonice Marty 

Porubové - hrála 12x. Zpíváme však i jindy a docela nám to jde. V předvánočním čase se 2x zpívaly 

koledy. 



300 

 

Veselo bývalo i při hře žolíků. Ozývají se však názory, že tato hra do KD nepatří. Zapomínáme však 

na to, že i tato hra je jeden ze způsobů rozvíjení paměti. 

Když je na programu individuální setkání (5x), předávají si navzájem členky různé zkušenosti „radí 

si, jak na to“ (5x). Pozdější věk si má udržovat co nejdéle své duševní schopnosti, zavedli jsme proto 

odpoledne smyslových her (6x), literární odpoledne (2x), besedy s různou tématikou (6x), tvořivá 

kulturní odpoledne (3x). Nedostatkem je, že se aktivně zapojuje málo osob.   

Pravidelně obohacuje tyto schůzky pan Žemla, pí. Špůrková, pan Jurečka. Divadelní představení v 

sále OB navštívili někteří členové - 2x, a košt slivovice spojený s koncertem dechové hudby 

Vlčnovjanka - 1x. 

Zúčastňujeme se také akcí pořádaných obcí - sletu čarodějnic, kácení máje, zašovských slavností i 

rozsvíceni vánočního stromu. 

Jako každým rokem, i letos byl problém se "škračením vaječnice." Kvůli soustavně špatnému 

počasí. Nakonec jsme na vařiči v klubovně škračili a byla stejně dobra jako z přírody. 

V květnu jsme absolvoali ve spolupráci s obecní asistentkou kultury školení  členů - kurz PC v rámci 

projektu "Senioři komunikují”. Projekt dotovaný z Nadačního fondu Livie a Václava Klausových. 

Výhodou toho bylo, že to bylo doma. 

Zkusili jsme inovovat i tradiční termín každoročního zájezdu, místo konce srpna byl  stanoven konec 

května a místo poznání - Lednice.  Nakonec se to nejevilo jako nejlepší řešení. Problém byl se 

sehnáním autobusu + objížďky při zpáteční cestě; nemocnost členů a problémy a obsazením míst 

v autobusu (nakulminovaní jiných akcí), přes zajištění problém se stravováním, dlouhá doba 

strávená v autobuse a nakonec obavy z dešťů a záplav. Díky panu Žemloví bylo vše zvládnuto ke 

spokojenosti účastníků, nastávající nový výbor by však měl pečlivě zvážit, jak se zájezdy dál. Máme 

totiž velkou konkurenci. Klub seniorů v Rožnově, římsko-katolickou církev a v neposlední řadě pana 

Nepalu  a jím organizované 4 pobyty v Maďarsku, které my zastřešujeme. To vše je navzájem 

těžko srovnatelné. 

Z konkurenčních důvodů nás také letos nemohli navštívit Mikuláš, čert a anděl. Program připravily 

děti z farního společenství vedené paní Evou Borovičkovou. Silvestr den předem si členové připravili 

ke své spokojenosti sami. 

Abychom nebyli stále ve stejném prostředí, navštívili jsme společně Krčmu u Krčmářů v rámci 

Dne matek, restauraci ve Skále i bufet U Šolyho. Účastníci byli spokojeni. 

Ve spolupráci s místní organizací včelařů jsme společně pekli perníčky (před Velikonocemi a 

Vánocemi). Obě akce byly velmi zdařilé a máme zájem, aby se to stalo tradicí, 

Také se zástupci KD zúčastnili turnaje družstev v bowlingu a petangu v místní orlovně. 

Společně oslavujeme také své narozeniny a jmeniny, při kulatých i půlkulatých výročích se snažíme 

dát také malý dárek. 

 Aby tato místnost byla plně využita, scházejí se zde šachisté (přes zimu o nedělích), Valaši - senioři 

(téměř každý pátek), bývalí pracovníci školství (ve čtvrtek v měsíci) - 10x. Zde jedině se podařilo 

rozšířit a omladit skupinu. 

 



301 

 

Přehled o hospodaření KD Zašová za roku 2010“ 

Výdaje za rok 2010 v hotovosti:   

- vstupné při zájezdu do Lednice 2 730,00 Kč 

- příspěvek na kostel v Poštorné a řidiče 400,00 Kč 

- úhrada faktury za zájezd do Lednice (dotace obce 

3000,7120 klub) 
10 270,00 Kč 

- životní jubilea členů klubu (10) 1 679,00 Kč 

- fotky + fotorůžky do kroniky a baterie do fotoaparátu 1 518,00 Kč 

- diáře pro členy výboru 171,00 Kč 

- výdaje za občerstvení při 

setkáních(káva,čaj,cukr,smetana,minerálky) 
1 571,00 Kč 

- potraviny při škračení vajec a chlebíčky 655,00 Kč 

- předplatné časopisu 350,00 Kč 

- poštovné a známky 142,00 Kč 

- čisticí a dezinfekční prostředky 337,00 Kč 

- startovné - turnaj v Bowlingu - družstvo KD 150,00 Kč 

Mikuláš 365,00 Kč 

- varná konvice a skleničky 552,00 Kč 

- ostatní výdaje (petlice,klíče,zámek,šroubky) 253,00 Kč 

Celkem výdaje 21 143,00 Kč 

Zůstatek finančních prostředků k 31.12.2010 v hotovosti 6 381,00 Kč 

 

 

 

Český svaz včelařů, o.s. ZO Střítež nad Bečvou 

 

Zašovští občané, věnující se včelařství, jsou povětšinou členy Základní organizace 

Českého svazu včelařů se sídlem ve Stříteži nad Bečvou. Za rok 2010 se však nepodařilo 

získat materiály o činnosti tohoto sdružení.  

Za rok 2010 se od tohoto spolku nepodařilo získat materiály o činnosti.  

 

 

Sdružení Mariánský pramen Zašová 

 

Výňatek ze stanov sdružení:  

„Občanské sdružení "Mariánský pramen ve Stračce" (dále jen OS) je dobrovolným občanským 

sdružením, které je založeno za účelem trvalé péče o areál Mariánského pramene v Zašové v údolí 

Stračka (dále jen areál MP). Vlastníkem areálu MP je Římskokatolická farnost Zašová. 



302 

 

 Areál má charakter lesoparku a je tvořen těmito objekty 

- jeskyňka se sochou Panny Marie 

- prameniště se sběrnou komorou 

- tůňka pro přepadovou vodu 

- litinový kříž na kamenném podstavci  z roku 1853 

- obraz Panny Marie na kamenném podstavci 

- osvětlení 

- okrasná zídka 

- vzrostlé stromy a okrasná zeleň 

  

Pramen je zdrojem nezávadné pitné vody pro obyvatelstvo obce Zašová a širokého okolí. Péčí o 

areál MP se pro potřeby činnosti OS rozumí údržba, rozvoj, propagace a shromažďování finančních 

prostředků a jiné činnosti směřující k podpoře a zvelebování areálu MP.“ 

 

Výňatek z knihy o Zašové z roku 2003 

„Občanské sdružení Mariánský pramen Stračka je důkazem toho, že zašovští občané vždy ctili 

tradici poutního areálu Stračk, a oceňovali péči o toto krásné, tiché a bohumilé místo. 

Odpovědnost za údržbu Stračky pociťovala nejen zašovská farní obec, ale i jednotliví obětaví 

občané a po roce 1989 velmi silně i vedení Obce Zašová, které nastartovalo kompletní rekonstrukci 

areálu. Ve spolupráci farního úřadu a vedení obce vzniklo 24. Června 2002 občanské sdružení 

Mariánský pramen Stračka kladoucí si za cíl pečovat o areál Stračky.  

Myšlenka na povznesení areálu oslovila nejen zašovské, ale i přespolní občany, kteří ji vstupem do 

sdružení vyjádřili svůj vztah a podporu. Půl roku po svém vzniku mělo sdružení 65 členů a další a 

další přibývají. 

Bez problému začala fungovat organizace sdružení. Byl ustanoven výbor v čele s předsedou Ing. 

Josefem Krůpou. Šlo v prvé řadě o dokončení rekonstrukce areálu. Tato radostná práce proběhla 

bez větších komplikací. Oprava jeskyňky včetně rekonstrukce osvětlení sochy Panny Marie krásně 

završily již dříve provedené úpravy – výsadbu lip, zbudování nové okrasné zídky, úpravu 

prameniště, instalaci osvětlení,…“ 

V roce 2003 se obci Zašová podařilo získat dotační prostředky v rámci příhraniční 

spolupráce na rekonstrukci přístupové cesty, chodníku, úpravu prostranství u valašské 

rodiny a také úpravy prostoru v areálu Stračky (dlažba a mlat).  

V roce 2010 byl předsedou o.s. Mariánský pramen Ing. Petr Borovička.  

Za rok 2010 se od tohoto spolku nepodařilo získat materiály o činnosti.  

 

 



303 

 

Motocross club Zašová 

 

Výňatek z knihy o Zašové z roku 2003“ 

„Po roce 1989 se po zrušení organizace Svazarm ustavilo v Zašové samostatné sdružení motoristů, 

nazvané Motocross club Zašová. Tento spolek navázal na tradici založenou členy Svazarmu a 

pokračoval v organizování terénních motoristických závodů na trati v bývalém Kerlovém Lomu a 

jeho blízkém okolí, nazvaném Zašovská skála. V průběhu dalších let pořádali členové MCC i další 

závody, jako např. Mistrovství Moravy v různých kubaturách terénních motocyklů, Přebor Moravy, 

Přebor ČR, Veterán ligu, Závody do vrchu atd. Několikrát zde proběhla motoristická burza za velké 

účasti zájemců ze širokého okolí. Členové zde spolupracovali i při pořádání závodů v trialu a 

pořádali i různé společenské akce zábavného charakteru. V čele MCC se vystřídalo několik místních 

občanů, jako Vlastimil Krůpa, Milan Hajda a v současné době Jaroslav Maleňák.“ 

Kolem roku 1995 se nepohodlo vedení MCC s tehdejším starostou panem Ladislavem 

Krumpolcem. Jejich názory se různily především ve vztahu k vlastnictví budovy bývalého 

Svazarmu. Budova byla na Katastrálním úřadě vedena na listu vlastnictví obce Zašová, 

MCC však tvrdilo, že by měla být jejich, protože se prováděla v rámci akce „Z“, a 

pracovala zde většina členů bývalého Svazarmu. Proto předložili na Katastrální úřad čestné 

prohlášení o jejich vlastnictví budovy potvrzené notářem. Katastrální úřad, pouze na 

základě tohoto čestného prohlášení, zapsal vlastnictví k budově i na MCC. Vznikl tak 

zápis dvojího vlastnictví, kdy o tom, čí je budova mohla rozhodnout dohoda obou stran, 

nebo soud. Tehdejší vedení obce připravovalo veškeré podklady pro soudní spor, kdy obec 

byla schopna doložit stavební povolení, kolaudační rozhodnutí, i financování z tehdejšího 

Okresního národního výboru, které přecházelo jako dotace přes účetnictví Národního 

výboru v Zašové. Spor se do komunálních voleb nedořešil a po komunálních volbách 

v roce 1998 se do funkce starosty dostal Ing. Václav Zvoníček, který s členy MCC uzavřel 

dohodu o určení vlastnictví tak, že budova zůstala obci a MCC mělo věcné břemeno 

užívání na veškeré prostory ve 2 NP. Dohoda také obsahovala princip financování oprav 

budovy, kdy obě strany se měly na všem podílet společně. To však MCC nedokázalo plnit, 

tak docházelo k tomu, že opravy a jiné úpravy financovala pouze obec.   

V roce 2010 byl stále předsedou MCC pan Jaroslav Maleňák.  

Materiál o činnosti sdružení v roce 2010 se nepodařilo zajistit.  

    

 

Zachování rázu krajiny Zašové, občanské sdružení  

 

Výňatek ze stránek sdružení:  

„Zachování rázu krajiny Zašová – tak se jmenuje občanská iniciativa, kterou jsme založili, protože 

jsme znepokojeni tím, jak rychle se mění ráz krajiny v naší obci a jejím okolí. 

K vesnici vždy patřily pole a louky… To byl neodmyslitelný kolorit venkova. Toto vše ale nenávratně 



304 

 

postupně mizí. Stalo se doslova módním podnikatelským trendem zbavovat se co nejrychleji 

obecních pozemků. Ty jsou vyjímány ze zemědělského půdního fondu za účelem další a další 

výstavby. Tato rozsáhlá netypická výstavba mění zcela ráz okolní krajiny a zašovských pasek… 

Tím to však zdaleka nekončí. Dalším důvodem je naprosto nedostačující místní komunikace, která 

slouží jak přejíždějící těžké technice a mechanizaci, tak s navyšujícím se počtem novostaveb i 

narůstající osobní dopravě. 

Myslíme si, že by nám všem mělo záležet na tom, aby se naše obec v krátké době nestala 

betonovou a asfaltovou džunglí, kde nebude nic než dům vedle domu. Víme, že řadě občanů se 

tento nastoupený trend také nelíbí, ale to staré „No, co nadělám”, je stále zakořeněno v našich 

myslích. Musíme chtít, musí nás být slyšet a pomůžeme dobré věci: 

Zachovat přírodní ráz krajiny, ve které žijeme a budou žít ještě naše děti a vnuci.“ 

Za rok 2010 se od tohoto spolku nepodařilo získat materiály o činnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



305 

 

ZÁVĚR 

Se zpracováním kroniky za rok 2010 jsem započala v roce 2016, kdy jsem obci nabídla, 

že chybějící roky zaznamenám. Nejdříve jsem se chtěla odrazit od posledního zapsaného a 

schváleného zápisu kroniky za rok 2009. Postupně jsem si ale uvědomovala, že některé 

záležitosti nebyly v kronikách obce dříve uváděny, např. provozní záležitosti obce, přesto 

by však stály za zmínku. Velkou roli při zpracování kroniky pro mě hrály i moje 

vzpomínky, kdy jsem u toho tenkrát „byla“ a pamatovala jsem si věci, které se nikde 

neuváděly. Tím se však moje představa, že kroniku za rok 2010 odevzdám na konci května 

2017, začala postupně rozcházet s realitou, neboť celkový rozsah kroniky se mi oproti 

původním zápisům ztrojnásobil. Vědoma si své osobní účasti v tehdejším obecním dění, 

snažila jsem se při psaní kroniky být objektivní. Věřím, že se k témuž názoru dopracují i 

schvalovatelé tohoto zápisu i všichni další čtenáři. 

Při sestavování zápisu jsem pozměnila i posloupnost kapitol tak, jak se mi jevily logičtější 

a systémově navazující. Dohledávání některých údajů za několik let nazpátek nebylo 

také nijak jednoduché. Dost času jsem strávila i vyhledáváním v archivu obce. Také mi 

velmi vstřícně pomohli i pracovníci obce, na které jsem se obracela s dotazy o upřesnění 

údajů, za což jim děkuji. Stejně tak děkuji zástupcům spolků a firem, kteří reagovali na 

moje prosby o poskytnutí informací. Obzvlášť u spolků jsou tyto údaje těžce dohledatelné, 

protože v létech 2010 a 2011 ještě spolky neměly povinnost předkládat obci informace o 

své činnosti. Obec to začala vyžadovat až později jako podmínku k poskytování dotací. 

Dodané příspěvky jsou povětšinou uváděny tak, jak byly doručeny, včetně případných 

chyb.  

Prvním a dobrým zdrojem informací pro mě byly Zašovské noviny. Při jejich procházení 

jsem si uvědomovala, jak je dobré do nich uvádět co nejvíce zpráv. S odstupem času 

vnímám, že počet stran a jejich cena by při rozhodování o velikosti a rozsahu novin neměla 

hrát hlavní úlohu. Také by se v nich mohly více objevovat informace od jednotlivých 

pracovníků obce z jejich pracovní oblasti. 

Přesto, že jsem byla při psaní kroniky permanentně v časové tísni, a dlouhé sezení u 

počítače není ani ze zdravotního hlediska ideální, psaní kroniky mě bavilo a naplňovalo. 

Dopracovala jsem se také k tomu, že by pro obec mohlo být zajímavé zpracovat další 

individuální materiály např. o historii jednotlivých objektů, nebo o výstavbě nového 

kulturního domu a návsi, o vývoji v odpadovém hospodářství a podobně. Uvědomuji si, že 

za léta mé činnosti na obecním úřadě a dříve na Místním národním výboru (od roku 1988), 

jsem nasbírala hodně informací, které mohou být pro budoucí generace zajímavé a 

týkají se nejen výstavby v obci, ale také postupného vývoje různých provozních 

souborů.  

Retrospektivní pohled na události již minulé byl v konfrontaci se současností docela 

zajímavý. Spousta věcí se řadila do souvislostí, které si člověk v přítomnosti 

neuvědomuje. Vracely se vzpomínky, které se již postupně ukládaly někde do těžce 

přístupných míst. Jsem za to ráda.  

Ing. Anna Mikošková 



306 

 

 

Rejstřík tabulek 

 

Tabulka 1:  Souhrnné výsledky voleb pro všechna zastupitelstva v ČR 

Tabulka 2:  Zvolení zastupitelé ze všech kandidátních listin 

Tabulka 3:  Celkové výsledky podle jednotlivých kandidátních listin 

Tabulka 4:  Kandidátní listina: Nezávislí pro naši obec  

Tabulka 5:  Kandidátní listina: TOP 09  

Tabulka 6:  Kandidátní listina: Strana Práv Občanů ZEMANOVCI  

Tabulka 7:  Kandidátní listina: Občanská demokratická strana  

Tabulka 8:  Kandidátní listina: "Vize Zašová - volby 2010"  

Tabulka 9:  Kandidátní listina: Křesťansko demokratická unie - Československá strana 

lidová  

Tabulka 10:  Kandidátní listina: "Lepší život pro Zašovou a Veselou"  

Tabulka 11:  Výsledky voleb v okrsku: 1 – Horní konec Zašová 

Tabulka 12:  Výsledky voleb v okrsku: 2 – Dolní konec Zašová 

Tabulka 13:  Výsledky voleb v okrsku: 3 – Veselá 

Tabulka 14:  Informace z evidence obyvatel 

Tabulka 15:  Nezaměstnanost v roce 2010 v Zašové 

Tabulka 16:  Rozpočet Obce Zašová na rok 2010 

Tabulka 17:  Závěrečný účet obce Zašová za rok 2010 

Tabulka 18:  Sociální fond  

Tabulka 19:  Čerpání účelových prostředků za rok 2010 

Tabulka 20:  Přehled regionálních operačních programů  

Tabulka 21:  Rozpočet regionálních operačních programů v období 2007 – 2013  

Tabulka 22:  Rozdělení finančních příspěvků organizacím - 2010  

Tabulka 23:  Rozdělení grantů pro 1. pololetí 2010 

Tabulka 24:  Rozdělení grantů pro 2. pololetí 2010 

Tabulka 25:   SDH Zašová - skutečné počty a složení členů ve funkcích 

Tabulka 26:  Přehled základní techniky jednotky 

Tabulka 27:  SDH Veselá - skutečné počty a složení členů ve funkcích  

Tabulka 28:  Dotace MAS Rožnovsko do roku 2010 

 

 



307 

 

Seznam zkratek 

 

ASPV Asociace sport pro všechny 

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 

ČNB Česká národní bankka 

ČOV Čistírna odpadních vod 

D1 Dálnice č.1 

DD  Dětský domov 

DDHM Dlouhodobý drobný hmotný majetek 

DP Drobná provozovna 

DPČ Dohoda o pracovní činnosti 

DPP Dohoda o provedení práce 

ECB Evropská centrální banka 

EFSF Evropský finanční a stabilizační fond 

EFSM Evropský finanční a stabilizační mechanizmus 

ESM Evropský stabilizační mechanizmus 

EU Evropská unie 

FVE, FV Fotovoltaická elektrárna 

HDP Hrubý domácí produkt 

HZS Hasičský záchranný sbor 

CHKOB Chráněná krajinná oblast Beskydy 

JPO Jednotka požární ochrany 

JSDH Jednotka Sbrou dobrovolných hasičů 

JZD Jednotné zemědělské družstvo 

KD  Kulturní dům 

KDU ČSL Křesťansko demokratická unie Česká strana lidová 

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy 



308 

 

KÚ Krajský úřad 

Lesy ČR Lesy České republiky 

MC Mateřské centrum 

MČR Mistrovství České republiky 

MFF Mezinárodní filmový festival 

MMF Mezinárodní měnový fond 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MO Místní organizace 

MP Mariánský pramen 

MV Ministerstvo vnitra 

NN Nízké napětí 

NUTS Územní celek Regionálních operačních programů 

ODS Občanská demokratická strana 

OP  Operační program   

OPŽP Operační program životní prostředí 

OSN Organizace spojených národů 

OZV  Obecně závazná vyhláška 

POV Program obnovy venkova 

PS ČR Poslanecká sněmovna České republiky 

ROP Regionální operační program 

RV Rostlinná výroba 

ŘKFÚ Římskokatotlický farní úřad 

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic 

ŘSZK Ředitelství silnic Zlínského kraje 

SBD Stavební bytové družstvo 

SDH Sbor dobrovolných hasičů 

SELČ Středoevropský letní čas 



309 

 

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury 

SFŽP Státní fond životního prostředí 

SME Severomoravská energetika 

SMP Severomaravská plynárenská 

SmVaK Severomoravské vodovody a kanalizace 

SNK Sdružení nezávislých kandidátů 

SP  Sociální pojištění 

SPOZ Strana práv občanů Zemanovci 

STK Stanice technické kontroly 

SZIF Státní zemědělský intervenční fond 

SŽDC Správa železniční dopravní cesty 

TDI Technický dozor investora 

TGM Tomáš Garyk Masaryk 

TKO Tuhý komunální odpad 

TKR Televizní kabelové rozvody 

TS Technické služby 

VaK Vodovody a kanalizace 

VHA Výherní hrací automaty 

VM-K Valašskomeziříčsko - Kelečsko 

VO   Veřejné osvětlení 

VPP Veřejně prospěšní pracovníci 

VV Věci veřejné 

VZ  Veřejné zakázky 

VZOD Valašské zemědelské obchodní družstvo 

ZK Zlínský kraj 

ZN Zašovské noviny 

ZO  Zastupitelstvo obce 



310 

 

ZO ČSCH Základní organizace Českého svazu chovatelů 

ZOH Zimní olympijské hry 

ZP Zdravotní pojištění 

ZŠ Základní škola 

ZUŠ Základní umělecká škola 

 

 

Použité zdroje 

Zašovské noviny 

Kronika místní části Veselá  

Archivní materiály z obce 

Vlastní vzpomínky 

Internet:  http://www.zasova.cz/ 

http://pocasi.zasova.info/meteo1/index.php 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana 

http://www.hvezdarna-vsetin.cz/ 

http://www.valasskemezirici.cz/index.asp 

https://www.kr-zlinsky.cz/ 

https://www.volby.cz/  

https://www.dotace.cz/ 

www.strukturalni-fondy.cz, 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zasova.cz/
http://pocasi.zasova.info/meteo1/index.php
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana
http://www.hvezdarna-vsetin.cz/
http://www.valasskemezirici.cz/index.asp
https://www.kr-zlinsky.cz/
https://www.volby.cz/
https://www.dotace.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/


311 

 

Schvalovací doložka  

Retrospektivní zápis do kroniky obce Zašová za rok 2010 zpracovala, sestavila a 

zapsala  

Ing. Anna Mikošková  

 

Zápis projednalo a schválilo Zastupitelstvo obce Zašová dne………………. 

Potvrzuje: 

 

Bc. Jiljí Kubrický 

starostka obce Zašová 

dne……………………………… 

 


